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EMORIA D OCIOECONOMICA DE LA CAPV

UN ANO DE TRANSICION

La Memoria Socioeconédmica 2013 ha sido aprobada en el Pleno del Consejo del pasado 30 de Junio dentro de los plazos
establecidos en el Reglamento del CES y esta ya a disposiciéon del Gobierno Vasco, Parlamento Vasco y la propia
Sociedad Civil, para que se pueda conocer la perspectiva del CES sobre el devenir de los aspectos econdémicos y sociales
a lo largo del afio 2013. Han sido meses de intenso trabajo desde que en el pasado mes de noviembre la Comisidn
iniciara los trabajos preliminares para fijar la estructura de la Memoria, asi como su calendario de realizacién. Han sido
también meses de debate y entendimiento para alcanzar posiciones comunes en temas ya de por si sensibles y a los
que la crisis afiade unas aristas que exigen de los miembros del Consejo un didlogo abierto en el que la escucha es su
principal ingrediente.

Quiero por tanto hacer constar en esta introduccidn mi agradecimiento a aquellas personas que constituyen la
Comision de la Memoria y que han llevado el peso de su elaboracion. A su Presidenta Inmaculada Gallastegui y a todos
los miembros de la Comision; Antxon Tomasena, Eduardo Garcia, Maribel Ballesteros, Raul Arza, Eduardo Aréchaga,
Jaime Fernandez, Carlos Pereda, Mikel Ruiz, Pedro Martinez de Alegria, Javier Mufiecas, Xabier lraola, Aitor
Bengoetxea, Ignacio Barrenetxea, Felicisimo Ayastuy vy Carlos Trevilla. Y por dltimo, pero no menos importante, a
nuestras Responsables de Estudios y Proyectos Arantza Unzurrunzaga y Leire Ozerin, que han llevado el peso material
de su redaccion y han contribuido con su experiencia y conocimiento a facilitar la coordinacién de los trabajos.

El CES sigue aportando a través de la Memoria una herramienta de analisis valiosa y util ya que realiza una radiografia
de la vida econdmica y social de la Sociedad Vasca en base a datos contrastados del ejercicio, alejados de urgencias
coyunturales que podrian desenfocar sus consideraciones. Pienso ademas, que en esta profunda situacion de crisis en
la que todavia nos encontramos, los capitulos dedicados al Mercado de Trabajo, a las Condiciones de Vida y a la
Proteccion Social, son particularmente importantes, pues reflejan tanto las situaciones de dificultad por las que pasan
una parte de las personas, como las medidas puestas en marcha para tratar de paliar estas situaciones.
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La elaboracion de este informe refleja el empefio por conseguir el consenso y una posicién comun de las organizaciones
presentes en este organo consultivo, es decir, los agentes econdmicos y sociales y los representantes de la sociedad
civil organizada. Esta reflexién conjunta y diagndstico compartido de la situacién socioeconémica en el Pais Vasco son
tanto mas apreciables cuanto que proceden de entidades que representan intereses, en muchos casos contrapuestos, y
que por lo tanto pueden entrar en conflicto maxime en una época de dificultades como la que vivimos, como
consecuencia de la grave crisis econdmica. Por ello quiero expresar mi consideracion a todas las Consejeras y
Consejeros que, con su apuesta por el didlogo y su predisposicidn al acuerdo, lo han hecho posible.

Comenzando por la evolucion de la economia en 2013 cabria pensar que nos encontramos ya en un periodo de
transicion. Si bien el aio no puede considerarse como positivo, persiste la inestabilidad financiera en una recuperacién
todavia fragil, cabe decir que el perfil del afio ha sido de reduccidn de las variaciones negativas en casi todos los
registros trimestrales, para dar paso en el periodo que se corresponde al 2014 a un crecimiento positivo aunque
todavia tenue. Y esto ha sucedido en todos los ambitos geograficos. Hemos dejado de caer y empezamos a levantarnos.

La variacién interanual del PIB en el primer trimestre de 2014 tanto en Europa cuanto en Espafia y CAPV asi lo confirma.

Centrandonos en la evolucién de la CAPV hay que sefialar que se ha salido de la segunda recesidn soportada en seis
afios, si bien el PIB volvid a caer un 1,2%. No obstante, esa progresiva reduccién de las variaciones negativas se ha
reflejado también en la evolucidn de la industria manufacturera que ha ido reduciendo cada trimestre la pendiente de
decrecimiento para situarse en el cuarto trimestre en posicién neutra y comenzar el primero del 14 con una evolucién
positiva aunque modesta.

En esta evolucion del 2013 el sector exportador ha seguido manteniendo incrementos positivos, lo que ha permitido
una vez mds una aportacién positiva de la demanda externa al crecimiento del PIB. En esta misma direccidon positiva se
mueve la evolucion de la inversion (excluida la construccidn), que tiene una evolucién paralela a la de la industria
manufacturera.

La evolucién de la construccidn, sin embargo, sigue siendo negativa (cae un 5%), si bien la evolucidn trimestral presenta
variaciones decrecientes. En cualquier caso no se podra hablar de recuperacién hasta que no se modifique la tipologia
de las obras de construccion en la que de cada diez licencias 8 lo son para rehabilitacion de edificios.

En cuanto a la evolucién del empleo cabe hacer varias consideraciones. Quizas la mas importante es que la tasa de paro
que alcanza al final de afio un 15,3% (segun la PRA) es la mas elevada desde el afio 2.000 contabilizandose 165.600
personas desempleadas segln la citada encuesta. Sin embargo hay que constatar que en buena medida este
incremento del desempleo viene explicado por la evolucién de la poblacidn activa que ha aumentado su participacién
en el mercado laboral en 1,7 puntos porcentuales en media anual. Cabe también destacar el aumento de la ocupacion
entre diciembre 2012 y 2013 que ha sido del 3,2% (-4,6% en el periodo anterior) habiendo aumentado el nimero de
puestos en 28.500. Y seguimos manteniendo un alto nivel de temporalidad, 21,7% para una media europea del 13,8%.

La situacion del empleo sigue siendo el problema mas importante que tenemos, aunque el incremento de la poblacién
activa asi como el de la poblacion ocupada refleja un cambio positivo sobre el pasado afio 2012.

Quizés la evolucion de la proteccion al desempleo refleja también ésta mejor situacion relativa ya que el nimero medio
de personas beneficiarias se ha incrementado en un 1,6% cuando en el pasado ejercicio lo hizo en un 7,7%.

Pero como ya es conocido, el sistema de proteccién de desempleo tiene sus limites temporales, a partir de los cuales
las personas tienen sus coberturas en el sistema de proteccién social, que en el Pais Vasco se concreta en el “sistema
vasco de garantia de ingresos”. El numero de familias perceptoras de esta renta se ha incrementado en un 8,3%
alcanzando las 62.817 a diciembre mientras que el gasto total que asciende a 359,1 millones se incrementa en un 4,5%.
Aunque siempre las cosas son mejorables, se puede afirmar que contamos con un sélido sistema de proteccidn social.
Sirva de referencia el hecho de que el gasto en la CAPV supone un 40,2% del total del estado lo que tiene su traduccién
al referirnos a la situacién de la pobreza. En efecto, la poblacién de la CAPV que vive por debajo del umbral de la
pobreza es del 17,3%, en linea con la situacion europea y muy distante del ratio estatal que es del 28%. En cualquier
caso es un dato preocupante. La renta media en la CAPV de los hogares ha caido un 2,7% lo que lleva a un
empeoramiento de las condiciones de vida de las familias vascas, que no se esta produciendo de manera uniforme lo
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que esta produciendo una concentracién de situaciones de pobreza fendmeno que es comun a Europa. Quiza en este
sentido cabe alertar sobre el fendmeno de la pobreza infantil y juvenil que puede amenazar a la equidad la cohesién e
incluso la productividad de la futura sociedad europea. De ahi que la pobreza infantil constituya hoy una de las
prioridades de la Unidn.

Pero la solucidn a esta problematica comentada en los parrafos anteriores pasa por recuperar en Europa un adecuado
nivel de crecimiento. Sin perjuicio de las medidas de caracter de politica econémica y fiscal que se deban de ir tomando
para estimular la economia, la apuesta para que Europa sea competitiva en el medio y largo plazo esta en las palancas
de la I+D+1 y de la Educacion. De ahi que estos sean los dos ultimos ambitos a comentar.

Respecto de la 1+D+i, si bien desde el punto de vista del gasto sobre el PIB la ratio de la CAPV se encuentra cercana a la
observada en la zona euro (2,12% para 2,17% en la eurozona) en materializacion de ese gasto en patentes y modelos de
utilidad, el nimero es unas 5 veces menor que el que registran los paises lideres, lo que pone de manifiesto la
necesidad de acometer un esfuerzo importante en esta materia.

Cabria decir que el sistema educativo de la CAPV tiene algunos puntos fuertes caracteristicos al mismo tiempo que
precisa de mejoras en otros.

En el ambito de la ensefianza de régimen general no universitario estamos alineados con los objetivos de la UE tanto
en el “abandono escolar temprano” cuanto en el “nivel de formacion de la poblacion joven”. Sin embargo en la “tasa de
idoneidad” nuestra situacion refleja una incapacidad para mejorar esta tasa en los ultimos 10 afios lo que conlleva a
una cierta ineficiencia del sistema.

Ill

Si nos referimos a los resultados de las pruebas PISA, podemos decir que estamos alineados o mejor que la media de la
OCDE. Pero una comparaciéon mas cercana con las Comunidades Auténomas del Estado Espaiol nos sitla en puestos
gue no se corresponden con la posicion de liderazgo que tiene la CAPV en muchos otros ambitos.

He querido sefialar en esta introduccion aquellos aspectos que son objeto de preocupacién de la sociedad y aquellos
otros que van a ser importantes para el despegue de la CAPV en la nueva singladura que vendra en ese escenario de
recuperacion posterior a la crisis. Pero la vida econdmica y social de la CAPV tiene ademas muchas facetas de indudable
interés e importancia que el lector podrd ir descubriendo a través de la estructura de la memoria.

Con la publicacidn de esta memoria cumplimos con nuestra obligacion para ofrecer al Gobierno y al Parlamento vasco
las consideraciones del CES sobre la situacién econdmica y social de la CAPV. Confio que sea también de utilidad para la
ciudadania, profesionales, agentes econdmicos y sociales y responsables politicos, todos ellos implicados en el devenir
de la sociedad vasca y que con su trabajo diario contribuyen a conseguir una sociedad mas justa y equitativa para esta
tierra.
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Recursos para el desarrollo de la actividad econdmica en la CAPV

1. RECURSOS HUMANOS EN LA CAPV

1.1. DEMOGRAFIA E INMIGRACION

Segun los ultimos datos disponibles de Naciones Unidas, la poblacion mundial asciende a 7.000 millones de
personas (en 2012); por su parte, EUROSTAT calcula en 505,7 millones de personas la cifra de habitantes de la Unién
Europea, referenciada a enero de 2013, 1,1 millones mas que en enero de 2012. Este crecimiento del 2,2 por mil —fue
del 2,4 por mil en el afio precedente- ha permitido mantener la tendencia ininterrumpida de crecimiento que se viene
produciendo desde 1960, cuando la poblacién de la actual Unién ascendia a 400 millones de habitantes. La evolucion
positiva se debe, un afio mas, al comportamiento de la inmigracion, ya que solo el 20% del cambio total es atribuible al

crecimiento

natural CUADRO I.1.1. EVOLUCION RECIENTE DE LA POBLACION DE LA CAPV. 2008-2013.

(diferencia 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Var. 12-13

positiva  entre  ALAVA 309.635 313.819 317.352 319.227 322.557 321.417 -1.140

nacimientos BIZKAIA 1.146.421 1.152.658 1.153.724 1.155.772  1.158.439  1.156.447 -1.992
Y Glpuzkoa 701.056 705.698 707.263 709.607 712.097 713.818 +1.721

defunciones). CAPV 2.157.112 2.172.175 2.178.339 2.184.606  2.193.093  2.191.682 -1.411

Fuente: INE. Padrén Municipal de Habitantes.

la evolucion futura, EUROSTAT prevé que la poblacion de la UE crecera hasta alcanzar 526 millones de habitantes en

En cuanto a

2040. El nimero anual de nacimientos caera durante todo el periodo, mientras que las defunciones irdan aumentando
debido al envejecimiento de las generaciones del “baby boom”. Estas previsiones demograficas estiman un aumento de
la poblacidn en 14 de los 27 paises que componian la Unién en el momento de esta investigacidn, mientras que el
declive demografico afectara

especialmente a los paises del Este, GRAFICO I.1.1. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION DE LA
por la emigracion y las reducidas CAPV POR EDADES, EN FUNCION DE LA NACIONALIDAD. 2013.
tasas de natalidad. 18,0
16,0
En la CAPV, segun los ultimos 14,0 _
N ) Espafiola

datos facilitados del Padrén 12,0

.. . 10,0
Munlupﬁl de Habitantes e 5.0 Extraniera
referenciados a enero de 2013, la 60 L
poblacién de la CAPV rompe la 4:0 _
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Concretamente, en 2013 la cifra de 4 9 14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84 89 90+

poblacién se situa en 2.191.682
habitantes (-0,06% respecto de
2012), es decir, 1.411 menos que en el afio anterior. Los datos correspondientes a los Territorios Historicos reflejan que

Fuente: Elaboracidn con datos de INE. Padrén Municipal 2013.

la poblacién se ha incrementado Unicamente en Gipuzkoa (en 1.721 habitantes, +0,24%), reduciéndose en Alava un
0,35% (-1.140 habitantes) y, de forma mas moderada, en Bizkaia (-0,17% o, lo que es lo mismo, perdiendo 1.992
habitantes).

Estas cifras se acompafian, ademas, de un peso del 6,8% de la poblacién extranjera empadronada en la CAPV (y del
7,6% si consideramos la poblacidn nacida en el extranjero, que incluiria a las personas nacionalizadas), frente al 6,9%
del 1 de enero de 2012. Durante el mismo periodo, el peso de la poblacién extranjera ha caido en mayor proporcién en

! Las cifras del Padrén Municipal de Habitantes no son estrictamente comparables a las del Censo de Poblacién y Vivienda por su diferente
metodologia. El Padrén Municipal es un registro administrativo cuya formacion, mantenimiento y gestién corresponde a cada uno de los mas de
8.000 ayuntamientos existentes en Espafia. Sus datos constituyen prueba de la residencia y del domicilio en el término municipal y sus
certificaciones tienen el caracter de documento publico y fehaciente a todos los efectos administrativos. Sin embargo, el Censo de Pablacion es
una estadistica y su formacion corresponde al Instituto Nacional de Estadistica. Los datos que recoge estdn amparados por el secreto
estadistico, al contrario que en el Padron, en el que identificar a las personas es imprescindible.
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el conjunto del Estado (pasa del 12,1 al 11,7%), aunque el dato de la CAPV sigue muy lejos de la media espafiola —que
supera en la ultima actualizacion padronal los 5 millones de personas extranjeras, y 6 millones si tenemos en cuenta las
nacidas fuera del pais- y, sobre todo, de otras comunidades como Baleares, la Comunidad Valenciana y Madrid, donde
la poblacion extranjera supone un porcentaje muy importante de la total.

1.1.1. Proyecciones demograficas 2026: Principales resultados

Las nuevas proyecciones demograficas de EUSTAT para la CAPV, realizadas con el horizonte del afio 2026, estiman la
evolucion general de la poblacién en los préoximos afios, asi como de cada una de las variables que inciden en ella, a
partir del analisis de las tendencias recientes de la mortalidad, la fecundidad y las migraciones y la formulacién de
hipdtesis sobre su evolucion en este periodo. Los principales resultados de esta investigacidn son los siguientes:

a) La poblacion de Euskadi disminuird en unas 100.000 personas. La CAPV contara el 1 de enero de 2026 con
2.077.000 habitantes, 115.000 personas menos que las registradas por el Padrén Municipal en 2013, con una variacion
de -0,3% en promedio anual. Los mayores ritmos de descenso se localizardn a finales de la presente década, con tasas
de —0,44% anual, para desacelerarse posteriormente hasta una tasa del -0,28% al final del periodo. Esta disminucion se
dard en los tres territorios, aunque con distinta intensidad: Alava perderd poco mas de 6.000 habitantes, mientras que
el descenso poblacional en Gipuzkoa se aproximara a 31.000 personas y en Bizkaia a 65.000. Estas diferencias
prolongaran la tendencia de los Gltimos quinquenios de un progresivo aumento del peso demografico de Alava en
detrimento del de Bizkaia en el conjunto de la CAPV. En 2026 se prevé que el 15,1% de la poblacién residira en Alava
(1,5 puntos porcentuales mas que en 2001), el 52,3% en Bizkaia (1,5 puntos menos) y el 32,6% en Gipuzkoa, que
mantiene su peso en el conjunto.

CUADRO I.1.2. PROYECCIONES DE LA POBLACION DE LA CAPV A 1 DE ENERO POR GRUPOS DE EDAD (MILES), A PARTIR DE LOS DATOS DE
2013

DATOS 2013 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026

<15 303,1 304,4 305,3 302,8 295,8 287,5 276,6 265,7
16-25 181,2 177,6 175,8 176,6 181,3 187,3 194,5 200,7
26-35 277,4 260,8 233,0 210,5 193,9 182,8 177,6 178,7
36-45 362,3 359,6 349,5 3314 308,0 280,6 254,1 232,45
46-55 341,9 340,3 339,6 341,7 340,7 341,5 339,6 331,3
56-65 282,5 283,0 292,1 300,0 309,5 315,6 317,1 316,9
66-75 211,4 218,7 231,2 241,3 245,5 249,9 256,3 265,0
76-85 167,8 163,6 159,6 156,3 160,2 167,2 180,0 191,2

>85 65,0 67,5 74,9 82,4 88,8 93,8 94,2 95,1
TOTAL 2.191,7 2.175,5 2.161,0 2.142,7 2.123,7 2.106,2 2.090,0 2.077,0

Fuente: Elaboracion con datos de EUSTAT, Proyecciones demogrdficas 2026 e INE, Padrén Municipal de 2013.

Se estima que los dos componentes del crecimiento demografico, el crecimiento natural y los movimientos
migratorios, combinardn saldos negativos en este periodo. El natural (nacimientos menos defunciones) presentara
saldos cada vez mas negativos por el aumento de las defunciones y el fuerte descenso de los nacimientos. En lo que
respecta al saldo migratorio, se estima que serd de -50.000 habitantes, cifra similar a la del decrecimiento natural.

b) Continua el proceso de envejecimiento de la poblacién. La poblacién menor de 20 aiios, que representa el 17,8%
del total en 2013, mantendra su peso en 2026, pero sus efectivos disminuiran en 18.000 personas. Se estima, por otra
parte, que la poblacion de edad intermedia, entre 20 y 65 afios, perdera 195.000 efectivos, un 15%, en estos 13 afios,
como resultado de las caidas de unas 95.000 personas en el grupo de entre 20 y 35 afios y de 141.000 mas en el de 35 a
49. Por su parte, el grupo de entre 50 y 64 afios ganara mas de 141.000 efectivos.

Las personas mayores de 65, por su parte, podrian crecer en mas de 110.000 personas, por lo que su peso llegara al
26,5% de la poblacidn, casi 7 puntos mds que en 2013. De este total, 32.000 personas irdn al grupo de 85 y mas aios,
que pasara a suponer el 4,6% de la poblacién vasca.
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c) Se recuperard la fecundidad, pero caerd el numero de nacimientos. La cifra de personas nacidas en Euskadi se
reducird de 21.200 en 2010 a 15.000 en 2015, dado que la prevista recuperacion de la fecundidad, hasta alcanzar 1,5
hijos/as por mujer, no compensara la disminucién del nimero de mujeres en edades fértiles. Entre 25 y 39 afios, edad

central de la reproduccion, la caida de la
poblaciédn femenina podria ser del 41%.

d) La esperanza de vida continuard su
trayectoria ascendente. La esperanza de
vida al nacimiento alcanzara los 82,6 afios
para los hombres y 88,4 para las mujeres
en 2025, partiendo de los 79,1 y 85,6 aios,
respectivamente, de 2010. La diferencia de
la esperanza de vida al nacimiento entre
hombres y mujeres pasara, ademads, de 6,5
afos en 2010 a 5,8 en 2026.

e) El saldo migratorio contribuird al
descenso de la poblacion. En 2015 el
numero de entradas en la CAPV bajaria de
18.000 vy las procedentes del
extranjero apenas representaran el
10% de estas (menos de 2.000 por

GRAFICO 1.1.2. EVOLUCION PROYECTADA DE LA ESPERANZA DE VIDA EN LA
CAPV, A PARTIR DEL DATO REAL DE 2011.
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Fuente: Elaboracion con datos de EUSTAT. Proyecciones demograficas 2026.

GRAFICO 1.1.3. PROYECCIONES DEMOGRAFICAS DE LA CAPV PARA 2026:
EVOLUCION PREVISTA POR COMPONENTES. MILES DE PERSONAS

afio). Al final del periodo proyectado, )
mmmm Defunciones

e Crecimiento demografico

mmmm Nacimientos

las inmigraciones superarian la cifra m Saldo migratorio

de 22.000 y las procedentes del 25,0
extranjero representarian el 40% de 20,0
ellas (algo menos de 9.000). Las 15,0
emigraciones, por su parte, tendran 10,0 +
un comportamiento decreciente en 50 1
todo el periodo proyectado, pasando 0,0 4
de 27.000 en 2012 a 22.000 en 2025. 01

-10,0

Se estima que el saldo migratorio -15,0

serd negativo en todo el periodo Fuente: Elaboracién con datos de EUSTAT. Proyecciones demograficas 2026.

proyectado, para tornar positivo de
nuevo, y muy escaso, al final del periodo.

1.1.2. Evolucion de los indicadores demograficos basicos

a) Movimiento natural de la poblacion.

Los datos provisionales para 2012 sefialan un crecimiento vegetativo (variacion de la poblaciéon como diferencia
entre nacimientos y defunciones, sin tenerse en cuenta los movimientos migratorios) positivo (aunque muy reducido)
por noveno afio consecutivo, algo que no se habia producido en nuestra Comunidad desde 1986: en este afio se han
registrado 20.533 nacimientos, un 3,1% menos que en el afio anterior, y 20.281 fallecimientos, un 2,3% mas que en
2011. Como consecuencia, se produce un crecimiento vegetativo de +252 o, lo que es lo mismo, de apenas el 0,1 por
mil. El saldo de 2012 es positivo, por tanto, porque la diferencia entre nacimientos y defunciones, a pesar de que los
primeros caen mas que lo que crecen las segundas, se ha mantenido positiva, aunque exigua.

Después de los fuertes saldos vegetativos positivos que se producian en los afios 60 y a principios de los 70, 1990
tuvo signo negativo por primera vez desde 1937, habiendo alcanzado el minimo en 1996, afio en que la CAPV tuvo un



crecimiento vegetativo negativo de mas de 2.000 habitantes. En 2004 se detuvo esta pérdida de poblacion, aunque los
saldos positivos estan cayendo desde 2010, y en 2012, como ya se ha dicho, apenas se superan las 250 personas.

Como es habitual, el comportamiento difiere por

CUADRO I.1.3. MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACION EN LA CAPV

territorios: Bizkaia, que ya se venia mostrando mas ) -
Nacidos Crecim.

retrasada en la recuperacién de saldos positivos y e L s L L e

apenas aumentd en 38 habitantes en 2011, pierde un 2005 19.715 9,3 19.425 9,2 290 01
*

total de 904 en 2012, segun datos provisionales. Por su 2006 — 18.507 87 1536 07

) i ) B 2007* 20596 9,6 19252 9,0 1344 06

parte, Alava y Gipuzkoa mantienen en este afio las 5gpg* 21315 9,9 19.437 9,0 1878 09

tendencias positivas, aumentando en 772 y 384  2009* 20928 9,7 19.624 9,1 1304 06

. 2010* 21159 9,7 19357 8,9 1.802 0,8

ersonas respectivamente. ’ 2 J

P P 2011* 21180 9,7 19.832 9,1 1348 06

2012* 20533 93 20281 9,2 252 041

(*) Datos provisionales. Tasas por mil habitantes.

Los nacimientos experimentan caidas en los tres Fuente: EUSTAT. Estadisticas de Nacimientos y de Defunciones, y

territorios durante 2012, aunque de distinta intensidad; REEIIg 0Nt ) 1:h

por un lado, en Alava nacieron 3.293 nifios/as (-5,7%, frente a la media del -3,1%), mientras que en Bizkaia se
registraron 10.342 nacimientos, un 3,2% menos que en el afio

CUADRO I.1.4. NACIMIENTOS Y DEFUNCIONES POR MIL
precedente, y en Gipuzkoa, el numero alcanza los 6.898 HABITANTES EN LA UE. 1975 Y 2012.

nacidos/as, un 2,3% menos que en 2011. Estos resultados NACIMIENTOS DEFUNCIONES
g . | . de | 1975 2012 1975 2012
representan una tasa de nacimientos, para el conjunto de la {jz5g 14,7 10,4 10,7 9,9
CAPV, del 9,3 por mil (frente al 9,7 de los tres anteriores afios).  ALEMANIA 9,9 8,4 12,6 10,8
En los afios 60 esta cifra superaba el 20 por mil y estaba por AUSTRIA 12,4 9,4 12,7 9,4
ima de | dia del Estado. H dia. la CAPV . BELGICA 12,2 11,4 12,2 9,8
encima de la media del Estado. Hoy en dia, la mantiene g capia 16,6 95 103 15.0
tasas inferiores a las medias del Estado (9,7 por mil) y de la UE  CHIPRE 16,3 11,8 9,8 6,6
(10,4). DINAMARCA 14,2 10,4 10,1 9,4
ESLOVAQUIA 20,6 10,3 9,5 9,7
. . L - ESLOVENIA 16,6 10,7 10,1 9,4
Por Territorios, Bizkaia tiene una tasa de n?umlentos de 8,9 ESPARNA 18,8 9,7 84 86
por mil —la mds baja de los tres territorios-, Alava del 10,1 —la  EsTonIA 14,9 10,6 11,6 11,6
mas elevada- y Gipuzkoa del 9,8 por mil. FINLANDIA 13,9 11,0 93 9,6
FRANCIA 14,1 12,6 10,6 8,7
) . ) CROACIA : 9,8 : 12,1
Las tasas de natalidad, por otro lado, son muy diferentes si se TR 15,7 9.0 89 105
tiene en cuenta la nacionalidad de la madre. De los 20.533  HOLANDA 13,0 10,5 8,3 8,4
nacidos/as vivos/as de 2012, 3.482 lo fueron de madres HUNGRIA 18,4 9,1 12,4 13,0
IRLANDA 21,1 15,7 10,4 6,3
. o - o 7 ; ] b
extranjeras, lo que supone el 17% de los nacimientos (16,2% en — 14.9 9.0 10,0 103
2011), cuando la proporcion de poblacion de nacionalidad  LeToniA 14,2 9,8 12,2 14,3
extranjera, como se ha visto, es menor. Eso hace que la tasa de  LITUANIA 15,7 10,2 9,5 13,7
. e . LUXEMBURGO 11,1 11,3 12,2 7,3
natalidad de la poblacién inmigrante sea del 20 por mil, frente al —h 188 98 95 81
8,2 por mil de la autdctona. Esas proporciones vienen siendo una  poLoNIA 19,0 10,0 8,7 10,0
constante en los Ultimos afios. PORTUGAL 19,8 85 10,8 10,2
REINO UNIDO 12,4 12,8 11,8 8,9
Hay que destacar, un afio mas, el creciente porcentaje de REP. CHECA 19.1 103 124 10,3
va ! ’ P ) RUMANJA 19,6 10,0 9,3 12,7
estos nacimientos que se produce de madres solteras. En 2012  syecia 12,6 11,9 10,8 9,7
los nacimientos fuera del matrimonio se elevaron a 7.365, cifra | CAPV 19,1 9,3 71 9,2

que supone un 35,9% del total (34,3% en el afio anterior). Alava y

Bizkaia tuvieron porcentajes superiores al promedio de la CAPV, con el 36,7 y 36,2% respectivamente, mientras que
Gipuzkoa tiene un valor relativo menor (35%). Si comparamos el porcentaje actual con el que se daba en 1990 (7,7%),
se aprecia que la ratio de nifios/as nacidos/as de madres no casadas se ha multiplicado casi por cinco. Por paises, los
porcentajes oscilan en la UE entre los niveles de Bulgaria y Eslovenia, que superan el 57%, y los de Croacia (15,4%) o
Grecia (7,6% de los nacidos/as vivos/as). La media de la Unidn es del 39,3% v, fuera de ella, destaca la elevada ratio de
Islandia, donde el 66,9% de los nacidos/as en 2012 lo fueron de madre soltera.



Por su parte, los datos de
EUROSTAT apuntan en 2012 un

total de 5,23 millones de
11,0
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GRAFICO 1.1.4. EVOLUCION DE LAS TASAS DE NATALIDAD POR TERRITORIOS Y DEL
PORCENTAJE DE NACIDOS/AS DE MADRE NO CASADA. CAPV.
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Alemania (8,4 por mil) y, en O
segundo término, en Portugal
(8,5 por mil). En Espafia es del 9,7

por mil.

de
contribuido a

ha
la

Uno los factores que
la disminucién de
natalidad en los ultimos afos, como ya 2500
es sabido, es el progresivo retraso de la

2000

maternidad. En 2012 se mantiene la

tendencia, de manera que el 80,5% de 1500
las mujeres que tuvieron descendencia
tenia 30 afios o mas. El grupo mas 1000
numeroso corresponde a las mujeres de
entre 30 y 34 afios, con un 38,5% del 500
total de nacimientos. Por otra parte,
continla aumentando el numero de
nacimientos de madres mayores de 35
afios (42%), que continda superando
ampliamente al grupo de 25 a 29 afios
(13,8%). La edad media de las madres de
nacionalidad espafola fue de 33,8 afios,
mientras que para las madres extranjeras lo
fue de 29,6 anos. Por otra parte, se mantiene
el peso de las madres de menos de 25 afios de
2011, alcanzando el 5,7% del total (6,1% en

2010).

En cuanto a defunciones se refiere, en
la CAPV 20.281
fallecimientos, un 3,2% mas que en el afio

2012 se produjeron en

anterior, de los que el 51,8% corresponden a
hombres y el 48,2% a mujeres. El 30,5% de las
defunciones ocurridas en 2012 se debieron a
las

tumores. A continuacién se situaron

N~

Fuente: Elaboracion con datos de EUSTAT. ENAC.

10,0

GRAFICO 1.1.5. EVOLUCION DE LOS NACIMIENTOS POR EDAD DE LA MADRE.
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Fuente: EUSTAT. Estadistica de Nacimientos.

GRAFICO 1.1.6. EVOLUCION DE LA EDAD MEDIA DE LAS PERSONAS
FALLECIDAS EN LA CAPV POR SEXO.
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Fuente: EUSTAT. Estadistica de Defunciones.



enfermedades del sistema circulatorio, con un 28% vy, en tercer lugar, a mayor distancia, las enfermedades
. . . 2
respiratorias, que supusieron el 9,4%".

En cuanto a los datos para la Unidn Europea, en 2003 se alcanzd el nivel mdas elevado, con casi 5 millones de
decesos, lo que implica una tasa bruta de 10,5 por mil, frente al 9,2 de la CAPV en aquel afio. Dentro de la tendencia
aparentemente de descenso, las cifras de defunciones de la UE

sufren fluctuaciones anuales importantes, por lo que habra que CUADRO I.1.5. ESPERANZA DE VIDA AL NACER EN EUROPA

esperar unos afios para confirmar esta tendencia. Los datos de HOMBRES MUJERES
. . . . , 2000 2011 2000 2011
2012 arrojan una cifra de 5 millones de fallecidos, 100.000 mas FRANCIA 753 78,7 83,0 85,7
que el afio precedente (el 9,9 por mil), con lo que el crecimiento | ESPANA 75,8 79,4 82,9 85,4
vegetativo o natural (nacimientos menos defunciones) fue ITALIA 76,9 80,1 82,8 85,3
. la Unid 178.000 PORTUGAL 73,2 77,6 80,2 84,0
negativo en la Unidn, en unas . personas. RUSTRIA 752 78,3 812 83,9
SUECIA 77,4 79,9 82,0 83,8
Asimismo, la Estadistica de Defunciones de EUSTAT revela  FINLANDIA 74,2 77,3 81,2 83,8
que la edad media de los fallecidos en 2012 en nuestra LUXEMBURGO 74,6 78,5 813 83,6
. s o ESLOVENIA 72,2 76,8 79,9 83,3
Comunidad se situa en 78,9 afios, 75,4 para los hombres y 82,7 EEEER 746 778 81.0 832
para las mujeres, que alcanzan mayor longevidad. Asi, en la  ALEMANIA 75,1 78,4 81,2 83,2
Ultima década se ha producido en nuestra comunidad un  HOLANDA 75,6 79,4 80,7 83,1
to0 de 3.5 afos d de vid los homb GRECIA 75,5 78,5 80,6 83,1
aumento de 3,5 afios de esperanza de vida para los hombresy ..\ 00 755 791 80,3 831
de 2,8 para las mujeres. CHIPRE 75,4 79,3 80,1 83,1
MALTA 76,2 78,6 80,3 82,9
En este sentido, uno de los indicadores demograficos mas  IRLANDA 74,0 78,3 79,2 82,8
relevantes es el que se refiere a la esperanza de vida al nacer® DINAMARCA 74,5 778 9.2 819
q P " ESTONIA 65,2 71,2 76,2 81,3
EUSTAT destaca en una reciente estadistica el notable R cHeca 71,7 74,8 78,5 81,1
incremento de este indicador entre 2000 y 2011, ya que si la  POLONIA 69,6 72,6 78,0 81,1
) ., ESLOVAQUIA 69,2 72,3 77,5 79,8

esperanza de vida al nacer de la poblacién vasca era en 2000 de Q

LITUANIA 66,8 68,1 77,5 79,3

76,4 afios para los hombres y 83,7 para las mujeres, en 2011  [eTonIA . 68,6 . 78,8
estos valores se situan en los 79,3 y 86,1 afios respectivamente. HUNGR",A 67,5 71,2 76,2 78,7
Estas cifras se encuentran entre las mas elevadas de la UE. En RUMANIA 67,7 710 748 78,2

’ BULGARIA 68,4 70,7 75,0 77,8
Espafia los datos de 2011 eran 79,4 afios para los hombresy 85,4 | capv 76,4 79,3 83,7 86,1
para las mujeres. Fuente: EUROSTAT y EUSTAT.

En Europa, a las mujeres vascas les siguen en el ranking de esperanza de vida las francesas (85,7 afios), las espafolas
(85,4) y las italianas (85,3). Por el contrario, las cifras mas bajas se registran en Bulgaria (77,8 afios) y Rumania (78,2
afios de media). En el caso de los hombres, son los italianos, con 80,1 afios, los mas longevos, seguidos por los suecos
(79,9), holandeses y esparioles (79,4 afios en ambos casos). Ocupan la parte final de la lista, por tener las menores
esperanzas de vida al nacer masculinas, Lituania (68,1 afios de media) y Letonia (68,6).

b) Movimientos migratorios

La “Estadistica de Movimientos Migratorios” de EUSTAT relativa a 2012 contabiliza un incremento de 9.949
personas en nuestra Comunidad en ese afio (un 34% menos que en el afio precedente), resultando un saldo migratorio
positivo por decimotercer afio consecutivo. Por territorios, Bizkaia, que gana 4.867 personas, presenta el saldo mas
elevado en cifras absolutas, aunque disminuye el mismo un 42% respecto a 2011. Por su parte, Alava gana 1.773
personas (-52% respecto del saldo de 2011) y Gipuzkoa 3.309 (+12%, el Unico que aumenta).

2En el capitulo Ill.3 de esta Memoria, relativo a “Salud y sistema sanitario”, se estudian con detalle las causas de muerte de la poblacion
vasca.

® La esperanza de vida al nacer es una estimacion del promedio de afios que viviria un grupo de personas nacidas el mismo afio, si el
comportamiento de la mortalidad se mantuviera invariable. Para mayor informacion, se remite al lector al capitulo “Salud y sistema sanitario”.
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En relacién a los movimientos que se producen entre la CAPV y el resto de las Comunidades Autonomas, el afio
2012 arroja un saldo positivo de 5.266 personas, es decir, se registran mds inmigraciones que emigraciones hacia ellas,
y es el primer afio desde que EUSTAT elabora esta estadistica, en que este saldo supera al que se produce con los paises
extranjeros, que fue de +4.683 (debido a que el saldo entre las personas que llegan a la CAPV desde el extranjero y las
que marchan a otros paises ha caido un 46% respecto a 2011).

Acerca de las tendencias en el conjunto de CUADRO 1.1.6. EVOLUCION DE LOS SALDOS MIGRATORIOS EN LA CAPV

., CON CON EL SALDO MIGRATORIO TOTAL / EXTERNO*

la Unién Europea, los datos de EUROSTAT ELEXTRAN-  RESTO DEL

, ; JERO ESTADO CAPV ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
revelan que después de un periodo de

i | N 2006 18.134 -3.676 14458 3271  8.021 3.166
descenso bastante importante en los afios 90, 544 19.884 2192  17.692 4224 9209 4.259
el saldo positivo de los flujos migratorios 2008 14.903 1.898  16.801 4.207 8.773 3.821
internacionales en la UE habfa aumentado en 2009 B Sopy ) s | i ] peeh 2,000
g i q 5 in d 2010 9.342 3.686 13.028  3.902  6.562 2.564
os millones de personas en 2003, segln datos 5,4 8.689 6.297 14986  3.704  8.333 2.949
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Fuente: EUSTAT. “Estadistica de Movimientos Migratorios”.

respecto de 2011, ascendiendo a 0,89 millones
de personas (0,93 millones en el afio precedente), con una tasa bruta de migracién del 1,7 por mil para la UE-28 y 2 por
mil para la eurozona. El 86% de este saldo positivo corresponde a dos paises: Italia y Alemania. Ademas, once paises de
la Unidén (Bulgaria, Estonia, Irlanda, Grecia, Espafia, Croacia, Chipre, Letonia, Lituania, Polonia y Portugal) cuentan con
saldos migratorios negativos.

Por otro lado, durante 2012,

194.969 personas, un 2% menos GRAFICO I.1.7. EVOLUCION DE LOS SALDOS MIGRATORIOS DE LA CAPV
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] i Fuente: EUSTAT. Estadistica de Movimientos Migratorios.
CAPV y destino fuera de la misma,

4.274 de ellas con destino en el extranjero, estas Ultimas aumentan un 6% respecto a 2011).

La mayor parte de las migraciones internas en nuestra Comunidad, se sigue circunscribiendo al mismo territorio,
aungue con menos impronta en Alava. De este modo, el 93,2% de quienes se mueven a algln lugar de Bizkaia lo hacen
desde la misma Bizkaia, el 88% de quienes migran a algun municipio de Gipuzkoa lo hacen desde la misma Gipuzkoa, y
el 64,4% de quienes se mueven a algln lugar de Alava lo hacen desde la propia Alava. En esta Ultima, se tiene que casi 1
de cada 4 movimientos de destino proceden de territorio vizcaino.

En cuanto a la movilidad geogréfica externa o extracomunitaria, ésta ha afectado en 2012 a 23 de cada mil
habitantes de la CAPV (Alava 26,9 por mil, Bizkaia 23,1 por mil y Gipuzkoa 21,1 por mil), tasas relativamente reducidas
si se comparan con el resto de las comunidades auténomas, donde se mueven, por término medio, 37 de cada mil
habitantes. A excepcion de Extremadura, todas las Comunidades Autonomas del Estado aportan a la CAPV mas
poblacién que la que reciben de ella, mientras que las comunidades que constituyen polo de atraccién para los
emigrantes de la CAPV son, por este orden: Madrid, Castilla y Ledn, Cantabria, Catalufia, Navarra y Andalucia. Entre las
seis reciben el 63% de las personas que dejan nuestra Comunidad.



Por otro lado, las inmigraciones de personas de nacionalidad extranjera se cifran en 2012 en 14.883 personas, 5.890
menos que en 2011 (-29%). De estas, 7.300 llegan procedentes de otras comunidades y 7.583 vienen directamente del
extranjero (un 32% menos que en 2011). Las emigraciones de extranjeros, por su parte, ascienden en 2012 a 6.349
personas, 476 mas que en 2011.

En cuanto a la titulacidn, el saldo migratorio de la CAPV es positivo para todos los niveles de estudios (es decir, para
cualquier nivel de estudios considerado, se registran mas inmigrantes a nuestra Comunidad que personas emigran en
ese mismo periodo). Ademads, los niveles formativos mas bajos (estudios primarios o menos) suponen el 80% en las
inmigraciones y el 78% en las emigraciones, mientras que los niveles superiores representan el 9% de las inmigraciones
y el 10% de las emigraciones. De hecho, de las 33.868 personas mayores de 5 afos que llegaron a nuestra Comunidad
en 2011 (ultimo dato disponible), el 8,9% tenia estudios Medio-superiores o Superiores, mientras que entre las que
emigraron, 20.125 mayores de 5 aios, el 9,8% contaba con estos estudios. En los niveles de estudios mas altos, por
tanto, se registra un saldo migratorio positivo de 1.047 personas (-46% respecto de 2010), saldo que, ademas, es
positivo de manera ininterrumpida desde 1997.

Este saldo positivo entre personas con estudios superiores puede deberse a que estamos comparando la salida de
titulados universitarios de la CAPV con la llegada de personas inmigrantes que, si bien cuentan con niveles formativos
elevados, la falta, muy a menudo, de homologacidn de sus titulaciones hace que no puedan hacer uso de estas para
acceder al mercado de trabajo (recuérdese que la informacion de esta Encuesta se extrae del Padrén Municipal, donde
el nivel de estudios registrado es el declarado por la persona inscrita, sin necesidad de certificacion).

GRAFICO 1.1.8. EVOLUCION DEL SALDO MIGRATORIO DE LA CAPV SEGUN NIVEL DE ESTUDIOS.
PERSONAS MAYORES DE CINCO ANOS.
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Fuente: Elaboracion con datos de EUSTAT. Estadistica de Movimientos Migratorios.

Ademas, los datos de EUSTAT ilustran el fendmeno que representa la emigracion de jévenes con niveles educativos
elevados como consecuencia de la actual crisis y en busca de mejores oportunidades laborales fuera de nuestra
Comunidad, mayoritariamente a otros paises. En los Ultimos cuatro afios, es decir, en el periodo 2008-2011 (este es el
ultimo dato disponible), han emigrado fuera de la CAPV un total de 12.144 personas que contaban con titulaciones
Medio-superiores o Superiores (1.969 de ellas en el ultimo afio), un 15% del total de las personas mayores de 5 afios
que abandonaron nuestra Comunidad en ese periodo.

Ahora bien, la Encuesta de EUSTAT muestra igualmente que la salida de personas tituladas desde nuestra
Comunidad alcanzd su maximo en 2006 (3.373) para, tras un breve repunte en 2008, caer desde entonces y hasta 2011
(ultimo dato disponible), lo que indicaria que, en los afios de la crisis (desde 2008) el flujo de titulados superiores hacia
el exterior es decreciente (al menos de aquellos que cambian de lugar de empadronamiento).

Por ultimo, la Encuesta de Movimientos Migratorios revela que la edad media de inmigrantes y emigrantes es
distinta (32,8 y 35,1 afios respectivamente), y que el saldo migratorio es positivo para todos los grupos de edad.
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¢) Nupcialidad.

La “Estadistica de Matrimonios”, junto GRAFICO 1.1.9. EVOLUCION DEL PORCENTAJE DE MATRIMONIOS CIVILES
con la de Nacimientos y Defunciones, 80.0 EN'LA CAPY
constituye el Movimiento Natural de la
Poblacién. La antigiiedad de esta 700 —

) g e Alava Gipuzkoa Bizkaia 7
estadistica, de la que en el Estado se tiene 60,0 /_
informaciéon desde 1861 gracias a los 50,0
archivos eclesiales, permite conocer mejor %00 =~
los cambios demograficos que se han _A./
. , 30,0 A =
producido durante este periodo.
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Segun los datos de EUSTAT, en 2012 se 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012
celebraron en la CAPV 8.293 matrimonios,
un 5’1% menos que en 2011’ de IOS cuales Fuente: EUSTAT. Estadistica de Matrimonios.

8.145 fueron entre personas de diferente
sexo y 148 entre personas del mismo sexo. El esquema que ha registrado la evolucion de los matrimonios del mismo
sexo en los afios siguientes a la aprobacion de la Ley estatal 13/2005, de 1 de julio, por la que se modifica el Cédigo Civil
en materia de derecho a contraer matrimonio puede resumirse de

CUADRO I.1.7. NUPCIALIDAD EN LA UNION EUROPEA.

la siguiente manera: timido despegue en 2005 (la ley se aprueba a INDICADORES POR 1.000 HABITANTES.

mediados de ese afio), eclosién en 2006, descenso en 2007 y MATRIMONIOS DIVORCIOS
estabilizacién desde 2008 y hasta la fecha. 2011 2012 2011 2012
UE-28 4,4% g 1,9%* g
Destaca, por otra parte, el importante aumento, a lo largo de ALEMANIA {5 47 e :
o 3 ) ] o AUSTRIA 4,3 4,6 21 2,0
los ultimos afios, del nimero de uniones civiles, que han pasado g gica 41 3,6 2,9 25
de representar en 1990 el 23%, al 70,1% en 2012. Respecto al  BULGARIA 2,9 2,9 1,4 1,6
resto de Comunidades del Estado, la CAPV ocupaba en 2011 EUIERE i : 2 :
o ) ) ) L ) ] DINAMARCA 4,9 51 2,6 2,8
(altimo dato disponible) la quinta posicién, por detras de Melilla, g ovaquia 47 48 21 2,0
Catalufia y los dos archipiélagos. ESLOVENIA 3,2 3,4 11 12
ESPANA 3,4 3,5 2,2 2,4
En total, suman en la CAPV, en 2012, 5.707 enlaces civiles, Sl 41 4.6 2,3 24
. i . ] FINLANDIA 5,3 5,3 2,5 2,4
frente a 2.419 matrimonios catélicos y 19 de otras confesiones  rrancia 3,6 3,7 2,0 .
religiosas. Por Territorios Histéricos, fue en Bizkaia donde las  GRECIA 4,9 g 1,2%*
bodas civiles tuvieron mayor peso (con el 72,1%), seguida por (G550l el 0 : o= :
. . , . HOLANDA 4,3 4,7 2,0 2,0
Gipuzkoa (71,6%) y Alava (66,2%). HUNGRIA 36 36 23 22
IRLANDA 4,3 g 0,7
Ademas, destaca el dato de que se continua la tendencia de  ITALIA 3,4 : 0,9* :
retrasar el momento de contraer matrimonio, ya que en el afio de  LETONIA 5,2 55 40 | 36
. ia | ) los h | . LITUANIA 6,3 6,9 3,4 3,5
referencia, la edad media de los hombres solteros que contrajeron | ,veMmBURGO 33 34 21 .
matrimonio fue de 34,8 afios y de 32,9 para las mujeres solteras.  MALTA 6,1 g 0,1 3
En estos dltimos 25 afios, desde 1988, la edad media de los POLONIA 54 53 17 17
. PORTUGAL 3,4 g 2,5 g
esposos ha aumentado en 7,1 anos, y 7,5 en el caso de las REINO UNIDO 4,5+ ' 21 .
esposas. REP. CHECA 4,3 4,3 2,7 2,5
RUMANIA 4,9 51 1,7 1,5
la tasa de nupcialidad de la CAPV es en 2012 de 3,5 SUECA 5,0 53 25 25
CAPV 3,7 3,5 1,9 1,9

matrimonios por 1.000 habitantes, ratio similar al conjunto del
., Fuentes: EUROSTAT, EUSTAT e INE.
Estado, aunque menor que la de la Unidn Europea, que era de 4,4 BNl

por mil en 2010. Los paises europeos con mayores tasas de MESALlNEPIE)

nupcialidad son, con datos provisionales para 2012, Lituania (6,9) y Letonia (5,5), mientras que los que cuentan con las
ratios mas bajas son Bulgaria (con 2,9 enlaces por 1.000 habitantes) y Eslovenia y Luxemburgo (ambas con 3,4 por
1.000).
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Por otro lado, la “Encuesta demogrdfica” de EUSTAT nos permite observar la evolucién de la nupcialidad por
generaciones sucesivas. Asi, los resultados de 2011 ponen de manifiesto que entre los varones, el porcentaje mas bajo
de solteros definitivos (5% de solteros al alcanzar los 50 afios) se observd en los nacidos entre 1926 y 1930; entre las
mujeres fue entre las generaciones nacidas en los afios de la Guerra Civil.

A partir de entonces se ha producido un aumento de este porcentaje, llegando al 25% de solteros a los 50 entre los
varones y al 17% en las mujeres, en las
pueden

CUADRO 1.1.8. FENOMENOS DEMOGRAFICOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS.

ultimas

generaciones que se

TASAS POR 1.000 HABITANTES. 2012.

considerar que han completado su historia DISOLUC.

) ) NATALIDAD ~ MORTALIDAD NUPCIALIDAD oo o e
nupcial, los/as nacidos/as entre 1966 y 1970. ’
ANDALUCIA 10,30 8,15 3,53 2,4
Est ienifi h disminuid | ARAGON 8,94 10,24 3,52 1,9
sto no significa que haya disminuidoenla o1 rias 712 1228 375 25
misma medida la constitucion de parejas, ya  BALEARES 9,96 7,31 3,65 2,6
que en las generaciones nacidas entre 1966 y  CANARIAS 8,22 6,73 2,82 2,9
CANTABRIA 8,57 9,83 3,97 2,5
. . 0

1970 que viven en pareja, el 12% lo hacen en ERSTILAYVIIEGH 754 1118 325 17
uniones de hecho, mientras que en las nacidas  c. LA MANCHA 9,71 9,07 3,57 2,0
20 afios antes no alcanzaban el 1,5%. También  CATALUNA 10,33 8,40 3,65 2,7
de d ) ., C. VALENCIANA 9,52 8,46 3,46 2,6
es de destacar que, segin esta operacion . rreMADURA 855 10,30 335 18
estadistica, la fecundidad de las parejas de GALICIA 7,63 11,16 3,44 2,2
hecho es bastante baja, ya que en 2011 sélo el ~ MADRID 10,80 6,66 3,92 24
48% de ellas ti hijos/ MURCIA 11,42 7,31 3,39 2,3
0 de ellas tiene hijos/as. NAVARRA 10,53 8,41 3,54 2,0
CAPV 9,42 9,30 3,70 1,9
La edad media al matrimonio de los LARIOJA 9,96 9,44 3,54 2,0
varones ha aumentado desde las CEUTA 13,40 5,78 4,86 2,6
. i la G Civil MELILLA 18,34 5,70 4,61 2,4
generaciones nacidas en la Guerra Civil, con o o 969 858 356 24

29,2 afios, hasta 30,5 en las nacidas entre g3

1966 y 1970; aunque estas edades medias ya
se daban en las generaciones nacidas antes
de 1936. Entre las mujeres, la edad media al

GRAFICO 1.1.10. PROPORCION DE SOLTEROS/AS A LOS 50 ANOS, POR
ANO DE NACIMIENTO Y SEXO. CAPV, 2011.
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. . . 10,0 =
matrimonio de las mujeres no superaba los
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)] [e)} [e)} [e)} (o)} (o)} a ()] (o)} (o)}
- - - - - - - - - -

Separaciones y Divorcios” del INE* apunta
un descenso en el nimero de divorcios y  Fuente: EUSTAT. Encuesta demografica 2011.

separaciones, tanto en nuestra Comunidad

como en el conjunto del Estado. En concreto, en 2012 tuvieron lugar en la CAPV un total de 3.869 divorcios y 242
separaciones. El numero anual de nulidades, que rondaba una media de 5 desde que se dispone de esta informacion,

ha sido de 7 en este 2012.

En total, en el afio de referencia tuvieron lugar 4.118 disoluciones matrimoniales, un 5,6% menos que en 2011, dato
que arroja una ratio de 1,9 disoluciones por mil habitantes, frente al 2,4 por mil de la media del Estado. Las
Comunidades Autdnomas que registran mayores tasas de disolucién son Canarias (2,9 por mil), y Catalufia (2,7 por mil),

* La “Estadistica de Nulidades, Separaciones y Divorcios” se elabora a partir de la informacion facilitada por los Juzgados de Primera
Instancia, Instruccion y de Violencia sobre la Mujer, relativa a los procesos de disolucién del vinculo matrimonial.
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mientras que las que cuentan con menores tasas de rupturas son Castilla y Ledn y Extremadura (con 1,7 y 1,8
disoluciones por mil habitantes respectivamente).

En cuanto a las comparaciones internacionales, la tasa bruta de divorcios ronda, en los ultimos afios, el dos por mil
para el conjunto de la Unién Europea, abarcando desde el 0,1 de Malta (donde el divorcio se legalizé en mayo de 2011)
y el 0,7 por mil de Irlanda, hasta

el 3,5 por mil de Lituania y el 3,6 GRAFICO I.1.11. DISOLUCIONES MATRIMONIALES EN LA CAPV: EVOLUCION DE
por mil de Letonia. SEPARACIONES Y DIVORCIOS
. . s DIVORCIOS SEPARACIONES DISOLUCIONES* / 1.000 H
A partir de 2006 se aprecia un /
. L 7.000 3,00
cambio en la composicién de
. . & 6.000 - 2,50 o
estas disoluciones en el Estado S 20 g
o— =
en general, y de manera notable g 2000 2008
4 ’ =]
en nuestra Comunidad, & 4.000 1,50 >
. . P v ]
incrementandose el nimero de > 3.000 g
3 i)
divorcios y disminuyendo el de -3 ;g0 1,00 5
. 5 2
separaciones como 3 2
P o Mo 2 1.000 0,50 5
consecuencia de la aprobacién

de la Ley estatal 15/2005, de 8 de
julio, que modifica el Cédigo Civil

y la Ley de Enjuiciamiento Civil en Fuente: INE. Estadistica de nulidades, separaciones y divorcios.
(*) El total de disoluciones incluye las nulidades eclesiasticas.
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materia de separacion y divorcio.

Esta norma permite el divorcio

sin necesidad de separacidén previa. La comparativa entre Comunidades Autonomas permite evidenciar que, tanto
antes como después de la modificacidn legal, la CAPV mantiene una posicién discreta en el ranking de divorcios, siendo
la cuarta comunidad con menos registros en 2012.

En relacion al perfil de las personas que se separan o divorcian en la CAPV, los datos del INE revelan que la mayor
parte tiene entre 40 y los 49 afios, si bien habitualmente son algo mas jévenes ellas (su edad media es de 42,2 afios)
que ellos (44,8 afios de media a la disolucion del matrimonio). Ademads, la duracion media de los matrimonios disueltos
es de 15,5 afios y en el 57,5% de los casos los cényuges tienen hijos, en un 47,9% de las ocasiones menores de edad.

Por ultimo, el 66,2% de las disoluciones matrimoniales de 2012 se produjo de mutuo acuerdo, y la duracién media
de los procedimientos fue de 5,1 meses.

1.1.3. La inmigracién en la

CAPV GRAFICO 1.1.12. EVOLUCION DEL CRECIMIENTO DEMOGRAFICO
EN LA UE POR COMPONENTES. RATIOS POR 1.000 HABITANTES.

Las migraciones internacionales han
6,0

pasado a ser, en un periodo corto de e Crecim. Vegetativo Inmigracién neta Crecim. Total
tiempo, uno de los temas cruciales de la 5,0 -

agenda internacional politica y de 0

desarrollo, constituyendo uno de los sellos ’

de la actual etapa de la sociedad y de la 3,0 / N

economia globales. Si ya en el periodo 20 1 -

1850-1910 se vivié una primera gran etapa

migratoria a nivel mundial, desde los afios 10 /\/\/ — ~
90 del siglo XX nos encontramos en la 0,0 - -

segunda parte de la gran etapa migratoria

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012

Fuente: EUROSTAT.
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gue comenzé tras la Segunda Guerra Mundial.

La poblacidon de la Unién Europea ha crecido de manera significativa en los Ultimos afios debido fundamentalmente
a la inmigracion, cuya ratio neta fue en 2012 mas del triple que su tasa de crecimiento natural (nacimientos menos
defunciones): 1,7 por mil para el saldo migratorio y 0,5 por mil para el natural. Asi, los movimientos migratorios juegan
un papel fundamental en las dindmicas demograficas de los paises de la Union.

El 1 de enero de 2012 residian en la UE27 un total de 34,3 millones de personas de nacionalidad extranjera, el 6,9%
de la poblacién. La mayor parte de ellos, 20,7 millones, procedian de paises no comunitarios, mientras que los restantes
13,6 millones eran ciudadanos/as de otro pais de la Unidn. Pero es que, ademas, si tenemos en cuenta la cifra de
personas nacidas en paises extranjeros (que incluiria a las de nacionalidad extranjera y a las extranjeras que se han
nacionalizado en el pais de residencia), la cifra aumenta hasta los 50,2 millones de personas, el 10% de la poblacién
total de la Unién Europea.

M3ds del 77% de las personas extranjeras residentes en la UE lo hacen en Alemania, Espaia, Reino Unido, Francia e
Italia, segun datos de EUROSTAT, cuando estos cinco paises cuentan con el 63% de la poblacién de la UE.

La tipologia de la inmigracion difiere mucho segun el pais. Mientras que el reagrupamiento familiar es considerable
en algunos como Austria, Francia o Suecia, otros como Irlanda, Espafia, Portugal o Reino Unido registran un elevado
porcentaje de inmigracion laboral. En Espafia se procedido a importantes regularizaciones, mientras que Francia,
Alemania y Paises Bajos optaron por regularizaciones limitadas para grupos especificos de inmigrantes.

Los grupos mas numerosos de nacionales de terceros paises en la UE proceden, en 2012, de Turquia (2,3 millones, el
7% de los/as extranjeros/as residentes en la UE) y Marruecos (1,9 millones, el 5,6% del total). Sin embargo, el nimero
de ciudadanos/as de estados miembros como Francia, Suecia, Paises Bajos y Reino Unido nacidos/as en el extranjero es
mayor que el de nacionales de terceros paises, ya que muchos/as inmigrantes han adquirido la ciudadania del pais de
acogida.

La CAPV no es ajena a estos fendmenos, y esta creciendo en diversidad cultural, a tenor de la incorporacion
creciente, y reciente, de nuevos grupos de poblacién. Sin alcanzar adn los niveles de otras sociedades cercanas, la
inmigracion extranjera en nuestra Comunidad ha crecido considerablemente en los ultimos afios, configurando un
panorama de diversidad altamente territorializado. De hecho, la inmigracién masiva y a corto plazo ha modificado las
tendencias de largo plazo de la economia y de la sociedad, frenando la tendencia al envejecimiento de la poblacion y
facilitando la renovacion generacional, asi como
introduciendo nuevos comportamientos GRAFICO 1.1.13. INCREMENTO INTERANUAL ABSOLUTO DE

sociales. POBLACION EXTRANJERA EN LA CAPV

20.000 1998-2013

La “Encuesta Nacional de Inmigracion”, que
15.000

por primera vez, con datos de 2007, publicé en
2008 el INE, revelaba que las personas 15000
inmigrantes que residen en la CAPV llegaron a

. 5.000
nuestra Comunidad, fundamentalmente, en
busca de un empleo mejor (42,9%), por razones -
familiares (reagrupacion) (32,1%), para mejorar O P PP D PP P PO DN
(reagrup ) ( ) p j 5000 LSS F P S E PSS S

su calidad de vida (23,9%) y por falta de empleo
o . . .

(21,8%), pudiendo citar mas de una respuesta. Fuente: IKUSPEGI con datos de INE.

Se trata, por tanto, de un fendmeno migratorio

fundamentalmente econémico.
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Segun los datos del Padrén Municipal, en el ultimo afio la poblacion extranjera residente en la CAPV se ha reducido

por primera vez desde el inicio del fendmeno migratorio que ha acompafado la ultima etapa de crecimiento

econdmico, como consecuencia de la

consolidacién en 2013 de los efectos de la

GRAFICO 1.1.14. EVOLUCION DEL PORCENTAJE DE EXTRANJEROS/AS
INSCRITOS/AS EN EL PADRON MUNICIPAL EN EL ESTADO Y EN LA CAPV

actual crisis.
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contabiliza 148.165, un 2,5% menos que el

afio anterior (con datos provisionales para

2013 vy definitivos para 2012). Este
descenso de la poblacidon inmigrante tiene su
reflejo en su peso en la poblacién total: en 2013
este peso es del 6,8% (una décima menos que un
afio atras), y en el Estado del 11,7%. La caida en
el conjunto del Estado ha sido, por tanto, mayor,
pues pierde 4 décimas, un 3,8%.

En Bizkaia
extranjeros/as (73.380), un 2,9% menos que en
2012, y le siguen Gipuzkoa con 46.539
empadronados/as (+0,9%) y Alava con 28.236 (-
6,6%). Vemos, por tanto, que el comportamiento

reside el mayor numero de

por territorios, lo mismo que ha ocurrido para el
conjunto de la poblacion empadronada, no ha
En ha
aumentado la poblaciéon extranjera, aunque en

sido uniforme. Gipuzkoa seguido

menor medida.

El andlisis del avance de datos del Padrén que
realiza el Observatorio Vasco de la Inmigracion
del Gobierno Vasco (lkuspegi), en su Boletin nim.
49 de mayo de 2013, pone de manifiesto que
Euskadi ha sido, en 2013 (-2,5%), una de las
de
poblacién inmigrante (se ha reducido en todas

comunidades donde la disminucidn la

ellas) ha sido menor. Por detras sélo estan
Cantabria (-2,2%) y Aragén (-0,1%).

Otro aspecto a considerar es el impacto de la

Fuente: Elaboracion con datos de INE.

GRAFICO 1.1.15. CRECIMIENTO INTERANUAL DE LA POBLACION
EXTRANJERA Y PORCENTAJE SOBRE LA POBLACION TOTAL. 2013.
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Fuente: IKUSPEGI con datos de INE.

inmigracion en la dindmica demografica de nuestra Comunidad: Entre 1998 y 2013, la CAPV ha incrementado su

poblacién en 91.094 nuevos habitantes, crecimiento que se ha producido gracias a la llegada de poblacién extranjera,

que en este mismo periodo pasa de 15.198 empadronados a 148.165 (+132.967). Por el contrario, en este mismo

periodo la poblacidn autdctona se ha reducido en 41.365 personas, aunque parece detectarse que en los dos ultimos
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afios este colectivo tiende a aumentar. En todo caso, esto puede verse afectado, al menos en parte, por un aumento
del nimero de nacionalizaciones de poblacidn extranjera (en 2012 se registran en la CAPV un total de 4.996
nacionalizaciones, un 29% mas que en 2011, y los datos provisionales para 2013 hablan de mas de 12.000
naturalizaciones por residencia, con datos del Ministerio de Justicia).

La poblacidn extranjera de la CAPV se divide casi a partes iguales segun el sexo: el 51% son hombres y el 49%
mujeres. Ademads, una encuesta realizada por lkuspegi a la poblacién inmigrante de la CAPV en 2007 revelaba que, en
cualquier grupo de edad, el colectivo inmigrante latinoamericano es mayoritariamente femenino y el africano, junto
con el portugués, masculino. Entre oriundos de Europa, como rumanos y franceses, los indices de feminizacion se
sittan en torno al promedio total. Por ultimo, entre las personas procedentes de China se dibuja una distribucion
tendencialmente paritaria por sexo.

A su vez, los paises de origen condicionan las lenguas maternas, las cuales descubren, al menos, dos casos
relevantes en cuanto a niumero de hablantes: uno, el castellano, que evidencia un rostro femenino y otro, el arabe, de
fisonomia masculina.

Si nos centramos en los grupos de GRAFICO 1.1.16. POBLACION EXTRANJERA POR AREAS DE
nacionalidad de los empadronados en la NACIONALIDAD. PORCENTAIJE SOBRE TOTAL EXTRANJEROS/AS. 2013.
100%

CAPV, se aprecia en este 2013, que existen

Resto Asia
China

tres grandes grupos segun la region de 80% -

origen: el 38,7% proviene de Latinoamérica,

el 24,8% es comunitario y el 16,8% magrebi. 60% M Latinoamérica

Sin embargo, si analizamos el origen de la 40% | # Norteamérica

nueva inmigracion, la que esta llegando a la
. o . J Magreb
CAPV en los Gltimos cuatro afios, se aprecia 20% €
| dici | domini d | . Resto Europa
que el tradicional predominio de las 0% | . . . = Total UE
nacionalidades latinoamericanas se esta CAPV Alava Gipuzkoa Bizkaia

Resto Africa

desplazando a las de origen africano.
Fuente: IKUSPEGI con datos de INE.
De hecho, se distinguen tres etapas

sucesivas en la ultima década: en primer lugar, en el bienio 2003-2004 el crecimiento migratorio del colectivo
latinoamericano tuvo especial relevancia, llegando a representar cerca de la mitad (48,4%) del total de personas
extranjeras, nivel que han mantenido hasta 2007. Sin embargo, a partir de 2006 la poblacidon del resto de Europa
comienza a despuntar, siendo la nacionalidad rumana la responsable de este crecimiento. La adhesidon de Rumania a la
UE en 2007 incrementa el peso de este colectivo hasta el 27,3% del total de extranjeros empadronados. A partir de
2009, por ultimo, el colectivo del Magreb (principalmente marroquies) es el principal protagonista del crecimiento,
pasando de representar el 11,8% en 2008 al 16,8% en 2013.

Por nacionalidades, entre las diez mas importantes nos encontramos, en 2013, con cinco latinoamericanas
(Colombia, Ecuador, Bolivia, Brasil y Paraguay), dos comunitarias (Portugal y Rumania), dos del Magreb (Marruecos y
Argelia) y una asiatica (China). Desde 2012 la poblacidn marroqui es la principal nacionalidad extranjera en la CAPV, con
18.120 empadronados/as, representando el 12,2% del total de extranjeros/as de la CAPV. La segunda nacionalidad es la
rumana, con el 11,7% del total.

Por otro lado, los datos del Ministerio de Empleo y Seguridad Social revelan que el 31 de diciembre de 2012,
135.399 personas extranjeras poseian autorizacion de residencia en la CAPV, un 5,6% mas que un afio atras. Si
comparamos estos datos con los de personas empadronadas a 1 de enero de 2013, obtenemos una tasa o indice de
regularizacion que muestra que el 91,4% de los/as extranjeros/as empadronados/as poseia autorizacidn de residencia
en la fecha de referencia. Esta tasa de regularizacion ha aumentado en 6,8 puntos respecto del afio precedente, lo
mismo que ocurre a nivel del Estado (que registra una tasa del 98%, 6,1 puntos porcentuales mas que en 2012).
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De esta forma, se observa GRAFICO1.1.17. EVOLUCION DEL PESO DE LA POBLACION EXTRANJERA EN LA

como de un periodo en el que en CAPVY EN EL ESTADO.

torno a la mitad de la poblacién s INDICE REGULARIZACION CAPV INDICE REGULARIZACION ESTADO
extranjera se encontraba en =% POBLAC. EXTRANJERA CAPV % POBLAC. EXTRANJERA ESTADO
situacion administrativa irregular 14,0 110
~ 12,0 1,00 <
(afios 2002-2005), se ha pasado a g S
= 10,0 0,90 &
[ —
otro en el que la tasa de g 80 080 5
regularizacién es cada vez mas alta % 6,0 070 &
. 2 o
y tiende al 100%. En este aumento 8 4,0 060
o)
hay dos factores que han incidido g 2,0 0,50 %
- x ;
de manera decisiva: la 040 =
L, L 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
regularizacion extraordinaria de
2005 vy la via del arraigo social para Fuente: Elaboracion a partir de datos de INE y del MESS.
la obtencidn de la autorizacidn de Nota: el Indice de Regularizacién es el cociente entre el nimero de extranjeros con autorizacion de
. . . residencia y los empadronados.
residencia, que ha posibilitado de
manera mas pausada en el tiempo que una parte
importante de la poblacion extranjera obtenga la GRAFICO 1.1.18. ¢ CUALES SON LOS TRES PROBLEMAS MAS
autorizacién de residencia. IMPORTANTES DE LA CAPV? (MAXIMO TRES RESPUESTAS). 2013.
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La inmigracion 7,2

Segun el Barometro de lkuspegi de 2013, los ) )
La inseguridad 8,0

vascos no viven la inmigracion como un problema. -

A 0 ; 5 Las pensiones | 10 3
Sélo el 1,2% la menciona espontdaneamente como el | : B Priméra mencién
primer problema de la CAPV (2% en 2012), y el total La vivienda 13,0 Total

de menciones es del 7,2% (11,6% en 2012).

menciongs

La corrupcién y el fraude 20,4

En el conjunto de las tres respuestas La clase politica 21,9
espontaneas, la inmigracion aparece en octavo lugar, Problemas de indole econdmica 26,0
por detrds del paro (89,8%), los problemas de indole
economica (26%), la clase politica (21,9%), la El paro [ 89,8 [
corrupcion y el fraude (20,4%), la vivienda (13%), las 0,0 50,0 100,0 150,0 200,0
pensiones (10,3%) y la inseguridad (8%).

Fuente: Barémetro Ikuspegi 2013.

En relacion al empleo, la vision funcional vy
utilitarista de la inmigracion con respecto al mercado GRAFICO 1.1.19. ¢DEBERIAN TENER ACCESO LAS PERSONAS
laboral se ha erosionado considerablemente como INMIGRANTES A LOS SIGUIENTES DERECHOS? CAPV, 2013
consecuencia de la crisis: mientras que en 2004 un 80%

W Todas Regularizadas Ninguna NS/NC

creia que necesitdbamos poblacién inmigrante para
| |

trabajar en algunos sectores, en 2013 lo cree un 35,4%. Voto

Asimismo, en 2004 un 11% creia que no se necesitaba
poblacién inmigrante en algunos sectores, y este Reagrupacion

porcentaje se ha incrementado hasta el 43,9% en 2013. VPO

Asimismo, se estima con menor intensidad que en Ayudas sociales

anos anteriores que la pobIaC|on extranjera permite en Asistencia juridica

términos generales que la economia funcione mejor
Educacién

(36,6%, frente a 40,6% en 2012), y por primera vez
desde 2004 este porcentaje es menor que el de las Asistencia sanitaria

personas que opinan lo contrario, el 42,4%, por lo que ' ' ' ' '
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Fuente: Barémetro Ikuspegi 2013.



se retrae la vision de la funcionalidad econdmica de la inmigracion.

Por otra parte, la poblacion vasca es partidaria en 2013, mas que en 2012, de que toda la poblacién extranjera tenga
acceso a la asistencia sanitaria (el 58,9%, +6,1 puntos respecto al afio anterior) y a la educacion de sus hijos/as (58,8%,
+6,0 puntos), asi como de suministrar a las personas extranjeras asistencia juridica (el 31,6% se muestra favorable,
frente al 26% de 2012). Aunque con ratios mucho menores, también se muestra mas proclive que en el afio anterior a
facilitar ayudas sociales (+1,2), reagrupacion (+3,3) y VPO (+4,2), mientras que mantiene invariable su opinion frente al
derecho al voto (el 13,5% se muestra favorable,

misma ratio que en 2012). GRAFICO 1.1.20. ¢ QUE POLITICA CREE USTED QUE SERIA LA MAS
ADECUADA CON RESPECTO A LAS PERSONAS TRABAJADORAS

. P .y ?
Ademas, el Barometro revela, en relacién a la INMIGRANTES? DATOS EN PORGENTAJE.
- N -, 2013 67,1 13,96,4 N .
politica de inmigracion, que un 8,2% de los vascos y | W Permitir entrada sin
. . . ~ . ingun obstdacul
vascas, cifra inferior a la del afio anterior (8,7%), es 2012 61,2 16,7 8,7 :3'25'“" obstaculo
partidario/a de no poner ningln obstaculo legal a la 011 | Permitir entrada s6lo
. i 76,4 6,4 con contrato laboral
entrada de inmigrantes, a la vez que el 6,4% es |
partidario/a de impedirla por todos los medios. El 2010 82,6 6,2 Perm_it_itr bajo ciertos
L . requisitos
67,1% es partidario/a de permitir la entrada a
_ . . 2009 83,2 i3 Prohibir por
cambio de que posean un contrato de trabajo, ratio
completo la entrada
superior al del afio anterior, que fue del 61,2% v, 2008 81,0 3,1
- . - NS/NC
por ultimo, el 13,9% opina que se debe permitir la 5007 | /
. . L. 84,0 4,0
entrada bajo ciertos requisitos como los . !
reagrupamientos familiares o que se trate de 0% 50% 100%
estudiantes o de personas refugiadas. Fuente: Barémetro Ikuspegi 2013.

* Reagrupamientos, estudiantes, refugiados...
Por otro lado, y a modo de balance de su
investigacion, el Barometro 2013 de lkuspegi presenta su “indice de tolerancia a la poblacion extranjera”, que cuantifica
la disposicidn y actitudes de la poblacion vasca autdctona ante la inmigracidn extranjera. En este indice se resumen las

opiniones, actitudes, valores, creencias, estereotipos,

etc. de los vascos ante el fenémeno de la inmigracién GRAFICO 1.1.21. INDICE DE TOLERANCIA A LA INMIGRACION EN

. LA CAPV: EVOLUCION 2007-2013.
en una sola cifra que se mueve entre 0y 100.
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alcanzd 53,6 puntos.
Fuente: Barémetro Ikuspegi 2013.

Para terminar, y en relacion a las condiciones de

vida de la poblacién inmigrante que reside en la CAPV, la “Encuesta de Pobreza y Desigualdades Sociales” (EPDS) de la
CAPV de 2012 destaca que la incidencia de las distintas formas de pobreza es desproporcionadamente elevada entre la
poblacién residente en hogares encabezados por una persona extranjera, y que ademas se ha incrementado, en el
ultimo cuatrienio, también en mayor proporcidn que entre la poblacién autéctona. Mientras que la tasa de pobreza real
pasa del 2,9 al 3,3% en el periodo 2008-2012 entre la poblacidon con nacionalidad del Estado que reside en nuestra
Comunidad, el incremento es del 27,7 al 32% entre la residente en hogares de poblacidn extranjera. Ademas, en el
ultimo cuatrienio el peso de estas Ultimas personas sobre el conjunto de las situaciones de pobreza real ha pasado del
34,1al 41,2%’.

® Para mayor informacion sobre estos resultados de la EPDS de 2012, se remite a la Memoria Socioeconémica de 2012.
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1.2. EDUCACION Y PROMOCION EDUCATIVA

1.2.1. Enseflanzas no universitarias

1.2.1.1. EVOLUCION DEL ALUMNADO POR NIVELES EDUCATIVOS

Segun el avance de datos de la Estadistica de la Actividad Escolar® de EUSTAT, el curso 2013/14 ha comenzado en la
CAPV con una cifra total de 361.252 alumnos y alumnas matriculadas en la ensefianza de régimen general no
universitario (excluyendo educacion para adultos), lo que supone un nuevo crecimiento, del 0,5% (1.634 alumnos y
alumnas mas que en el curso anterior) si incluimos la Educacién Especial y del 1,7% si no la incluimos (+6.090 alumnos y
alumnas).

Circunscribiéndonos a la segunda, es decir, sin incluir la Educacidon Especial, este aumento se explica por el
incremento tanto en los niveles inferiores (Infantil, Primaria y ESO), donde en el curso 2013/14, seglin datos
provisionales de EUSTAT, estan matriculados 294.860 alumnos y alumnas (+0,7%), 95.208 en Educacion Infantil
(descenso del 1,6%), 124.280 en Educacién Primaria (+1,8%) y 75.372 en ESO (+1,9%); como en la Ensefianza Secundaria
Postobligatoria (ESPO) o Ensefianzas Medias. Asi, el nimero de alumnos y alumnas matriculadas en la Ensefianza
Secundaria Postobligatoria (ESPO) o Ensefianzas Medias crece un 6,6%. Un afio mas el mayor incremento se produce en
la FP, tanto en la de Grado Superior (10%) como en la de Medio (10,4%). El Bachillerato crece, pero en menor medida
(2,7%).

CUADRO 1.1.9. ALUMNADO EN LA CAPV POR TITULARIDAD Y NIVEL (1)

2008/09  2009/10  2010/11  2011/12 2012/13 2013/14 2012/13-2013/14
prov Variac.

Todos los centros con Educ. Especial 328.183  337.903 345.734 353.157 359.618 361.252 0,5
Todos los centros sin Educ. Especial 324.509 332.219 340.165 347.656 353.970 360.060 1,7
Niveles Inferiores sin Educ. Especial 270.347  275.599 282.527 289.009 292.792 294.860 0,7
Educacién Infantil 91.206 92.800 94.818 96.577 96.713 95.208 -1,6
Educacién Primaria 110.095 113.335 117.193 120.288 122.139 124.280 1,8
Educacidn Especial (Educ. Infantil-Primaria) 423 428 444 449 473 464 -1,9
Educacién Secundaria Obligatoria (E.S.O.) 69.046 69.464 70.516 72.144 73.940 75.372 1,9
Programas de Cualificacion Profesional Inicial 2.641 4.615 4.519 4.404 4.484
(PCPI)
Educacidn Especial (E.S.O.) 195 208 208 221 234 257 9,8
Ensefianzas Medias o Secundaria 54.162 56.620 57.638 58.647 61.178 65.200 6,6
Postobligatoria (ESPO) sin Educ. Especial
Bachillerato 28.832 28.973 28.769 28.968 29.444 30.240 2,7
F.P. grado medio 10.232 11.068 11.468 11.990 12.718 14.046 10,4
F.P. grado superior 15.098 16.579 17.401 17.689 19.016 20.914 10,0
Aprendizaje de tareas (FP. Educacion Especial) 415 433 398 427 457 471 3,1
% que representa el Bachillerato sobre el total 53,2 51,2 49,9 49,4 48,1 46,4 -3,6
de la ESPO
% que representa la FP sobre el total de la 46,8 48,8 50,1 50,6 51,9 53,6 3,4
ESPO

(1) Ensefianzas de régimen general no universitarias. No se incluye Educacion Permanente de Adultos ni ensefianzas de régimen especial (artes y

oficios, idiomas y musica)
Fuente: EUSTAT. Estadistica de la Actividad Escolar

De los 65.200 alumnos y alumnas que estudian ensefianzas medias en el curso 2013/14, 30.240, es decir, el 46,4%
optan por el Bachillerato tras acabar la ensefianza obligatoria y el 53,6% por la Formacién Profesional. Se observa que la
ratio de los alumnos y alumnas que optan por la Formacidn Profesional presenta una tendencia creciente.

® Las operaciones Estadistica Universitaria (EU) y Estadistica de la Actividad Escolar (EAE) es de caracter censal y anual, permiten el
conocimiento del sistema educativo y su evolucion tanto en los estudios superiores (tercer grado) como en los estudios previos (Primaria y
Secundaria), respectivamente. Se consideran todos los centros que imparten ensefianza reglada incluidos en el Registro de Centros Educativos
del Gobierno Vasco, sean del sector publico o del privado.
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Segun datos del EUSTAT, en el curso 2012-13, las titulaciones profesionales mas demandadas son Fabricacion
mecanica (11,8% del total de alumnos y alumnas que estudian FP), Electricidad y Electrénica (11,5% del total de
alumnos y alumnas que estudian FP), Administracidn y Gestion (10,4%), Sanidad (10,3%), Servicios Socio-culturales y a
la Comunidad (9,3%) e Informatica y Comunicaciones (7,5%).

Distinguiendo por grado, entre las de grado medio mas demandadas se tienen: Sanidad con el 15,1%, Fabricacién
mecanica con el 13,8%, Electricidad-Electrénica con el 10,9%; Transporte y Mantenimiento de vehiculos con el 8,4% y
Administracion y Gestién con el 7,7%. Un segundo grupo menos destacado lo componen Instalacion y Mantenimiento
(6,9%), Imagen personal (6,8%), Informatica y comunicaciones (6,4%), Hosteleria y Turismo (5,7%) y Servicios Socio-
culturales y a la Comunidad (4,5%).

Entre las titulaciones de grado superior destacan Servicios Socio-culturales y a la Comunidad (12,5%),
Administraciéon y Gestion con el 12,2%, Electricidad y Electrdnica (11,9%) y Fabricacion Mecanica (10,4%). Y un segundo
grupo lo constituyen Informatica y Comunicaciones (8,3%), Sanidad (7,1%) e Instalacion y Mantenimiento (6,4%) y
Comercio y Marketing (5,1%).

CUADRO 1.1.10. ALUMNADO DE FORMACION PROFESIONAL POR GRADO Y FAMILIA.CAPV, CURSO 2012-2013

TOTAL Grado medio Grado Superior
N % Vertical (% Vertical) (% Vertical)
Total 31.734 100 100 100
Actividades fisicas y deportivas 948 3,0 1,5 4,0
Actividades maritimo pesqueras / Maritima pesquera 356 1,1 1,1 1,1
Administracién / Administracion y gestion 3299 10,4 7,7 12,2
Actividades agrarias / Agraria 448 1,4 1,9 1,1
Artes graficas 498 1,6 1,6 1,6
Comercio y marketing 1.251 3,9 2,1 5,1
Edificacion y obra civil 630 2,0 0,8 2,8
Electricidad y electronica 3.650 11,5 10,9 11,9
Energia y agua 172 0,5 0,0 0,9
Fabricacidon mecanica 3.737 11,8 13,8 10,4
Hosteleria y turismo 1.572 5,0 5,7 4.4
Imagen personal 1.180 3,7 6,8 1,7
Comunicacién, imagen y sonido / Imagen y sonido 547 1,7 0,8 2,4
Industrias alimentarias 138 0,4 1,0 0,1
Informatica / Informatica y comunicaciones 2.383 7,5 6,4 8,3
Madera y mueble / Madera, mueble y corcho 331 1,0 2,1 0,3
yl:qr;ﬁzlgrfir;m:Z:i:tiuclslijutopropuIsados /Transporte 1.603 51 84 28
nl\:l::;c::;g;:::z y servicios a la produccidn /Instalacion y 2.097 66 69 64
Quimica 508 1,6 0,5 2,3
Sanidad 3.265 10,3 15,1 7,1
Seguridad y medio ambiente 47 0,1 0,0 0,2
Servicios socioculturales y a la comunidad 2.948 9,3 4,5 12,5
Textil, confeccion y piel 126 0,4 0,3 0,4

Fuente: EUSTAT y Departamento de Educacion del Gobierno Vasco.

La participacion de la mujer en los estudios profesionales sigue siendo inferior a la masculina, sobre todo en las
familias profesionales de perfil técnico, que ademas, suelen corresponder con una mejor insercion laboral.
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No obstante, se tiene una serie de familias en las que su participacidon supera el 75%: Imagen Personal, Textil,
Confeccidn y Piel, Servicios Culturales y la Comunidad y Sanidad. Y un segundo grupo con ratios inferiores al 75% pero
superiores al 50%: Administracién y Gestion, Comercio y Marketing, Quimica y los Grados Superiores de Artes Graficas,
Hosteleria y Turismo e Industrias Alimentarias.

CUADRO 1.1.11. ALUMNADO DE FORMACION PROFESIONAL POR GRADO, FAMILIA Y SEXO.CAPV, CURSO 2012-2013

FAMILIA Grado Medio Grado Superior
Actividades fisicas y deportivas Total 186 762
% de mujeres 18,3 17,8
Actividades maritimo pesqueras / Maritima pesquera Total 146 210
% de mujeres 3,4 3,8
Administracidon y gestion Total 976 2.323
% de mujeres 69,5 66,7
Agrarias Total 242 206
% de mujeres 22,7 17,0
Artes gréficas Total 198 300
% de mujeres 39,4 51,0
Comercio y marketing Total 272 979
% de mujeres 59,6 53,6
Edificacion y obra civil Total 107 523
% de mujeres 8,4 31,4
Electricidad y electrdnica Total 1.392 2.258
% de mujeres 3,4 6,0
Energia y agua Total 0 172
% de mujeres 9,9
Fabricacién mecanica Total 1.759 1.978
% de mujeres 51 10,1
Hosteleria y turismo Total 727 845
% de mujeres 31,6 52,7
Imagen personal Total 865 315
% de mujeres 96,5 97,8
Comunicacién, imagen y sonido / Imagen y sonido Total 96 451
% de mujeres 47,9 32,4
Industrias alimentarias Total 128 10
% de mujeres 43,8 60,0
Informatica y comunicaciones Total 808 1.575
% de mujeres 12,1 16,4
Madera y mueble/Madera, mueble y corcho Total 269 62
% de mujeres 45 14,5
Mantenimiento de vehiculos autopropulsados Total 1.073 530
% de mujeres 2,8 2,5
Mantenimiento y servicios a la produccion Total 874 1.223
% de mujeres 2,4 4,8
Quimica Total 65 443
% de mujeres 58,5 56,9
Sanidad Total 1.923 1.342
% de mujeres 82,2 77,0
Seguridad y medio ambiente Total 0 47
% de mujeres 42,6
Servicios socioculturales y a la comunidad Total 571 2.377
% de mujeres 80,2 84,2
Textil, confeccidn y piel Total 41 85
% de mujeres 87,8 91,8

Fuente: EUSTAT y Departamento de Educacion del Gobierno Vasco.
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1.2.1.2. EVOLUCION SEGUN TITULARIDAD DE LOS CENTROS Y MODELOS SOCIOLINGUISTICOS

Segun datos publicados por EUSTAT, el porcentaje de alumnos y alumnas matriculadas en la red publica (sin
Educacion Publica de Adultos ni Educacion Especial) supera el 50% en todos los niveles salvo en la ESO, donde se
registra una ratio del 46% frente al 54% que registra la red privada.

Especialmente destacable es el peso de la red publica en la FP de Grado Medio, con un 61,6%.

Por su parte, desde la puesta en marcha del sistema de modelos linglisticos, el proceso de euskaldunizacién ha
seguido una pauta creciente. Asi, en el curso 2012-13, el 59% del alumnado (sin EPA ni Educacion Especial) esta
matriculado en el modelo D, mientras que en el modelo A lo esta un 21,2% vy en el B el 19,3%.

En Educacién Infantil la opcidon por el modelo D alcanza en el curso 2012-13 el 75% del conjunto, mientras que el A
recibe el 3,6% de la matricula. En Educacion Primaria el modelo D representa el 67,5% de la matriculacién y el A el 6%.
En ESO el modelo D supone el 59,4% vy el A el 12,6%. Y en Bachillerato las respectivas ratios son 56,9% y 40,8%.

El contrapunto se encuentra en la Formacién Profesional donde sélo el 22,3% de la matricula en FP de Grado Medio
y el 25,2% de la existente en FP de Grado Superior tienen lugar en el modelo D, frente a porcentajes que llegan,
respectivamente, al 76,7% y 72,8% en el modelo A.

CUADRO I.1.12. EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION DEL ALUMNADO DE LA CAPV POR TITULARIDAD DE LOS CENTROS*

2010-11 2011-12 2012-13

Total (%) Publico (%) Privado Total (%) Publico (%) Privado Total (%) Publico (%) Privado
Educacion Infantil 94.818 52,1 47,9 96.577 52,7 47,3 96.713 52,7 47,3
Educacién Primaria 117.193 50,1 49,9 120.288 50,2 49,8 122.139 50,3 49,7
E.S.O. 70.516 45,5 54,5 72.144 46,0 54,0 73.940 46,0 54,0
Bachillerato 28.769 52,4 47,6 28.968 52,2 47,8 29.444 51,4 48,6
F.P. Grado medio 11.468 60,8 39,2 11.990 61,6 38,4 12.718 61,6 38,4
F.P. Grado superior 17.401 52,9 47,1 17.689 54,1 45,9 19.016 55,0 45,0

* Sin EPA ni Educacion Especial.
Fuente: EUSTAT

CUADRO 1.1.13. EVOLUCION DE LOS MODELOS LINGUISTICOS DE LA CAPV (% horizontales*)

2010-11 2011-12 2012-13
A B D A B D A B D
Total** 24,6 20,1 54,8 21,8 20,1 57,6 21,2 19,3 59,0
Educacion Infantil 4,1 22,7 72,7 3,8 21,7 74,0 3,6 20,9 75,0
Educacién Primaria 7,4 28,1 63,8 6,7 27,1 65,5 6,0 25,8 67,5
ESO 15,4 28,0 55,9 188 27,6 57,7 12,6 27,3 59,4
Bachillerato 43,8 1,7 53,8 43,3 2,0 54,0 40,8 1,6 56,9
F.P. Grado medio 76,7 0,8 22,4 76,8 0,8 22,4 76,7 1,1 22,3
F.P. Grado superior 72,1 2,5 25,5 73,0 2,5 24,4 72,8 2,0 25,2

* Los porcentajes horizontales no suman 100 porque no se considera el modelo X ** Sin EPA ni Educacion Especial.
Fuente: EUSTAT
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1.2.2. Enseflanzas universitarias

1.2.2.1. PRIMER Y SEGUNDO CICLO Y GRADO UNIVERSITARIO EN LA CAPV

Matriculacidn universitaria

Segun datos de la Estadistica Universitaria de EUSTAT, en el curso 2011-2012, el nimero total de alumnos y alumnas
matriculadas en estudios de primer y segundo ciclo y grado universitario en las universidades de la CAPV asciende a
59.321, lo que supone un incremento del 0,3% respecto al curso anterior.

Del total, el 47,7% estan matriculados en estudios de 12 y 22 ciclo (licenciaturas, arquitecturas e ingenierias,
diplomaturas y arquitecturas e ingenierias técnicas) y el 52,3% en estudios de grados derivados del Espacio Europeo de
Educacion Superior (EEES).

Sigue aumentando el nimero de alumnos y alumnas matriculados en grados con respecto al afio anterior (65%)
debido a que se va consolidando cada afio la nueva estructura de estudios universitarios, implicando, por otra parte, el
descenso en los que realizan estudios de primer y segundo grado, cifrado en un 29,8%.

Centrandonos en los estudios de grado, un 48% del alumnado se encuentra matriculado en Ciencias Sociales y
Juridicas, un 22,9% en Ingenieria y Arquitectura, un 11,9% en Ciencias de la Salud, un 10,3% en Artes y Humanidades,
un 5,3% en Ciencias y un 1,5% cursa una doble titulacién.

CUADRO 1.1.14. EVOLUCION DEL NUMERO DE PERSONAS MATRICULADAS EN ESTUDIOS DE PRIMER Y SEGUNDO CICLO Y GRADO UNIVERSITARIO EN LA

CAPV

% Variacion

2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 11-12
Matriculados en 1y 2 ciclo
Total 69.696 66.322 63.691 61.649 59.118 55.088 40.335 28.323 -29,8
Hombres 31.746 30.219 29.048 27.831 26.691 24.888 18.534 13.358 -27,9
Mujeres 37.950 36.103 34.643 33.818 32.427 30.200 21.801 14.965 -314
Titularidad publica 54.180 51.758 49.953 48.580 47.490 46.347 34.446 24.924 -27,6
Titularidad privada 15.516 14.564 13.738 13.069 11.628 8.741 5.889 3.399 -42,3
Grado
Total 381 4.646 18.792 30.998 65,0
Artes y Humanidades . 718 2.571 3.205 24,7
Ciencias . 1 651 1.656 154,4
Ciencias de la Salud . 512 2.420 3.699 52,9
CC. Sociales y Juridicas 84 2.187 8.244 14.871 80,4
Ingenieria y Arquitectura 297 1.228 4.905 7.113 45,0
Dobles titulaciones 454
Hombres 249 2.163 8.748 14.264 63,1
Mujeres 132 2.483 10.044 16.734 66,6
Titularidad publica 1.487 13.677 22.122 61,7
Titularidad privada 381 3.159 5.115 8.876 73,5
TOTAL 69.696 66.322 63.691 61.649 59.499 59.734 59.127 59.321 0,3
Hombres 31.746 30.219 29.048 27.831 26.940 27.051 27.282 27.622 1,2
Mujeres 37.950 36.103 34.643 33.818 32.559 32.683 31.845 31.699 -0,5
Titularidad publica 54.180 51.758 49.953 48.580 47.490 47.834 48.123 47.046 -2,2
Titularidad privada 15.516 14.564 13.738 13.069 12.009 11.900 11.004 12.275 11,6

Fuente: EUSTAT

Del total, un 53,4% de las matriculaciones corresponden a mujeres, frente al 46,6% de hombres, siendo mayor la
presencia de la mujer en ambos estudios: primer y segundo ciclo (52,8%) y grado (54%).

22



Distinguiendo por titularidad de los centros, el 79,3% del alumnado acude a la universidad publica frente al 20,7%
que se matricula en la privada.

CUADRO I.1.15. ALUMNADO MATRICULADO EN POSGRADOS EN EL CURSO 2011-12

El alumnado matriculado en Total Hombres Mujeres Univ. Univ.
posgrados registra un crecimiento del Publica (%)  Privadas (%)

. g I I Total 7.151 3.023 3.948 77 23
10%, apoyado en los alumnos 'y \iicares oficiales 4122 1.766 2356 62 38
alumnas que realizan  madsteres  Doctorado 3.029 1.437 1.592 97 3

oficiales, con un crecimiento de )
ficiales, to del 23%, NIEIHAGZ

ya que la matriculacién en doctorados se mantiene estable.
Graduacion universitaria

En el curso 2011-12 se graduaron un total de 12.253 personas, de las cuales un 60% fueron mujeres. Ello supone un
descenso del 4,7% respecto al curso 2010-11 (-3,8% para los hombres y -5,3% para las mujeres).

CUADRO 1.1.16. EVOLUCION DEL NUMERO DE PERSONAS GRADUADAS EN ESTUDIOS DE PRIMER Y SEGUNDO CICLO Y GRADO UNIVERSITARIO EN LA

CAPV

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/11 2011/12 Variacién
Graduados en 1y 2 ciclo
Total 11.400 10.625 10.726 10.170 10.348 10.025 8.791 -12,3
CC. de la Salud 652 686 687 672 739 678 555 -18,1
CC. Experimentales 643 583 505 463 423 382 439 14,9
CC. Sociales y Juridicas 5.571 5.155 5.040 5.138 5.289 5.325 4.597 -13,7
Ensefianzas Técnicas 3.630 3.384 3.698 3.178 3.155 2911 2.439 -16,2
Humanidades 904 817 796 719 742 729 761 44
Hombres 4.581 4.334 4.472 4.065 4.233 4.053 3.630 -10,4
Mujeres 6.819 6.291 6.254 6.105 6.115 5.972 5.161 -13,6
Titularidad publica 7.939 7.506 7.334 7.181 7.397 7.486 7.119 -4,9
Titularidad privada 3.461 3.119 3.392 2.989 2.951 2.539 1.672 -34,1
Grado
Total 150 363 762 109,9
Artes y Humanidades
Ciencias 25 51 104,0
Ciencias de la Salud
CC. Sociales y Juridicas 150 338 479 41,7
Ingenieria y Arquitectura 232
Dobles titulaciones
Hombres 16 93 309 232,3
Mujeres 134 270 453 67,8
Titularidad publica 191 321 68,1
Titularidad privada 150 172 441 156,4
Posgrado
Total 313 742 848 1.517 1.946 2.278 17,1
Hombres 125 277 291 558 806 884 9,7
Mujeres 188 465 557 959 1.140 1.394 22,3
Titularidad publica 175 414 510 835 1.260 1.418 12,5
Titularidad privada 138 328 338 682 686 860 25,4
Doctorados
Total 320 303 309 363 362 526 422 -19,8
Hombres 179 164 159 160 186 274 204 -25,5
Mujeres 141 139 150 203 176 252 218 -13,5
Titularidad publica 258 234 251 289 305 315 324 2,9
Titularidad privada -53,6

m

Hombres 4.760 4.623 4.908 4.516 4.993 5.226 5.027 -3,8
Mujeres 6.960 6.618 6.869 6.865 7.384 7.634 7.226 -5,3
Titularidad publica 8.197 7.915 7.999 7.980 8.537 9.252 9.182 -0,8
Titularidad privada 3.523 3.326 3.778 3.401 3.840 3.608 3.071 -14,9

Fuente: EUSTAT
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La mayor parte de las citadas graduaciones se produjeron en un centro publico, 75% frente al 25% registrado en
centros privados.

Con respecto al tipo de estudios, 8.791 se promocionaron en primer y segundo ciclo (-12,3% respecto al curso
anterior), 762 en grados, 2.278 en masteres oficiales (+17,1%) y 422 se graduaron como Doctores (-19,8%).

Circunscribiéndonos a los estudios de primer y segundo ciclo y grados, mas de la mitad del alumnado universitario
se especializé en la rama de Ciencias Sociales y Juridicas (53%), seguida, con un 28%, por Ingenieria y Arquitectura. En
menor medida lo hicieron en Artes y Humanidades (8%), Ciencias de la Salud (5,8%) y Ciencias (5%).

1.2.3. Indicadores educativos

Los objetivos establecidos en la Estrategia de Educacion y Formacion 2020 actualizan algunos de los definidos en la
anterior Estrategia 2010 e incorporan otros nuevos.

A lo largo de este epigrafe se acomete el estudio, a partir de la informacion ofrecida por EUROSTAT, EUSTAT vy el
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte (MECD), de la evolucion de ciertos indicadores educativos, teniendo en
consideracion la Clasificacidon de Indicadores del Sistema Estatal de Indicadores de Educacion.

OBJETIVOS PUNTO DE REFERENCIA EUROPEO PARA 2020

Al menos un 15% de adultos en edades comprendidas entre 25 y 64 afios deberia participar en
OE 1. Hacer una realidad el aprendizaje a lo  aprendizaje permanente.
largo de la vida y la movilidad Movilidad fisica entre paises en el campo de la educacién superior y con la posibilidad de incluir la
formacion profesional y la movilidad del profesorado
El porcentaje de alumnos de 15 afios de bajo rendimiento en competencias bdsicas en Lectura,
OE 2. Mejorar la calidad y la eficiencia de la  Matematicas y Ciencias deberia ser inferior al 15%.
educacion y la formacion Punto de referencia sobre lenguas extranjeras.
Punto de referencia sobre empleabilidad.
Al menos el 95% de los nifios/as entre cuatro afios de edad y la edad de comienzo de la Educacién
Primaria deberian participar en Educacién Infantil.
Su finalidad es aumentar la participacion en Educacidn Infantil como una base para el posterior éxito
OE 3. Promover la equidad, la cohesién social  educativo, especialmente en el caso de los procedentes de entornos desfavorecidos.
y la ciudadania activa El porcentaje de los que abandonan de forma temprana la educacién y la formacién deberia ser inferior
al 10%.
Entre los jovenes de 18 a 24 afios de edad.
Elevar el nimero de alumnos que finaliza con éxito la ESO.
OE 4. Afianzar la creatividad y la innovacién, El porcentaje de personas de edades comprendidas entre 30 y 34 afios que hayan completado con éxito
incluyendo el espiritu emprendedor, en todos el nivel de educacion terciaria deberia ser por lo menos del 40%.
los niveles de educacién y formacion

CUADRO 1.1.17. CLASIFICACION DE INDICADORES (SISTEMA ESTATAL DE INDICADORES DE LA EDUCACION)

1.  Escolarizacién y poblacion
Tasas de escolarizacion en edades tedricas de los niveles no obligatorios (CINE O, 3, 4y 5)
Alumnado extranjero
Alumnos por grupo y profesor
. Alumnos por grupo educativo
. Alumnos por profesor
Participacion en el aprendizaje permanente.
6.  Gasto total en educacion
. Gasto total en educacién con relacién al PIB.
Financiacién educativa . Gasto publico en educacion
. Gasto publico destinado a conciertos
7. Gasto en educacién por alumno.

PN

Escolarizacion y entorno
educativo

e
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8.  Competencias basicas en cuarto curso de Educacién Primaria
9. Competencias basicas en segundo curso de la ESO
10. Competencias clave a los 15 afios de edad (en Lectura, en Matemadticas y en Ciencias)
11. Idoneidad en la edad del alumnado.
12. Abandono escolar prematuro.
13. Tasas de graduacion (CINE 2, 3,5y 6)
Indicadores de . Tasa bruta de graduacion en ESO
resultados educativos . Tasas brutas de graduacion en estudios secundarios postobligatorios
. Tasas brutas de graduacion en estudios superiores
. Tasa de personas graduadas superiores en Ciencias, Matemdticas y Tecnologia
14. Nivel de estudios de la poblacién adulta
15. Nivel de formacién de la poblacion joven
16. Tasa de actividad y desempleo segun nivel educativo
17. Diferencia de ingresos laborales seguin nivel de estudios

1.2.3.1. ESCOLARIZACION Y ENTORNO EDUCATIVO.

Tasas netas de escolarizacion

La tasa neta de escolarizacion se define como la relacién entre el alumnado de una edad, o grupo de edad que cursa
la ensefianza considerada, respecto al total de poblacidn de la misma edad, o grupo de edad.

CUADRO I.1.18. TASAS NETAS DE ESCOLARIDAD EN EDADES SIGNIFICATIVAS. CURSO 2010-11

Segun datos del informe Las cifras de

., " . 3afios  4afos  5afos 15 16 17 18

la Educacidn en Espafia, publicado por | yga7 82,2 91,7 95,6 96,6 94,8 89,9 80,7
MECD en 2014, el Estado espafiol se  Alemania 89,9 95,6 97,1 99,0 99,3 96,9 90,1
encuentra, en el curso 2010-11, entre AUstra e L5 nz 94,3 i EHit B
) Bélgica 97,8 98,1 98,1 99,9 99,0 99,0 89,9

los paises de la UE27 con las tasas de  pyjgaria 731 789 863 924 834 87 817
escolarizacion mas elevadas en Croacia 51,8 57,4 62,0 100,4 99,6 90,4 66,9
Educacién Infantil. Entre los 5 y los 16  Chipre G e s £l Ei 5l B
- B ) Dinamarca 90,5 97,5 98,3 98,6 94,1 89,0 84,8
afios, las tasas son también superiores,  gcjovenia 82.8 88,9 90,7 97.8 96,9 95.1 92,1
pero a partir de esa edad, esto es, a los | Espafia 96,6 100,0 99,8 98,4 96,1 88,4 79,8
17 y los 18 las respectivas medias son  CSton@ e e e =7 Sl oy e
) Finlandia 48,7 57,4 66,7 98,9 95,1 94,8 93,8
superiores en la UE que en el Estado: @ francia 99,6 1000 1001 97,1 92,8 88,5 76,6
los 17 afios 89,9% frente a 88,4% y a los  Grecia x 54,3 95,6 97,7 95,7 96,1 70,4
18 afios 80,7% frente a 79,8%. Hungria 74,1 92,9 96,2 99,3 100,0 98,1 89,2
Irlanda 46,6 93,9 98,3 103,0 102,5 96,5 94,9

o Italia 92,3 96,2 97,3 96,3 91,9 87,7 79,1

El analisis por CCAA de las tasas |qionia 77,6 85,9 95,5 100,0 99,1 97,1 95,6
netas de escolarizacion en edades post-  Lituania 69,8 73,2 77,3 99,6 99,3 98,7 100,1
obligatorias (16, 17 y 18 afios) muestra, Luxemburgo 72,0 94,6 96,7 93,7 88,7 80,2 72,0
) i Malta 45,5 100,0 101,1 98,3 126,9 75,5 58,2

en primer lugar, que las respectivas  p,ies Bajos 86,7 99,6 99,5 99,8 98,8 97,5 89,1
medias estatales disminuyen conforme  Polonia 47,6 62,2 79,3 96,5 96,7 95,4 93,2
aumenta la edad (en el curso 2011-12, Portueal 79,4 92,6 98,1 101,0 99,2 88,5 77,5
. . . R. Checa 58,5 83,7 92,2 100,0 98,3 96,8 90,3

son 96,7% a los 16 afios, 91,1% a los 17 g gqjovaca 60,1 72,3 81,5 98,0 94,1 91,1 84,5
afios y 78,7% a los 18 afios), y en  ReinoUnido 85,7 97,1 99,7 96,1 94,5 82,4 61,3
segundo lugar, que han aumentado Rumania 66,7 78,4 85,7 94,9 93,9 80,6 73,3
Suecia 92,0 94,0 95,3 95,0 99,7 98,5 95,8

entre los cursos 2006-07 y 2011-12 Fuente: Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014

pasando, respectivamente, del 92,7% al
96,7% (ratios a los 16 afios), del 82,1% al 91,1% (ratios a los 17 afos) y del 69,1% al 78,7% (ratios a los 18).

El citado informe pone también de manifiesto que la CAPV se encuentra entre las CCAA que superan con mayor
frecuencia las tasas de escolarizacion estatales en los citados niveles educativos. De hecho, a la edad de 16 afios en el
curso 2011-12 la ratio en la CAPV alcanza el 96,7%, a los 17 afios el 98,4% y a la edad de 18 afios el 91,7%. No obstante,
se observa cdmo las tasas son menores en el curso 2011-12 que en el curso 2006-07, a los 17 y a los 18 afios.
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CUADRO 1.1.19. TASAS NETAS DE ESCOLARIZACION EN EDADES POST-OBLIGATORIAS POR CCAA*

16 afios 17 afios 18 afios
2006-07 2011-12 2006-07 2011-12 2006-07 2011-12
TOTAL 92,7 96,7 82,1 91,1 69,1 78,7
Andalucia 89,8 99,1 77,2 96,5 64,7 77,1
Aragon 94,9 96,1 85,1 89,1 68,8 79,5
Asturias 100,0 93,5 95,5 93,0 77,3 81,6
Baleares 86,1 87,5 71,5 80,3 47,7 56,5
Canarias 96,1 95,0 84,7 89,0 67,0 71,8
Cantabria 99,4 97,0 91,1 95,3 73,0 77,9
Castillay Leén 98,8 99,5 92,5 94,2 81,5 87,2
Castilla-La Mancha 94,3 97,1 83,5 89,9 56,8 67,9
Catalufia 93,4 96,5 77,9 87,3 62,5 75,0
Valencia 85,6 93,5 76,6 86,9 63,7 75,4
Extremadura 96,8 97,3 86,5 88,6 68,4 70,5
Galicia 98,0 97,3 90,4 92,4 76,6 79,0
Madrid 92,7 96,9 83,2 91,7 81,1 94,6
Murcia 90,0 94,8 77,2 87,6 62,2 75,8
Navarra 92,5 95,6 87,3 90,5 78,7 82,8
CAPV 99,0 99,8 98,9 98,4 93,3 91,7
La Rioja 93,8 97,9 84,8 91,5 58,4 65,8
Ceuta 99,1 95,2 80,7 84,9 51,3 62,3
Melilla 94,4 92,0 84,0 81,6 54,1 65,2

(*) Incluye: EE. Rég. General Universitarias y no Universitarias, EE. Rég. Especial (C.F. Artes Pldsticas y Disefio, EE. Deportivas, EE.
Profesionales de Musica y Danza, Idiomas Nivel Avanzado y EE. Artisticas Grado Superior), EE. equivalentes a la E. Universitaria, F.

Ocupacional y E. Adultos (Bdsica y Secundaria).
Fuente: Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014

Alumnado extranjero

El objetivo de este indicador es conocer la distribucion del alumnado extranjero en las diferentes etapas educativas
asi como su evolucidn a lo largo de los ultimos cursos académicos.

Los datos del informe Sistema estatal de indicadores de la educacion (Edicion 2012, ultima publicada) del INEE
muestran que entre los cursos 1999-2000 a 2009-10 se produjo un incremento constante y progresivo de la ratio de
alumnado extranjero sobre el total del alumnado no universitario, de forma que el porcentaje pasa del 1,4% al 10,0%.

CUADRO 1.1.20. PORCENTAJE DE ALUMNADO EXTRANJERO EN ENSENANZAS DE REGIMEN GENERAL NO UNIVERSITARIAS. CURSO 2011-12

FP-Grado FP-Grado

TOTAL E. Infantil E. Primaria ESO Bachillerato R . PCPI
Medio Superior
TOTAL 9,5 7,5 9,7 12,0 6,8 9,7 6,1 20,9
Andalucia 5,5 4,5 5,8 7,2 4,3 4,1 3,7 7,5
Aragon 12,6 12,0 13,8 13,6 6,3 13,4 6,5 33,7
Asturias 5,0 2,3 5,3 7,8 3,4 5,5 2,7 19,1
Baleares 14,7 11,9 14,9 18,7 10,9 12,4 8,2 27,9
Canarias 7,6 4,8 7,3 10,4 7,8 6,8 6,3 12,8
Cantabria 7,0 3,5 6,5 9,9 5,8 9,8 9,0 25,4
Castillay Leén 7,8 6,2 8,6 9,3 4,0 6,5 4,5 23,7
Castilla-La Mancha 9,2 7,5 10,4 11,2 5,6 7,2 4,6 15,6
Catalufia 13,3 10,7 13,1 17,3 9,8 17,3 8,5 34,4
Valencia 10,8 7,7 10,8 14,8 9,4 10,7 7,2 21,0
Extremadura 3,3 2,5 3,8 3,8 2,0 2,2 2,1 3,3
Galicia 3,8 1,9 4,2 5,2 2,5 3,5 3,1 10,9
Madrid 12,9 10,3 13,3 16,5 10,2 14,6 8,2 32,8
Murcia 11,9 10,0 12,2 14,9 7,8 11,3 6,1 19,8
Navarra 9,5 5,8 10,6 12,0 5,2 10,2 6,4 28,2
CAPV 7,1 5,3 7,0 8,5 5,0 9,8 6,3 37,4
La Rioja 16,3 15,3 17,5 18,3 7,2 12,1 8,1 41,7
Ceuta 3,8 4,5 3,3 2,6 2,1 3,1 3,3 15,7
Melilla 8,0 9,2 9,1 7,3 5,9 3,7 3,3 8,7

Fuente: Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014
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Los datos para el curso 2011-12, segun el MECD, ponen de manifiesto una ligera disminucién de la ratio con

respecto al curso anterior (del citado 10% al 9,5%). En la distribucidon por Comunidades Auténomas, se observa que hay

mas concentracion de alumnos y alumnas extranjeras en La Rioja (16,3%), Baleares (14,7%), y Catalufia (13,3%). La

CAPV se encuentra entre la Comunidades que tienen entre 5 y 8% de alumnos extranjeros: Melilla (8%), Castilla y Ledn
(7,8%), Canarias (7,6%), Cantabria (7%), CAPV (7,1%), Andalucia (5,5%) y Asturias (5%). Las que presentan menos
alumnado extranjero son Galicia y Ceuta (ambas con 3,8%) y Extremadura (3,3%).

Circunscribiéndonos a la CAPV, en el curso 2011-12, distinguiendo por nivel educativo, los porcentajes mas elevados

se dan en PCPI (37,4%, la media estatal es
20,9%), ESO (8,5%, la media estatal es 12%) y
FP de Grado Medio (9,8%, la media estatal es
9,7%).

Alumnos por profesor/a

Se calcula, para cada nivel educativo,
como el cociente entre el nUmero medio de
alumnos/as por profesor/a en equivalencia a
tiempo completo.

Segun datos del informe Panorama de la
educacion 2013 publicado por la OCDE,
curso 2010-11, con 12,8
alumnos/as por profesor/a en Educacidn
13,2 en y 10,1 en
Secundaria, registra una ratio moderada-baja

Espafia en el

Infantil, Primaria
de alumnos/as por profesor/a en ensefianzas
no universitarias. Las respectivas medias en
la OCDE son: 14,4 en Educacion Infantil, 15,4
en Primaria y 13,6 en Secundaria.

El andlisis entre paises muestra una cierta
heterogeneidad segun pais y nivel educativo.

En el caso de la Educacién Superior el
dato para el Estado sigue siendo menor que
la media de la OCDE pero en este caso la
ratio es mas reducida que las observadas
para Educacién no Universitaria (11,5 frente
a 15,6).

Segin el MECD, el numero medio de
alumnos/as por profesor/a en equivalencia a
tiempo completo (ETC), en ensefianzas de
régimen general no universitarias, muestra
diferencias segun titularidad del centro,

aspecto que ocurre en el Estado y en la CAPV.

Asi en la CAPV, mientras la media del

CUADRO 1.1.21. NUMERO MEDIO DE ALUMNOS Y ALUMNAS POR PROFESOR/A.

2010-11

E. Infantil E. Primaria E. Secundaria E. Superior
UE (1)
Alemania 12,7 16,3 14,0 11,4
Austria 14,0 12,1 9,4 16,6
Bélgica (2) 16,1 12,4 9,4 20,1
Dinamarca . x(4) . .
Eslovenia 9,4 16,0 11,0 19,2
Espafia 12,8 13,2 10,1 11,5
Estonia 6,8 13,2 11,9 .
Finlandia 10,8 13,7 13,1 13,6
Francia (2) 21,1 18,4 12,3 17,5
Grecia . . . .
Hungria 11,2 10,7 11,5 16,3
Irlanda (3) . 15,7 14,4 14,6
Italia (3) 11,8 11,7 12,2 19,0
Luxemburgo 11,4 9,9 9,6 .
Paises Bajos (3) 15,5 15,8 16,7 15,1
Polonia 16,1 11,0 10,6 15,6
Portugal (5) 15,8 11,2 7,7 14,6
R. Checa 13,9 18,7 11,4 21,0
R. Eslovaca 12,4 16,9 13,7 14,5
Reino Unido 17,1 19,9 16,3 17,9
Suecia 6,3 11,3 12,2 12,1
Resto de paises OCDE
Australia (3) (4) . 15,6 12,0
Canada (3) (datos: 2010) x(4) x(4) 15,3
Corea 16,3 19,6 17,2
Chile 21,9 23,1 24,8 .
Estados Unidos 13,1 15,3 15,2 16,2
Islandia 5,8 10,2 11,1 11,3
Japén 15,6 18,1 13,1 .
México 25,2 28,1 29,9 14,4
Noruega . 10,4 9,8 9,3
Nueva Zelanda 7,2 16,3 15,1 17,7
Suiza (4) . . . .
Turquia 23,1 21,0 17,8 18,9
Media paises OCDE 14,4 15,4 13,6 15,6
UE (21 paises) 13,1 14,1 12,0 15,9

(1) Se incluye los 21 paises de la UE, 19 que forman parte de la OCDE y 2 asociados
(Eslovenia y Estonia).

(2) Sélo instituciones financiadas con fondos publicos.

(3) Solo instituciones publicas (para Irlanda E. Superior; para Italia E. Infantil, Primaria
y Secundaria; para Australia E. Superior 5A y 6; para Canadd E. Superior y para la

Federacion Rusa E. Primaria y Secundaria).

(4) Incluye solo programas de educacion general en E. Secundaria segunda etapa.

(6) El dato alude al recuento de profesores en E. Primaria, Secundaria y Postsecundaria
no terciaria.

Fuente: Panorama de la educacion 2013. Indicadores de la OCDE en Las cifras de la
Educacion en Espania. Edicion 2014
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conjunto de las citadas ensefianzas es 8,9 alumnos/as en los centros publicos, en los privados se eleva a 17,3 (8,4

alumnos/as mas). La diferencia mas elevada se produce en los Centros que imparten Ensefianza Primaria y ESO (7,4
alumnos/as mads) seguidos de los Centros que imparten Bachilleratos y FP (6,8 alumnos/as mas).

CUADRO 1.1.22. NUMERO MEDIO DE ALUMNOS/AS POR PROFESOR/A EN ETC*, POR TIPO DE CENTRO Y TITULARIDAD.

ENSENANZAS DE REGIMEN GENERAL NO UNIVERSITARIAS. CURSO 2011-12

Centros

TOTAL E. Infantil
Estado. Todos los centros 12,1 9,8
Estado. Publicos 11,1 9,2
Estado. Privados 15,2 10,6
Dif. Privados y Publicos 4,1 1,4
CAPV. Todos los centros 11,8 10,3
CAPV. Publicos 8,9 5,5
CAPV. Privados 17,3 -
Dif. Privados y Publicos 8,4 -

Centros Ce_ntro_s Ce.ntros Ceptros_ Centros
E. Primaria E. Primariay  Bachilleratos E. Primaria, E. Especal
ESO y/o FP ESOy Bach/FP

13,0 14,5 9,9 16,5 3,9

12,9 8,9 9,7 7,6 33

15,2 16,0 13,8 16,5 4,5

2,3 7,1 4,1 8,9 1,2

10,7 15,3 8,2 18,7 4,4

10,6 8,3 7,4 11,6 1,6

16,0 15,7 14,2 18,4 5,0

5,4 7,4 6,8 6,8 3,4

(*) Equivalente a tiempo completo. Fuente: Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014

Participacion en el aprendizaje permanente

El aprendizaje permanente es la formacion
recibida a lo largo de la vida tanto en sistemas
formales de educacion como a través de otras
actividades no formales. Estadisticamente se define
como el porcentaje de poblacidén de 25 a 64 afios que
participa en una accidon de educacidn o formacion
permanente en las cuatro semanas anteriores a la
encuesta sobre el total de poblacién de la misma
edad.

La UE ha adoptado como objetivo para 2020 que,
al menos, un 15% de los adultos de entre 25 y 64 afos
participe en alguna actividad de aprendizaje
permanente.

Los datos ponen de manifiesto que el objetivo alin
queda lejos ya que en el afio 2012, segin EUROSTAT,
la media de personas que siguen cursos de formacion
permanente en la UE27 es del 9% y en el Estado del
10,7%. No obstante, existen importantes diferencias
entre paises; los porcentajes mas elevados, superiores
al 20%, se dan en Dinamarca, Suecia y Finlandia y, en
el extremo opuesto, con porcentajes inferiores al 3%,
estan Bulgaria, Grecia, Rumania y Hungria.

Segun datos del informe Las cifras de la Educacion
en Espafia. Edicion 2014, en el afio 2012, el 10,7% de
la poblacién adulta espafiola ha participado en alguna

CUADRO I.1.23. FORMACION PERMANENTE POR CCAA
(Porcentaje de personas de 25 a 64 aiios que cursan estudios)

TOTAL HOMBRES MUIJERES
2011 2012 2011 2012 2011 2012
TOTAL 10,8 10,7 10,0 9,9 11,6 11,6
Andalucia 9,9 9,9 9,3 9,8 10,4 10,1
Aragon 12,5 12,1 11,8 10,9 13,2 13,3
Asturias 9,4 9,1 8,8 8,6 10,0 9,6
Baleares 10,1 10,1 9,6 9,8 10,6 10,4
Canarias 10,6 10,8 9,6 9,6 11,5 12,0
Cantabria 8,8 9,5 8,6 8,5 9,1 10,5
Castillay Ledn 11,4 11,2 10,2 9,7 12,7 12,9
E“::l'ﬁ:a 9,7 9,5 93 95 101 9,6
Catalufia 9,1 8,7 8,0 7,4 10,2 9,9
Valencia 11,5 12,4 11,0 11,7 12,0 13,0
Extremadura 10,9 10,1 10,6 9,4 11,2 10,7
Galicia 10,9 10,4 10,0 9,4 11,7 11,4
Madrid 12,5 12,3 11,8 11,3 13,2 13,3
Murcia 10,4 10,5 10,7 11,0 10,0 9,9
Navarra 13,6 12,9 11,9 11,8 15,4 14,1
CAPV 12,9 13,7 10,8 11,5 15,0 15,9
La Rioja 10,6 11,2 9,1 9,7 12,1 12,9
Ceuta y Melilla 13,5 10,3 12,0 10,4 15,1 10,0

Calculado con la metodologia establecida por EUROSTAT basdndose en
medias anuales de datos trimestrales. A diferencia de la metodologia
utilizada en la EPA espafiola, se considera que los "estudiantes de
vacaciones" no participan en educacién.

Los datos deben ser tomados con precaucion, pues los derivados de
tamafios muestrales pequeiios estdn afectados por fuertes errores de
muestreo.

Fuente: Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014

actividad de formaciéon permanente, y se registran las mayores ratios en Navarra (12,9%), la CAPV (13,7%) y Aragdn

(12,1%). A nivel estatal la participacion es mas elevada entre las mujeres (11,6%) que entre los hombres (9,9%). Entre
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las CCAA en las que la participacion de las mujeres es superior a la de los hombres destaca la CAPV con una diferencia
de 5,1 puntos porcentuales favorable a la mujer.

1.2.3.2. GASTO EN EDUCACION

El gasto del Departamento de Educacién, Universidades e Investigacion del Gobierno Vasco alcanzd, en 2012, los
2.625 millones de euros’. Ello implica un descenso del 3,3% respecto al ejercicio anterior. El porcentaje de participacion
de tal cuantia en el gasto total del conjunto del Gobierno Vasco es del 25,6%, lo que supone un descenso respecto al
afio anterior de 1,1 puntos porcentuales. Este gasto supone el 4,1% del PIB de la CAPV, mismo porcentaje que

registrado en el afo 2011. . -
CUADRO 1.1.24. GASTO PUBLICO POR ALUMNO/A EN ENSENANZA

NO UNIVERSITARIA (1) POR COMUNIDADES AUTONOMAS

Gasto publico por

La ratio de gasto del Departamento de Educacién por
Gasto publico por

alumno/a (total del alumnado, es decir, tanto de Régimen alumno/a en centro
. - A : Ublico y concertado /R CE1eR
General como Especial -Artes Plasticas y disefio, |diomas, pu (en euros) publico (en euros)
Musica, Danza, Deporte, y Estudios Superiores de Disefio-) 2010 (2) 2011 2010 (2) 2011
experimenta, entre 2011 y 2012, un descenso al pasar de | TOTAL 5.441 5.206 6.369 6.057
Andaluci 4.692 4,582 261 A1
5.891 a 5.550 euros. ndalucia 69 SR T 3150
Aragén 5.410 5.138 6.403 6.032
8 ) Asturias 6.553 6.088 7.870 7.236
Por su parte, en los presupuestos de 2013°, la partida  pgjeares 5993 5.633 7.265 6.746
destinada al Departamento de Educaciéon, Universidades e  Canarias 5.091 4.745 5.723 5.315
Investigacion del Gobierno Vasco se sitia en 2.630 millones ~ cantabria 6.211 >.972 7.457 7.135
. Castillay Ledn 5.899 5.656 7.287 6.830
de euros. Ello supone un incremento del 0,2% respecto al  castilia-La 5.809 5.996 6.318 6.534
gasto liquidado en el afio anterior. Su porcentaje de Mancha
articipacion en el presupuesto de gastos del Gobierno —Coralufa >-342 >.071 6.384 6.003
P P P P g Valencia 5.534 5.098 6.336 5.781
Vasco es del 28,2%. Este gasto supone el 4,1% del PIB de la  Extremadura 5.685 5.623 6.434 6.334
CAPV, volviéndose a mantener estable respecto al afio  Galicia 6.409 6.062 7.551 7.104
revio Madrid 4567 4.296 5.478 5.049
P ) Murcia 5.337 5.100 6.078 5.767
. ) ] B Navarra 7.046 6.659 8.929 8.352
Seguin los datos del informe Las cifras de la educacion en - |icApVA NN 725700 I7:E1200 INE04720 N0 32
Espafia. Edicion 2014, el gasto publico en Educacién, en la  LaRioja 5.666 5.228 6.919 6.351
CAPV, en el afio 2011, asciende a 2.739,6 millones de euros ceuf‘a 6.108 >.618 6.998 6.378
Melilla 5.625 5.470 5.958 5.827

(un afio antes fue 2.782 millones); en el conjunto del Estado (1) Excluida la formacion ocupacional. El alumnado se ha

el gasto correspondiente a las Administraciones Educativas BIGT (il NI NL IT] 1XR 11 Tele) ]2 (o)
asciende a 44.080 millones de euros (en 2010 fue 45.670 |eidnai bl L e e L L L

. aplicando para el cdlculo del alumnado a tiempo completo, por lo
millones). que el gasto por alumno para el afio 2010 no coincide con el de
ediciones anteriores de esta publicacion.

El gasto de las Administraciones Educativas sobre el PIB Bt ot LR T = A e

es el 4,26% en la CAPV (3,37% en Educacién no Universitaria y 0,78% en Universitaria) y del 4,22% en el Estado (3,08%
en Educacién no Universitaria y 0,96% en Universitaria).

Segun el mismo informe, en el afio 2010, en la UE27, la estimacidn del gasto publico total en educacion en relaciéon
al PIB, realizada por EUROSTAT (sin incluir Croacia), era del 5,44% y la del Estado, el 4,97%.

Por su parte, el gasto publico por alumno/a (centro publico y concertado) en Ensefianza no Universitaria,
excluyendo la Formacion Ocupacional, en el afio 2011, asciende en la CAPV a 7.112 euros, lo que sitla a nuestra
Comunidad como la que registra el mayor gasto por alumno/a. La media estatal es 5.206 euros. Cercanas a la CAPV se
encuentran Navarra (6.659 euros), Asturias (6.088) y Galicia (6.062). Por su parte, el gasto publico por alumno/a de
centro publico en Ensefianza no Universitaria, también excluyendo la Formacién Ocupacional, en el afio 2011, asciende

” Segunda partida mas importante detras de la de Sanidad.
8 En 2013 se produce una prorroga presupuestaria al no ser aprobado el Proyecto de Presupuestos para 2013.
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en la CAPV a 10.134 euros, lo que vuelve a situar a nuestra Comunidad como la que registra el mayor gasto por alumno.

La media estatal es 6.057 euros.

Desde un punto de vista evolutivo, tanto en el Estado como en la CAPV se observa una disminucién los citados

gastos, entre 2010y 2011.

CUADRO 1.1.25. EVOLUCION DEL GASTO LIQUIDADO/PRESUPUESTADO DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACION, UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

o Miles de
ARos
euros
2007 2.403.160
2008 2.589.172
2009 2.824.094
2010 2.783.639
2011 2.715.639
2012 2.625.112
2013 (2) 2.630.443

DEL GOBIERNO VASCO

Total del Gobierno

(miles de euros) i @Y

8.584.886
9.317.300
10.304.507
10.327.556
10.173.197
10.246.438
9.316.657

% sobre el gasto
total liquidado

28,0
27,8
27,4
27,0
26,7
25,6
28,2

PIB miles €

65.962.032
67.478.054
63.988.786
65.120.174
65.684.285
64.706.357
64.703.235

% sobre Base
el PIB 2007=100
3,64 100
3,84 108
4,41 118
4,27 116
4,13 113
4,06 109
4,07 109

Alumnado
total (1)

436.203
432.556
437.892
447.886
461.019
473.012

n.d.

Gasto por
alumno/a en
euros

5.509
5.986
6.449
6.215
5.891
5.550

n.d.

(1) El alumnado total incluye Alumnado de Régimen General y Alumnado de Régimen Especial. El Alumnado de Régimen General incluye alumnado
no universitario —que a su vez incluye alumnado de Educacion Especial y Educaciéon Permanente de Adultos-- y alumnado universitario. El Alumnado

de Régimen Especial incluye alumnado de Artes Pldsticas y disefio, Idiomas, Musica, Danza, Deporte, y Estudios Superiores de Disefio.
(2) Prérroga presupuestaria
Fuente: Elaboracion propia a partir de EUSTAT, Cuentas Generales de la CAPV, y presupuestos para el ultimo ano.

Y el gasto por alumno/a en instituciones educativas (estimacion de EUROSTAT en euros convertidos usando PPS) en

la UE27 (no incluye Croacia) en 2010 fue: 5.793 en educacion primaria y 6.989 en educacidon secundaria. En el Estado

espafiol: 5.616 en educacién primaria y 7.401 en educacidn secundaria.

CUADRO 1.1.26. GASTO EN EDUCACION POR COMUNIDADES AUTONOMAS, 2011

TOTAL (1)
Total Admins.
Educativas
MEC

MEC tras transf.
alas CCAA
Andalucia
Aragon
Asturias

Illes Balears
Canarias
Cantabria
Castillay Leén
Castilla-La
Mancha
Catalufia
Valencia
Extremadura
Galicia

Madrid
Murcia
Navarra

CAPV

La Rioja

Total Adm. no
Educativas (2)

PIB (miles
€)

1.045.620.000

141.648.319
33.262.272
22.461.235
25.737.251
40.477.808
12.776.403
54.953.044
37.073.514

194.165.241
100.355.746
17.176.789
56.380.431
187.392.670
27.779.314
17.904.121
64.353.323
7.974.016

Total gasto en educacion

% (3)
Total Gasto Gasto
(miles €) corrient de

e capital
48.136.679 90,9 8,5
44.079.870 91,6 7,7
2.592.288 90,9 8,7
2.157.218 95,1 4,4
7.866.752 91,6 8,0
1.147.172 92,6 7,1
843.639 92,9 6,4
868.313 90,5 9,2
1.590.233 93,1 6,6
572.341 87,4 12,5
2.171.910 93,0 6,2
2.104.478 90,2 9,5
6.556.972 91,7 7,8
4.531.662 88,5 9,8
1.010.814 93,6 6,4
2.402.484 92,3 7,0
5.189.392 90,9 8,4
1.421.985 92,6 6,8
650.828 91,8 8,2
2.739.604 92,7 6,4
254.073 94,2 5,5
4.056.808 83,1 16,7

Gto/
PIB

4,60
4,22

5,55
3,45
3,76
3,37
3,93
4,48
3,95
5,68

3,38
4,52
5,88
4,26
2,77
5,12
3,64
4,26
3,19

Gasto en educacién no universitaria

% (3)
Total Gasto Gasto Gto/
(miles €) corrie de PIB

nte capital
35.129.724 94,9 5,0 3,36
32.205.070 95,9 4,1 3,08

2.593.754 33,1 67,0

594.545 95,8 4,2
5.862.098 96,7 3,2 4,14
849.018 98,0 2,0 2,55
629.567 98,2 1,7 2,80
775.802 92,1 7,5 3,01
1.258.796 95,4 4,6 3,11
436.216 94,0 5,9 3,41
1.603.883 97,0 3,0 2,92
1.857.230 90,4 9,6 5,01
4.995.643 95,2 4,8 2,57
3.330.669 95,8 4,2 3,32
842.788 96,4 3,7 4,91
1.823.529 97,9 2,1 3,23
3.264.810 97,2 2,7 1,74
1.136.004 96,8 3,3 4,09
566.113 93,4 6,6 3,16
2.169.670 95,3 4,7 3,37
208.688 96,0 4,0 2,62
2.924.654 85,2 14,6 3,36

Gasto en educacidn universitaria

% (3)
Total Gasto
(miles €) Ga.sto de
corriente .

capital
10.105.658 76,9 20,4
10.087.690 76,8 20,4
360.451 77,7 19,6
342.513 76,5 20,6
1.856.834 74,6 233
292.142 76,9 22,0
209.764 77,1 20,6
91.151 76,9 23,0
313.674 83,5 15,2
131.502 65,0 34,9
553.744 81,5 15,5
236.193 88,2 9,3
1.538.302 80,4 17,8
1.188.868 68,1 25,5
157.034 78,6 213
563.552 76,1 21,0
1.703.351 77,5 20,4
278.375 75,5 21,2
81.856 80,3 19,7
503.721 80,6 14,6
45.114 85,9 12,3
17.968 98,3 1,7

Gto/
PIB

0,97
0,96

1,31
0,88
0,93
0,35
0,77
1,03
1,01
0,64

0,79
1,18
0,91
1,00
0,91
1,00
0,46
0,78
0,57
0,97

(1) Distribucion obtenida deduciendo del total, el no distribuido por Administracion y las partidas de ajuste (2) Incluye otros Ministerios y Consejerias y

Corporaciones Locales. (3) Si no suman 100 es porque pueden existir otras partidas (activos y pasivos financieros).
Fuente: MECD (Las cifras de la educacion en Espafia. Edicién 2014) e INE

30



1.2.3.3. RESULTADOS EDUCATIVOS

Proyecto PISA. Resultados medios en Competencias lectora, cientifica y matematica

El objetivo principal del proyecto PISA (Programme for International Student Assessment-Programa para la
Evaluacién Internacional de los Alumnos) es analizar el rendimiento educativo de los alumnos/as de 15 afios, a partir de
la evaluacion de ciertas competencias consideradas clave, como son la competencia lectora, la matematica y la
cientifica.

El estudio esta organizado y dirigido cooperativamente por los paises miembros de la OCDE, en colaboracion con un
numero cada vez mayor de paises asociados. El total de paises participantes fue de 32 en 2000, 41 en 2003, 57 en 2006
y 65 en 2009 y 2012; incluyendo los 34 que pertenecen a la OCDE

En cada aplicacidn se estudian los rendimientos de los alumnos/as en las tres competencias, pero una de ellas, de
forma rotatoria, recibe una atencidon mds profunda. El primer estudio PISA, que se realizé en el afio 2000, tuvo como
competencia principal la comprensidn lectora. PISA 2003 tuvo como competencia principal las matematicas, PISA 2006,
las ciencias, PISA 2009, de nuevo, la comprensidn lectora, y PISA 2012, de nuevo, las matematicas.

Los resultados de estas pruebas son indicadores

CUADRO 1.1.27. RESULTADOS MEDIOS EN COMPETENCIA

pertinentes para medir y comparar la eficacia de los sistemas MATEMATICA. PISA 2003, 2006, 2009 y 2012 *
educativos obligatorios. 2012 2009 2006 2003
Corea del Sur 554 546 547 542
Tal y como afirma el Instituto de Evaluacidon de la CAPV  Japén 536 529 523 534
(ISEI-IVEI) en su Informe final de la OCDE y el MECD en el Su',za : >31 >34 530 >27
Paises Bajos 523
Informe espafiol PISA 2012, se tiene lo siguiente: Esne 521
Finlandia 519 541 548 544
Competencia matemadtica Canada 518 527 527 532
Polonia 518
La CAPV obtiene 505 puntos, 11 puntos mas que la media  Bélgica 29
., L, Navarra 517 511 515
de la OCDE (494). Esta puntuacion hace que se sitie en el ajcmania 514
puesto nimero 12 entre los 39 paises seleccionados para  Castillay Ledn 509 514 515 503
realizar la comparacién de resultados. FUBIIE 0
CAPV 505 510 501 502
- Australia 504
Cuando se compara ente las 14 CCAA, la CAPV se situa en Madrid 503 496
tercer lugar por puntuacién obtenida, por debajo de Navarra  LaRioja 504 526
y Castilla y Ledn. Asturias 500 494 497
Media OCDE 494 488 498 500
. o Aragon 496 506 513
La evolucion desde PISA 2003 hasta PISA 2012 indica que Catalufia 493 496 488 494
los resultados han sido mas altos que la media de la OCDE  cantabria 491 495
pero de forma significativa solo en la edicién de 2009 y en la  Galicia 489 489 494
Media UE 489
actual de 2012. Espafia 484 483 480 485
Baleares 475
Asimismo se observa que el resultado en 2012 en la CAPV  Andalucia 472
es inferior al de 2009 cuando tanto en la OCDE como en Murcia 462
Extremadura 461

Espafia, el resultado ha mejorado.

. . . . * Cuando en 2009, 2006 y 2003 no se cita el dato del pais es porque
En cuanto a los niveles de rendimiento (bajo, medio, alto en esos afios el mismo no aparecia entre los primeros puestos o no

y excelente) se observa: participé en el estudio
Fuente: PISA 2012, 2009, 2006, 2003.

e Los porcentajes de alumnado en los dos niveles extremos: bajo y excelencia, son mas bajos que los de la OCDE,
lo que resulta positivo en el primer caso (porque nuestro sistema educativo es mas equitativo) pero negativo en
el segundo (porque es menos excelente).
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e Los porcentajes de alumnado en los niveles medio y alto son superiores en la CAPV.

Competencia lectora

La CAPV obtiene 498 puntos, 2 puntos mas que la media de la OCDE (496). Esta puntuacion hace que se sitte en el
puesto numero 17 de los paises seleccionados para realizar la comparacién.

Cuando se compara ente las 14 CCAA, la CAPV se sitla en séptimo lugar por puntuacion obtenida, siendo Madrid y
Navarra las que obtienen las puntuaciones significativamente mas altas.

La evolucion desde PISA 2003 hasta PISA 2012 indica que los resultados han sido muy similares y alrededor de la
media de la OCDE. La puntuacion de 2012 se sitia un punto por encima del mejor resultado obtenido hasta el
momento.

En cuanto a los niveles de rendimiento se observa:

e Los porcentajes de alumnado en los dos niveles extremos: bajo y excelencia, son inferiores a los de la OCDE, lo
que resulta positivo en el primer caso pero negativo en el segundo.

e El porcentaje de alumnado en el nivel alto es similar al de la OCDE.

e El porcentaje de alumnado en el nivel medio es mas alto que el de la OCDE.

Competencia cientifica

La CAPV obtiene 506 puntos, 5 puntos mas que la media de la OCDE (501). Esta puntuacion hace que se sitte en el
puesto numero 16 de los paises seleccionados para realizar la comparacién.

Cuando se compara ente las 14 CCAA, la CAPV se sitla en séptimo lugar por puntuacién obtenida, por debajo de
Castilla y Ledn, Madrid, Asturias, Navarra, Galicia y La Rioja.

La evolucién desde PISA 2003 hasta PISA 2012 indica que los resultados de 2003 y 2006 situaban a la CAPV por
debajo de la media de la OCDE y que en 2009 esta alrededor de la media. En 2012 se consigue la mejor puntuacién con
506 puntos, aun cuando la media de la OCDE es 501 puntos.

En cuanto a los niveles de rendimiento se observa:

e El porcentaje de alumnado en el nivel bajo es inferior al de la OCDE, lo que es un dato positivo.
e En el nivel de excelencia, el porcentaje de la CAPV es mas bajo.

e El porcentaje de alumnado en el nivel medio es superior en la CAPV.

e El porcentaje de alumnado en el nivel alto es similar al de la OCDE

Como conclusion podemos decir que no se observa mejoria en los resultados entre 2003 y 2012 en la CAPV, salvo en

competencia cientifica.

Anilisis segun sexo del alumnado

En la CAPV, la puntuacion de los chicos en Competencia Matematica es 14 puntos mas alta que la de las chicas,
siendo una diferencia significativa. En relacion a la OCDE, tanto los chicos como las chicas vascas obtienen resultados
mas altos que las medias de la OCDE en su grupo.

Por lo que respecta a la Competencia Lectora, la puntuacion de las chicas es 30 puntos mas alta que la de los chicos,
siendo una diferencia muy significativa. Cuando se establece la comparacion con la OCDE, los chicos vascos obtienen
menor puntuacién, mientras que la puntuacion de las chicas se sitla por encima de la media de su grupo.
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En relacién a la competencia cientifica, la puntuacion de los chicos es 9,5 puntos mas alta que la de las chicas,
siendo una diferencia significativa. Cuando se establece la comparacién con la OCDE, los chicos vascos obtienen una
puntuacién mayor, mientras que las chicas obtienen la misma puntacién que sus compafieras.

CUADRO 1.1.28. RESULTADOS MEDIOS EN COMPETENCIA CUADRO 1.1.29. RESULTADOS MEDIOS EN COMPETENCIA

LECTORA. PISA 2003, 2006, 2009 y 2012 * CIENTIFICA. PISA 2003, 2006, 2009 y 2012 *

2012 2009 2006 2003 2012 2009 2006 2003
Japén 538 520 498 498 Japon 547 531 548
Corea del Sur 536 539 556 534 Finlandia 545 554 563 548
Finlandia 524 536 547 543 Estonia 541
Irlanda 523 Corea del Sur 538 522 538
Canada 523 524 527 528 Polonia 526
Polonia 518 Canada 525 534 519
Estonia 516 Alemania 524
Nueva Zelanda 512 521 521 522 Paises Bajos 522
Australia 512 515 513 525 Irlanda 522
Paises Bajos 511 508 Australia 521
Madrid 511 503 - - Castillay Ledn 519 516 520 502
Bélgica 509 506 501 507 Madrid 517
Suiza 509 Asturias 517 502 508
Navarra 509 497 481 o Nueva Zelanda 516
Alemania 508 Suiza 515 517
Francia 505 Eslovenia 514
Castilla y Ledn 505 503 478 499 Reino Unido 514
Noruega 504 503 484 500 Navarra 514 509 511
Asturias 504 490 477 = Galicia 512 506
Catalufia 501 498 477 483 La Rioja 510 509 520
Reino Unido 499 Republica Checa 508
Galicia 499 Austria 506
EEUU 498 CAPV 506 495 495 484
CAPV 498 494 487 497 Bélgica 505
Media OCDE 496 493 492 494 Aragon 504 505 513
Aragon 493 495 483 Media OCDE 501 496 500 500
La Rioja 490 Cantabria 501 500 509
Media UE 489 Francia 499
Espaia 488 481 461 481 Dinamarca 498
Cantabria 485 EEUU 497
Media UE 497

* Cuando en 2009, 2006 y 2003 no se cita el dato del pais es Espahia 49

’ Cataluna 492 497 491 502

porque en esos afios el mismo no aparecia entre los primeros

puestos o no participo en el estudio
* Cuando en 2009, 2006 y 2003 no se cita el dato del pais es porque

en esos afios el mismo no aparecia entre los primeros puestos o no

Fuente: PISA 2012, 2009, 2006, 2003

participé en el estudio
Fuente: PISA 2012, 2009, 2006, 2003

CUADRO 1.1.30. RESULTADOS POR NIVEL. PISA 2006 y 2009 (% de alumnado en los niveles)

COMPRENSION LECTORA CIENCIAS MATEMATICAS
NIVEL 2009 2012 2009 2012 2009 2012
OCDE CAPV OCDE CAPV OCDE CAPV OCDE CAPV OCDE CAPV OCDE CAPV
<1Y 1. Bajo 18,8 15,1 18,0 14,4 18,0 13,8 17,8 11,7 22,0 14,9 23,0 15,5
2y 3. Medio 52,9 60,1 52,6 58,5 53,0 65,3 53,4 62,1 46,3 49,1 46,2 50,9
4. Alto 20,7 20,4 21,0 22,1 20,6 17,7 20,5 21,4 18,9 23,2 18,2 23,1
5y 6 Excelencia 7,6 4,5 8,4 5,0 8,5 3,2 8,4 4,7 12,7 12,7 12,6 10,4

Fuente: ISEI-IVEI. Informe final de la OCDE e Informe espaiiol PISA 2012
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Idoneidad en la edad del alumnado

La tasa de idoneidad es una importante medida de los
resultados del sistema educativo. Muestra el alumnado que
progresa adecuadamente durante la escolaridad obligatoria, de
forma que realiza el curso que corresponde a su edad.

Estadisticamente se mide como el porcentaje de alumnado
gue se encuentra matriculado en el curso correspondiente a su
edad

Los datos confirman que debe prestarse especial atencion a
las primeras edades, porque los retrasos escolares y, en

Segun datos del informe Las cifras de la Educacion en Esparfia. Edicion 2014, en el
curso 2011-12, el 93,8% de los alumnos y alumnas de 8 afios del Estado estan
matriculados en 32 de Educacién Primaria, curso tedrico de esta edad; a los 10 afos

6 afios
7 afios
8 afios
9 afios
10 afios
11 afios
12 afios
13 afios
14 afios
15 afios
16 afios
17 afios

CUADRO 1.1.31. CURSO TEORICOS ADECUADOS

12 de Educacién Primaria

29 de Educacion Primaria

39 de Educacion Primaria

42 de Educacién Primaria

52 de Educacion Primaria

62 de Educacién Primaria

12 de Educacién Secundaria Obligatoria

29 de Educacién Secundaria Obligatoria

39 de Educacién Secundaria Obligatoria

42 curso de Educacion Secundaria Obligatoria
12 de Bachillerato y 12 de FP de Grado Medio
22 de Bachillerato y 22 de FP de Grado Medio

Fuente: EUSTAT

consecuencia, la inadecuacidn, se incrementan y acumulan a lo largo de los afios.

CUADRO 1.1.32. IDONEIDAD EN LA

EDAD DEL ALUMNADO DE LA CAPV,
2011-12 (%)

Total Hombre Mujer
7 afos 100,1 100,2 99,9

la tasa de alumnos/as en 52 de esta etapa es 4,7 puntos porcentuales mas baja g afos 94,8 951 94,5
(89,1%). En las edades de ESO las tasas de idoneidad van disminuyendo segun 11 afios 91,1 90,6 91,7
aumenta la edad. Asi, un 83,9% de los alumnos/as de 12 afios cursa 12 de esta etapa 12 afios 86 846 874
educativa; un 69,6% de los alumnos/as de 14 afios, tercero, y un 61,7% de las 132M0s e e
o , . 14 afios 79,9 754 84,8
personas de 15 afios estdn matriculadas en cuarto. =
15 afios) 76,9 72,9 81,1
~ . . 16 afios 67,8 63,7 72,2
Catalufia, Galicia y la CAPV alcanzan, en todas las edades analizadas, tasas de -
17 afos 61,8 55,6 68,4

idoneidad por encima de las respectivas medias estatales.

Fuente: EUSTAT.

CUADRO 1.1.33. TASAS DE IDONEIDAD EN LAS EDADES DE 8, 10, 12, 14 Y 15 ANOS. CURSO 2011-12

8 afios 10 afios

2001-02 2011-12 2001-02 2011-12
TOTAL 95,3 93,8 91,9 89,1
Andalucia 93,0 93,9 89,9 88,6
Aragoén 95,6 92,5 92,7 86,7
Asturias 96,1 94,0 93,3 90,5
Baleares 92,3 91,8 86,8 85,2
Canarias 93,5 93,3 88,9 86,7
Cantabria 96,6 95,8 93,3 91,9
Castillay Leén 96,0 93,2 92,3 88,3
Castilla-La Mancha 95,3 92,1 91,1 86,3
Catalufia 96,2 96,2 94,2 93,7
Valencia 98,7 91,4 94,9 87,3
Extremadura 95,5 94,2 91,9 89,1
Galicia 95,5 94,2 91,5 89,4
Madrid 95,6 93,7 92,5 88,9
Murcia 94,9 92,3 91,0 86,6
Navarra 95,8 93,6 93,2 88,4
CAPV 96,7 94,7 94,0 90,9
La Rioja 96,4 95,1 93,4 91,0
Ceuta 92,8 91,7 85,5 85,0
Melilla 91,5 92,9 84,9 89,1

12 afios 14 afios 15 afios
2001-02 2011-12 2001-02 2011-12 2001-02 2011-12
86,4 83,9 73,8 69,6 62,0 61,7
83,6 83,3 70,8 65,3 56,7 57,1
88,7 80,8 73,7 67,8 62,7 58,9
88,5 85,6 74,5 73,7 63,7 66,7
78,6 77,2 64,9 63,3 53,0 55,1
80,8 79,2 69,0 64,8 57,2 56,4
87,8 87,1 73,1 72,2 59,7 63,2
86,8 82,3 72,5 69,6 58,4 60,3
85,4 79,0 69,2 64,7 55,2 55,9
91,8 90,7 85,7 77,8 82,9 72,0
87,5 82,1 73,2 69,0 58,0 59,1
86,1 83,9 72,0 64,9 55,0 56,4
85,6 84,5 70,5 70,7 58,4 62,5
87,3 83,6 72,9 71,1 60,7 63,3
84,4 78,5 70,4 63,3 55,0 55,0
90,5 83,3 82,0 74,8 68,2 69,5
89,5 86,8 78,5 77,7 70,6 73,8
88,7 86,3 74,9 67,8 59,5 59,9
75,0 78,8 67,3 47,2 48,1 37,7
83,3 83,2 56,8 55,9 49,5 47,6

Fuente: Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014
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Desde un punto de vista evolutivo, entre 2001-02 y 2011-12, los niveles de idoneidad han ido reduciéndose, y ello
también sucede en la CAPV, salvo para el grupo de 15 afios.

Segun datos de EUSTAT, en el curso 2011-2012, el 100% de la poblacién de 7 afios de la CAPV se encuentra
matriculada en el curso que tedricamente le corresponde, es decir, 22 de Ensefianza Primaria. Sin embargo, a medida
que se incrementa la edad del grupo de poblacién de referencia, el porcentaje de idoneidad decrece. Asi, del total de
poblacién de 13 afios, el porcentaje que se encuentra matriculado en el curso que tedricamente le corresponde baja al
83,9%,; y del total de poblacion de 17 afios, el porcentaje cae al 61,8%.

Segun tales datos, las mujeres alcanzan tasas de idoneidad mas altas que los hombres a partir de los 11 afios, siendo
mayor la diferencia a medida que aumenta la edad.

Abandono escolar temprano (AET)

s CUADRO I.1.34. ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO EN EUROPA.
El indicador de abandono

(Poblacion de 18-24 aiios que no ha completado el nivel de E. Secundaria 22 etapa y no sigue

escolar temprano es uno de los ninguin tipo de educacion-formacion)
ocho indicadores definidos para el TOTAL HOMBRES MUJERES
seguimiento de los cinco objetivos 2002 2007 2012 2002 2007 2012 2002 2007 2012
principales de la Estrategia 2020, UE28 169 14,9 12,7 19,0 169 144 149 12,8 10,9
, Alemania 12,5 12,5 106 12,5 13,1 11,3 125 119 9,9
ademds de aparecer entre los Austria 95 10,7 7,6 8,7 11,4 79 102 101 7,3
puntos de referencia para los Bélgica 141 121 12,0 17,1 13,9 144 11,0 103 9,5
objetivos de los Sistemas de pylgaria 20,7 14,9 12,5 220 152 12,1 194 147 13,0
educacién y formacion 2020. Croacia 8,0 3,9 4,2 9,2 5,1 4,6 6,9 2,6 3,6
Chipre 159 12,5 11,4 22,3 19,5 165 11,0 6,8 7,0
La expresion se utiliza en  Dinamarca 9,0 12,9 9,1 9,9 16,2 10,8 8,2 9,5 7,4
relacién con las personas que Eslovenia 5,1 4,1 4,4 6,8 5,8 5,4 3,2 2,2 3,2
abandonan la educacién y la | Espafa 30,7 31,0 249 368 36,6 288 242 252 208
L ) Estonia 132 14,4 105 16,9 21,7 14,0 9,4 7,1 7,1
formacién habiendo cursado tan - -
Finlandia 9,7 9,1 89 11,8 11,2 9,8 7,6 7,2 8,1
solo el primer ciclo de secundaria, ., 134 126 11,6 149 149 134 11,9 103 9,8
o por debajo de dicho nivel, y que  grecia 165 14,6 11,4 206 186 13,7 125 10,6 9,1
ya no cursan una educacidn o  Hungria 12,2 11,4 11,5 12,5 12,6 122 11,9 101 10,7
formacion. Irlanda 14,6 11,6 9,7 18,0 14,6 11,2 11,2 8,4 8,2
Italia 242 19,7 17,6 27,8 22,9 205 205 164 14,5
EUROSTAT lo define tomando Letonia 16,9 151 106 22,7 200 147 11,0 10,1 6,3
como referencia la poblacién de 18  Lituania 13,4 7,4 65 154 9,6 81 11,4 5,1 4,6
a 24 afios de edad que ha Luxemburgo 17,0 12,5 81 14,4 16,6 10,7 19,6 8,4 5,5
o ) Malta 532 32,7 226 565 36,9 2755 49,7 281 17,6
finalizado como mucho el primer o g0 153 11,7 88 168 140 102 138 93 73
ciclo de educacion secundaria  pgionia 7.2 5,0 5,7 8,9 6,2 7.8 5,6 3,8 5E
bésica (CINE 2-ISCED 0, 1, 2 0 3c) Y  Portugal 450 36,9 20,8 52,6 43,1 27,1 372 304 143
gue no sigue estudios ni realiza una  R.Checa 5,7 5,2 5,5 54 5,7 6,1 5,9 4,7 4,9
formacién en las cuatro semanas R Eslovaca 6,7 6,5 53 7,6 7,2 6,0 538 538 4,6
previas a la encuesta. Reino Unido 17,6 16,6 136 181 17,6 14,7 171 156 12,4
Rumania 230 173 17,4 23,9 17,1 180 221 174 16,7
Suecia 10,0 8,0 75 11,0 9,5 8,5 8,9 6,5 6,3

El objetivo europeo es reducir

Debido a la implementacion de conceptos y definiciones armonizadas y/o a la transicion a los
nuevos cdlculos realizados con las medias anuales, estos datos no coinciden con los publicados con

el AET a menos del 10% a mas

tardar en 2020. anterioridad a noviembre de 2009
Fuente: EUROSTAT en Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014

En la actualidad, la metodologia empleada para su célculo es la utilizada por EUROSTAT vy la recogida de datos en el
Estado se lleva a cabo a través de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA), que tiene en cuenta la media de los 4
trimestres y la poblacidn que no cursa estudios reglados ni no reglados en las 4 semanas anteriores a la encuesta.
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Segun los ultimos datos publicados por EUROSTAT, la tasa de abandono temprano espafiola, en el afio 2012, es el
24,9%. La ratio media de los paises de la UE28 es 12,7%.

Segun datos del informe Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014, la tasa de abandono temprano en el
Estado ha disminuido, entre 2002 y 2012, del 30,7% al citado 24,9%. Los menores porcentajes, en 2012, se dan en la
CAPV 11,5%, Navarra 13,3% y Cantabria 14%.

El abandono de los chicos supera al de las chicas en todas las Comunidades Autdnomas, salvo en Aragén. En la CAPV
la brecha es de 2,4 puntos porcentuales; asi la tasa para los hombres es un 12,7% y para las mujeres un 10,3%.

Por su parte, en la CAPV, segun datos de EUSTAT, la tasa de abandono escolar ha ido decreciendo y en 2012 se situa
en el 7,7%. Ha de tenerse en cuenta que el calculo se realiza a partir de la PRA (Poblacién en Relacion con la Actividad
del propio Instituto Estadistico).

CUADRO [.1.35. ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO EN EL ESTADO POR CCAA Y SEXO

TOTAL HOMBRES MUJERES
2002 2007 2012 2002 2007 2012 2002 2007 2012

TOTAL 30,7 31,0 24,9 36,8 36,6 28,8 24,2 25,2 20,8
Andalucia 36,8 37,3 28,8 433 42,7 33,5 30,1 31,8 23,9
Aragén 27,0 26,0 20,4 32,0 31,9 20,1 21,4 19,8 20,7
Asturias 22,4 22,5 19,4 27,3 29,1 24,4 17,3 15,4 14,5
Baleares 40,3 43,1 30,1 49,2 49,4 30,6 30,5 36,4 29,6
Canarias 33,0 36,3 28,3 41,3 43,9 29,3 24,7 28,3 27,4
Cantabria 26,2 25,3 14,0 35,3 31,7 16,9 16,6 18,8 10,9
Castillay Ledn 22,8 23,5 21,5 28,5 29,7 28,1 16,9 16,9 14,4
Castilla-La Mancha 36,5 37,2 26,9 45,9 45,3 33,2 26,5 28,6 20,2
Catalufia 31,2 31,6 24,0 36,1 37,1 28,2 26,0 25,9 19,6
Comunidad Valenciana 36,0 31,6 26,9 42,3 36,5 29,9 29,5 26,3 23,9
Extremadura 38,2 34,3 32,2 44,9 41,3 41,3 31,1 26,7 22,5
Galicia 26,9 23,9 23,1 35,5 33,2 27,1 18,3 14,4 18,8
Madrid 23,7 25,8 22,2 28,8 29,0 25,3 18,5 22,4 19,0
Murcia 38,7 39,6 27,7 45,3 44,8 33,0 31,5 34,0 22,0
Navarra 21,6 17,1 13,3 23,1 19,7 16,9 20,1 14,3 9,8
CAPV 13,2 14,3 11,5 17,0 18,5 12,7 9,3 10,0 10,3
La Rioja 27,3 30,3 22,8 35,9 33,8 26,0 18,0 26,7 19,6
Ceuta y Melilla 36,1 49,2 37,0 39,0 46,5 38,9 32,7 51,8 34,9

Fuente: Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014

Tasas de graduacion en educacion superior en Ciencia y Tecnologia por 1.000 habitantes de 20 a 29 aiios

La necesidad de potenciar la innovacion y la investigacién cientifica ha llevado a la UE a considerar de primera
importancia el incremento de la tasa de personas graduadas en Matematicas, Ciencia y Tecnologia. Al mismo tiempo,
visto el desequilibrio de sexo, se ha marcado el objetivo de equilibrar las titulaciones en carreras cientificas y
tecnoldgicas entre hombres y mujeres.

La UE no ha fijado para 2020 un punto de referencia para este indicador, aun asi se mantiene en el Sistema Estatal
porque constituye uno de los indicadores mas claros del desarrollo cientifico y productivo del pais.

Estadisticamente la tasa bruta de graduados en Ciencias, Matematicas y Tecnologia se define como la relacién entre
el alumnado que termina dichas ensefianzas a nivel de Formacién Profesional Superior y de Ensefianza Universitaria
(CINE 5A, 5By 6) y la poblacidn total de 20 a 29 afios, todo ello multiplicado por mil.

Segun datos de EUROSTAT, la media para la UE27, en el afio 2011, se sitla en 16,8 por mil. Las ratios mds elevadas
se dan en Lituania (22,6 por mil), Finlandia (21,2 por mil), Irlanda (21,1 por mil), Francia (20,8 por mil en 2011) y Reino
Unido (19,5 por mil).
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Segun datos de ISEI-IVEI, la tasa de graduacién en Educacion Superior en Ciencia y Tecnologia, en el curso 2009-
2010 en nuestra Comunidad, se situa en el 29,4 por mil. El elevado nivel de este indicador en la CAPV, estable a lo largo
de los afos, la sitia a la cabeza tanto del Estado como de Europa. Ello es debido en buena medida al numero de
personas con Formacion Profesional Grado Superior (CINE 5B) existente en la CAPV, casi tres veces superior a la media
del Estado.

De hecho, segun datos ISEI-IVEI.
I (VT le [N E T N ET V=N OBl (niimero de graduados en Ciencia y Tecnologia por 1.000 habitantes entre la poblacion de 20 a 29

CUADRO 1.1.36. GRADUADOS EN CIENCIA Y TECNOLOGIA

universitarias de las ensefianzas afios)
universitarias, se observa que las WETEAL AbIEhES SLIELES
o 2002 2007 2011 2002 2007 2011 2002 2007 2011
personas graduadas en ensefianzas
) S i ) UE27 (1) 11,1 13,8 168 152 185 22,3 7,0 89 11,1
no universitarias (Ciclos Formativos Alemania 8,1 11,4 16,5 12,2 15,9 22,6 3,8 6,9 10,1
de Grado Superior) representan un  austria 79 111 161 124 167 239 34 53 81
12,5 por mil y las segundas el 16,9  Bélgica 10,5 14,0 12,6 157 20,4 18,8 5,2 7,6 6,2
por mil, cuando las medias estatales  Bulgaria 11,7 8,4 124 138 10,0 14,7 9,5 6,8 10,0
son: 4,3 por m|| y 11[3 por m|| Croacia oa 6,8 oc oc 8,6 oc o0 4,8 o0
Chipre 3,8 4,2 7,2 5,6 5,8 9,7 2,1 2,7 4,7
Si se analizan los datos de PDinamarca 11,7 164 179 157 20,8 21,9 75 11,9 13,7
., Eslovenia 9,5 98 17,4 139 14,2 24,2 458 51 10,0
graduacion por sexo, se observa que
las _dif ) tre homb Espafia 11,9 11,2 168 161 1573 23,0 7,5 69 104
as diierencias entre  NOMDBres y s 80 133 119 96 16,0 14,6 64 104 9,2
mujeres, no s6lo se mantienen siN0 gnjangia 17,4 188 212 246 261 29,4 99 11,1 125
que han aumentado vy, esta Francia . 208 . 29,9 . 11,7 .
diferencia es mas notable en el Grecia x 8,5 13,4 x 9,1 15,8 o 7,8 10,9
Gltimo afio. Asi, en el afio 2010, enla  Hungria 4,8 6,4 8,5 6,8 9,2 12,2 2,8 3,5 47
CAPV, la tasa de graduacién en Irlanda 205 187 21,1 264 255 30,7 146 11,8 11,8
Ciencias. Matemati T logi Italia 74 11,4 12,8 9,4 14,0 15,1 5,4 88 104
iencias, Matemdticas ecnologia :
' y g. Letonia 8,1 92 128 97 12,2 17,9 6,5 6,1 7,6
en las mujeres era de 17,3 por mil, ;i 14,6 181 22,6 183 240 316 109 12,0 133
23,9 puntos mas baja que la de los  Luxemburgo . . 3,0 . . 4,2 . . 1,8
hombres, que se sitla en el 41,2 por  Malta 3,1 7,1 6,3 4,5 8,5 7,2 1,7 5,5 5,4
mil. Estas cifras expresan que PaisesBajos 6,6 8,9 94 108 144 14,4 2,4 3,4 4,2
aunque la tasa de muijeres Polonia 83 13,9 17,5 106 16,7 21,3 59 11,1 136
. , Portugal 74 142 173 86 182 21,5 61 102 13,1
graduadas ha ido incrementandose
i . R. Checa 60 12,0 166 83 16,6 22,0 3,5 72 109
paulatinamente desde el afio 2000, g ¢qovaca 78 11,9 180 101 151 228 53 86 12,9
también lo ha hecho en la misma  Reino Unido 202 185 195 271 256 265 133 113 121
medida la de los hombres, con lo  Rumania 5,8 11,9 16,0 7,3 14,0 18,0 4,4 9,8 13,8
cual las diferencias entre unos y  Suecia 133 13,6 156 170 17,8 20,4 9,3 92 104

otros se han ido manteniendo a lo NEXZCLLLAIRLICINE LA

Fuente: EUROSTAT en Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2014

largo de la ultima década e, incluso,
han aumentado en el dltimo afo.

. o s es . 9
Nivel de formacidn de la poblacion joven

El indicador de nivel de formacion de la poblacion joven también estd incluido entre los indicadores estructurales de
la UE.

Se define estadisticamente como el porcentaje de poblacién de 20 a 24 afios que ha completado al menos el nivel
de E. Secundaria 22 etapa (CINE 3).

® Debido a la implementacién de conceptos y definiciones armonizadas, estos datos no coinciden con los publicados antes de diciembre de
2005.
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Segun datos del informe Las cifras CUADRO 1.1.37. NIVEL DE FORMACION DE LA POBLACION JOVEN

(Porcentaje de poblacion de 20 a 24 anos que ha completado al menos el nivel de E.
Secundaria 22 etapa (CINE 3))

de la Educacion en Espafa. Edicion
2014, el porcentaje en la UE28
presenta una tendencia creciente y en

TOTAL HOMBRES MUJERES

el afio 2012 alcanza el 80,3%, superior 2002 2007 2012 2002 2007 2012 2002 2007 2012

2 la media del Estado espafiol situado V28 76,8 783 803 742 757 77,6 794 80,9 83,0
Alemania 733 729 756 726 71,1 73,7 738 747 776

en el 62,8% y en linea con la ratio  austria 853 84,1 866 861 827 859 846 854 873
existente en la CAPV, 80%. No Bélgica 81,6 82,6 82,8 78,5 80,4 79,9 84,8 84,9 85,8
. Bulgaria 774 833 858 752 830 860 795 836 855

obstante, conviene tener presente que 90,6 953 948 89,4 946 944 91,8 961 952
mientras en la UE la ratio ha venido  chipre 83,5 858 87,8 767 798 840 895 91,0 91,3
creciendo, en la CAPV ocurre justo lo Dinamarca 78,6 69,4 72,0 74,3 62,7 66,5 82,6 76,3 77,7
contrario. Eslovenia 90,7 91,5 90,1 883 89,0 881 933 943 925
Espafia 63,7 61,1 628 57,4 551 567 703 67,3 691

Estonia 81,4 809 81,3 771 722 759 858 896 86,7

Si se analizan los datos por sexo, s&  Finjandia 858 865 863 82,6 848 855 89,0 880 87,1
observan diferencias entre hombres y  Francia 81,7 82,4 84,4 80,5 79,7 82,1 82,8 85,0 86,7
mujeres. Asi, en el afio 2012, en la  ©rec® 81,1 8,1 84 761 775 822 8,0 87,0 886
Hungria 859 840 835 855 825 821 83 856 85,1

UE28, la ratio para las mujeres es 54 anda 840 868 87,2 80,7 838 853 87,3 898 89,0
puntos porcentuales superior a la de Italia 69,6 76,3 77,6 64,8 72,7 73,7 74,3 80,0 81,6
los hombres (83% frente a 77,6%). En 2o 771 802 841 700 764 786 843 841 898
Lituania 81,3 89,0 89,3 794 85 868 832 91,5 919

el Estado espafiol la diferencia es aun | yemburgo 698 709 71,5 740 656 663 655 764 768
superior' 9,4 puntos porcentuales, Malta 39,0 64,3 73,6 36,1 59,5 68,3 42,2 69,6 79,2
favorable a las mujeres. Por su parte, Paises Bajos 731 762 790 688 71,9 759 774 805 821
Polonia 89,2 91,6 89,8 865 89,7 866 91,9 934 932

en la CAPV, la ratio para las mujeres s portygal 444 534 675 361 463 59,6 529 60,8 756
4,7 puntos superior a la de los R. Checa 92,2 91,8 90,9 92,4 91,3 90,2 92,0 92,4 91,7
hombres. R. Eslovaca 945 91,3 92,7 935 90,5 91,8 954 92,1 93,6
Reino Unido 771 781 818 766 77,2 80,2 77,6 790 834

Rumania 763 774 796 748 77,1 784 77,7 77,7 808

Nivel de estudios de la poblacién g g, 86,7 865 864 852 845 844 833 885 884
adulta. 80,9 808 | 800 | 786 753 776 834 866 823

CAPV

AR R RSOl [l R CRER Lo I EIo [ Ja Bl uente: EUROSTAT en Las cifras de la Educacion en Espana. Edicion 2014

adulta es un factor que condicionara en gran parte las expectativas y motivaciones de la poblacién sobre el sistema
educativo, e influird consecuentemente en la planificacién educativa y en la actividad laboral. Se mide como el
porcentaje de la poblacién adulta que ha completado un cierto nivel de ensefianza.

Segun datos publicados por la OCDE y recogidos en la tabla siguiente, en 2011, un 46% de la poblacién de entre 25-
64 afios del Estado posee un nivel de estudios inferior a Secundaria 22 etapa, un 22,4% ha alcanzado la segunda etapa
de Educacidén Secundaria y un 31,6% tiene estudios superiores.

El analisis por paises muestra que Portugal, Espaiia e Italia se encuentran entre los que tienen menores porcentajes
de poblacién que posee un nivel de estudios superior a Secundaria 22 etapa. El primero con un 35,1%, el segundo con
un 54% y el tercero con un 56%. En el lado opuesto, la Republica Checa registra un 92,3%, la Eslovaca un 91,4%, Polonia
un 89,1%, Estonia un 88,8%, Suecia un 87,1%, Alemania un 86,3%, Eslovenia un 84,5%, Finlandia un 83,7%, Austria un

82,4%, Hungria un 81,7%, Luxemburgo un 77,2%. Notese que Grecia alcanza un 67,2%.

Segun datos del MECD, en 2012 la citada ratio en el Estado se eleva al 54,4%. La CAPV con un 68,1% se encuentra
mejor posicionada pero el porcentaje todavia dista del alcanzado por los paises mencionados en el parrafo anterior.
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CUADRO 1.1.38. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION ADULTA SEGUN NIVEL DE FORMACION, POR GRUPOS DE EDAD. 2011

Nivel inferior a Secundaria 2.2 etapa E. Secundaria 2.2 etapa (2) (CINE 3) E. Superior
25a64 25a34 55 a 64 25a64 25a34 55a 64 25a64 25a34 55 a 64
afios afios afios afios afios afios afios afios afios

Unién Europea (1)

Alemania 13,7 13,2 15,9 58,7 59,1 57,9 27,6 27,7 26,2
Austria 17,5 11,8 27,7 63,1 67,0 56,7 19,3 21,2 15,6
Bélgica 28,7 18,1 44,5 36,7 39,4 30,4 34,6 42,5 25,1
Dinamarca 23,1 19,7 30,2 43,2 41,7 41,9 33,7 38,6 27,9
Eslovenia 15,5 6,0 27,1 59,4 60,2 56,5 25,1 33,8 16,4
Espafia 46,0 35,2 66,2 22,4 25,6 15,2 31,6 39,2 18,7
Estonia 11,1 14,3 13,4 52,1 46,7 51,4 36,7 39,0 35,2
Finlandia 16,3 9,8 28,7 44,4 50,8 40,0 39,3 39,4 31,3
Francia 28,4 16,7 42,4 41,8 40,3 38,9 29,8 43,0 18,6
Grecia 32,9 19,9 52,8 41,1 47,6 28,7 26,1 32,5 18,5
Hungria 18,2 12,7 24,7 60,6 59,2 59,1 21,1 28,1 16,3
Irlanda 26,6 15,0 47,7 35,7 37,8 29,5 37,7 47,2 22,8
Italia 44,0 28,7 59,7 41,1 50,3 29,5 14,9 21,0 10,8
Luxemburgo 22,7 16,6 29,1 40,2 36,7 42,6 37,0 46,6 28,3
Paises Bajos 27,7 18,3 39,7 40,2 41,9 34,4 32,0 39,8 25,9
Polonia 10,9 5,9 20,0 65,4 54,9 67,2 23,7 39,2 12,8
Portugal 65,0 44,3 81,6 17,8 28,8 7,5 17,3 26,9 10,9
R. Checa 7,7 5,7 13,4 74,1 69,1 74,4 18,2 25,1 12,1
R. Eslovaca 8,7 5,9 15,9 72,6 68,4 70,1 18,8 25,7 13,9
Reino Unido 23,2 15,7 33,3 37,4 37,4 35,4 39,4 46,9 31,3
Suecia 13,0 9,1 21,8 51,9 48,0 50,1 35,2 42,9 28,2

(1) Se incluyen los 21 paises de la UE, diecinueve que forman parte de la OCDE y 2 asociados (Eslovenia y Estonia).

(2) Excluye los programas cortos del nivel CINE 3C.
FUENTE: Panorama de la educacion 2013. Indicadores de la OCDE en Las cifras de la Educacion en Espariia. Edicion 2014

Tasa de actividad y desempleo segun nivel educativo
Remitimos al lector a la Edicion de la Memoria de 2012.

International Standard Classification of Education (ISCED

1997) Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion (CINE)

El Instituto Nacional de Calidad y Evaluacion (INCE) elabora este indicador utilizando definiciones tomadas del ISCED

Niveles de estudios:

= Inferior a educacién primaria (CINE 0): Personas que no saben leer y escribir
y poblacién que sabe leer y escribir pero no ha completado al menos 5 afios
de escolaridad.

Niveles de estudios:

= Pre-primary education: ISCED 0O

= Educacion primaria (CINE1): Poblacién que ha completado al menos 5 afios
de escolaridad, generalmente iniciada a los 5 6 6 afios y terminada a los 11 6
12 afios, no completando un nivel mas alto.

= Primary education: ISCED 1
First stage of basic education

- Lower secondary education: ISCED 2

- E i6 ia obligatoria-E E2
S G O e e e ducacion secundaria obligatoria-ESO (CINE 2)

- Educacion secundaria post-obligatoria (CINE 3 y 4): Poblacidn con titulo de
bachiller, técnico (ciclos formativos grado medio) y titulaciones equivalentes

= (Upper) secondary education ISCED 3 e

= Post-Secondary non tertiary education ISCED 4

= Educacién Superior (CINE 5): Poblacion con titulo de técnico superior (ciclos
formativos de grado superior), diplomado universitario, licenciado, doctor y
titulaciones equivalentes o asimilables.

= First stage of tertiary education ISCED 5
(not leading directly to an advanced research qualification)

- Second stage of tertiary education ISCED 6

i3 el EEeImaet (el U ifEiston) = Educacién Superior (CINE 6): Diplomas Avanzados y Tesis Doctorales
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2. ESTRUCTURA PRODUCTIVA E INNOVACION EN LA CAPV

2.1. ESTRUCTURA PRODUCTIVA

2.1.1. Estructura y Demografia empresarial

Los ultimos datos del Directorio de Actividades Econdmicas (DIRAE) de EUSTAT, relativos a 2013, contabilizan un
total de 161.067 empresas10 activas en la CAPV (incluyendo las del sector primario) que dan empleo a 855.093
personas, de forma que el tamafo medio se sitla en 5,3 empleos por empresa. El porcentaje de estas empresas que
mantienen su sede social en la CAPV se situda en el 97,7%. Entre 2012 y 2013, el numero de empresas ha disminuido un
2,7% vy el empleo un 2,1%.

CUADRO |.2.1. EMPRESAS EN LA CAPV POR SEDE SOCIAL Y EMPLEO

2008/13 12-13

2008 2009 2010 2011 2012 2013 (%) (%)

Total empresas (CAPV y ESTADO)* 184.290 182.284 171.345 165.995 165.517 161.067 -12,6 -2,7

CAPV 179.953 178.062 167.270 161.658 161.626 157.405 -12,5 -2,6

Resto ESTADO 4.337 4.222 4.075 4.337 3.891 3.662 -15,6 -5,9
CAPV (%) 97,6 97,7 97,6 97,4 97,7 97,7 0,1 0,1
Resto ESTADO (%) 2,4 2,3 2,4 2,6 2,3 2,3 -3,4 -3,3
Total empleo de tales empresas* 942.479 952.510 906.044 890.093 873.121 855.093 -9,3 -2,1
Tamafio medio* 51 5,2 53 5,4 53 53
Total empresas sin sector primario 184.290 182.284 171.345 165.995 159.383 154.001 -16,4 -3,4

* La estadistica incluye las empresas del sector primario a partir del afio 2012
Fuente: EUSTAT. DIRAE

Tomando una perspectiva temporal mas
GRAFICO 1.2.1. EVOLUCION DE LAS EMPRESAS

amplia, destaca el importante incremento
(EXCLUYENDO SECTOR PRIMARIO)

registrado entre 1995-1999 (salida de la 545000
crisis de 1993) en numero de empresas

180.000
(5,2%), seguido del quinquenio (2000-2003),

. . . 160.000
con un menor ritmo en el dinamismo
empresarial (1,1%). 140.000

120.000

El periodo 2004-2008 destaca por la 100:000
importante expansion en la red de empresas  80.000

(3,5% de incremento interanual medio) y en 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013

2008 se alcanza el maximo histérico con un 1995-1999  2000-2003 2004-2008  2009-2013*
total de 184.290 empresas. Empresas 137.304  153.157 171.158 166.602
Tasa interanual media (%)

A partir de este afio el nimero no ha
Empresas 5,2 1,1 3,5 -3,5

dejado de retroceder, de forma que entre R Nl I F P R E]
2009 y 201 311’ Y ER A L I ER L ae Ls Rl Vota: Promedio anual de cada periodo considerado

: Fuente: DIRAE, EUSTAT
neta de 28.283 empresas (mdas de 7.000
empresas al afio, y una tasa interanual del -3,5%, en promedio).

% Empresa: Unidad juridica que da soporte legal a las actividades de los establecimientos, es decir, cualquier sociedad, institucion,
organismo, persona fisica o cualquier ente publico o privado, con personalidad juridica propia, bajo cuya responsabilidad y direccion se
realizan aquellas actividades. A partir del afio 2012 la estadistica de EUSTAT incluye las empresas del sector primario.

! para depurar la serie histérica se han excluido las empresas del sector primario en 2012 y 2013
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Estructura empresarial

Sectorialmente, entre 2012 y 2013, y dejando a un lado Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado y Suministro de agua; actividades de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion, los
descensos mas elevados en términos de nimero de empresas y empleo se producen en: Actividades inmobiliarias (con
-18,7% en empresas y -15,4% en términos de empleo) y Construccion (-8,7% en empresas y -12,3% en empleo).

La Industria manufacturera, por su parte, pierde el 4,8% de las empresas y el 4% del empleo; las Actividades
financieras y de seguros el 2,5% de las empresas y el 5% del empleo; y Transporte y almacenamiento, el 4,4% de las
empresas y 3,1% del empleo.

Especialmente llamativas son las Actividades administrativas y servicios auxiliares que pierden un 6% de sus
empresas, pero sin embargo aumentan el empleo en un 3,8% y la Hosteleria que pierde el 1,3% de sus empresas pero
incrementa su empleo en un 3,2%.

El tamafio medio por empresa, tal y como hemos mencionado, es de 5,3 empleos. Dejando a un lado Administracion
publica y defensa; y seguridad social, los sectores que presentan un mayor tamafio medio por empresa son: Suministro
de agua; actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacién (25,7); Suministro de energia eléctrica,
gas, vapor y aire acondicionado (18,7); Industria manufacturera (14,8) e Industrias extractivas (11,5).

CUADRO 1.2.2. EVOLUCION DEL NUMERO DE EMPRESAS Y EMPLEO EN LA CAPV POR RAMA DE ACTIVIDAD (CNAE 09) Y PERSONALIDAD JURIDICA

EMPRESAS EMPLEO EMPLEO MEDIO
2012 2013 12-13 (%) 2012 2013 12-13 (%) 2012 2013

TOTAL 165.517 161.067 -2,7 873.121 855.093 -2,1 5,3 5,3
No determinada
A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 6.134 7.066 15,2 11.910 13.593 14,1 1,9 1,9
B. Industrias extractivas 39 42 7,7 493 481 -2,4 12,6 11,5
C. Industria manufacturera 12.455 11.858 -4,8 182.421 175.172 -4,0 14,6 14,8
D. SUntlI!’lIStrO de energia eléctrica, gas, vapor y aire 135 120 11 2349 2246 44 17,4 18,7
acondicionado
E. Suministro de agua; actividades de saneamiento, gestion 240 232 33 6.694 5.952 111 27,9 25,7

de residuos y descontaminacion
F. Construccion 24.095 22.007 -8,7 69.392 60.823 -12,3 2,9 2,8
G. Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de

. . 36.843 36.096 -2,0 133.323 129.617 -2,8 3,6 3,6
vehiculos de motor y motocicletas
H. Transporte y almacenamiento 11.520 11.011 -4,4 42.482 41.148 -3,1 3,7 3,7
I. Hosteleria 13.436 13.256 -1,3 49.202 50.784 3,2 3,7 3,8
J. Informacién y comunicaciones 2.936 2.869 -2,3 22.055 21.259 -3,6 7,5 7,4
K. Actividades financieras y de seguros 2.976 2.903 -2,5 21.758 20.662 -5,0 7,3 7,1
L. Actividades inmobiliarias 4,043 3.288 -18,7 6.240 5.278 -15,4 1,5 1,6
M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 20.734 20.554 -0,9 58.293 57.924 -0,6 2,8 2,8
N. Actividades administrativas y servicios auxiliares 6.282 5.907 -6,0 56.810 58.985 3,8 9,0 10,0
0. Admln.lstracu')n publica y defensa; seguridad social 244 248 0,9 73.036 72,613 0,6 164,5 162,1
obligatoria
P. Educacion 3.871 3.918 1,2 36.086 36.403 0,9 9,3 9,3
Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales 7.926 8.128 2,5 67.064 68.842 2,7 8,5 8,5
R. Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 2.985 2.946 -1,3 11.234 11.269 0,3 3,8 3,8
S. Otros servicios 8.423 8.418 -0,1 22.279 22.042 -1,1 2,6 0,2
Persona fisica 97.941 96.017 -2,0 138.737 136.329 -1,7 1,4 1,4
Sociedad anénima 7.215 6.790 -5,9 231.907 222.954 -3,9 32,1 32,8
Sociedad de responsabilidad limitada 44.189 42.421 -4,0 262.059 258.227 -1,5 5,9 6,1
Otras sociedades y asociaciones 15.147 14.821 -2,2 118.735 115.586 -2,7 7,8 7,8
Otra sociedad* 6.645 6.662 0,3 51.653 48.358 -6,4 7,8 7,3
Comunidad de bienes 7.156 6.736 -5,9 20.497 19.740 -3,7 2,9 2,9
Sociedad cooperativa 1.346 1.423 5,7 46.585 47.488 1,9 34,6 33,4
Otras formas juridicas 1.025 1.018 -0,7 121.683 121.997 0,3 118,7 119,8
Corporacién local 384 382 -0,5 26.678 26.109 -2,1 69,5 68,3
Organismo auténomo o asimilado. Institucidn religiosa 591 588 -0,5 26.370 26.137 -0,9 44,6 44,5
Organo de la administracion del Estado y CC.AA. 50 48 -4,0 68.635 69.751 1,6 1372,7 1453,1

* (Regular colectiva, Comanditaria, Asociacion, Sociedad civil y otros tipos no definidos )

Fuente: EUSTAT, DIRAE
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Atendiendo a su personalidad jurl’dicalzy excluyendo a las empresas de menor tamafio, que son aquellas cuyo
titular es una persona fisica (con una media de 1,4 personas por empresa), el tamafio medio se sitla en 11 personas
(10,9 en 2012), donde las Sociedades Andnimas presentan una plantilla media de 32,8 trabajadores/as (32,1 en el afio
2012) y las Cooperativas de 33,4 personas (34,6 en el ejercicio anterior).

Mads de la mitad de la actividad empresarial en la CAPV (59,6%) se realiza bajo la cobertura juridica de “personas
fisicas”, aunque tan solo concentra el 15,9% del empleo. Consecuentemente, la actividad empresarial realizada bajo la
cobertura juridica de “personas juridicas” alcanza al 40,4% de las empresas y concentra el 84,1% del empleo.

Si no se tiene en cuenta a las personas fisicas, casi dos tercios de las actividades empresariales (65,2%) se realizan
bajo la forma juridica de Sociedad de Responsabilidad Limitada; algo mas de dos tercios del empleo (66,9%) se
distribuye entre Sociedades Andnimas y Sociedades de Responsabilidad Limitada; y las Sociedades Cooperativas
representan el 2,2% de las empresas y concentran el 6,6% del empleo.

El analisis de la estructura de Ia CUADRO 1.2.3. EVOLUCION DEL NUMERO DE COOPERATIVAS EN LA CAPV,
Economia Social de mercado o empresarial,

CLASIFICADAS POR TIPOS (A 31-XI1)

Aumento  Aumento

L. . . o
basicamente, Sociedades Cooperativas y 2011 2012 2013 20/013 2012/ 2007/
Sociedades Laborales pone de manifiesto 2013 2013
que el nimero de empresas con naturaleza TOTAL e I 29 202
Agrarias 105 109 111 6,0 2 12
juridica de Sociedades Cooperativas se sitla,  consumo 34 34 35 1,9 1 3
en 2013, segun EUSTAT, en 1.423, las cuales  Serviciosy otras 88 88 5,2 8 20
| 47 488 | Trabajo asociado 1.074 1.078 1.090 59,1 12 33
emplean a 47. personas, lo que supone [ . 93 o5 94 51 1 5
una plantilla media de 33,4 personas, tal y Vivienda 288 316 322 175 6 98
como ya se ha mencionado. Crédito 4 1 o i L
Mixtas 36 43 45 2,4 2 28
29 Grado o ulterior 51 50 49 2,7 -1 6

. ) ) Fuente: Registro de Cooperativas. Departamento de Empleo y Politicas Sociales.
La Seguridad Social registra en 2013, con Sy NT I/ t1ao)

datos provisionales a 30 de setiembre, un
total de 1.522 empresas cooperativas en alta (3 mas que el afio anterior), que emplean a 54.526 personas, lo que arroja
un tamafio medio de 35,8 personas por cooperativa (ratio superior al de EUSTAT), el mas elevado del Estado,

triplicando su media, que es de 12,6. CUADRO 1.2.4. ESTRUCTURA DE LOS ESTABLECIMIENTOS SEGUN
EMPLEO

Por su parte, el Registro de Cooperativas de la Direccidn de 2012 2013
, . . . , Qo o
Economia Social del Gobierno Vasco, cifra el numero de i EHiElEs i Ep e
] 13 ) ] Total 184.471  873.121 179.285 855.093
cooperativas, en 2013, en 1.8437". Entre ellas, mas de la mitad __, 137.997 171.849  133.796 166.463
(1.090) son cooperativas de trabajo asociado, entre las cuales  3-5 24.790 90.907  24.210 88.766
568 (el 52%) son cooperativas pequefias (figura con régimen y Ead £200 GORAL by L
) ) ) o 10-14 4.245 49.580 4.164 48.502
normativa propios, en virtud de la Ley 6/2008, de 25 de junio). 1549 2.326 38.849 2278 38.119
Tales cooperativas de trabajo asociado se incrementan en 12,  20-49 4.409 132.893 4.220 127.650
cuando en el afio precedente lo habian hecho en 4. El mayor >0-99 1.397 96.738 1.365 94.638
o . ) ) 100-249 686  102.361 674 101.539
crecimiento, ademas del mencionado, se registra en las 550 499 156 53.656 140 48.495
cooperativas de vivienda (+6), categoria que en los Ultimos seis ~ >=500 75 76.114 81 80.802

afios ha aumentado en 98 cooperativas, casi el 50% del BLELERHIIIEVARIEIS

aumento total.

'2 personalidad juridica del titular o empresa (CIF, NIF, DNI), agrupandose en las siguientes categorias: Persona fisica; Sociedad
anonima; Sociedad de responsabilidad limitada; Otras sociedades y asociaciones sociedad (Regular colectiva, Comanditaria, Asociacion,
Sociedad civil y otros tipos no definidos, Comunidad de bienes; Sociedad cooperativa) y Otras formas juridicas (Corporacién local;
Organismo auténomo o asimilado. Congregacion o institucion religiosa; Organo de la Administracion del Estado o de las Comunidades
Auténomas). Eustat (Metodologia, Definiciones)

'3 Nétese la diferencia con el dato de la Seguridad Social y con el de EUSTAT.
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Por lo que respecta a las sociedades laborales™, segun la Seguridad Social, el nUmero total cotizando se sitia en 678
(datos a 30 de setiembre), 44 menos que en 2012, que emplean a 6.877 personas (un 9,2% menos que en 2012), con un
tamafio medio de 10,1 personas por sociedad, muy por encima de la media del Estado (5,5 trabajadores/as).

Volviendo al conjunto de empresas y tomando como unidad de analisis el establecimiento, observamos que la
estructura por tamafio de empleo se mantiene invariable. Solo 2.260 establecimientos, el 1,3% del total, dispone de 50
o0 mas empleos, totalizando 325.474 empleos, un 38,1% del total. Por el contrario, 133.793 establecimientos, el 74,6%
del total, no llegan a los 3 puestos de trabajo y recogen tan sélo el 19,5% de todo el empleo. En otras palabras, el
incremento de la dimension empresarial en el tejido empresarial vasco es un aspecto sobre el que es importante
reflexionar y actuar.

Rotacion empresarial

El estudio de la rotacién empresarial (altas, bajas y CUADRO I.2.5. ALTAS, BAJAS Y SALDO NETO DE EMPRESAS
saldo) resulta esencial para deducir aspectos sobre el 2012 2013
dinamismo empresarial, es decir, sobre la capacidad de  gmpresas existentes 165.517  161.067
crear nuevas empresas, que en tiempos de bonanza habran  Altas 15.791 14.977
de superar a las que cesan en su actividad ™. Bajas 22.862 19.427

Saldo neto -6.711 -5.326
N . ., i Tasa bruta creacién empresas (%) 9,5 9,0
En el afio 2013, la disminucion en el nimero de 154, bruta mortandad empresas (%) 13,8 11,7

empresas (incluyendo sector primario) se produce como PG AL LS

consecuencia del inicio de la actividad de 14.977 nuevas
empresas y del cese de 19.427. Asi, el saldo neto es de -5.326. Por su parte, la tasa bruta de creacién de empresaslees
del 9% y la de mortandad del 11,7%.

Tomando ahora como unidad de analisis el establecimiento (que ofrece un mayor nivel de desagregacion por
personalidad juridica) podemos decir que la disminuciéon en el nimero de establecimientos se produce como
consecuencia del inicio de la actividad de 13.829 nuevos y del cese de 19.015. Asi, el saldo neto es de -5.186.

La mayor rotacion, en 2013, de se produce en las ramas de Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (con un
importante incremento en el nimero de establecimientos), Construcciéon, Comercio al por mayor y al por menor,
reparacién de vehiculos de motor y motocicletas; Actividades Inmobiliarias y Actividades profesionales, cientificas y
técnicas.

Los estratos de mayor rotacidén vuelven a corresponder a las de menor tamafio: los establecimientos de 2 o menos
empleos.

Atendiendo a la personalidad juridica, segin EUSTAT, se da una mayor rotaciéon en aquellos establecimientos
creados bajo la formula juridica de Persona fisica, los cuales generaron el 66,6% de las altas (9.209) y el 60% de las bajas
(11.401). En segundo lugar, figuran las sociedades limitadas.

 En ellas la mayorfa del capital social es propiedad de las socias y socios trabajadores/as. El capital social que puede poseer cada
socio como méaximo no puede superar la tercera parte del total (salvo en algunas excepciones de participacion publica), de forma que el
namero minimo de socios es de tres. Cuando el capital social se divide en acciones nominativas estamos ante una Sociedad Anénima
Laboral (SAL), mientras que cuando lo esta en forma de participaciones sociales su naturaleza juridica es de Sociedades de
Responsabilidad Limitada Laboral (SLL). En cualquier caso, tanto las acciones como las participaciones se dividen en las pertenecientes
a las socias y socios trabajadores/as y las que pertenecen a otras personas.

% Hay que tener en cuenta que una parte de las actividades de alta y baja pueden deberse a cambios registrales, de denominacion,
fusiones y operaciones de compra etc... No se hace constar la motivacién del alta o la baja

16 Calculada como el cociente entre las altas de un afio determinado y las empresas existentes al afio anterior. En el caso de la tasa
de mortandad, el cociente se calcula con las bajas.
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CUADRO 1.2.6. ROTACION EMPRESARIAL POR SECTOR DE ACTIVIDAD, ESTRATO DE EMPLEO Y PERSONALIDAD JURIDICA, 2013.

(establecimientos)

saldo Saldo global
. (altas-
Altas Bajas (?stableu- bajas+saldo
mientos que
de los que
permanecen P
Total 2013 13.829 19.015 0 -5.186
01. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1.674 780 34 928
02. Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energia eléctrica, gas, 544 1.116 -26 -598
vapor y aire acondicionado; suministro de agua; actividades de saneamiento, gestion de
residuos y descontaminacion
03. Construccion 2.151 4.340 -15 -2.204
04. Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motory 4.214 5.929 7 -1.708
motocicletas; transporte y almacenamiento; hosteleria
05. Informacién y comunicaciones 390 474 -17 -101
06. Actividades financieras y de seguros 305 521 -19 -235
07. Actividades inmobiliarias 184 980 -2 -798
08. Actividades profesionales, cientificas y técnicas; actividades administrativas y 2.365 2.941 -36 -612
servicios auxiliares
09. Administracién publica y defensa; seguridad social obligatoria; educacién; 1.137 962 42 217
actividades sanitarias y de servicios sociales
10. Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento y otros servicios 865 972 32 -75
Estrato de empleo
0a2 12.545 17.244 498 -4.201
3a5 918 1.183 -315 -580
6a9 196 275 46 -33
10219 76 126 -31 -81
20a49 28 65 -11 -48
>=50 49 99 -139 -189
Personalidad juridica
Persona fisica 9.209 11.401 -40 -2.232
Sociedad anénima 270 750 359 -121
Sociedad limitada 3.144 5.189 143 -1.902
Otra sociedad 581 575 -471 -465
Comunidad de bienes 421 867 -16 -462
Sociedad cooperativa 174 175 23 22
Corporacion local 12 32 0 -20
Organismo auténomo o asimilado. Institucién religiosa 14 20 -4 -10
Organo de la administracién del Estado y CC.AA. 4 6 6 4

Fuente: EUSTAT, DIRAE

2.1.2. Sector Agrario y Pesquero

Segun datos de las Cuentas Econdmicas y de las Cuentas Econdmicas Trimestrales-CET (publicados en febrero de
2014), en 2013 el sector primario sigue teniendo el mismo peso en el PIB corriente de la CAPV que en 2005 (0,8%). En
concreto, en 2013 alcanza los 501,3 millones de euros y con 12.918 puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo
(ETC) supone el 1,5% del empleo total en ETC cuando en 2005 suponia el 1,7%.

Segun las CET, entre el afio 2012 y el 2013, el VAB del sector primario ha decrecido, en la CAPV, un 6,1%, en
términos reales, cuando en el periodo anterior, el 2011-2012, crecid un 8,7%. Por su parte, el empleo en ETC ha caido
un 3,7%, cuando en el afio anterior decrecié un 0,3%.

Agricultura, Ganaderia y Explotacion forestal

Segun el avance de datos del Departamento de Desarrollo Econdmico y Competitividad la evolucion detallada del
sector agrario es la siguiente.

Produccion Final Agraria (agricola, ganadera, forestal y otras producciones). El valor de la Produccion Final Agraria
a precios corrientes es un 3,5% inferior al obtenido en el afio 2012, debido al aumento de los precios en un 3% y a una
reduccién de la produccion del 6%.
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En concreto, aumentan los precios medios de los productos ganaderos y agricolas y descienden ligeramente los de
la madera.

La evolucién en volumen (a precios constantes) muestra una reduccidon de la Produccidon Agricola (-8%), de la
Ganadera (-4%) y de la Forestal (-5%).

Produccion Final Agricola. El valor de la Produccién Final Agricola ha sido un 3,9% inferior a la de 2012. Esta
variacién viene marcada por un aumento del 5% en los precios y un reduccién del 4% en la produccion.

Produccion Final Ganadera. El valor de la Produccién Final Ganadera baja un 1,5% en 2013. Esta variacion se explica
por el aumento del 2,2% en los precios y el descenso del 4% en el volumen.

Produccion Final Forestal. El valor de la Produccidn Final Forestal baja un 11,3% en 2013. Esta variacion viene
marcada por la disminucién del 5% en las cortas, caida que se ha visto tal vez ayudada por una nueva bajada de precios,
en este caso del 6%.

Ante la falta de demanda interior, los agentes del sector estdn exportando madera, asi como buscando nuevos
nichos de mercado interior.

Consumos intermedios. El valor de los gastos aumenta en 2012 un 2,1%, debido al aumento de las cantidades en un
3%y a una leve bajada de los precios (-1%).

Subvenciones a la explotacién. Durante el afio 2013, las subvenciones totales a la explotacién han bajado un 1%,
representando el 25% de la renta agraria total, frente al 24% del 2012.

Amortizaciones. Han aumentado un 0,2%.

CUADRO 1.2.7. EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS (miles de euros)

2010 2011 2012 2013 s
Definitivo Definitivo Avance Avance Variacion 2012-13
(PROD.FINALAGRARIA 4109401  427.5192 4655636 4491544 35

Produccioén Final Agricola. 221.593,4 241.521,7 259.706,2 249.576,3 -3,9
Cereales 36.773,3 45.602,0 52.216,5 35.833,6 -31,4
Leguminosas 3.315,2 3.717,7 2.319,6 2.434,8 5,0
Patata 10.001,7 11.847,7 9.579,5 9.942,6 3,8
Remolacha 6.894,3 8.124,2 7.476,8 6.108,3 -18,3
Otras industriales 853,3 1.125,6 1.199,1 1.483,8 23,7
Hortalizas 68.470,1 67.107,3 69.948,8 70.687,7 1,1
Frutas 12.099,7 14.658,6 15.594,7 14.432,2 -7,5
Vifiedo 55.696,6 62.307,2 71.479,5 75.872,1 6,1
Otros varios 27.489,3 27.031,4 29.891,7 32.781,3 9,7
Produccidn Final Ganadera 146.025,5 139.972,5 151.504,9 149.189,4 -1,5
Animales/Carne Vacuno 37.261,6 38.190,3 38.776,3 43.062,3 11,1
An./Carne Ovino-Caprino 6.492,2 5.494,5 5.545,2 5.483,5 -1,1
Animales/Carne Porcino 2.665,0 1.888,4 2.404,9 3.557,7 47,9
Leche de vaca 60.290,9 58.059,9 57.817,5 60.988,7 5,5
Huevos 23.549,2 21.512,9 32.554,8 22.236,4 -31,7
Otros 15.766,6 14.826,5 14.406,2 13.860,8 -3,8
Produccidn Final Forestal 35.153,2 36.819,6 44.821,6 39.734,4 -11,3
Madera Pino Insignis 27.986,7 29.596,2 36.174,4 31.979,1 -11,6
Otros 7.166,5 7.223,4 8.647,1 7.755,3 -10,3
Otras Producciones 8.168,0 9.205,5 9.531,0 10.654,3 11,8

Fuente: Departamento de Desarrollo Economico y Competitividad. GOBIERNO VASCO.
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Renta Agraria nominal o en valores corrientes (VAN). La renta agraria se calcula descontando los Gastos y
Amortizaciones a la suma de la Produccidon Final Agraria (agricola + ganadera + forestal + otras) y las Subvenciones. En
2013 la renta agraria decrece un 7,4%.

Renta Agraria real. La renta agraria real, es decir,
eliminado el efecto de la inflacién, tiene una tendencia CUADRO |.2.8. EVOLUCION DE LA RENTA AGRARIA REAL

(sin incluir sector forestal)(tasas de variacion) 2012-13
CAPV ESTADO UE27

descendente. De hecho ha descendido un 35% desde
1985.

Renta agraria (en términos reales) -7,8 7,3 -2,1
Prod. Final Agraria (agricola y ganadera) -3,9 4,5 0,1
Comparacion de la Renta Agraria en valores reales Prod. Final Agricola 5,1 7,7 -11
(deflactada) de la CAPV con la de la UE y el Estado Prod. Final Ganadera -2,7 00 15
Consumos intermedios 0,8 1,1 0,8

Subvenciones -2,2 0,8

EUROSTAT compara los Avances de Cuentas entre

dos deduciendo la inflacic d L. Fuente: Departamento de Desarrollo Econémico y Competitividad.
Estados deduciendo la inflacidn, ya que cada pais tiene GOBIERNO VASCO.

la suya propia; y excluyendo el sector forestal.

Seguln esta metodologia, la Renta Agraria Real disminuye un 7,8% en la CAPV, un -2,1% en la UE27 y crece un 7,3%
en el Estado.

Pesca

En pleno proceso de renovacién de la Politica Pesquera Comun de la UE, la flota pesquera vasca, segun los datos del
organo estadistico del Departamento de Desarrollo Econdmico y Competitividad del Gobierno Vasco, ha continuado
disminuyendo, tanto en nimero de efectivos como en personal ocupado.

CUADRO 1.2.9. BUQUES Y TRIPULACION DE LA FLOTA PESQUERA DE LA
La evolucion del nimero de buques (de bajura, altura CAPV

al fresco y bacaladeros) que conforman la flota pesquera 2011 2012 2013
Buques 245 227 221
Tripulacion 2.455 2.264 2.099
Fuente: Organo Estadistico. Dpto. Desarrollo Econémico y Competitivi-
dad. GOBIERNO VASCO

vasca mantiene su regresion. En 2013 la flota pesquera ha

reducido sus efectivos en 6 unidades finalizando el afio
con un total de 221 barcos. Por su parte, la tripulacion
también se ha visto menguada, decreciendo en un 7,3% el personal en mar, siendo 2.099 tripulantes.

Las subastas efectuadas en las lonjas de bajura de la CAPV durante el 2013 han sido de 46.224,8 toneladas (-17,3%
respecto al 2012).

Atendiendo a los valores obtenidos de las subastas en las lonjas de bajura de la CAPV, se han recaudado 66,5
millones de euros, resultando unos ingresos un 17,7% inferiores a los de 2012 (80,7 millones de euros).

El precio medio del total de pescado que se ha subastado en las lonjas de bajura de la CAPV a lo largo del 2013 se ha
situado en los 1,44 €/Kg, ligeramente inferior al precio medio de 2012, 1,45 €/kg.

Distinguiendo por territorios, la reduccién de las cantidades y de los ingresos ha ocurrido tanto en Bizkaia (puertos
de Armintza, Bermeo, Lekeitio, Mundaka, Ondarroa y Santurtzi) como en Gipuzkoa (puertos de Donostia-San Sebastian,
Getaria, Hondarribia, Mutriku y Pasaia).
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CUADRO 1.2.10. SUBASTAS EN LAS LONJAS DE BAJURA DE LA CAPV

2011

Merluza Cantidad (Tm)

Miles de €
Anchoa Tm

Miles de €
Bonito Tm

Miles de €
Cimarrén/Atin Tm

Miles de €
Sardina Tm

Miles de €
Chicharro Tm

Miles de €
Resto Especies Tm

Miles de €
Total Tm

Miles de €

Precio medio total (€/kg)

3.387,4
6.708,5
8.750,9
18.018,7
4.536,9
16.757,1
471,2
3.070,0
7.120,6
3.444,3
6.246,3
3.710,7
11.214,2
18.290,9
41.727,5
70.000,2
1,67

Fuente: Organo Estadistico. Dpto. Desarrollo Economico y Competitividad. GOBIERNO VASCO

2012

2.312,4
5.634,0
6.699,9
15.009,1
6.362,3
22.205,6
134,4
985,5
19.303,2
11.059,4
5.091,2
3.269,5

15.966,8
22.580,1
55.870,1
80.743,0

1,45

2013

1.429,3
3.617,2
9.694,6
24.079,0
3.577,7
12.521,1

0,0
0,0

12.224,5
5.977,5
6.442,3
4.261,9

12.856,4

16.001,1

46.224,8

66.457,9

1,44

CUADRO 1.2.11. CANTIDADES Y VALORES DE SUBASTAS EN LONJAS DE BAJURA DE LA CAPV POR PUERTOS (2011-2012)

Ao 2012
Puerto Cantidades Tm Valores Miles €
Bizkaia 24.416,0 29.624,5
Gipuzkoa 31.452,9 51.111,7
Total 55.868,9 80.736,1

Ao 2013
m Miles €
21.345,3 26.425,4
24.879,5 40.032,5
46.224,8 66.457,9

Fuente: Organo Estadistico. Dpto. Desarrollo Econémico y Competitividad. GOBIERNO VASCO

% Variacion

Tm Miles €
-12,6 -10,8
-20,9 -21,7
-17,3 -17,7

2.1.3. Industria

Segun datos de las Cuentas
Econdmicas de EUSTAT (publicados en
febrero de 2014), el sector industrial ha
pasado de suponer un 25,8% del PIB a
precios corrientes en 2005 a un 20,7% en
2012 (13.402 millones de euros); y con
187.703 puestos de trabajo en ETC
representa el 21,4% del empleo total en
ETC cuando en 2005 suponia el 25,8%.

Los datos de las Cuentas Econdmicas
muestran que a partir del segundo

GRAFICO 1.2.2. EVOLUCION DEL SECTOR INDUSTRIAL.
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Fuente: CET. EUSTAT

trimestre de 2007, las tasas de crecimiento real de la produccion industrial se fueron debilitando paulatinamente,

acabando el tercer trimestre de 2009 con una tasa de variacion interanual negativa del 15,1%, situacién que mejora a

partir de ese momento. No obstante, a partir del segundo trimestre de 2011 el VAB industrial vuelve a ralentizar su

crecimiento y las tasas de variacion se tornan negativas a partir del cuarto, agudizando su caida a lo largo de 2012 y

comenzando una nueva senda de crecimiento a partir del Ultimo trimestre de 2012. De esta forma, el VAB industrial

muestra una tasa de variacion negativa del -4,2% en el tercer trimestre de 2012, del -3,8% en el cuarto y culmina el

cuarto trimestre de 2013 con una tasa del 0%.
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CUADRO 1.2.12. INDICADORES EN EL SECTOR INDUSTRIAL

Asi, la variacién interanual real del 2008 2009 2010 2011 2012 2013
VAB industrial es, en el afio 2013, del V) 112,6 98 100 1016 978 9%
. encadenado
-1,9% (frente al -3,7% un afio antes). VAB s

corrientes 16.532 13.386 13.984 14.244 13.750 13.402

Por lo que respecta al empleo, las (millones)
if tal ha indicad Empleo en ETC* 240.778 215.791 208.400 205.616 196.159 187.703
cifras (tal y como se ha indicado, i 50 vag (real) 07  -12,9 2,0 16 37 1,9
187.703 puestos de  trabajo  variacién empleo 2 -104 3,4 -1,3 -4,6 -4,3
equivalentes a tiempo completo) Producc)tividad (medida en empleo 1,4 -2,9 5,6 3,0 1,0 2,5

. en ET

ponen de relieve un descenso del Deflactor 17 70 24 03 02 07

mismo de un 4,3% de media anual. La *Equivalentes a tiempo completo
productividad del sector muestra un Fuente: EUSTAT, Cuentas Economicas y CET
incremento medio anual del 2,5%.

El decremento medio anual del VAB de la industria en la CAPV es superior al observado en el conjunto del Estado,
donde segun INE, desciende un 1,2%.

La variacién media anual del indice de Produccién Industrial (IPI, con datos brutos), segin datos de mayo de 2014
de EUSTAT, muestra una disminucién de la actividad, para el conjunto de la CAPV, del 3,3% en 2013. Por lo tanto,
inferior a la reduccion experimentada en 2012 (-5,6%).

El andlisis por Territorios Historicos permite concluir que la mayor caida se produce en Gipuzkoa (-4,4%), seguida de
Alava (-2,7%) y Bizkaia (-2,5%).

Analizando el destino econdmico de los bienes, segliin EUSTAT, en la CAPV, el citado descenso medio tiene su origen
en el decremento de la produccidn de todos los bienes: bienes de consumo, duraderos y no duraderos (-10,8% los
primeros y -2,7% los segundos), bienes de equipo (-3,3%), bienes intermedios (-2,6%) y energia (-3%).

Segun datos del INE de febrero de 2013, la media del IPI (indice general en datos brutos) experimenta, en el Estado,
una variacion del -1,8% en el afio 2013 respecto al afio anterior. La media del INE para la CAPV se situa en el -3,5%.

Seglin datos de EUROSTAT, la variacién media del indice de Produccién Industrial (ajustado) en el afio 2013, con
datos de mayo de 2014, es del -0,8% en la zona euro y del -0,5% en la UE28.

Del andlisis sectorial del IPI (con datos brutos), se desprende que, de los tres sectores industriales mas importantes
para la CAPV, Metalurgia, Maquinaria y equipo, y Material de transporte; Metalurgia y Maquinaria y equipo muestran
un descenso inferior a la media (respectivamente, -2,9% y -0,3% frente al -3,3%), mientras Material de transporte
registra un descenso similar a la media (-3,4% por -3,3%).

CUADRO 1.2.13. EVOLUCION DEL IPI POR TERRITORIOS HISTORICOS Y DESTINO ECONOMICO DE LOS BIENES.

Datos brutos. Incremento medio anual

Territorios histéricos Destino econémico de los bienes
Total ) Bienes de consumo Bienes de Bienes
CAPV Alava Gipuzkoa Bizkaia No A . ; Energia
Total Duradero equipo intermedios
duradero

2008 -2,9 -4 -2,5 -2,6 -7 -16,7 -3,2 -1,1 -4,1 3,6
2009 -21,7 -24 -22 -20,3 -14,6 -29,1 -9,8 -23,2 -26 -6,9
2010 2,1 8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 -2,6 7,1 -5,3
2011 3,5 7,7 1 3,9 -0,7 0 -1 10,3 51 -7,8
2012 -5,6 -4,6 -7,3 -4,4 -3,8 -5,1 -3,3 -5,9 -7,2 -2
2013 p -3,3 -2,7 -4,4 -2,5 -5 -10,8 -2,7 -3,3 -2,6 -3

p. provisionales. Fuente: EUSTAT IPI (Datos de mayo de 2014)
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CUADRO 1.2.14. IPI POR SECTORES DE ACTIVIDAD. Datos brutos. Incremento medio anual
2008 2009 2010 2011 2012 2013
IPI -2,9 -21,7 2,1 3,5 -5,6 -3,3
02. Industrias extractivas -14 -26,8 -20,7 -21,7 -10,3 -18
03. Ind. alimentarias, bebidas, tabaco -1,1 -4,8 3,9 -2,8 0,7 0,5
04. Textil, confeccién, cuero y calzado -7,3 -30,7 4,5 6,8 -23,4 -14,4
05. Madera, papel y artes graficas -7,1 -18,8 -4,2 5,5 -4,3 -2,6
06. Coquerias y refino de petréleo 5,7 -10,6 -9,6 -5,4 -6,5 14,6
07. Industria quimica -8,5 -23,6 2,2 -0,6 -12,4 -1,7
08. Productos farmacéuticos 43 -3,3 4,8 2,6 -15 1,6
09. Caucho y plésticos -8 -20,4 9,8 1,9 -14,1 -6
10. Metalurgia -4,5 -29,3 6,2 5,3 -5 -2,9
11. Produc. informaticos y electrénicos -13 -24,4 3,8 12,5 1 -6,2
12. Material y equipo eléctrico -1,8 -22,7 -0,2 0,5 -4,9 -7,9
13. Maquinaria y equipo -2,2 -30,2 -4,9 15,2 -0,9 -0,3
14. Material de transporte 6,2 -15 6,8 12,2 -9,5 -3,4
15. Muebles y otras manufactureras -3,7 -22,5 -13 1,6 -9,5 -6
16. Energia eléctrica, gas y vapor 2,5 -6,4 -3,8 -8,2 -1,2 -6

Fuente: EUSTAT IPI ( Datos de mayo de 201)

Por lo que respecta a los precios de los bienes industriales, el indice de Precios Industriales (IPRI), tuvo en nuestra

Comunidad en el aifio 2013, segin EUSTAT, un decremento medio anual del 0,6% frente al incremento del 2,4% del afio

anterior.

Los mayores descensos se producen en: Metalurgia y productos metalicos (-2,7%), Coquerias y refino de petréleo (-
2,6%) e Industrias extractivas (-1,4%).

CUADRO 1.2.15. IPRI POR DESTINO ECONOMICO DE LOS BIENES Y SECTOR DE ACTIVIDAD CNAE-2009 (Incremento medio anual)

2008 2009 2010 2011 2012 2013
indice general 5,5 -6 3,3 8,1 2,4 -0,6
Destino econémico de los bienes
Bienes de consumo 4,2 0,5 0,2 3,1 1,7 0
---Bienes de consumo duradero 3 0,2 -0,5 0,6 0,5 0,2
---Bienes de consumo no duradero 4,7 0,6 0,5 4 2,2 0
Bienes de equipo 2,6 1,3 0,1 1,5 1,2 1,3
Bienes intermedios 3,8 -7,9 3,1 6,5 0,1 -1,3
Energia 15,7 -14,6 11,7 21,7 7,8 -1,8
Sectores de actividad
-Industrias extractivas 15,3 5,5 -1,3 -0,6 -1,5 -1,4
-Industria manufacturera 4,9 -6,5 3,8 6,6 2 -0,7
---Ind. alimentarias, bebidas, tabaco 8,4 -1,2 1,6 5,8 2,9 -0,6
---Textil, confecciodn, cuero y calzado 3,1 1,1 0,8 -1,5 2,2 0,6
---Madera, papel y artes graficas 1,2 -3,2 1 4,9 -0,3 -1,1
---Coquerias y refino de petréleo 19,4 -24,1 23,9 21,9 10,1 -2,6
---Industria quimica 4,9 -2 1,9 6,7 2,8 0,4
---Productos farmacéuticos 1,7 1 0,4 1,1 0,2 1,5
---Caucho y plasticos 3,5 -0,3 0,9 2,5 0,2 3,8
---Metalurgia y productos metalicos 3,4 -10,7 3,6 71 -0,4 -2,7
---Prod. informaticos y electrénicos 4,2 0,9 0,5 2,2 0,5 -1,7
---Material y equipo eléctrico 3,1 -1,7 2,1 5,6 3,3 -0,3
---Maquinaria y equipo 2 1,7 -0,6 0,8 0,6 2,2
---Material de transporte 1,9 2,7 0,6 1,2 0,2 1,2
---Muebles y otras manufacturas 3,8 2,4 -0,2 1,5 2,4 -0,3
-Energia eléctrica, gas y vapor 10,9 -1,5 -1,3 19,8 5,6 -0,1

Base 2005. Fuente: EUSTAT. IPRI
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Centrandonos en cada uno de los tres sectores industriales clave de la CAPV, Metalurgia y productos metalicos
experimenta un decremento del 2,7%; pero por el contrario, Maquinaria y equipo y Material de transporte muestran
tasas positivas de variacion (respectivamente, +2,2% y +1,2%).

Segun destino econdmico de los bienes, se tiene que el precio de la energia decrece un 1,8%, el de los bienes
intermedios un -1,3% y el de los bienes de consumo no duradero no experimenta variacion. Por su parte, el de los
bienes de equipo crece un 1,3% y el los bienes de consumo duradero un +0,2%.

Segun datos provisionales del INE publicados en enero de 2013, el IPRI de la CAPV registra una tasa de variacion
anual, en diciembre de 2013, del -0,2%. La variacién en el Estado es de un 0,6%.

Seglin datos de EUROSTAT, la variacién media del indice de Precios Industriales en el afio 2013, segtin datos de
mayo de 2014, es del -0,2% en la zona euro y cero en la UE28.

La Estadistica Industrial de EUSTAT nos ofrece un analisis mdas detallado del sector, pero con datos relativos al afio
2012, publicados en mayo de 2014. Estos indican que, entre 2011 y 2012, el VAB del sector industrial registra una tasa
de decremento nominal del 5,4%, y el empleo desciende un 4,8%. Por su parte, la inversién disminuye un 9,5% y los
resultados de las operaciones continuadas después de impuestos caen un 36,1%.

Metalurgia y productos metalicos, Maquinaria y equipo, y Material de Transporte siguen siendo claves en nuestra
economia en términos de produccion y empleo (respectivamente representan el 5,69%, el 2,07% y el 1,93% del PIB en
2012), pero todos ellos, muestran decrementos en términos de VAB a coste de factores y empleo; no ocurriendo lo
mismo en términos de inversién y de resultados después de impuestos.

Desagregando tales sectores por ramas de actividad se tiene que Metalurgia y productos metdlicos que integra:
Siderurgia, Producciéon de metales no férreos, Fundicion de metales, Construcciéon metdlica, Forja y estampacion,
Ingenieria mecanica y Articulos metalicos; representa el 27,5% del VAB industrial a precios corrientes, el 33,9% del
empleo, el 22,3% de la inversion y el 25,4% de la cifra de negocios neta, y registra una caida en términos de VAB,
empleo e inversion, respectivamente, del 5,4%, 5% y 8%.

Magquinaria y equipo que aglutina: Maquinaria de uso general y Maquina-herramienta supone el 10% del VAB
industrial, el 10,2% del empleo, el 5,6% de la inversion y el 7,6% de la cifra de negocios neta, y observa una caida en
términos de VAB, empleo e inversidn, respectivamente, del 2,7%, 3,3% y 16,5%

Material de Transporte que comprende: Fabricacion de vehiculos de motor, Construccidon naval y Otro material de
transporte representa el 9,3% del VAB industrial, el 8,3% del empleo, el 14% de la inversion (7,2% en el afio 2011) y el
10,3% de la cifra de negocios neta, y observa una caida en términos de VAB y empleo, respectivamente, del 3,1% y del
2,7%. Por el contrario, la inversion aumenta un 75%.

Del analisis sectorial, que reflejan las tablas que se recogen en este epigrafe, en términos de VAB, empleo, inversion,
cifra de negocios y resultados después de impuestos se deduce que los distintos subsectores de actividad no han
seguido una evolucion homogénea.

En relacién con el contenido tecnolégico”, segun datos de EUSTAT, comparando los afios 2011 y 2012 en términos
de VAB a coste de factores y de empleo, aumenta el peso de los sectores de contenido alto y medio-alto y disminuye el

7 Segtin la clasificacion de la OCDE, que es la utilizada por EUSTAT, el nivel tecnoldgico alto incluye 1. Fabricacién de productos
farmacéuticos, 2. Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y épticos, y 3. Construccion aeronautica y espacial. En el medio-alto se
tiene 4. Industria quimica, 5. Fabricacién de armas y municiones, 6. Fabricacion de material y equipo electronico, fabricacién de maquinaria y
equipo, fabricacion de vehiculos, 7. Fabricacion de otro material de transporte, excepto construccion naval y construccion aeronautica y 8.
Fabricacion de instrumentos y suministros médicos y odontolégicos. El medio-bajo incluye 9. Reproduccion de soportes grabados, 10.
Coquerias y refino de petréleo, 11. Fabricacion de productos de caucho y plasticos, Fabricacion de otros productos minerales no metalicos.
Metalurgia, 12. Fabricacion de productos metalicos excepto maquinaria y armas y municiones, 13. Construccion naval, y 14. Reparacion e
instalacion de maquinaria y equipo. El bajo comprende 15. Industria de la alimentacién, bebidas, tabaco, textil y confeccion. Industria del cuero y
calzado. Industria de la madera y del papel y corcho, 16. Artes gréficas, 17. Fabricacion de muebles, 18. Otras industrias manufactureras; vy el
19. Sin Clasificar.
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de los de bajo y medio-bajo; y en términos de ventas crece el peso de los sectores de contenido tecnoldgico alto, y
disminuye el de los de contenido medio-alto, medio-bajo y bajo.

CUADRO I.2.16. MAGNITUDES DEL SECTOR INDUSTRIAL POR SECTORES.

Resultados
75 e | eei = L) Inve_rsién Resul.tad VAB Empleo  Inversion ch::trir?Eaec'i-Z(s:.*,
2012 (miles o (miles después de
/eurols) tje eulios) impuestos
m m
Ventas | coultados e20?2e ° e20?2e ° % %
VAB Empleo Inversion después de variac. X % variac. % variac.
netas . . variac.
impuestos T(iTTZa 11-12 11-12 11-12
100 100 100 100 100 =
TOTAL INDUSTRIA 13.983.941 203.174 1.991.536  55.661.105 1.281.645 - - -5,4 -4,8 -9,5 -36,1
Industria extractiva 0,5 0,3 0,7 0,4 0,7 23,7 16,0 -9,7 -5,0 -47,9 -56,8
Industria de la 6,1 7,2 4,1 6,5 20,6 5,6 18,1 -8,8 -6,3 -38,1 28,5
alimentacion,
bebidas y tabaco
Textil, confeccion, 0,7 1,3 0,2 0,6 1,4 1,6 6,7 -11,4 -6,5 16,9 -19,9
cuero y calzado
Madera, papel y 5,2 6,4 3,7 4,2 6,4 5,8 6,3 -12,6 -7,2 -24,5 -29,7
artes graficas
Coquerias y refino 0,9 0,6 4,7 12,2 1,5 81,5 16,9 -32,9 -2,7 -60,3 -81,3
de petrdleo
Industria quimica y 2,8 2,2 2,7 2,6 6,8 11,7 19,4 -10,9 -8,2 -5,7 -21,5
fabricacion de
productos
farmacéuticos
Caucho y plasticos 7,2 6,9 5,8 5,7 12,8 8,3 11,8 -4,1 -9,3 47,6 -23,0
Otros productos 2,6 3,0 1,5 2,0 -5,5 51 -11,7 -17,7 -6,1 -63,1 -209,1
minerales no
metilica

Prod.informaticos y 2,2 2,9 1,6 1,4 3,1 5,5 6,7 2,7 2,5 9,8 -2,0
electronicos y

dpticos

Material y equipo 5,1 5,9 4,8 4,8 4,7 8,0 5,1 -9,8 -4,6 9,2 -43,6

eléctrico (incluye
aparatos (electro)
domésticos)

6,9 2,2 2,6 2,1 3,2 89 -3,7 -2,2 0,5

Muebles y otras 4,2 -30,5
manufactureras

Energia eléctrica, 12,4 1,2 18,9 11,9 -7,3 160,0 -39,5 -0,1 -4,0 -0,7 -143,7
gas y vapor

Suministro de agua 3,2 3,0 7,1 1,8 6,0 22,8 12,5 6,5 -2,9 -17,0 9,4

y saneamiento

*Incluye resultado de explotacion y financiero por tales operaciones.

Fuente: EUSTAT. Estadistica Industrial.

Se observa asimismo que solo los sectores de nivel tecnolégico mas alto experimentan crecimientos en términos de
VAB, empleo y ventas.
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CUADRO 1.2.17. CONTENIDO TECNOLOGICO DE LA INDUSTRIA EN LA CAPV POR SECTORES OCDE.

EMPLEO (nimero)

Total

Nivel tecnolégico alto y medio alto
Nivel Tecnoldgico alto

Nivel Tecnolégico medio alto

Nivel tecnoldgico medio bajo y bajo
Nivel Tecnolégico medio bajo

Nivel Tecnoldgico bajo

Sin clasificar

VABc.f. (miles de euros)

Total

Nivel tecnoldgico alto y medio alto
Nivel Tecnoldgico alto

Nivel Tecnoldgico medio alto

Nivel tecnolégico medio bajo y bajo
Nivel Tecnoldgico medio bajo

Nivel Tecnoldgico bajo

Sin clasificar

VENTAS (miles de euros)

Total

Nivel tecnoldgico alto y medio alto
Nivel Tecnoldgico alto

Nivel Tecnoldgico medio alto

Nivel tecnolégico medio bajo y bajo
Nivel Tecnoldgico medio bajo

Nivel Tecnoldgico bajo

Sin clasificar

PRODUCTIVIDAD

Total

Nivel tecnolégico alto y medio alto
Nivel Tecnoldgico alto

Nivel Tecnoldgico medio alto

Nivel tecnolégico medio bajo y bajo
Nivel Tecnoldgico medio bajo

Nivel Tecnoldgico bajo

2011 2012 Peso en Pesoen2012  Variacion 2011-12
2011

213.405 203.174 100 100 4,8
63.293 61.414 29,7 30,2 3,0
8.577 9.025 4,0 44 5,2
54.716 52.389 25,6 25,8 43
140.741 132.700 66,0 65,3 5,7
102.042 96.813 47,8 47,7 5,1
38.699 35.887 18,1 17,7 7,3
9.371 9.060 44 45 3,3
14.789.069 13.983.941 100 100 5,4
4.352.453 4.148.292 29,4 29,7 4,7
523.344 552.408 3,5 4,0 5,6
3.829.109 3.595.884 25,9 25,7 6,1
8.206.541 7.586.347 55,5 54 7,6
6.069.732 5.686.345 41,0 40,7 6,3
2.136.809 1.900.002 14,4 13,6 11,1
2.230.075 2.249.302 15,1 16,1 0,9
58.733.508 55.661.105 100 100 5,2
15.484.783 14.688.208 26,4 26,4 5,1
1.694.034,0 1.780.574,0 2,9 3,2 5,1
13.790.749,0 12.907.634,0 23,5 23,2 6,4
35.489.861 33.182.455 60,4 59,6 6,5
27.958.294 26.157.132 47,6 47,0 6,4
7.531.567 7.025.323 12,8 12,6 6,7
7.758.864 7.790.442 13,2 14,0 0,4

4,1 -0,7

7,7 1,8

2,9 03

8,4 1,9

2,9 2,0

2,8 1,3

2,9 41

Fuente: EUSTAT. Estadistica Industrial.

2.1.4. Construccion

Segln datos de las Cuentas
Econdmicas de EUSTAT (publicados
en febrero de 2014), el sector
construccion ha  pasado de
PIB a
precios corrientes en 2005 a un
6,1% en 2013 (3.941,3 millones de

euros); y con 58.632 puestos de

representar un 8,7% del

trabajo medidos en ETC supone el
6,7% del en ETC
cuando en 2005 suponia el 10%.

empleo total

GRAFICO 1.2.3. EVOLUCION DEL SECTOR CONSTRUCCION

T1|T2|T3|T4|T1|T2|T3|T4|T1|T2|T3|T4|T1|T2|T3|T4|T1|T2|T3|T4|T1|T2|T3|T4|T1|T2|T3|T4|

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

e Tasa variacion VAB construccion en volumen

Fuente: CET. EUSTAT Tasa variacién empleo construccién (ETC)

Segun las citadas Cuentas, el sector de la construccién decrece, en 2013, en términos reales de VAB, un 5% (-8,2%

en 2012). El perfil de evolucién trimestral interanual de la Construccidn muestra una ralentizacion de la caida desde un -

6,8% en el primer trimestre hasta un -1,2% en el cuarto.
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El decremento medio anual del VAB de la construccidon en la CAPV es inferior al observado en el conjunto del
Estado, donde segun INE, desciende un 7,7%.

En materia de empleo, las Cuentas Econdmicas de EUSTAT muestran una variacion media anual del -10,8%, cuando
en el afio anterior fue del =12,2%. La productividad en el sector se incrementa un 6,5%.

Paralelamente se detecta, seglin datos de EUSTAT, que el deflactor del PIB experimenta una reduccion en 2013 del
2,8%.

Por lo que respecta al indice de Coyuntura de la Construccién, la variacién media anual, en el afio 2013, se sitta en el
-16,5%, siendo la caida mayor en edificacion (-18,1%) que en obra civil (-13,3%). El empleo registra una variacion media
anual del -13%.

Seguin datos de EUROSTAT, la variacién media del indice de Produccién de la Construccidn en el afio 2013, segtin
datos de mayo de 2014, es del -2,9% en la zona euro y del -2,2% en la UE28.

CUADRO 1.2.18. EVOLUCION DEL SECTOR DE LA CONSTRUCCION

indice coyuntural de la construccién Cuentas econdémicas trimestrales.
Incremento medio anual (Datos corregidos) Tasas de variacién interanual
Total Edificacion Obra civil
Lo ., PIB volumen Puestos de Productivi-
Indice de produccidn. Empleo ) Deflactor
§ encadenado trabajo dad
Datos corregidos

2009 -12,5 -15,7 -6,4 -7,9 -7,4 -7,9 0,5 3,9
2010 -16,9 -13,6 -22,4 -8,4 -7,9 -7 -1,0 -3,0
2011 -10,1 -10,8 -8,7 -8,1 -7,9 -9,9 2,2 1,8
2012 -20 -18,3 -23,2 -14,6 -8,2 -12,2 4,6 -1,6
2013 -16,5 -18,1 -13,3 -13 -5 -10,8 6,5 -2,8

Fuente: EUSTAT

2.1.5. Servicios®®

Segin datos de |las

CUADRO 1.2.19. EVOLUCION DEL SECTOR SERVICIOS (tasas de variacion interanuales)

Cuentas Econdmicas de E—
VAB servicios. Indice de volumen

EUSTAT (pUincadOS en Comercio, Ad. Publica, Educ, Resto de Personal Produc- Deflac-
febrero de 2014), el sector Total Hosteleria y Sanidad y Serv. Servicios ocupado tividad tor
.. h d d Transporte Sociales
Servicios  ha  pasado  de  ,y5g 3,4 1,2 6,2 3,4 2,0 14 33
representar un 53,8% del PIB 2009 0,0 2,8 3,4 0,0 1,0 1,0 23
a precios corrientes en 2005 2010 0,7 04 3,8 0,8 0,2 0,5 0,5
2011 0,9 -0,6 3,5 0,4 0,5 0,4 1,6
a un 63,2% en 2013 (40.908 S 04 11 4 03 11 07 06
millones de euros); y con 2013 -0,6 -1,4 -0,3 -0,2 -0,5 -0,1 1,6

supone el 70,5% del empleo SMEEUEIEEIETS
total a tiempo completo cuando en 2005 suponia el 62,4%.

El valor afiadido real del sector servicios en la CAPV decrece en el aifio 2013 un 0,6%, cuando en el afio anterior la
variacion fue un -0,4%. Comercio, Hosteleria y Transporte decrece un 1,4%, Administracion Publica, Educacion, Sanidad
y Servicios Sociales un -0,3% y el Resto de los Servicios un -0,2%.

'8 £/ Capitulo “IV. Proteccion Social en la CAPV” incluye un apartado sobre los Servicios Sociales en nuestra Comunidad.
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El decremento real del VAB del conjunto del sector en la CAPV (-0,6% segun EUSTAT) es ligeramente superior al del
conjunto del Estado, donde segun datos provisionales del INE disminuye un 0,5%.

El empleo en el conjunto del sector servicios en nuestra Comunidad, segin datos de EUSTAT, decrece un 0,5%,
cuando en el afio anterior descendid un 1,1%. La productividad decrece un 0,1%. Por su parte, el deflactor presenta una
tasa de crecimiento del 1,6%.

Dentro del sector servicios sigue destacando la rama de Comercio y reparacién, tanto en términos de PIB como de
empleo: 15,2% del PIB corriente del sector servicios en 2012 (ultimo dato disponible) y 19,3% del empleo (dato de
2011). Asi, como, en términos de PIB corriente, las Actividades inmobiliarias (15,5% del PIB del sector servicios), las
Actividades financieras y de seguros (9,4%), las Actividades sanitarias (7,9%), Administraciéon publica y defensa y
Transporte y almacenamiento (ambas con 7,3%) y Educacion (7%). En términos de empleo, destacan: Actividades de los
hogares (10,3% del empleo del conjunto del Sector Servicios), Educacion (10%), Servicios auxiliares (8,4%),
Administracion publica y defensa (8%), Hosteleria (7,4%), y Actividades sanitarias (6,5%).

Entre 2009 y 2012, la tasa de variacidon anual media del PIB, en términos reales, ha sido de +0,5%. Los crecimientos
de PIB mas importantes se han registrado en: Actividades de servicios sociales (3,5%, tasa anual media), Actividades
publicas y defensa y Hosteleria (3,2%), Actividades de los hogares y Actividades recreativas y culturales (ambas con
2,7%, tasa anual media.), Actividades sanitarias (2,6%, tasa anual media) y Educacion (1,7%, tasa anual media).

CUADRO 1.2.20. ESTRUCTURA Y EVOLUCION DEL SECTOR SERVICIOS EN LA CAPV

ESTRUCTURA DEL SECTOR SERVICIOS % variacion anual
PIB corriente Empleo PIB* Precios Empleo

2008 2009 2010 2011 2012 2007 2008 2009 2010 2011 2009-2012 2(;(;9_
19. Comercio; 16,7 15,3 15,2 15,3 15,2 20,7 20,3 19,6 19,4 19,3 -1,2 2,8 -0,1
reparacion de vehiculos
20. Transporte y 8,3 7,9 7,5 7,6 7,3 6,6 6,6 6,3 6,1 6,0 -1,9 1,6 -1,5
almacenamiento
21. Hosteleria 6,2 6,1 6,4 6,6 6,7 7,3 7,3 7,3 7,3 7,4 3,2 2,0 1,2
22. Edicion, imagen, 1,1 1,0 1,0 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 -4,1 1,8 -3,2
radio y television
23. Telecomunicaciones 3,0 2,8 2,8 2,8 2,8 04 0,4 0,4 0,4 0,4 2,0 -0,6 0,0
24. Informatica 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 2,0 2,0 2,0 1,9 1,8 0,9 0,3 -2,7
25. Actividades 11,3 10,5 9,6 9,3 9,4 3,1 3,1 3,1 3,0 2,9 -4,3 2,7 -2,5
financieras y seguros
26. Actividades 15,3 15,3 15,2 15,5 15,5 1,2 1,2 1,0 1,0 0,9 0,6 1,7 -6,0
inmobiliarias
27. Consultorias y 6,6 6,1 6,2 6,4 6,4 5,9 5,9 5,9 6,0 6,0 2,0 1,8 1,6
actividades técnicas
28. Investigacion y 1,1 1,0 1,1 1,1 1,1 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 2,4 6,6
desarrollo
29. Otras actividades 1,3 1,2 1,1 1,2 1,1 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 -3,4 1,9 -1,2
profesionales
30. Servicios auxiliares 4,4 4,1 4,1 4,2 4,0 8,6 8,5 8,6 8,6 8,4 -0,2 1,4 -0,3
31. Administracion 8,3 7,8 7,7 7,8 7,3 7,9 7,9 8,0 8,1 8,0 3,2 -3,5 0,3
publica y defensa
32. Educacion 7,3 7,4 7,5 7,4 7,0 9,2 9,4 9,8 9,9 10,0 1,7 -1,4 1,7
33. Actividades 8,2 8,2 8,2 8,2 7,9 5,9 6,2 6,4 6,5 6,5 2,6 -1,8 0,7
sanitarias
34. Actividades de 1,5 1,6 1,5 1,6 1,5 3,4 3,5 3,5 3,6 3,4 3,5 -2,0 0,2
servicios sociales
35. Activ. recreativas y 1,7 1,7 1,8 19 1,9 19 19 19 2,0 1,9 2,7 2,7 1,8
culturales
36. Otros servicios 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 0,5 15 -0,7
37. Actividades de los 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4 9,0 9,1 9,4 9,5 10,3 2,7 1,8 5,4
hogares
38. Organismos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
extraterritoriales
Total servicios (PIB en
miles de euros y 35.684.180  38.096.896 38.961.160 39.411.902 40.377.914  691.076 705571  702.305  706.690  711.274 0,5 0,8 0,6

empleo en tiempo
completo)

* PIB real (en volumen encadenado) Fuente: EUSTAT. Cuentas Econémicas
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Por lo que respecta al empleo, éste ha crecido, entre 2009 y 2011, a una tasa anual media del 0,6%. Sin embargo,
encontramos incrementos importantes en: Investigacién y Desarrollo (6,6%), Actividades de los Hogares (5,4%)
Actividades recreativas y culturales (1,8%), Educacion (1,7%), Consultoria y actividades técnicas (1,6%) y Actividades
sanitarias (0,7%)-

El incremento anual medio de los precios en el sector servicios, entre 2009 y 2012, es de un 0,8%.
Comercio

Segun los ultimos datos disponibles de las Cuentas Econdmicas de EUSTAT, el sector de Comercio y reparacion de
vehiculos supone alrededor del 9,5% del valor PIB corriente de la CAPV (6.120,5 millones de euros dato de 2012) y del
14,2% de su empleo (130.687 puestos de trabajo en equivalentes a tiempo completo, dato de 2011).

A partir de los datos de los indices de comercio mayorista y minorista publicados por EUSTAT se deduce que el
comercio ha disminuido sus ventas en 2013 pero menos que en 2012. Asi, mientras el indice de comercio mayorista
disminuye un 0,9% en 2013, en 2012 lo hizo un 3,5%; y por su parte, el de comercio minorista desciende un 4% frente al
retroceso de un 5,1% en el afio anterior.

Paralelamente observamos que en el afio 2013 las ventas caen mas en el comercio minorista que en el mayorista.

En el caso del comercio minorista, la caida de las ventas se produce tanto en alimentacion (-4,1%) como en el resto
de productos (-4,5%). No obstante, mientras en alimentacién la disminucién es mayor en las ventas no especializadas
(un -6,1%) que en las especializadas (-0,2%), en el resto de productos ocurre justo lo contrario, siendo el descenso mas
elevado el ocurrido en equipamiento para la persona (-8,3%), seguido por el equipamiento para el hogar (-4,4%).

CUADRO 1.2.21. EVOLUCION DEL INDICE DE VENTAS DEL COMERCIO * (tasas interanuales)

COMERCIO
MAYORISTA COMERCIO MINORISTA
Alimentacion Resto productos .
Gom Combusti- . "
Indice Alimen- Resto indice Equipa- . ble para Indice general sin
gene- .-~ produ- Especia- __"°. miento  Cauipa- - Otros No P estaciones
ral tacion s general Total h especia- Total miento  bienes de especia- ~ automo- A
lizado . de la A L de servicio
lizado del hogar  consumo lizado cion
persona
2011 -5,4 -2,6 -6,9 -3,9 -3,2 -2,9 -3,4 -3,7 -2,6 -3,6 -3,4 -8,1 -8,2 -3,6
2012 -3,5 -1,8 -4,6 -5,1 -4,2 -4,5 -4 -5,8 -5,7 -7,5 -5 -3,5 -5,6 -5,2
2013 -0,9 -0,7 -1,3 -4 -4,1 -0,2 -6,1 -4,5 -8,3 -4,4 -1,7 3,3 -0,8 -4,2

(*) Incremento medio anual a precios constantes
Fuente: EUSTAT

CUADRO 1.2.22. EVOLUCION DEL iNDICE DE PERSONAL OCUPADO

Los datos de ocupacion de la citada fuente Tasas interanuales

indican un decremento del empleo del sector en T e

) . ; Grandes — " L :

el afo 2013 superior al registrado en 2012. Asi la AT Indice Alimentacion Resto Combustible
., o P general productos para automocion

reduccion del empleo es del 4,4% en las grandes 5., 11 0,5 23 41 11

superficies cuando en el periodo anterior fue del 2012 -3,5 =il -5,4 41 -3,6

-3,5%, y en el comercio minorista del 2,5% 2013 44 2,5 5,8 2,8 1,6

Fuente: EUSTAT

cuando en 2012 fue del 1%. En consecuencia, el
empleo decrece mas en las grandes superficies que en el comercio minorista.

Hosteleria

Segln los ultimos datos disponibles de las Cuentas Econdmicas de EUSTAT, el sector de Hosteleria supone,
alrededor del 4,2% del PIB total de la CAPV (2.695,5 millones de euros, dato de 2012) y del 5,1% de su empleo total
(52.521 puestos de trabajo en equivalentes a tiempo completo, dato de 2011).
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Los datos de la Encuesta de establecimientos turisticos receptores de EUSTAT, que recoge los viajeros/as
hospedados/as en establecimientos hoteleros'® ubicados en la CAPV muestra, computando los viajeros y las viajeras y
pernoctaciones propias de la CAPV, que el nimero de viajeros/as, las pernoctaciones, la estancia media y el grado de
ocupacic'm20 han disminuido entre 2012 y 2013.

CUADRO 1.2.23. VIAJEROS, PERNOCTACIONES, ESTANCIA MEDIA Y GRADO DE OCUPACION EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS DE LA CAPV

Viajeros/as Total plazas ocupadas Estancia media en Grado de ocupacion por Grado de ocupacion por
(pernoctaciones) dias plazas habitaciones
2011 2.420.997 4.574.989 1,89 46,00 55,20
2012 2.420.107 4.622.303 1,91 46,10 55,80
2013 2.368.080 4.478.672 1,89 44,30 53,80

Fuente: EUSTAT, Encuesta de establecimientos turisticos receptores.

El descenso en el nimero de las personas que viajan se explica por la reduccion de los viajeros/as procedentes de la
CAPV (-5,9%) y del Estado (-4,8%) porque los viajeros/as procedentes del extranjero han crecido (+3,3).

Si excluimos los viajeros/as propios/as de la CAPV, observamos que el nimero total de viajeros/as hospedados/as
en los establecimientos hoteleros de la CAPV también ha disminuido entre 2012 y 2013, situdndose en 2.021.824.

El conjunto de las pernoctaciones GRAFICO 1.2.4. EVOLUCION DE LA ENTRADA DE VIAJEROS/AS EN LA

realizadas (excluidas las propias de la CAPV) CAPV. ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS.
decrece un 2,2% (si bien los y las turistas

extranjeros/as aumentan sus 2400 75 151 2.052 2.022
pernoctaciones) por lo que la estancia media 2.000
se sitla en 1,94 dias, siendo también 1,94 en 1.600
el caso de los y las visitantes del Estado y 8 1.200
1,93 en el caso de los y las de fuera del E 800
Estado. 400

2011 2012 2013

M Total excluidos los propios de la CAPV H Estado sin CAPV ® Extranjeros 1 CAPV

Fuente: EUSTAT

CUADRO 1.2.24. EVOLUCION DEL NUMERO DE VIAJEROS, PERNOCTACIONES Y ESTANCIA MEDIA EN DiAS EN LA CAPV SEGUN PROCEDENCIA DE LA PESONA

QUE VIAJA
2011 2012 2013 Variacion
Estancia
Viajeros Pernocta- media v p EM v p EM V(%)  P(%) £
ciones . (Dif)
(dias)

Total sin 2.021.195 3.917.063 1,94 2.052.004 4.005.146 1,95 2.021.824 3.915.498 1,94 -1,5 -2,2 -0,02
CAPV
Estado sin 1.236.274 2.407.248 1,95 1.210.448 2.374.003 1,96 1.152.554 2.236.107 1,94 -4,8 -5,8 -0,02
CAPV
Extranje- 784.921 1.509.815 1,92 841.556 1.631.143 1,94 869.270 1.679.391 1,93 3,3 3,0 -0,01
ros
Propios/as 399.802 657.926 1,65 368.103 617.157 1,68 346.256 563.174 1,63 -5,9 -8,7 -0,05
de la CAPV

Fuente: EUSTAT, Encuesta de establecimientos turisticos receptores.

' Aquel establecimiento cuya actividad principal es ofrecer alojamiento a personas, mediante precio, de forma habitual y profesional, con o
sin otros servicios complementarios, mediante la denominacion genérica de hotel, hostal, pension o similar. No forman parte de este grupo, a los
efectos de esta encuesta, el resto de establecimientos de alojamiento turistico acogidos a una normativa especifica como viviendas turisticas
vacacionales, agroturismos, campings, etc.

2 Se define, para un mes, como la relacién expresada en porcentaje entre el total de las pernoctaciones en un mes determinado y el
producto de las plazas/habitaciones (segun proceda) hoteleras por el nimero de dias que tiene ese mes.
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Sector financiero

Segun los ultimos datos disponibles de las Cuentas eV NFIPIAS (T NoT AT i L0 NNV AW 1oLl 30 e 15T (o)
ra . . . . . *
Econdmicas de EUSTAT, el sector Actividades financieras y L) D A S (IR

TEDR** (Tipo efectivo

seguros supone alrededor del 5,8% del valor PIB corriente dliriatan resirigiE) TAE (Tasa anual equivalente)
de la CAPV (3.786,5 millones de euros dato de 2012) y del Tipo med‘OdPO"defado
2 Crédito

2,2% de su empleo (20.272 puestos de trabajo en Crédito — OIS fomare | @mmme Ofros

. . vivienda SUmo*** fines fines
equivalentes a tiempo completo, dato de 2011)

2009 2,53 9,28 4,48 2,62 9,72 4,95

Centrandonos en el ambito financiero, se tiene que el 2010 2,60 692 516 = 266 UET 5,64
. . o, i i . 2011 3,58 8,57 5,94 3,66 9,11 6,29
tipo de intervencion a un dia de la zona euro cerré el afio 545 2,81 7,76 5,81 2,93 8,31 6,23

2012 en el 0,75%. A lo largo de 2013 el Banco Central 2013 2,99 8,90 5,58 3,16 9,52 5,92

Europeo lo ha rebajado en dos ocasiones, en mayo (lo * Instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares ** El TEDR
o . no incluye comisiones, el TAE si. *** Hasta mayo de 2010, inclusive,
sitlia en el 0,5%) y en noviembre (0,25%). Y ‘ 4 i’ :

esta columna incluye el crédito concedido a través de tarjetas de
crédito
La Reserva Federal estadounidense y el Banco de WGl Ll 1) N G I

Japdn, por el contrario, han vuelto a mantener sus tipos de intervencion tal y como cerraron los afios 2012 y 2011, el
primero en el 0,25%; y el segundo en el 0,1%.

Por lo que respecta a los tipos de interés del mercado monetario, estos aumentan en todos los plazos, salvo en los
de a un afio. De esta forma, el Euribor a un mes se sitda en el primer trimestre del afio en el 0,12% y culmina el cuarto
con un 0,16%, el Euribor a tres meses pasa de un 0,21% a un 0,24% entre el primer y el cuarto trimestre; el Euribor a
seis meses pasa de un 0,34% a un 0,36%; y el Euribor a un afio comienza con un 0,57% y acaba con un 0,53%.

En relacién al tipo al que las entidades de crédito prestan a los hogares (TAE), crece tanto en el caso del consumo,
del 8,31% al 9,52% entre 2012 y 2013; como en el caso de la vivienda, del 2,93% al 3,16%.

El crédito total concedido por las entidades de depo’sito21 en la CAPV ha vuelto a decrecer en el afio 2013, de 79.338
a 73.237 millones de euros (-7,7%).

Este descenso se explica, de nuevo, por el descenso del crédito concedido al sector privado (-8,9%) ya que el
concedido a las Administraciones Publicas ha vuelto a aumentar (+13,7%).

CUADRO 1.2.26. CREDITO DE LAS ENTIDADES DE DEPOSITO AL SECTOR PUBLICO Y PRIVADO (saldos al 31/12)

Millones de euros Distribucién Estado % sobre % variacion
2009 2010 2011 2012 2013 CAPV 2013 2013 Estado 2012-13
Total 83.863 86.884 85956  79.338 73.237 100 1.469.010 5,0 3,7
Admon. Publica 2757 3562  3.859 4.277 4.862 6,6 73.627 6,6 13,7
(s;;ch;r AREED 81.106 83.322 82.097  75.062 68.375 93,4 1.392.384 4,9 8,9

Fuente: Banco de Espaiia. Boletin Estadistico

En el descenso de los saldos de crédito a otros sectores residentes, probablemente haya tenido también su impacto
la reduccidn del crédito con garantia hipotecaria para adquisicidon de vivienda. Asi, segun datos del Banco de Espafia
para el conjunto del Estado (no hay datos disponibles a nivel de Comunidades Auténomas) esta magnitud disminuye
entre 2012 y 2013 un 4,2% (de 594.405 a 569.692 millones de euros).

2L A partir de este afio 2011, el Banco de Espafia dej6 de publicar informacion desagregando entre Bancos, Cajas de Ahorro y
Cooperativas de Crédito.
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En este sentido, los datos del Colegio de Registradores de la Propiedad, CUADRO 1.2.27. CREDITOS CON GARANTIA

Mercantiles y Bienes Muebles de Espafia, hechos publicos en la Estadistica HIPOTECARIA PARA LA ADQUISICION DE
VIVIENDA EN EL ESTADO

de Hipotecas del INE, indican que el nimero de hipotecas constituidas en la

. o i . Millones € Tasas de variacién
CAPV ha decrecido un 30% entre 2012 y 2013. El importe medio prestado = g0 611.483 53
sobre finca hipotecada ha descendido un 0,3%, suponiendo 138.694 euros 2009 611.813 0,1
frente a los 139.139 del ejercicio anterior. Por su parte, el nimero de 2010 620.433 L4

} o R . ) ) 2011 612.829 -1,2
hipotecas sobre viviendas ha disminuido un 34,6% y el importe medio = 54, 594.405 3,0
prestado sobre vivienda hipotecada ha caido un 8,5% (de 133.038 a 2013 569.692 -4,2
121.711 euros). Fuente: Banco de Espaiia. Boletin Estadistico.

CUADRO 1.2.28. HIPOTECAS DE FINCAS RUSTICAS Y URBANAS EN LA CAPV
Variacién
2011 2012 2013
2012-13
Ndmero Importe Importe Numero Importe Importe Numero Importe '22‘;;’2’3 Nudmero Importe IEZZ;ZE
(Mill. €) medio (€) (Mill. €) medio (€) (Mill. €) € (Mill €) )

TOTAL 33.954 5.216 153.620 25.284 3.518 139.139 17.708 2.456 138.694 -30,0 -30,2 -0,3
HIPOTECAS
Fincas 743 150 201.884 527 97 183.491 497 80  160.966 -5,7 -17,3 -12,3
rusticas
Fincas 33.211 5.066 152.540 24.757 3.422 138.224 17.211 2.375 137.993 -30,5 -30,6 -0,2
urbanas
Viviendas 23.065 3.355 145.458  16.920 2.251 133.038  11.059 1346  121.711 -34,6 -40,2 -8,5
Solares 625 698 1.116.800 535 342 639.252 340 313 920.588 -36,4 -8,5 44,0
Otras 9.521 1.013 106.396 7.302 829 113.531 5.812 716  123.193 -20,4 -13,6 8,5
fincas
urbanas

Fuente: INE. Estadistica de Hipotecas (Colegio de Registradores de la Propiedad, Mercantiles y Bienes Muebles de Espaiia).

Por lo que respecta a los depdsitos en las entidades financieras, aquellos cuyos titulares son las Administraciones
Publicas situaron su saldo total en la CAPV al cierre de 2013, segun datos del Boletin Estadistico del Banco de Espafia,
en 2.660 millones de euros, cifra a la que corresponde una tasa anual de incremento del 5%. Los depdsitos de otros
sectores residentes (OSR) se situaron en 71.068 millones de euros, lo que supone un incremento del 2,4% respecto al
periodo anterior.

Si analizamos los depdsitos de otros sectores residentes en funcidn de sus diferentes modalidades (vista, ahorro y
plazo) vemos que mientras los depdsitos a la vista se vuelven a incrementar llegando a los 23.175 millones de euros
(+23,2%); el saldo de los depdsitos de ahorro vuelve a disminuir un 22,9% hasta los 9.832 millones de euros y el saldo
de los depdsitos a plazo crece ligeramente, un 0,5% hasta llegar a los 38.062 millones de euros”.

CUADRO 1.2.29. DEPOSITOS DEL SECTOR PRIVADO Y LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS EN LAS ENTIDADES DE DEPOSITO (SALDOS 31-XI)

Millones de euros % sobre % variacion
2010 2011 2012 2013 2lEiel: S i 2011-12 2012-13
Estado

Total privado y publico 78.799 74.850 71.947 73.729 - 1.196.710 6 -3,9 2,5
Total sector publico 4.937 2.757 2.533 2.660 - 61.796 4,3 -8,1 5,0
Total sector privado (OSR) 73.862 72.093 69.414 71.068 100 1.134.914 6,3 -3,7 2,4
Depdsitos a la vista 13.866 15.795 18.805 23.175 32,6 290.344 8,0 19,1 23,2
Depdsitos de ahorro 18.624 15.919 12.749 9.832 13,8 206.530 4,8 -19,9 -22,9
Depdsitos a plazo 41.374 40.379 37.860 38.062 53,6 638.040 6,0 -6,2 0,5

Fuente: Banco de Espaiia. Boletin Estadistico

2 En el afio 2011 el Banco de Espafia también dejo de publicar esta informacion desagregando entre Bancos, Cajas de Ahorro y
Cooperativas de Crédito.
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En relacion a la bolsa, segln datos del Boletin Estadistico del Banco de Espafia, la capitalizacion media anual de la
Bolsa de Madrid, 595.395 millones de euros en 2013, ha crecido un 29,6% en relacion al ano anterior; el volumen de
contratacion medio, 698.744 millones de euros, se ha incrementado un 0,4% en 2013 en relacion al afio anterior y el
indice IBEX-35, 8.715,6 puntos (media anual), ha aumentado un 14,9% en 2012 en relacion al afo anterior.

Por su parte, el indice de la Bolsa de Bilbao 2000 se sittia en

los 1.658,6 puntos en diciembre de 2013, lo que implica un CUADRO 1.2.30. INDICE BOLSA BILBAO 2000

incremento del 24,6% respecto a diciembre del afio anterior. ULTIMO  MAXIMO  MINIMO %\GT_RT'I':AC(')ON
., 2008 1.589,9 2.625,7 1.338,6 -39,5
El volumen de contratacion (compras y ventas) de la Bolsa de 5409 1.9216 19362  1.149.3 20,9
Bilbao, en 2013, se ha reducido un 6%, una cifra de 9.136,8 2010 1.615,2 19754  1.398,7 -15,9
millones de euros. Tal decremento tiene su origen tanto en la 2011 LEEEE Lidee | N2 mC
. . ) 2012 1.331,0 1.443,3 974,8 2,6
renta variable (-6%) como en la renta fija que decrece un 53 1.658,6 1.660,8 12317 2.6

10,2%. Del total de la contratacion, el 49,2% corresponde a T T

compras, las cuales han descendido, con respecto al ejercicio
anterior, un 6,2%.

CUADRO 1.2.31. VOLUMEN DE CONTRATACION DE LA BOLSA DE BILBAO (*)

2010 2011 2012 2013 Variacién 2012-2013
Total Total Total Total Total
(compras Compras (compras  Compras  (comprasy Compras (compras y Compras (comprasy  Compras
y ventas) y ventas) ventas) ventas) ventas)
VARI§I|11I-3ALE 238.568,6 123.907,6 189.937,1 94.431,9 148.300,5 73.156,8 139.476,7 68.651,2 -6,0 -6,2
Mercado
. 238.568,6 123.907,6 189.937,1 94.431,9 148.300,5 73.156,8 139.476,7 68.651,2 -6,0 -6,2
continuo: SIBE
RENTA FIJA 8.165,4 4.082,3 4.290,4 2.145,2 3.071,8 1.533,5 2.758,7 1.367,4 -10,2 -10,8
Mercado
continuo: 6,4 2,8 3,6 1,8 9,2 2,2 28,2 2,1 205,7 -4,0
Electrénico
Mercado
tradicional: 4,6 2,3 0,9 0,5 0,3 0,6 0 0 -100 -100,0
Parquet (viva voz)
Servicios de
Anotacion en 8.154,4 4.077,2 4.285,9 2.142,9 3.062,2 1.531,1 2.730,5 1.365,3 -10,8 -10,8
Cuenta (SAC)

(*)Millones de euros.
Fuente: Bolsa de Bilbao
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2.2. ACTIVIDADES DE I+D+l Y TICS

2.2.1. Principales indicadores del Sistema Vasco de |+D+i
Gasto en I+D.

En el afio 2012, se invirtieron en la CAPV, segun datos del EUSTAT, 1.372,9 millones de euros, un 0,5% mas que en el
afio anterior. Ello supone un gasto per cdpita de 620,9 euros, cifra que representa un descenso del 0,86% respecto al
afio 2011, siendo el primero de, al menos, los ultimos catorce afios (la informacién de EUSTAT en web parte de 1999)
gue no registra una evolucidn positiva sobre el afio previo.

Esfuerzo en I+D.

El gasto en I+D sobre el PIB alcanza, en el afio 2012, seguin EUSTAT, el 2,12% (ligeramente superior al registrado en
el ejercicio anterior, 2,08%), inferior a la ratio registrada en la zona euro 2,14%, y por debajo de los paises referencia en
la materia: Finlandia (3,55%), Suecia (3,41%), Japon (3,25% dato de 2010), Dinamarca (2,99%), EEUU (2,67% dato de
2011), Alemania (2,92%), y Francia (2,26%), segun datos de EUROSTAT.

Por territorios histéricos, Alava registra un 1,7%, Bizkaia un 1,9% y Gipuzkoa un 2,7%.

El esfuerzo registrado por el INE para la CAPV alcanza, en el afio 2012, el 2,19% del PIB. La media estatal se sitla en
el 1,30% (1,39% en 2010y 1,33% en 2011) y las Comunidades Auténomas que presentan las ratios mas elevadas son: la
CAPV, Navarra (1,91%) y Madrid (1,82%). Las Unicas Comunidades que presentaron tasas positivas de crecimiento son:
Castillay Ledn (7,5%) y la CAPV (2,4%).

En todo caso, tomando como fuente bien EUSTAT (2,12%) bien el INE (2,19%) la dedicacién econdmica a |+D+i
respecto al PIB, dista mucho de la que corresponderia para lograr el objetivo que el Gobierno Vasco se propuso en
Diciembre de 2011, al aprobar el Plan de Ciencia y Tecnologia, que aspiraba a superar, para el préximo afio, el 3% de
inversion sobre el PIB en dicha materia.

CUADRO 1.2.32. INDICADORES SOBRE CIENCIA Y TECNOLOGIA EN LA CAPV

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Gastos en I+D
Total (miles de euros ) 619.049 672.104 699.960 768.884 823.459 907.721 1.090.265 1.263.877 1.280.917 1.360.271 1.366.234 1.372.901
Incremento anual (%) 4,2 8,6 4,1 9,8 7,1 10,2 20,1 15,9 1,3 6,2 0,4 0,5
Per capita (euros) 296,9 321,6 334,1 365,4 389,3 426,0 507,6 584,3 590,5 625,7 626,3 620,9
Sobre P.1.B.(%) 1,42 1,47 1,43 1,45 1,45 1,48 1,65 1,87 2,00 2,09 2,08 2,12
Personal (E.D.P.)
Total 10.621,1 11.165,0 11.352,6 11.925,1 12.505,5 13.065,3 14.434,9 15.373,2 16.690,4 17.531,9 17.879,2 18.681,9
Incremento anual 16,8 51 1,7 5,0 4,9 4,5 10,5 6,5 8,6 5,0 2,0 4,5
Sobre puestos de
trabajo equivalentes 12,6 12,9 12,8 13,1 13,4 13,7 14,7 15,6 17,7 18,8 19,4 20,8
(%o)
Personal investigador
(E.D.P.)
Total 5.809,2 6.294,8 7.142,1 7.414,2 7.819,7 8.145,0 9.220,4 9.640,1 10.386,2 11.070,8 11.283,1 11.771,7
Incremento anual 5,7 8,4 13,5 3,8 5,5 4,2 13,2 4,6 7,7 6,6 1,9 4,3
Sobre puestos de
trabajo equivalentes 6,9 7,3 8,1 8,1 8,4 8,5 9,4 9,8 11,0 11,9 12,2 13,1
(%o)

Fuente: EUSTAT. Estadistica sobre actividades de investigacion cientifica y desarrollo tecnolégico
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Gasto en I+D por sector de ejecucion”.

El gasto empresarial en |+D en la CAPV, se sitla en el 76% del total, por encima del observado en el periodo
precedente, 75,8%. Dicha ejecucidn es superior a la realizada por tal sector en el Estado donde, segun el INE, las
empresas (excluyendo instituciones privadas sin fines lucrativos, IPSFL) ejecutaron el 53% del gasto en |+D.

El gasto ejecutado por la Administracidn Publica en la CAPV representa el 6,3% del total, incrementandose 2
décimas respecto a 2011. Esta ratio es inferior a la registrada en la UE27, en 2011, 12,7% y a la observada en el
conjunto del Estado (19,1%).

Por su parte, la Ensefianza Superior supone el 17,9% del total del gasto, mismo porcentaje que el anotado para el
ejercicio previo.

Financiacion del gasto en I+D (Gasto segun origen de los fondos). Si bien el sector privado ha venido siendo la mas
importante fuente de financiacidn del gasto en I+D; en los ultimos afios, se habia observado una pérdida de su peso en
la financiacion del citado gasto. Sin embargo, esta tendencia se rompe en el periodo de crisis de forma que la
participacion del sector privado en la financiacién del gasto se incrementa: entre 2010 y 2011, pasa de suponer un
53,3% a un 54,3%; y en 2012 alcanza el 55,9%. Por su parte, la Administracion financia el 36%.

La CAPV se encuentra, en consecuencia, a 10,1 puntos del objetivo de Lisboa: que el 66% del gasto total en I+D sea
financiado con fondos privados.

En el Estado, segun datos del INE, la Administracion Publica financia el 43,1% vy el sector privado el 45,6% (a 20,4
puntos del objetivo de Lisboa).

En la zona euro, segin datos de EUROSTAT, en el aifo 2011, los respectivos porcentajes son 33,9% y 56,8%.
Destacan por tener ratios elevadas de financiacidn privada del gasto en 1+D: Japdn (75,9%, en 2010), EE.UU (60%),
Finlandia (67%), Alemania (65,6%), Dinamarca (60,3%) y Suecia (57,3%).

Si tenemos en cuenta que, segun EUSTAT®; el PIB de la CAPV en 2012 llega a los 64.706 millones de euros, entonces
la 1+D financiada por el sector privado (767, 4 millones de euros) representa el 1,19% del PIB. El objetivo europeo para
el afio 2020 cifra el valor en el 2%. Por su parte, la I+D financiada por la Administracién Pablica (494 millones de euros)
en la CAPV representa el 0,76% del PIB. El objetivo de Barcelona cifra el valor en el 1%.

Gasto en I+D por disciplina cientifica.

Vuelve a destacar, la ingenieria y tecnologia (71,5% del gasto total), seguida a gran distancia de las ciencias
exactas/naturales con el 10% y las médicas que suponen el 9,9%. Por su parte, las sociales y las agrarias representan,
respectivamente, el 6,1% y el 2,5%.

Segun el origen de los fondos, la investigacidn en ingenieria y tecnologia sigue siendo financiada mayoritariamente
por el sector privado. Asi un 70,4% es financiado por el sector privado y un 23% por el sector publico. En ciencias
médicas, exactas/naturales, agrarias y sociales ocurre justamente lo contrario, puesto que la Administracion financia,
respectivamente el 62%, 76,4%, 66,1% y 67% del gasto.

% Conviene tener en cuenta que una parte importante del gasto en 1+D de la Administracién se canaliza a través de la red de Centros
Tecnolégicos, incluidos, en esta operacion estadistica, como parte del sector empresarial, debido a su naturaleza juridica.
% Dato del 13 de febrero de 2014.

61



Carituio|l

Recursos para el desarrollo de la actividad econdmica en la CAPV

CUADRO 1.2.33. GASTOS INTERNOS EN 1+D POR DISCIPLINA CIENTIFICA Y SECTOR DE EJECUCION SEGUN EL ORIGEN DE LOS FONDOS (MILES DE

EUROS)
2012 % variacion 2011-12
Origen de los fondos Origen de los fondos
Total , Ense. . Total , Ense. .
Admon. k Empr. IPSFL  Extranj. Admon. k Empr IPSFL  Extranj.
Superior Superior
Disciplina Cientifica
Total 1.372.901 494.050 34.705 767.400 5.877  70.869 0,5 -6,2 9,8 3,5 -1,4 17,3
CC. médicas 137.032 104.736 5.679 17.183 1.114 8.321 -3,3 -6,5 -7,8 3,6 202,7 27,7
Ingenieria y
, 981.826 226.114 15.100 691.488 1.294  47.830 0,3 -8,4 13,4 29 -49.2 7,5
tecnologia
CC. exactas/natural 136.277 84.557 2.096 39.262 2.933 7.428 7,4 -1,0 8,5 20,1 30,8 64,2
CC. agrarias 33.682 22.273 139 8.605 9 2.656 -3,4 -11,0 -5,4 10,3 125,0 40,9
CC. sociales 84.084 56.370 11.691 10.863 526 4.634 0,5 -2,0 16,4 -12,1 -341 54,3
Sector de ejecucion
Empresas 1.041.198 233.195 604 746.548 4604 56248 0,2 -12,4 858,7 4,0 -5,7 12,7
Administracion
publica 86.575 76.643 135 5.913 610 3.274 4,0 3,6 -41,8 -4,6 27,9 38,1
Ensefianza Superior 245.128 184.212 33966 14.940 664 11.347 0,4 -1,2 85 -15,4 11,2 38,9

Fuente: EUSTAT. “Estadistica sobre actividades de I+D”

Personal en I+D en EDP.

Continla su tendencia ascendente. Asi, en el afio 2012 llega a las 18.681,9 personas, lo que supone el 20,8 por mil
de los puestos de trabajo equivalentes (19,4 por mil en el afio anterior). Por su parte, los investigadores representan el
13,1 por mil (12,2 por mil en el ejercicio anterior).

Personal total en I+D por sector de ejecucion.

Respecto a 2011, en 2012 se observa una disminucion de la ratio del citado personal en la empresa, que pasa del
65,3 al 64,8% del total, mientras se incrementa en la Ensefianza Superior del 24,2 al 24,7%, y se mantiene estable en la
Administracion Publica en el 10,5%

Teniendo en cuenta la ocupacién (investigadores, personal técnico o auxiliar), se tiene que el 59,2% son
investigadores, el 30,4% es personal técnico y un 10,3% son auxiliares; si bien estos porcentajes difieren segun el sector
de ocupacion de forma que la ratio de investigadores se eleva al 84,4% del total en el caso de la ensefianza superior.

El analisis por sexo pone de relieve que solo el 35,7% del personal total empleado en estas actividades es mujer,
mismo porcentaje que el registrado en el ejercicio anterior.

CUADRO 1.2.34. PERSONAL TOTAL POR SECTOR DE EJECUCION SEGUN OCUPACION

TOTAL MUJERES Investigadores Técnicos Auxiliares
2012
0, 0,
2011 2012 2011 2012 % s/total w0 )
n horizontal n Total n total
horizontal horizontal
Total 28.658 29.770 10.218 10.627 17.636 59,2 9.062 30,4 3.074 10,3
Empresas 18.712 19.299 5.317 5.308 10.265 53,2 6.671 34,6 2.365 12,3
':Sgl‘i'::trac'm 3016 3123 1630 1792  1.170 375  1.833 58,7 120 3,8
Ensefianza Superior 6.930 7.348 3.271 3.527 6.201 84,4 558 7,6 589 8,0

Fuente: EUSTAT, Estadistica sobre actividades de 1+D
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Patentes y modelos de utilidad.

Por dltimo mencionar que la solicitud de CUADRO |.2.35. PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD EN LA CAPV

L N2 de solicitudes N2 de concesiones
tentes vuelv isminuir entre 2011 y 2012
patentes vuelve a disminuir entre 2011 y 2012, 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012
pasando de 173 a 149; no asi las patentes en vigor  ne patentes 206 185 173 149 190 184 196 210
que se elevan a 210 (196 en 2011). Por su parte, los N2 Modelos 104 122 146 124 107 119 141 112

de utilidad

Fuente: EUSTAT. Estadistica sobre actividades de I+D

modelos de utilidad, tanto solicitados como
concedidos han disminuido.

La comparativa con otros ambitos territoriales,
CUADRO 1.2.36. COMPARATIVA DE GASTO EN I+D Y PATENTES SOLICITADAS

teniendo en cuenta el Panel de Indicadores de Gasto en [+D/PIB (%) Patentes por billén de PIB (en PPC)

Innovacién (IUS 2013), permite concluir que la CAPV  capv 2,12 1,75
con un indicador de solicitudes de patentes PCT*>  Alemania 2,92 7,42

o Dinamarca 2,99 7,04
por billén de PIB (en euros PPC) de 1,75 se Suedia 341 10,54
encuentra por encima de la media estatal (1,43) Finlandia 3,55 10,48

pero por debajo de la media de la UE27 (3,90) y

alejada de los paises de referencia, Suecia (10,54), Finlandia (10,48), Alemania (7,42), Dinamarca (7,04) y Paises Bajos
(6,24).

Los datos mostrados ponen de manifiesto que la CAPV encuentra dificultades a la hora de trasladar a resultados el
gasto que realiza en actividades de I+D, lo que revela una menor eficiencia o productividad

2.2.2. Panel de Indicadores de Innovacién Europeo, IUS 2013

El Panel de Indicadores de Innovacién Europeo (IUS) trata de medir el grado en que las economias de los paises
tienen capacidad y desarrollan actividades de innovacidn, a partir de diversos indicadores. Su ultima edicidn, publicada
en 2013, facilita los ultimos datos disponibles de estos indicadores, para los diversos ambitos geograficos, y establece
un ranking a partir de su indicador sintético.

Segln datos de EUSTAT, en el Panel de Indicadores de Innovacion Europeo 2013, el indicador para la CAPV alcanza
un valor de 0,48, lo que hace que se sitle en el puesto 152 de la UE27 y por debajo de su media, un 0,54.

Los paises de la UE27, se pueden agrupar en cuatro categorias, teniendo en cuenta la puntacion obtenida. En la
primera, “paises lideres en innovacion”, se encuentran Suecia con 0,75, Dinamarca con 0,72, Alemania con 0,72 y
Finlandia con 0,68. Si no se tiene en cuenta la pertenencia a la Unién Europea, en este colectivo esta Suiza con 0,84, y
por tanto, ocupando la vanguardia innovadora.

Un segundo grupo, “paises con alta innovaciéon” esta constituido por Paises Bajos, Luxemburgo, Bélgica, Reino
Unido, Austria, Irlanda, Francia, Eslovenia, Chipre y Estonia con puntuaciones entre 0,65 y 0,50.

En el tercer grupo, “paises con innovacién moderada”, se encuentran, ltalia, Espafia, Portugal, entre otros, con
valoraciones entre 0,44y 0,28.

Y en el cuarto, “paises con baja innovacidn”, estan Polonia, Rumania, Bulgaria y Letonia, al obtener entre 0,27 y 0,19
puntos.

Por tanto, nuestra Comunidad con una puntuacién de 0,48 se situaria en la parte alta del tercer grupo, paises con
innovacién moderada.

% Tratado de Cooperacion de Patentes.
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GRAFICO 1.2.5. PANEL DE INNOVACION EUROPEO IUS 2013. C.A. DE EUSKADI Y UE-27
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Fuente.- EUSTAT y PRO INNO Euroepe: INNO-Metrics. Comsidn Europea

El Panel se estructura en 3 bloques principales que agrupan 8 dimensiones, con un total de 25 indicadores.
La estructura es la siguiente:

v"El bloque de “Habilitadores” de innovacién incluye las dimensiones de “Recursos humanos”, “Sistemas de
Investigacidén” y “Financiacion y Apoyo”. Cuenta con 8 indicadores.

v" El bloque de “Actividades de empresa” tiene 3 dimensiones, “Inversiones de empresa”, “Vinculos e Iniciativa
empresarial” y “Activos intelectuales”. Agrupa 9 indicadores.

v" El bloque de “Outputs” retne las dimensiones de “Innovadores” y “Efectos econdmicos”. Incluye 8
indicadores.

Con respecto a la media europea, la CAPV sobresale en dos de estas dimensiones: Recursos humanos e Inversion
Empresarial; obteniendo en otras dos: Sistema de Investigacion y Vinculos e iniciativa empresarial, cifras muy similares.
En las otras cuatro restantes, la puntacidn obtenida es inferior a la lograda en la UE.

Asi, en la dimensién Recursos humanos que mide la CUADRO 1.2.37. PANEL DE INDICADORES DE INNOVACION
. o o EUROPEO, IUS 2013 BLOQUES Y DIMENSIONES. iINDICES
disponibilidad de personas altamente cualificadas e COMPUESTOS
instruidas, se tiene que: UE27 CAPV Espafia
1US 2013 0,54 0,48 0,41
e El porcentaje de poblacion de 30 a 34 afios con  HABILITADORES 0,53 0,50 0,46
educacién terciaria (Universitaria o con Formacion Recursos Humanos 0,56 0,62 CuL
Sistema de investigacion 0,48 0,47 0,49
Profesional de Grado superior), asciende al 42,6%, Financiaciény apoyo 0,59 0,36 0,44
cuando la media comunitaria es el 34,6%. ACTIVIDADES DE EMPRESA 0,51 0,45 0,33
Inversion Empresarial 0,41 0,44 0,22
., o Vinculos e iniciativa empresarial 0,53 0,50 0,30
e La poblacion de 20 a 24 afios que, por lo menos, ha Activos intelectuales 0.56 0.43 0,40
finalizado la educacién secundaria alcanza el 82,6%  gutpuTS 0,59 0,50 0,45
frente al 79,5% de la UE27. Innovadores 0,57 0,42 0,32
Efectos Econémicos 0,60 0,53 0,51

e Por el contrario, los nuevos graduados doctores entre BEEAEEZILNS

25y 34 afios se quedan en el 1,19 por mil en la CAPV, mientras que en la UE27 alcanza el 1,50 por mil.
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En cuanto a la Inversion empresarial, dimension que mide los gastos en I+D e Innovacidn por parte de las empresas,
e Sobresale el gasto privado en [+D como porcentaje sobre el PIB con 1,57% por 1,27% de media europea.

e En cambio, el gasto en innovacion, no de 1+D, como porcentaje de la cifra de negocios se queda en el 0,46% en la
CAPV mientras que en la UE27 asciende al 0,56%.

En la dimensién del grado de apertura, excelencia y atractivo del Sistema de investigacion, que mide la
competitividad internacional del entramado cientifico.

e Sobresale el numero de co-publicaciones cientificas internacionales por millédn de habitantes: 456 en la CAPV frente
a 300 en Europa.

e Mientras que, con cifras inferiores, se encuentran los porcentajes de publicaciones cientificas mds citadas
internacionalmente (excelentes) con un 10,5% en la CAPV frente a un 31,8% en la UE27; y el porcentaje de
doctores de fuera de la UE entre el total de doctores del pais, que supone el 17,1% por el 20% en la UE27.

En cuanto a Vinculos e Iniciativa empresarial, que tiene en cuenta los esfuerzos empresariales y de colaboracién en
innovacién con otras empresas o instituciones,

e El porcentaje de Pymes con innovacidn interna es superior en la CAPV (33,7%) que en la UE27 (31,8%).

e Mientras que el porcentaje de Pymes innovadoras que colaboran en materia de innovacién es del 9,5% en la
Comunidad frente al 11,7% en la Unidn Europea.

Aunque en el resto de dimensiones la puntuacion conseguida es inferior a la media europea, también se pueden
destacar varios indicadores donde la CAPV obtiene mejores o analogos resultados a la Unién Europea:

e Con mejores resultados: Marcas comerciales de la UE y Exportaciones de productos de tecnologia media y alta.

e Con resultados analogos: Pymes innovadoras en producto o proceso, Empleo en actividades de conocimiento
intensivo y Venta de productos nuevos para la empresa o para el mercado.

En el lado menos positivo, hay una serie de indicadores que aun estan por debajo de las medias europeas. Estos
son:

e En Financiacién y apoyo, tanto el Gasto ejecutado por el sector publico en 1+D como la Disponibilidad de capital-
riesgo.

e Enla dimensidn Activos intelectuales, las Solicitudes de patentes PCT y los Disefios de la UE.
e EnInnovadores, el porcentaje de Pymes innovadoras en marketing u organizacion.

e Y en Efectos economicos, exportaciones de servicios de alto nivel de conocimiento e ingresos del extranjero por
licencias y patentes.

|2.2.3. Actividades de 1+D de los Centros Tecnolégicos de la RVCT

Una de las caracteristicas del sistema de innovacién de la CAPV es la importante red de centros tecnolégicos que
posee, fruto de la politica tecnoldgica aplicada por el Gobierno Vasco desde la década de los ochenta. Este hecho se
pone de manifiesto al considerar que los centros vascos asociados a FEDIT (Federacién Espafiola de Entidades de
Innovacién y Tecnologia) suponen una cuarta parte de los centros tecnoldgicos espafioles.

65



Carituio|l

Recursos para el desarrollo de la actividad econdmica en la CAPV

. . s s 26 . s .
Al igual que otros organismos estadisticos™, el EUSTAT incluye a los centros tecnoldgicos dentro del sector
empresas. No obstante, dado el importante papel que desempefian en nuestra Comunidad como proveedores de
servicios de [+D, merecen un estudio, aunque breve, diferenciado.

Dichos  centros se dedican CUADRO 1.2.38. EVOLUCION DEL PESO RELATIVO DE LOS CTs EN EL GASTO INTERNO EN I+D

principalmente a la realizacidn

2011 2012

de actividades de 1+D vy, con | Total 1.366.234 % vertical 1.372.901 % vertical

caracter secundario, prestan Empresas (con CTs) 1.038.726 76,0 1.041.198 75,8
L. . Centros Tecnoldgicos 231.160 16,9 222.924 16,2

servicios de  asesoramiento,  ,yiicracion pablica 83.246 6,1 86.575 6,3

formacion, ensayos industriales  Ensefianza Superior 244.262 17,9 245.128 17,9

y, otros, de naturaleza
tecnoldgica. Se pueden distinguir tres tipos: los centros tecnoldgicos multisectoriales, es decir, centros que prestan
servicio a empresas de diferentes sectores; los centros tecnoldgicos sectoriales, es decir, centros que prestan servicios a
empresas de un sector determinado; y las unidades de 1+D empresariales independientes, que prestan servicio
mayoritariamente a una empresa o grupo de empresas, normalmente a las que pertenecen.

CUADRO 1.2.39. INDICADORES DE LOS CENTROS TECNOLOGICOS DE LA RVCT (1)

En 2012 los centros Gasto por origen de los fondos

Personal EDP

tecnoldgicos vascos realizaron (miles de euros)

gastos en |+D por un importe de Total Administ. Empres. Otros(2) Total :jn:;s:ga- Técnicos  Auxiliares

223 millones de euros, lo que 5919 218762  89.432 103.184  26.146 2.672,8 20495  406,7 216,6

supone casi el 21,4% del gasto 2011 231.160 77.740 119.605  33.815 | 2.831,7 2.157,2 409,6 264,9
2012 222.924 73.559 111.205  38.160 | 2.877,1 1.990,6 513,5 373,0

en investigacion realizado por el

1) Red Vasca de Ciencia, Tecnologia e Innovacion
sector empresas y el 16,2% del (1) ‘ 2

(2) IPSFL, Ensefianza Superior y Extranjero
(o | I [IN-FIN I (o | I WY # X0kl Fuente: EUSTAT. Estadistica sobre actividades de I+D

miles de euros).

Por lo que se refiere a la evolucidn, sefialar que este gasto en |+D se ha reducido respecto al afio 2011 (-3,6%), al
igual que su peso relativo en relacidn con el gasto total de I1+D de la CAPV (del 16,9 al 16,2%); y su peso en relacion con
el gasto del conjunto del sector empresas (del 22,3 al 21,4%).

Segun el origen de los fondos, mas de la mitad del citado gasto (el 50,3%) esta financiado por el sector empresarial y
la segunda fuente de financiacién mas importante es la Administracion (33%).

Por lo que respecta al personal empleado en EDP, ha aumentado entre 2011y 2012 y llega a las 2.877,1 personas, la
mayor parte de las cuales son investigadores (69,2%).

|2.2.4. Actividades de |+D+i del sector empresarial de la CAPV

a) Indicadores de I+D del conjunto del tejido empresarial, excluyendo los centros tecnolégicos de la RVCT

Segun datos del EUSTAT, el nimero de empresas (sin contar los centros tecnoldgicos de la Red Vasca de Ciencia y
Tecnologia) que en el afio 2012 realizaron actividades de I+D fue 1.565 (77 mas que en 2011), de las cuales 716
pertenecen al sector industrial y 782 al sector servicios. Por lo que respecta al personal empleado a dedicacion plena en
tales actividades, se concentra en la industria y en los servicios: 51,4% en industria (5.473 en EDP) y 44,5% (4.738 en
EDP) en servicios.

% Utilizan la metodologia de Frascati. Recordemos que la metodologia del Manual de Frascati lleva a incluir en el sector empresas al grupo
de centros tecnol6gicos que tengan, mayoritariamente, financiacion privada. El Manual, cuyo nombre oficial es “Propuesta de Norma Practica
para Encuestas de Investigacién y Desarrollo Experimental”, es una propuesta de la OCDE que en la actualidad se reconoce como una
referencia para determinar qué actividades son consideradas de Investigacion y Desarrollo.
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CUADRO 1.2.40. EVOLUCION DEL N2 DE EMPRESAS Y PERSONAL EN I+D (SIN CTs DE LA RVCT)

N2 empresas

2010 2011
Total 1.515 1.488
Primario, extractivas y energia 11 14
Industria 750 691
Construccion 41 46
Servicios 713 737

2012
1.565
17
716
50
782

Personal E.D.P.
Var. 2011-12 2010 2011 2012 Var. 2011-12
52 10.500,7 10.347,8 10.643 2,9
21,4 154,1 217,5 265 22,0
3,6 5.390,9 5.177,0 5.473 5,7
8,7 131,3 162,3 167 2,9
6,1 4824,5 4.791,0 4.738 -1,1

Fuente.- EUSTAT, Estadistica sobre actividades de I+D

Dejando a un lado la rama de actividades de I+D, que incluye aquellas empresas cuya actividad principal es la

realizacién de actividades de 1+D (es decir, ingenierias y consultorias tecnolégicas) y que por tanto tienen un perfil, unos

objetivos y una financiacion diferente al resto, vemos que los sectores que mas personal dedican a actividades de I+D

son: material de precisién con un 11,7% del personal empleado en I+D en la CAPV, aparatos domésticos con un 9,7%,

magquina-herramienta y material electronico, ambos con un 9,6%; material eléctrico con un 6,5% y actividades

informaticas con un 6,1%.

Paralelamente, se observa que las empresas vascas siguen financiando estos gastos, en un alto porcentaje, con

fondos de la propia empresa.

CUADRO 1.2.41. INDICADORES DEL SECTOR EMPRESA (sin CTs de la RVCT) POR RAMA DE ACTIVIDAD. I+D 2012

Distribucion del
Gasto interno

N2 de

empresas

Total 1.565
Agropecuario y pesca, extractivas y energia 17
Industria 716
M-A  Quimica y refino de petréleo 42
M-B  Cauchoy plastico 54
M-B  Industria no metdlica 22
M-B  Metalurgia 50
M-B  Articulos metalicos 156
M-A  Maquina herramienta 35
M-A  Aparatos domésticos 5]
M-A  Otra maquinaria 104
M-A  Material eléctrico 53
A Material electrénico 21
A Material de precision 31
M-A  Material de transporte 42
Otras manufacturas 101
Construccion 50
Servicios 782
A Actividades informaticas 146
A Actividades de I+D 139
Otras actividades empresariales 274

Otros servicios 223

Personal
E.D.P.

10.643
265
5.473
251
271
70
274
661
365
345
912
535
346
350
823
272
167
4.738
859
1.889
1.392
599

2011

808.245
20.463
417.078
18.670
16.445
7.291
23.587
45.618
34.121
34.366
60.483
37.497
20.496
19.448
80.771
18.285
10.184
360.520
45.799
158.593
99.693
56.434

2012

822.805
19.629
449.135
19.075
21.250
6.965
24.212
49.086
29.307
34.875
67.663
44.331
19.876
22,131
93.105
17.259
9.816
344.226
42.904
157.226
101.409
42.686

%fondos
propios

589.025
18.053
373.813
16.685
16.749
6.083
18.400
41.753
21.538
31.078
60.327
36.916
12.484
16.542
82.331
12.926
6.758
190.401
28.894
67.326
67.999
26.183

%fondos
ajenos

233.780
1.576
75.322
2.390
4.501
882
5.812
7.333
7.769
3.797
7.336
7.415
7.391
5.589
10.774
4.333
3.058
153.824
14.010
89.900
33.410
16.504

Empleo
total en
la CAPV

875.794
16.221
185.419
5.604
14.607
5.350
19.817
42.970
3.781
3.554
21.808
8.225
3.609
2.997
17.023
36.074
69.394
604.760
14.106
6.783
59.218
524.653

%
personal
empleado
enl+Den
la CAPV
1,2
1,6
3,0
4,5
1,9
1,3
1,4
1,5
9,6
9,7
4,2
6,5
9,6
11,7
4,8
0,8
0,2
0,8
6,1
27,9
2,3
0,1

Fuente: EUSTAT Estadistica sobre actividades de I+D.

b) Innovacidn en el tejido empresarial

Comencemos con una visidn de las encuestas sobre innovacion y de las definiciones pertinentes:

e Una empresa innovadora es una empresa que ha introducido una innovacion durante el periodo considerado en la

encuesta.

Una innovacién es la introduccion de un nuevo, o significativamente mejorado, producto (bien o servicio), de un

proceso, de un nuevo método de comercializaciéon o de un nuevo método organizativo, en las practicas internas de
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la empresa, organizacién del lugar de trabajo o las relaciones exteriores. Una caracteristica comun a todos los tipos

de innovacién es que deben haber sido introducidos, esto es, lanzados al mercado. Se dice que un proceso, un

método de comercializacion o un método de organizacidon se han introducido cuando ha sido utilizado
efectivamente en el marco de las operaciones de la empresa.

A partir de esta definicion se pueden distinguir dos tipos de innovaciones: innovaciones tecnoldgicas e innovaciones

no tecnoldgicas. La innovacion tecnoldgica puede ser de producto (un bien o un servicio, nuevo o sensiblemente
mejorado, introducido en el mercado), o de proceso (la implementacién dentro del establecimiento de un proceso
nuevo o sensiblemente mejorado), y la innovacidn no tecnoldgica estd compuesta por innovaciones organizativas o
de comercializacién.

e Una empresa CON actividades innovadoras es una empresa que desarrolla actividades de innovacidon durante el

periodo analizado en la encuesta, incluyendo a las empresas con innovaciones en curso e innovaciones abortadas.

Empresas innovadoras

Segun datos de la Encuesta de Innovacién de EUSTATZ7, en la CAPV, en el periodo 2010-2012, fueron innovadoras el
17,3% de las empresas (cinco décimas menos que en el periodo precedente). Tal porcentaje se obtiene al tener en
cuenta, tanto a las empresas con innovacion tecnolégica (de producto y/o proceso) y que suponen el 11,6% de las
empresas (12,3% en el periodo anterior) como a las que hacen innovacién NO tecnoldgica (organizativa y/o de
comercializacién) que representan el 10% de las empresas.

Si sdlo consideramos las empresas de 10 y mas personas empleadas (lo que nos permite la comparacién con otros
organismos estadisticos como INE y EUROSTAT que no ofrecen informacién para empresas de menos de 10 empleos), el
porcentaje de empresas innovadoras (tecnoldgicas y no tecnoldgicas) se eleva al 36,2%. En el Estado, segun la Encuesta
de Innovacion de INE, el porcentaje para el mismo periodo es el 25,9% (31,1% en el periodo anterior).

Desde un punto de vista evolutivo, en la CAPV, entre los periodos 2009-2011 y 2010-2012, el porcentaje de
empresas de 10 y mas personas empleadas que son innovadoras se reduce del 37,8% al 36,2%; y el de las que han
introducido innovaciones tecnoldgicas del 30,7% al 28,6%

Por su parte, el porcentaje de empresas innovadoras o con innovaciones en curso o no exitosas (tecnoldgicas o no)
decrece del 39,8% al 38,3%.

CUADRO 1.2.42. EVOLUCION DEL PORCENTAJE DE EMPRESAS CON ACTIVIDADES INNOVADORAS SOBRE EL TOTAL DE EMPRESAS EN LA CAPV

2007-09 2008-12 2009-2011 2010-2012
Empre§a§ innovadoras (innovacion tecnoldgica y no 19,8 19,8 178 173
tecnoldgica) (1)
Total empresas Empresas con innovacion tecnoldgica (1) 14,5 13,8 12,3 11,6
Empresas con innovacion no tecnoldgica 11,7 11,8 10,7 10,0
EINs con actividades innovadoras tecnolégicas o no 17,4 20,3 18,3 17,7
Empresas innovadoras (innovacién tecnolégica y no
3 - ) ) y ,2
gmprelsas de mai de tecnolégica) (1) 38,9 38,9 37,8 36
emp eos. fpara a Empresas con innovacion tecnoldgica (1) 29,8 30,1 30,7 28,6
comparacion con Empresas con innovacion no tecnolégica 26,3 26,2 23,7 23,1
INE, EUROSTAT...) p n : sica L L : :
EINs con actividades innovadoras tecnolégicas o no 40,2 41,4 39,8 38,3

(1) No incluye a las empresas que tnicamente realizan innovacion en curso o fallida, ya que el producto (bien o servicio) ha tenido que ser
introducido en las prdcticas internas de la empresa, organizacion del lugar de trabajo o las relaciones exteriores

EINs: empresas innovadoras o con innovaciones en curso o no exitosas
Fuente: EUSTAT. Estadistica de Innovacion Tecnoldgica

7 Dirigida a las empresas vascas de cualquier tamafio y de cualquier sector de actividad, salvo el primario, administracion ptblica y servicio
domeéstico (nétese que a diferencia del INE incluye toda la educacién). Es decir, el &mbito poblacional es: establecimientos de cualquier tamafio
y de los siguientes sectores de actividad segun la CNAE-93 Rev.1: C, D, E, F, G, H, |, J, K, M, N y O. Por tanto excluye: sector primario (A'y B),
la administracion publica (L) y el servicio doméstico (P).
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Si bien los datos no son totalmente comparables con los anteriores (ya que se incluyen en la Industria las ramas
NACE 05-39 y en los Servicios las ramas NACE 46, 49-53, 58. 61-66 y 71, con 10 o mas empleos), seglin la Community
Innovation Survey 2010 (CIS7), ultimo publicado, en la UE27, el 53% de las empresas de los sectores industrial y de
servicios han reportado actividades innovadoras (incluyendo a las empresas con innovaciones en curso e innovaciones
abortadas) entre 2008 y 2010. Entre los Estados miembros los mayores porcentajes se dan en Alemania (79% de las
empresas), Luxemburgo (68%), Bélgica (61%), Portugal, Suecia e Irlanda (todas con un 60%). Espafia muestra un 41,4% vy
los Estados mas alejados de la media son: Rumania y Hungria (31%), Lituania (30%), Polonia (28%) y Bulgaria (27%).

CUADRO 1.2.43. PORCENTAJE DE ESTABLECIMIENTOS DE 10 Y MAS PERSONAS EMPLEADAS POR TIPO DE INNOVACION Y RAMA DE ACTIVIDAD

2010-2012
Tipo de innovacién no Establecimien-  Establecimien-
tecnoldgica Estableci- Establecimien- tos tos
de mientos tos innovadores innovadores
. innovadores innovadores (1) EIN (2)
de organiza- comer- P . o
cion cializa- n(? . tecnoldgicos (tecnoldgicos (tecnoldgicos
., tecnoldgicos (1) o no ono
con tecnoldgicos) tecnoldgicos)
Total 18,7 11,6 23,1 28,6 36,2 38,3
Industria 16,7 13,1 23,0 39,4 44,5 49,1
Indu§tr|as extractivas, coquerias y refino de 43 ' 43 15,2 15,2 26,1
petrdleo
Ind. alimentarias, bebidas, tabaco 10,8 17,9 20,8 26,5 34,0 36,1
Textil, confecciodn, cuero y calzado 17,0 45 21,5 18,8 34,4 34,4
Madera, papel y artes gréficas 7,1 6,6 11,5 23,7 27,1 28,8
Industria quimica y productos farmacéuticos 11,0 23,4 26,9 55,8 65,9 73,3
Caucho y plasticos 19,0 15,7 22,6 43,7 48,7 57,6
Metalurgia y productos metalicos 13,2 11,2 18,5 38,0 42,1 44,7
:;?‘?F.)(I)n:g::;g;os y electrdnicos. Material y 326 14,6 379 618 686 748
Maquinaria y equipo 28,7 17,9 41,0 47,4 54,0 58,9
Material de transporte 21,7 3,7 21,7 64,1 65,8 72,7
Muebles y otras manufacturas 12,3 14,1 19,3 30,9 33,9 39,7
Energia eléctrica, gas y vapor 46,9 30,6 46,9 61,0 72,8 84,5
Suministro de agua y saneamiento 20,9 7,7 20,9 29,2 33,3 46,4
Construccion 18,5 6,0 18,5 14,4 23,2 26,2
Servicios 19,5 11,7 23,7 25,9 34,4 35,4
Comercio y reparacion de vehiculos 14,1 12,4 19,5 15,4 26,6 26,6
Transporte y almacenamiento 11,6 1,7 12,1 20,9 25,8 29,7
Hosteleria 9,1 12,3 14,8 12,4 20,6 20,9
Telecomurllca.C]ones, informatica y medios 31,2 204 357 471 56,9 59,0
de comunicacién
Actividades financieras y de seguros 61,5 62,3 67,3 57,3 67,7 70,0
Actividades Inmobiliarias 61,7 16,7 61,7 25,0 70,0 70,0
1+D, cqnsultorlasy o.tras actividades 26,2 12,2 294 396 471 50,8
profesionales y técnicas
Servicios auxiliares 6,9 3,8 9,1 4,9 13,0 13,2
Agencias de viajes y operadores turisticos . 4,5 4,5 27,9 27,9 32,4
Educacién 19,0 7,6 22,4 34,3 41,5 42,0
Actividades sanitarias 68,6 11,2 74,4 79,8 83,2 83,5
Czttnr/cl)dsades sociales, recreativas, culturales 14,1 9,4 18,7 17,3 26,1 26,1

(1) No incluye los establecimientos que tinicamente realizan innovacion en curso o fallida.

(2) Incluye los establecimientos que tuinicamente realizan innovacion en curso o fallida.
Fuente: EUSTAT. Estadistica de Innovacion Tecnoldgica

Desde un punto de vista sectorial, son innovadores el 44,5% de los establecimientos industriales, el 34,4% de los de
servicios y el 23,2% de los de construccién. Por sub-sectores de actividad destacan, en la industria: energia eléctrica, gas
y vapor (72,8%), productos informaticos y electrénicos; material y equipo eléctrico (68,6%), industria quimica vy
productos farmacéuticos (65,9% de las empresas del sector son innovadoras) y material de transporte (65,8%). En
servicios: actividades sanitarias (83,2%), actividades inmobiliarias (70%) y actividades financieras y de seguros (67,7%).
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Y son innovadores tecnoldgicos: el 39,4% de los establecimientos industriales, el 25,9% de los de servicios y el 14,4%

de los de la construccidén. Por sub-sectores de actividad destacan, en la industria: material de transporte (64,1%),

productos informaticos y electrénicos; materiales y equipo eléctrico (61,8%) y energia eléctrica, gas y vapor (61%). En

servicios: actividades sanitarias (79,8%), actividades financieras y de seguros (57,3%) y telecomunicaciones, informatica

y medios de comunicacion (47,1%).

Gasto en actividades para la innovacidn tecnoldgica

Segun datos de la Encuesta de Innovacién Tecnoldgica del
EUSTAT, el gasto total en actividades para la innovacion

CUADRO 1.2.44. GASTO EN ACTIVIDADES PARA LA INNOVACION

TECNOLOGICA POR SECTORES DE ACTIVIDAD, EMPRESAS DE 10y
MAS EMPLEOS, 2012

tecnoldgica se ha reducido en 2012, respecto del periodo Miles % vertical
. - . Total 2.179.543 100,0
0, ’
anterior, un 3,4%, situandose en 2.583,7 millones de euros y T S0 425
representando el 3,99% del PIB. Circunscribiéndonos a las  |ndustrias extractivas, coquerias y 3314 02
empresas de 10 y mas personas empleadas, el gasto asciende a  refino de petréleo ’
Ind. alimentarias, bebidas, tabaco 26.298 1,2
. . o : b )
2.179,5 millones de euros, ha decrecido un 1,6% respecto del Textil, confeccion, cuero y calzado 4.426 02
afio anterior y representa el 3,37% del PIB. Madera, papel y artes graficas 10.148 0,5
) , ;ndustrlla gmmlca y productos 34.026 16
Un afio mas, la mayor parte de ese gasto corresponde a la ~ farmaceuticos
14D i 212% del PIB | . ial Caucho y plasticos 42.165 1,9
+D interna (2, o ae para el conjunto empresarial y Metalurgia y productos metalicos 194.908 8,9
1,96% considerando las empresas de 10 y mds personas  Prod. Informaticos y electrénicos. GG 54l
empleadas) y a la adquisicién de magquinaria (0,78% del Pl  Materialy equipo eléctrico
. . 0 X Magquinaria y equipo 111.848 51
para el conjunto empresarial y 0,58% considerando 1as  \terial de transporte 236.446 10,8
empresas de 10 y mas personas empleadas). Muebles y otras manufacturas 40.208 1,8
Energia eléctrica, gas y vapor 15.620 0,7
Por sectores de actividad y entre las empresas de mas de 9 _ Suministro de agua y saneamiento 7:708 0,4
i . X Construccion 53.171 2,4
empleos, dentro de la industria, el gasto se sigue concentrando = ¢ i o 1.200.360 55,1
en material de transporte con el 10,8% del gasto, productos Comercioy reparacién de vehiculos 28.445 1,3
informaticos y electrénicos; material y equipo eléctrico con un ~ 'ransportey almacenamiento 18.366 0,8
0 lurei cul (i o Hosteleria 7.289 0,3
9,1%, metalurgia y articulos metdlicos con un 8,9% vy e ey e 118513 <
magquinaria y equipo con un 5,1%. medios de comunicacién : ¢
Actividades financieras y de seguros 12.981 0,6
Por su parte, en el sector servicios, es destacable la rama de  Actividades Inmobiliarias Z oL
; . . .. 14D, consultorias y otras actividades 1 2
I+D, consultorias y otras actividades profesionales y técnicas,  profesionales y técnicas 580.84 6,6
con el 26,6% del gasto. Servicios auxiliares 4.286 0,2
ﬁjgﬁsrwt(i:;zde viajes y operadores 2 0,0
Concluyendo, tanto el gasto en actividades para la -
. . ) ) Educacién 280.499 12,9
innovacién como el porcentaje de empresas innovadoras  Actividades sanitarias 131.360 6,0
disminuye, si bien tal tendencia no se reproduce en todos los  Actividades sociales, recreativas, 17.709 08

sectores.

culturales y otros

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Innovacion Tecnoldgica

CUADRO 1.2.45. GASTO EN ACTIVIDADES PARA LA INNOVACION TECNOLOGICA SOBRE EL PIB

TOTAL DE EMPRESAS >= 10 EMPLEADAS/OS

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012
Total (millones de €) 2.782,0 2.753,4 2.581,9 2.675,7 2.583,7 2.193,9 2.219,9 2.159,5 2,214  2.179,5
% sobre el PIB 4,1 4,1 3,95 4,04 3,99 3,2 3,3 3,3 3,34 3,37
1+D interna 1,8 1,9 2,08 2,06 2,12 1,7 1,7 1,94 1,93 1,96
1+D externa 0,6 0,5 0,52 0,54 0,57 0,5 0,4 0,38 0,45 0,48
Magquinaria 1,2 1,2 0,82 0,82 0,78 0,8 0,7 0,60 0,61 0,58
Otros conocimientos 0,1 0,1 0,10 0,08 0,12 0,1 0,1 0,06 0,05 0,07
Formacion 0,1 0,1 0,06 0,09 0,05 0,0 0,0 0,04 0,04 0,03
Comercializacion 0,2 0,2 0,10 0,07 0,09 0,1 0,1 0,07 0,04 0,05
Disefio y preparativos 0,1 0,1 0,27 0,37 0,27 0,1 0,1 0,22 0,22 0,20

Fuente: EUSTAT, Encuesta de Innovacion Tecnoldgica
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2.2.5. Investigacion en las Universidades. Universidad del Pais Vasco-Euskal Herriko Unibertsitatea

En relacién a las actividades de |1+D+i que se realizan en la Universidad del Pais Vasco tenemos que decir que la
actividad investigadora desarrollada decrecid considerablemente en el afio 2011 (ultimos datos disponibleszg), pasando
de 72,9 a 49,6 miles de euros (-32%) entre 2010 y 2011.

La mayor parte, el 53,5% (26,5 millones de euros) correspondid a proyectos de investigacién, seguidos por los
contratos firmados al amparo del articulo 83 de la Ley de Ordenacién Universitaria (LOU). A mayor distancia se tienen
las subvenciones a los grupos de investigacién y a la infraestructura cientifica, respectivamente, 7,6% vy 6,7% del total y
para personal en formacidn que representaron el 4,8% del total.

Por areas cientificas, el gasto en actividades de 1+D+i ha venido concentrandose en las ciencias experimentales, y en
segundo lugar y a distancia, en las técnicas (Ingenieria y Arquitectura)

Por lo que respecta al origen de los fondos, en primer lugar provinieron del Gobierno Vasco (22,3%) seguidos de la
contratacion directa (21,3%) y de la aportacion estatal (19,85%).

Por ultimo, en materia de patentes, los resultados siguen siendo escasos, aunque crecientes. Asi el nimero de
patentes registradas en 2011 se cifré en 90. Por su parte, el nUumero de publicaciones que habia ido creciendo
paulatinamente hasta alcanzar, en 2010, las 1.852, disminuyd en 2011 hasta las 1.755.

2.2.6. Equipamientos y usos TICs en la CAPV
En los hogares

La Encuesta de Sociedad de la Informacién en familias y poblacion (ESIF) del EUSTAT muestra (datos del primer
trimestre del afio) que los equipamientos mas extendidos, en 2013, son el teléfono movil (92,4% de las familias
encuestadas afirman poseer el citado equipamiento), la television con teletexto (87,4% de las familias), el ordenador
(66,9%) y el DVD (64,3%).

No obstante, el analisis por equipamiento pone de manifiesto las variaciones entre ellos como consecuencia del
afianzamiento de bienes sustitutivos. Tal es el caso del video que perdié peso ante la expansion del DVD; y a su vez éste
pierde penetracion ante el incremento de internet y de la televisién de pago.

CUADRO 1.2.46. FAMILIAS SEGUN EQUIPAMIENTO TIC EN EL HOGAR (%)

2010 2011 2012 2013
Total (en miles) 834,7 846,3 856,3 866,5
Ordenador 61,4 62,4 63,2 66,9
Equipamientos TICs Internet 54,9 57,0 58,4 62,9
Teléfono Movil 90,1 90,1 91,4 92,4
Email - 55,1 56,9 60,4
Video 48,7 43,3 36,0 33,5
DVD - 70,1 66,1 64,3
Equipamientos televisivos EIEtexo 90,0 89,2 200 Eil
TV por cable - 28,4 26,0 20,0
TV de pago 10,3 13,3 13,4 20,4
TV internet 3,8 3,3 3,2 3,3

Fuente: EUSTAT, ESIF.

%8 para una vision ampliada remitimos al lector a la edicion de nuestra Memoria de 2012.

% Entre 2003 y 2008 la ESIF recogia informacion en el 2° y 4° trimestres del afio, por lo que el trimestre de referencia para la respuesta al
uso de la Administracion Electrénica entraba en el afio de encuestacion (se pregunta por el uso en los dltimos tres meses). De 2009 en adelante
se recoge la informacion en el primer trimestre del afio, por lo que el periodo de referencia del uso se situaria en el Ultimo trimestre del afio
anterior. Se ha dejado en todos los casos el afio de la encuestacion.
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Segun tipo de familia, se mantiene la tendencia observada en afios anteriores, de forma que siguen siendo las
familias con hijos las que presentan los mayores niveles de equipamientos. En segundo lugar, se situan las familias sin
hijos y posteriormente los hogares unipersonales.

Para la comparativa con EUROSTAT, es necesario realizar el andlisis con el porcentaje de hogares con, al menos, un
miembro de 16 a 74 afios de edad, que tienen acceso a internet. Asi, se tiene que la CAPV, con una ratio del 72%, estd
por debajo de la media europea (79%); y alejada de los valores que se observan en los paises referencia como Islandia
(96%), Holanda (95%), Noruega y Luxemburgo (94%), Suecia y Dinamarca (93%), Finlandia (89%), y Alemania y Reino
Unido (88%).

CUADRO 1.2.47. FAMILIAS CON ACCESO A INTERNET DESDE SU CASA.

Entre la poblacion de 15 o mas aios. Penetracion MEDIA ANUAL (%)

del ordenador y conexion a y uso de Internet 2009 2010 2011 2012 2013
EU28 66 70 73 76 79
En linea con lo acontecido con la penetracién de los | Eurodrea 67 71 74 76 79
equipamientos TICs en los hogares/familias, la Belgica 67 73 7 8 80
quip g ’ Bulgaria 30 33 45 51 54
penetracion de las TICs, entre la poblaciéon mayor de 14  Rep. Checa 54 61 67 65 73
afios continta expandiéndose, salvo en el caso del video, ~ Dinamarca 83 86 90 92 93
| teletext la televisic bl Alemania 79 82 83 85 88
el teletexto y la televisidn por cable. e = = = — =
Irlanda 67 72 78 81 82
Circunscribiéndonos al ambito del PC y la conexidén a  Grecia 38 46 50 54 56
internet, se detecta que entre 2012 y 2013, la | Espafia 54 59 64 68 70
enetracion del ordenador se incrementa 3,8 puntos Francia 69 I 76 80 82
P P Croacia 50 56 61 66 65
porcentuales y alcanza el 75,6% de dicha poblacion. Por  |lia 53 59 62 63 69
su parte, el porcentaje de poblacion de 15 o mds afios  Chipre 53 54 57 62 65
con acceso a internet en el hogar crece pasando del Letonia >8 60 64 69 72
g P Lituania 60 61 60 60 65
66,9% al 71,5% vy la ratio de la poblaciéon de mas de 14 [uxemburgo 87 90 91 93 94
afios con Email se incrementa del 65,6% al 69,4%. Hungria 55 60 65 69 71
Malta 64 70 75 77 79
Como en afios anteriores, del estudio segln género Holanda %0 a1 % % %
) ! ] sun s ' Austria 70 73 75 79 81
edad, nivel de instruccion y situacion laboral se deduce  pgjonia 59 63 67 70 72
que se siguen manteniendo las diferencias tanto en  Portugal 48 54 58 61 62
enetracion como en uso, lo que hace que la brecha Rumania 38 42 47 >4 >8
p_ ) ) T q_ C| Eslovenia 64 68 73 74 76
digital entre colectivos siga existiendo pudiendo llegar a  Esiovaquia 62 67 71 75 78
condicionar el propio bienestar de los diferentes grupos  Finlandia 78 81 84 87 89
sociales Suecia 86 88 91 92 93
) Reino Unido 77 80 83 87 88
. o - Islandia 90 92 93 95 9%
Penetracion seqgun género: La tasa de penetracion del  noryega 86 90 92 93 94
ordenador crece en los hombres (3,2 puntos) y también | CAPV 60 63 66 68 72

en las mujeres (4,4 puntos), en el 2013. Por su parte, la  [SGALEEEEEICER CER AT
Fuente: EUROSTAT y EUSTAT, ESIF

tasa de penetracion de la conexion a internet crece

también para ambos sexos, siendo destacable el incremento que se produce en el caso de las mujeres (5,7 puntos
porcentuales). Comparativamente, las tasas de penetracidén son superiores entre los hombres que entre las mujeres,
pero la brecha es menor que la registrada en 2012. Asi si en el afio 2012 la diferencia, en términos de penetracién del
ordenador, era de 7,1 puntos porcentuales, en 2013, es de 5,9. En conexidn a internet, si en 2012 era de 6,6 puntos, en
2013 es 4,4.

Uso de internet sequn género: La tasa crece para ambos sexos, pero la diferencia existente entre ambos se

incrementa respecto al afio 2011. De esta forma, la tasa de uso alcanza el 70,8% en el caso de los hombres frente al
61,1% en el caso de las mujeres. La diferencia, que en 2012 era de 7,9 puntos favorable a los hombres, en 2013, es de
9,7 puntos.
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Penetracion _sequn edad: Los porcentajes de
poblacién que disponen de ordenador y conexidn a [GeLehleXlE POBLACION DE 15 Y MAS ANOS POR EQUIPAMIENTOS TIC EN EL

HOGAR

internet decrecen con la edad (aun cuando las tasas,

L ) ) . N 2010 2011 2012 2013

en términos generales, siguen mejorando afio a afio, | total (en miles) 1.8835 18854 18899 1.887,7

por grupo de edad). Asi, son muy elevados en la Ordenador 70,2 71,2 71,8 75,6

cohorte de edad de 15-24 afios, respectivamente, del ~ Quipamientos Internet ) Eo1 o U

- TICs Teléfono Movil 94,0 94,3 94,9 95,6

97,2% vy el 95,4%. El grupo de entre 25 y 34 afios ocupa e B 64,0 65,6 69,4

la segunda posicidn, con ratios de penetracién del Video 52,5 47,0 39,2 36,3

. Teletexto 91,8 90,9 92,5 89,9

90,3% en el ordenador y del 84,5% para internet. Y la ipami ¢ z : :

e y =7 P o quu"?a.m'e"ms TV de pago 11,3 14,6 15,7 22,7

penetracién en el grupo de edad de 45 o mas afios, felevisivos TV por cable _ 31,2 281 22,9

estd todavia en niveles mas reducidos, con un 63,6% y TV internet 4,1 3,6 33 2
un 59,6%, respectivamente. Fuente: EUSTAT, ESIF

Uso de internet seqgtin edad: Las ratios de uso decrecen también con la edad, pero en este caso las diferencias entre

las cohortes de menor y mayor edad son mds acusadas. Asi, el 98,6% de la poblacion de la CAPV entre 15 y 24 afios es
usuaria, frente al 45% de las mayores de 45 afios.

Penetracidn segun nivel de instruccion: A mayor nivel de instruccién mayor es la penetracién del ordenador y la

conexion a internet, y las respectivas tasas crecen respecto afios anteriores, salvo en la disposicién de ordenador entre
la poblacién con tan solo educacidn primaria. Asi, mientras el 94,9% de la poblacion mayor de 15 afos con estudios
superiores posee ordenador, el porcentaje se reduce al 86,4% en el caso de la poblacion con estudios secundarios y al
36,4% (destaca, que la ratio vuelve a decrecer) cuando sélo poseen estudios primarios. En el caso de las conexiones a
internet el comportamiento es el mismo, a mayor nivel de instruccion mayor es la ratio, aunque con porcentajes
menores: 91,9% para el grupo con estudios superiores, 81,2% en el de estudios secundarios y 33,6% cuando sélo
poseen estudios primarios.

Uso de internet segun nivel de instruccion: Como en el caso anterior, a mayor nivel de instruccién mayor es la

conexién a internet.

CUADRO 1.2.49. PENETRACION DEL ORDENADOR Y CONEXION A Y USO DE INTERNET POR PARTE DE LA POBLACION MAYOR DE 14 ANOS DE LA CAPV SEGUN

CARACTERISTICAS (%)
Ordenador en el hogar — - Internet
Conexion a internet en el hogar Uso
Dif. Df. con CD('L | Dif. ch;fn (I:DCI)TW | | Dif. 'c):n 'c):n
e 2(;:;2- rrzmgglza media 12012 2013 2_01132 media media 2012 2013 2_01;2 media media
2013 2012 2013 2012 2013

Polblac~|on de150 71,8 75,6 38 0 0 66,9 71,5 4,6 0 0 576 658 8,2 0 0
mads afios
Sexo Varén 75,4 78,6 3,2 3,6 3 70,3 73,8 3,5 3,4 2,3 61,7 70,8 9,1 4,1

Mujer 68,3 72,7 4,4 -3,5 -2,9 63,7 69,4 5,7 -3,2 -2,1 53,8 61,1 7,3 -3,8 5

15-24 95 97,2 2,2 23,2 21,6 93,1 95,4 2,3 26,2 23,9 96 98,6 2,6 38,4 -4,7
Edad 25-34 87 90,3 3,3 15,2 14,7 78,8 84,5 5,7 11,9 13 85,1 93 7,9 27,5 32,8

35-44 84,9 88,1 3,2 13,1 12,5 78,8 84,5 5,7 11,9 13 78,6 88,9 10,3 21 27,2

45 y mas 58,6 63,6 5 -13,2 -12 54,6 59,6 5 -12,3 -11,9 35,6 45 9,4 -22 23,1
Nivel Primario 36,8 36,4 -0,4 -35 -39,2 32,7 33,6 0,9 -34,2 -37,9 9,3 10,7 1,4 -48,3 -20,8
de Secundario 82,1 86,4 4,3 10,3 10,8 77 81,2 4,2 10,1 9,7 69,4 80,1 10,7 11,8 -55,1
instru-
. Superior 92,7 94,9 2,2 20,9 19,3 87,5 91,9 4,4 20,6 20,4 91,9 94,8 2,9 34,3 14,3
Rela- Estudiante 96,5 98 1,5 24,7 22,4 94,6 96,4 1,8 27,7 24,9 97,9 98,4 0,5 40,3 29
cién Ocupado 88,1 91 2,9 16,3 15,4 82,8 86,9 4,1 15,9 15,4 78 85,7 7,7 20,4 32,6
conla Inactivo/
activi- :;;c:vo P& 499 546 4,7 21,9 21 45 502 52 219 213 287 38 93 289 199
dad -

Fuente: EUSTAT, ESIF
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Penetracidn sequn situacién laboral: Los grupos de poblacion que se encuentran estudiando y/o trabajando son, de
nuevo, los que presentan mayores tasas de dotacidn de ordenadores y conexién a internet y las respectivas tasas se
reducen considerablemente cuando se trata de personas inactivas y/o paradas. Asi mientras los estudiantes tienen
ratios de penetracién del ordenador del 98% y de conexion a internet del 96,4%; los inactivos/parados no llegan,
respectivamente, al 55% y al 51%.

Uso de internet sequn situacion laboral: Situacion similar a la anteriormente descrita se observa en el uso de

internet; el 98,4% las personas que estan estudiando son usuarias de internet, mientras que solo el 38% de las paradas
o inactivas la usan. Sigue siendo especialmente destacable que la ratio de uso de los estudiantes sea mayor que la de
conexion (98,4% vs 96,4%), lo que significa que acceden desde puntos distintos al hogar.

Dotacion de TICs basicas (PC, correo electronico, internet y teléfono movil) en las empresas

La ultima edicidon de la Encuesta sobre la Sociedad de la Informacidon en empresas (ESI-empresas), muestra que el
proceso de incorporacién de equipamientos TICs en las empresas vascas continta creciendo. Al mismo tiempo, el
porcentaje de personal empleado que utiliza estas tecnologias también sigue aumentando afo tras afo.

El equipamiento mas extendido sigue siendo el teléfono movil, seguido del ordenador personal, la conexion a
internet, el correo electrénico y la pagina web. Asi, en términos de establecimientos, el porcentaje de los que ponen a
disposicidn de su personal el teléfono mévil alcanza el 83,6%; el de los que ponen a disposicion un ordenador personal
alcanza el 82,1%; el de los que poseen internet alcanza el 78,8%; el de los que disponen de correo electrdnico llega al
78,6% y el de los que poseen pagina web es el 43,2%. Por sectores de actividad, vuelve a destacar claramente la
industria sobre los demas sectores.

Por su parte, en términos de empleo: El 66,7% del personal dispone de ordenador personal, el 59,6% de correo
electrénico y el 58,8% de internet. Por sectores de actividad, un afio mas y a diferencia del caso anterior (porcentaje de
establecimientos), el que sobresale es el sector servicios. Ello se debe, basicamente, a que en el sector servicios existen
actividades mds proclives a la introduccion y uso de tales equipamientos. Entre las mismas cabe citar las vinculadas a
las nuevas tecnologias, a la intermediacion financiera y a servicios a empresas.

CUADRO 1.2.50. EVOLUCION EN LOS ESTABLECIMIENTOS DE LA CAPV DE LOS EQUIPAMIENTOS TICs POR SECTOR DE ACTIVIDAD (% establecimientos)

Industria Construccion Servicios TOTAL
PC rl’:teet m1c—’)|f/il LRk e S ::Z mTo’If/iI web pc o lnfeetm m-gf/il web pc o I:Zetr mTo’If/iI Web
2009 829 760 77,0 85,5 42,9 74,1 62,8 66,8 91,1 17,1 75,7 66,8 69,5 77,1 34,3 760 669 69,6 79,8 32,4
2010 83,0 77,6 78,7 89,1 44,6 76,3 648 679 91,0 21,8 75,9 68,2 69,5 79,1 353 765 683 69,9 81,7 33,9
2011 838 786 791 88,9 49,3 74,4 675 71,0 94,4 26,6 77,1 70,55 72,0 80,0 38,1 772 70,7 72,4 82,8 37,3
2012 86,6 82,7 826 90,2 51,7 70,4 673 67,8 90,0 27,6 77,9 734 74,0 79,9 41,3 775 732 73,8 82,1 40,2
2013 87,4 851 847 89,8 57,7 80,5 798 787 89,3 29,8 819 77,8 78,3 82,0 44,1 821 786 78,8 83,6 43,2

Fuente: EUSTAT, ESI empresas

CUADRO 1.2.51. EVOLUCION DEL EQUIPAMIENTO EMPRESARIAL DE TICs (% de personal empleado con TICs)

Industria Construccion Servicios TOTAL

PC e-mail Internet PC e-mail Internet PC e-mail Internet PC e-mail Internet
2009 49,8 39,0 35,1 42,1 38,0 37,6 70,0 60,0 61,2 62,5 52,8 52,7
2010 51,3 40,6 36,6 46,2 41,0 42,2 71,2 62,1 61,6 64,1 55,0 53,8
2011 50,4 40,1 36,5 484 45,7 46,5 70,2 61,4 61,1 63,8 55,3 54,3
2012 51,4 42,0 38,1 42,7 41,2 40,3 72,4 64,1 63,4 65,2 57,3 55,9
2013 51,6 42,6 39,3 489 48,4 47,8 73,4 66,2 66,2 66,7 59,6 58,8

Fuente: EUSTAT, ESI empresas



El analisis por estratos de empleo muestra, en primer lugar, que los equipamientos TICs estdn mas extendidos a
medida que crece el tamafio del establecimiento. En segundo lugar, que segin van teniendo un tamafio de empleo
mayor, debido al escaso margen de mejora, los incrementos en equipamientos son mas reducidos, y de hecho las
empresas de 10 o mas personas empleadas, excepto en paginas Web, practicamente mantienen los mismos
equipamientos TIC, al haber alcanzado ya casi el umbral de saturacién.

En cuanto al porcentaje de personas empleadas que utilizan estas tecnologias, a diferencia de en los equipamientos,
aqui es importante sefialar como los porcentajes que utilizan estas tecnologias son muy similares, independientemente
del tamafio que tenga el establecimiento, debido, entre otras razones, al mayor progreso en los establecimientos
pequeiios y a que, en los grandes, no todo el personal tiene acceso a estos equipamientos.

CUADRO 1.2.52. EQUIPAMIENTO TIC DE LAS EMPRESAS SEGUN TAMANO (% de establecimientos o personal empleado con TICs)

Ordenador personal Correo electrénico Internet Pag. web

% s/establ. % s/empleo % s/establ. % s/empleo % s/establ. % s/empleo % s/establ.

2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
Total 77,5 82,1 65,2 66,7 73,2 78,6 57,3 59,6 73,8 78,8 55,9 58,8 40,2 43,2
De0Oa2 66,3 74,0 62,0 67,7 62,4 70,4 56,8 63,0 63,5 71,0 58,6 64,5 25,6 28,6
De3a9 89,2 90,9 65,0 67,1 84,0 87,0 55,7 58,8 83,9 86,9 56,4 59,5 52,8 56,7
De 10a 19 97,6 98,0 62,9 64,9 95,2 95,6 55,5 57,6 94,4 94,4 54,8 58,2 72,4 73,8
De 20a 49 98,6 98,2 62,2 64,1 97,4 98,5 55,1 56,2 96,8 98,2 54,4 57,0 84,0 85,2
De 50a99 100,0 99,7 66,6 67,8 99,6 99,2 59,7 60,9 99,6 99,2 57,3 58,4 90,7 93,8
>=100 99,9 100,0 67,5 66,8 99,8 99,7 58,6 60,3 99,8 99,7 54,3 57,4 94,3 96,5

Fuente: EUSTAT, ESI empresas

CUADRO 1.2.53. EMPRESAS CON ACCESO A REDES DE BANDA

Tales tendencias se observan también a escala europea, ANCHA (%) (empresas con al menos 10 empleos)

donde, segun datos de EUROSTAT, la penetracion de internet esta 2010 2011 2012 2013
alcanzando el punto de saturacion. Asi, en 2012, en la UE27, el = UE28 84 86 90 90
95% de las empresas de mas de 9 empleos disponian de acceso a E‘flr?érea :g :z 2421 :2
. . . . . élgica
internet. Los ratios mas elevadas se observan en Lituania, Holanda BEaE 61 68 76 78
y Finlandia (los tres estados con ratios del 100%), Dinamarca, Rep.Checa 85 87 91 95
Francia e Islandia (99%) y Luxemburgo, Austria, Eslovenia, Pinamarca L 8 Ell 2
. . 0 Alemania 88 88 88 86
Eslovaquia y Suecia (todos ellos con un 98%). Estonia 87 20 04 9
Irlanda 84 90 88 91
Uso de las TICs en la empresa: presencia en internet Grecia 80 76 80 78
Espafia 95 96 95 95
Las empresas vascas con acceso a Internet representan en  francia 93 92 97 98
Croacia 76 80 88 77
o .
2013 el 78,8% del total, tras haberse incrementado en 5 puntos italia = = 55 =
porcentuales las conectadas con respecto al ejercicio anterior. Chipre 85 88 95 93
Letonia 66 82 86 91
La forma mayoritaria de acceso a la red sigue siendo mediante  Lituania 78 87 95 96
, .. Luxemburgo 87 93 95 96
0,
lineas ADSL, el 84,6% de las empresas con acceso utiliza este Hungria = = = =
medio. A continuacion, figuran las conexiones mdviles con un  malta 91 94 94 95
63,3%, obteniendo ademas el mayor crecimiento, y las de cable -  Holanda 90 91 96 96
e Austria 75 82 86 86
T _ 0,
fibra dptica- con un 28,6%. Polonia 66 7 77 77
. Portugal 83 83 87 90
Segun datos de EUROSTAT, el porcentaje de empresas con  Rumania 49 54 . 61
acceso a redes fijas de banda ancha presenta también una  Eslovenia 85 92 97 96
. . ~ Eslovaquia 71 76 90 87
tendencia creciente y se eleva al 90%, en la UE28 en el afio 2013.
) y %, Finlandia 93 96 98 99
Las ratios mas elevados se dan en Finlandia (99%), Islandia y = syecia 88 94 95 94
Francia (98%), Dinamarca (97%), Lituania, Holanda, Luxemburgo y  Reino Unido 87 92 93 95
. T ~ . . Islandia 95 : 98 98
E %), B . E
slovenia (96%), Bélgica, Rep. Checa, Espafia, Malta y Reino Unido Noruega ” - - -

Fuente: EUROSTAT
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(95%).

Las empresas cada vez son mas conscientes de la importancia de figurar en Internet a través de una pagina Web. En
estas paginas, en la mayor parte de los casos, tal y como se pone de manifiesto en la tabla adjunta, se puede encontrar
informacién general sobre la propia empresa. En un segundo nivel, se incorpora la informacion sobre la relacion de
productos y servicios que ofrecen y la declaracion de privacidad de la informacidn. El resto de prestaciones facilitadas
alcanzan menor presencia, destacando las ofertas de empleo y los servicios post-venta.

CUADRO 1.2.54. PRESTACIONES DE LA WEB EN LOS ESTABLECIMIENTOS CON SITIO WEB, SEGUN SECTOR Y ESTRATO EMPLEO

(% establecimientos con acceso a internet)

[
S Industria Construccion Servicios Mas de 9 empleos
establec.
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
Informacion general sobre la 99 99 98,7 98,8 100 96,6 98,7 99,3 992 99,7
empresa
Lista o catdlogo de bienesy
L 65 63,8 61,8 64,9 59 65,1 65,5 63,6 66,6 65,2
servicios
Pago directo de los 13 14 53 7,6 2 15 15,3 16,2 128 132
productos/servicios
Seguimiento de los pedidos 11 12,1 7,4 7,8 2 4,6 12,8 13,5 15,2 15,3
Servicio post-venta 22 20,3 15,1 11,5 9 5,2 24,4 23,2 26,3 21,6
Distribucion directa de 7 56 15 1,7 3 1,2 7,9 6,6 7,5 8,3
productos digitales
Transacciones protegidas 20 19,2 9,7 9,8 9 11,3 22,1 21,3 20,2 21,8
Declaracién de privacidad 49 488 36,8 39,7 34 437 51,8 50,5 571 57,5
de la informacién
I IS GO EED 25 23 12,1 12,1 15 9,8 27,7 25,8 36,7 35
de empleo
Personalizacion de
contenidos para usuarios 14 12,4 5,8 4,9 5 0,5 16,1 14,8 17,8 15,9
habituales
Accesibilidad a personas con 12 124 5,6 6,4 5 3,8 13,3 14,1 173 183
discapacidad
Posibilidad de personalizar o 6 5,4 28 29 1 02 6,7 63 8,5 83

disefiar productos
Fuente: EUSTAT, ESI empresas

Administracion Electronica

Segun datos del Departamento de Administracion Publica y Justicia, mas de medio millén de residentes en la CAPV
de 16 a 74 aios utilizaron, en 2013, algunas de las posibilidades que ofertan las administraciones para interactuar con
la ciudadania, lo que significa un 35,9% del total de la citada poblacién.

El crecimiento ha sido mas lento y menos intenso que el constatado con las empresas: han sido necesarios 7 afios
para la duplicacién de los efectivos (de 2003 a 2009)

Por sexo, el aumento de poblacién usuaria detectado no ha sido equilibrado. La brecha en uso de Administracidn
Electrénica, que en los ultimos afios tendia a reducirse, asciende a 4,5 puntos porcentuales negativos para las mujeres,
con un 33,7% de usuarias.

Por lo que respecta al tejido empresarial, un total de 86.230 establecimientos, excluidos los del sector primario, de
la CAPV hicieron uso de la Administracion Electrénica en 2012, un 50,3% del total. En el caso de los de 10 empleos o
mas, se alcanza el 88,6%. La utilizacidon o interaccion va desde la obtencién de informacién a bajarse formularios o
teletramitar completamente un procedimiento o tramite.

En los ultimos 13 afios para los que se dispone de datos se pueden apreciar dos periodos: del afio 2000 a 2008, con
un fuerte crecimiento del uso de la Administracién Electrénica por las empresas (se multiplica por algo mas de ocho); y
de 2009 a 2012, con ralentizacion del crecimiento de la interaccidon con las administraciones a través de Internet.
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CUADRO 1.2.55. INDICADORES DE ADMINISTRACION

Poblacién de 16 a 74 afios que ha utilizado la Administracién
Electrénica (%)

Establecimientos* que han utilizado la Administracién Electrénica.
(% sobre el total de establecimientos)

Establecimientos* de mas de 9 empleos que han utilizado la
Administracion Electrénica. (% sobre el total de establecimientos)

2000 2003 2008 2009 2010 2011 2012 2013
= 15,4 26,3 30,7 32,2 32,9 31,4 35,9
5,9 16,1 41,6 43,0 44,7 47,2 50,3 =
33,6 53,9 78,9 81,6 82,8 84,9 88,6 =

Fuente: Departamento de Justicia y Administracion Publica. Barémetro de la Administracion Electrénica
(*) No se incluyen los establecimientos del sector primario. 'Que han utilizado la Administracion Electronica’ significa que se han informado en

portales de las Administraciones Publicas, han bajado y/o enviado formularios electrénicamente o han teletramitado completamente un trémite o

procedimiento.

Si comparamos estos datos con los objetivos planteados en la Agenda 2015 de Euskadi que figuran en el cuadro

anexo se puede deducir, aun cuando los indicadores
no sean directamente comparables, que en relacién
a los ciudadanos y ciudadanas las metas planteadas
parecen dificilmente alcanzables.

Por lo que respecta a las empresas, si bien es
cierto que existe margen de mejora, la evolucion es
mas favorable.

2.2.7. Comercio electrdnico en la

CAPV. Familias y usuarios

Familias y poblacién usuaria

CUADRO 1.2.56. OBJETIVOS AGENDA DIGITAL 2015 DE EUSKADI

2015
Poblacién de mas de 15 afios que utiliza internet para consultar 65
informacion de la Administracion (%)
Poblacién de mas de 15 afios que utiliza internet para 50
descargar formularios de la Administracion (%)
Poblacién de mas de 15 afios que utiliza internet para 45

cumplimentar y enviar formularios de la Administracién (%)

Empresas que han realizado tramites con la Administracion

para presentar propuestas en un sistema de licitacion 10
electrénica- eprocurement (%)

Fuente: Agenda Digital 2015 Euskadi

Segun datos del INE, en la CAPV, sobre el total personas usuarias de internet (de 16 a 74 afios) en el periodo de
referencia de la encuesta, se observa un incremento de aquellas que han comprado por internet en el ultimo mes
utilizando tal via, al pasar la ratio de 24,6% a 26% entre 2012 y 2013. Este comportamiento se produce también en el

Estado, al incrementarse del 18,5% al 19,3%.

CUADRO 1.2.57. PERSONAS QUE HAN USADO INTERNET EN LOS ULTIMOS 3 MESES Y HAN COMPRADO ELECTRONICAMENTE

2011 2012 2013
Total Estado CAPV Total Estado CAPV Total Estado CAPV

Total de usuarios internet en los ultimos 3 meses 23.196.058 1.144.754 24.075.125 1.200.375 24.824.110 1.233.243
% personas que han comprado en el dltimo mes 16,6 19,3 18,5 24,6 19,3 26,0
% personas que han comprado hace mas de 1 mesy

menos de 3 meses 11,5 12,7 13,4 14,8 12,5 14,4
% personas que han comprado hace mas de 3 meses y 123 138 124 162 124 13.7
menos de 1 afio ’ ! ’ ! ! !
% personas que han comprado hace mas de 1 afio 6,7 7,3 6,6 7,1 7,8 7,1
% personas que no han comprado a través de internet 52,9 46,8 49,1 37,4 48,0 38,8

Fuente: INE

Teniendo en cuenta el porcentaje de personas que no han comprado a través de internet, se deduce que la CAPV,

con un 38,8%, ocupa la mejor posicidn en el ranking de Comunidades Auténomas en la medida en que ninguna tiene

una ratio inferior.

Por su parte, analizando el porcentaje de personas que han comprado en el ultimo mes, Euskadi se sitla igualmente
a la cabeza (26%), con Madrid (25,2%) y Navarra (22,4%) a continuacion.
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En el afio 2013, los cuatro productos mas comprados por
internet con fines privados o para el hogar en los ultimos 12
meses en la CAPV, segun datos del INE, han sido los mismos
que los registrados en 2012, pero el nimero de personas que
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CUADRO 1.2.58. PERSONAS QUE HAN USADO INTERNET EN LOS

ULTIMOS 3 MESES Y HAN COMPRADO A TRAVES DE INTERNET; Y
PERSONAS QUE NO HAN COMPRADO, 2013

Han comprado
en el Ultimo mes

Personas que no han
comprado a través

los compran decrece, salvo en el caso del material deportivo y s I
. . Total Estatal 19,3 48
ropa. Los productos son: alojamiento de vacaciones (hotel, A, 4alucia 15,6 52,8
apartamento, etc.) comprado por un 61,9% de las personas que  Aragon 20,6 49,6
han comprado por Internet en los Gltimos 12 meses, otros Asturias 20,3 42,9
. . . Lo . Baleares 18,2 43
servicios para viajes (billetes de transporte publico, alquiler de = 3narias 13,5 55
coches, etc.) con un 51,9%, entradas para espectaculos (cine, Cantabria 18,9 46,6
teatros, conciertos,...) con un 48,2% y material deportivo y Cc@stilayLeon 18 47,5
Castilla-La Mancha 20,8 46,7
ropa, con un 45,5%. Catalufia 19 43
Valencia 16,3 55,9
En el Estado los cuatro primeros items mds comprados son:  Extremadura 15,9 54,2
alojamiento de vacaciones (hotel, apartamento, etc.) Galicia 208 46,5
Madrid 25,2 44,6
comprados por el 48% de las personas que han comprado por . ... 143 53
Internet en los ultimos 12 meses, otros servicios para viajes Navarra 22,4 43,3
(billetes de transporte publico, alquiler de coches) con un R 2 HEH
Rioja, La 20,6 50,9

44,5%, material deportivo y ropa con un 38,4% y entradas de

Fuente: INE
espectaculos con el 36,6%.

CUADRO 1.2.59. USO DE COMERCIO ELECTRONICO CON FINES PRIVADOS O PARA EL HOGAR (porcentajes verticales)

2012 2013
ESTADO CAPV ESTADO CAPV
Total de personas que han comprado por Internet en los ultimos 12 meses 10.704.452 666.862 10.990.805 666.752
Productos de alimentacion 13,5 18,2 12,2 15,4
Bienes para el hogar (muebles, juguetes, etc.) 21,8 31,9 24,2 31,9
Medicamentos 1,1 0,7 1,2 1,9
Peliculas, musica 11,8 16,2 12,7 15,6
Libros, revistas, periddicos (incluye libros electrénicos) 19,2 25 21,1 22,9
Material formativo on line 9,5 13,6 9,2 12,4
Material deportivo, ropa 32,8 41,1 38,4 45,5
Software de juegos de ordenador y de videoconsolas y sus actualizaciones 12,6 13,3 11,1 10,7
Otro software de ordenador y sus actualizaciones 11,8 18,8 13,1 13,2
Equipo informatico (ordenadores y accesorios) 16,7 16 18,7 21,6
Equipamiento electrénico (p. ej. camaras.) 17 21,7 19,8 24
Servicios de telecomunicaciones (suscripciones de banda ancha, contratos de linea 11,4 126 13,8 15,3

telefdnica, recarga de tarjetas telefdnicas, etc.)
Compra de acciones, pdlizas de seguros u otros servicios financieros 7,1 11,1 6,5 9

Alojamiento de vacaciones (hotel, apartamento, etc.) 54,6 73,4 48 61,9
Otros servicios para viajes (billetes de transporte publico, alquiler de coches, etc.) 49,7 57,9 44,5 51,9
Entradas para espectéculos (cine, teatros, conciertos,...) 40,3 51,6 36,6 48,2

Fuente: INE

Empresas

Segun datos de EUSTAT, el comercio electrdnico en el tejido empresarial de la CAPV continta creciendo tanto en
cifras econdmicas que genera como en niumero de empresas que participan en él.

El volumen de negocio generado en el afio 2012, a través de la red o a través de otros sistemas electrdnicos (EDI,
intercambio de datos electrdnicos, etc.) ascendié a 10.699,2 millones de euros en cuanto a ventas electronicas y a
7.207,6 millones en cuanto a compras. Ello supone un aumento, respecto al afio anterior, del 1,6% en materia de ventas
y del 8,4% en compras.
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El porcentaje de establecimientos que realizan comercio electrénico (en sentido amplio) ha aumentado 2,4 puntos
porcentuales pasando de un 17,3% del total en el afio 2011 a un 19,7% en el 2012.

CUADRO 1.2.61. EVOLUCION DE LOS ESTABLECIMIENTOS QUE REALIZAN COMERCIO ELECTRONICO (%)

Total establecimientos de 10 o mas empleadas/os
2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012
Comercio electrénico 15,0 14,9 15,1 17,3 19,7 22,2 23,7 23,1 24,9 27,7
Compras 13,9 13,8 14,2 16,1 18 19,1 20,2 20,3 21,4 23,6
Ventas 3,4 34 3,9 4,1 4,6 8,0 8,0 8,5 9,8 10,4
% s/compras (*) 22,6 24,9 28,1 30,8 33,7 15,3 20,3 24,6 30,5 33,7
% s/ventas (*) 26,9 32,5 38,6 39,3 36,6 28,6 34,2 38,4 40,9 42,8

(*) En los establecimientos que realizan comercio electrénico, % medio de compras/ventas electrénicas sobre compras/ventas totales Fuente:

EUSTAT. ESl-empresas

Aunque en cifras econdmicas las ventas son superiores a las compras, en participacion, el numero de
establecimientos que compran productos por medios electrénicos es muy superior al de los que realizan ventas. De
hecho, la proporcién del 19,7% viene determinada principalmente por establecimientos que realizan compras, 18%, ya
que las que venden son un escaso 4,6%.

Se estima que las compras que realizan estos establecimientos por procedimientos electrénicos suponen el 33,7%
de sus compras totales y las ventas, el 36,6% de las ventas totales.

CUADRO 1.2.60. COMPRAS Y VENTAS POR RAMA DE ACTIVIDAD Y ESTRATO DE EMPLEO (MILLONES €)

Compras Ventas
2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012
Total 3.452,4 4.626,4 5.284,8 6.649,3 7.207,6 7.157,0 7.401,8 8.773,6 10.530,4 10.699,2
Estratos de empleo
De0a9 1.010,5 1.752,2 1.764,5 2.012,7 2.082,9 652.1 1.096,7 1.528,5 1.943,7 2.067,2
De 10 y mas 24419  2.901,2 3.520,3 4.636,6 5.124,7 6.5049 6.305,1 7.245,0 8.586,7 8.632,0

Fuente: EUSTAT. Encuesta sobre la Sociedad de la Informacion -ESI Empresas.

Distinguiendo por tamafio de los establecimientos se tiene que entre las empresas de mas de 9 empleos, el
porcentaje de las que realizan comercio electrénico es mayor, llegando al 27,7% (frente al 19,7% en términos globales,
tal y como hemos mencionado antes) y también en este segmento son superiores las que efectlan compras
electronicas (23,6%) que las que realizan ventas (10,4%).

Segln datos de EUROSTAT (database, datos de 2013, NACE rev.2), el porcentaje de empresas de mas de 9 empleos
que vendieron on line (via internet, EDI u otras redes) asciende, en la UE28 y en la Eurozona a un 14%. Y el porcentaje
de empresas que compraron on line: en la UE28 es un 37% y en la Eurozona un 36%.
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3. SITUACION DEL MEDIO NATURAL EN LA CAPV

3.1. CALIDAD DEL AIRE

Para obtener el indice de calidad del aire se dispone de una red
o . . ZONIFICACION DEL TERRITORIO
de control y vigilancia que dispone de analizadores y sensores de

i , . . . 1. Alava Meridional
ultima tecnologia que miden en tiempo real los contaminantes que 7. Alto Urola

2. Llanada alavesa .
. . . L . . 8. Ibaizabal - Alto Deba
marca la Directiva europea sobre la materia, principalmente 3. Rioja Alavesa .
9. Alto Nervidn

diéxido de azufre (SO,), éxidos de nitrégeno, ozono troposférico 4 Kostaldea 10. Encartaciones

5. Donostialdea 11. Baio Nervié
(O3), mondxido de carbono (CO) y particulas en suspensién. 6. Alto Oria St

El Departamento de Medio Ambiente y Politica Territorial del Gobierno Vasco considera 11 zonas y 6 niveles del
indice (calidad del aire buena, admisible, moderada, mala, muy mala y peligrosa). Asi, cada una de las zonas cuenta con
una serie de estaciones de control equipadas con tales sensores o analizadores automaticos que miden en tiempo real
los distintos contaminantes con los que se va a calcular el indice.

El indice de calidad del aire tendrd un valor asignado de forma que cuanto mayor sea este valor peor sera la calidad
del aire correspondiente a esa zona. Se trata, ademas, de un indice diario.

Segun la informacion facilitada por el citado Departamento se ha producido una mejora considerable de la calidad

del aire en la CAPV durante los ultimos afios y los CUADRO 1.3.1. iNDICE DE CALIDAD DEL AIRE POR CATEGORIAS Y ANOS EN LA
. . . 0, i 1
datos disponibles muestran que, en la actualidad, CAPV (% DE DIAS ALANO)
ésta es buena o como poco admisible. En 2007 2008 2009 2010 2011 2012
P ’ Buena 46,3 53,0 57,4 61,7 57,2 68,5
términos agregados, el porcentaje de dias al afio  admisible 47,5 43,8 40,0 37,5 40,7 30,1
con calidad buena o admisible pasé de un 93,8%  Moderada 51 2,4 2,2 0,8 18 1.2
Mala 1,0 0,8 0,4 0,1 0,4 0,2
o g ) ) ) ) )
en 2007 a un 98,6% en 2012. Muy mala 01 01 0.0 0,0 0,0 0,0
Peligrosa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Se evidencia que, entre 2011 y 2012, el Fuente: Departamento de Medio Ambiente y Politica Territorial

numero de dias en los que se registra una calidad

del aire muy mala o mala en las 11 estaciones de muestreo ha disminuido, de 16 a 8 dias. A pesar de este avance
respecto a 2011, la cifra de 8 dias con muy mala o mala calidad del aire, duplica la alcanzada tanto en 2009 como en
2010, periodos ambos en los que se registraron 4 dias con dicho nivel. Por su parte, los dias de calidad de aire
moderada también decrecen, pasando de los 71 de 2011 a 49 dias en 2012.

CUADRO 1.3.2. NUMERO DE DiAS CON CALIDAD DE AIRE MALA O MUY MALA POR ZONAS Y ANOS

2009 2010 2011 2012
Moderada bl IOLTY Moderada MEIE Gl Moderada ETEE Moderada ROl
mala mala muy mala mala
Alava Meridional 6 0 2 0 3 0 6 0
Llanada alavesa 1 0 0 0 2 0 0 0
Rioja Alavesa 0 0 0 0 1 0 5 0
Kostaldea 4 0 0 0 3 0 2 0
Donostialdea 1 0 0 0 1 0 0 0
Alto Oria 12 0 3 0 10 1 3 0
Alto Urola 45 4 24 4 36 14 21 8
Ibaizabal - Alto Deba 13 0 1 0 7 0 4 0
Alto Nervion 0 0 0 0 0 0
Encartaciones 0 0 0 0 0
Bajo Nervion 7 0 0 6 0
TOTAL CAPV (Dias) 89 4 31 4 71 16 49 8

Fuente: Departamento de Medio Ambiente y Politica Territorial
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CUADRO 1.3.3. NUMERO DE DiAS POR COMARCA Y CALIDAD DEL AIRE, 2012

Indicador de

Buena Admisible Moderada Mala Muy mala Peligrosa  Total sostenibilidad*
(%)

Alava Meridional 171 189 6 0 0 0 366 98,4%
Llanada alavesa 261 100 0 0 0 0 361 100%
Rioja Alavesa 210 151 5 0 0 0 366 98,6%
Kostaldea 224 120 2 0 0 0 346 99,4%
Donostialdea 321 41 0 0 0 0 362 100%
Alto Oria 245 118 3 0 0 0 366 99,2%
Alto Urola 167 169 21 8 0 0 365 92,1%
Ibaizabal - Alto Deba 251 106 4 0 0 0 361 98,9%
Alto Nervidn 292 72 2 0 0 0 366 99,5%
Encartaciones 299 47 0 0 0 346 100%
Bajo Nervion 269 78 6 0 0 0 353 98,3%
TOTAL CAPV (Dias) 2.710 1.191 49 8 0 0 35: 98,6%
% de dias segun calidad 68,5% 30,1% 1,2% 0,2% 0,0% 0,0% 100 -
del aire %

* Indicador de Sostenibilidad = (N2 dias calif. "Buena" + N@ dias calif. "Admisible")/N® total de dias anuales.

Fuente: Departamento de Medio Ambiente y Politica Territorial

En particular, en el afio 2012, destacan el Alto Urola con 21 dias de calidad del aire moderada y 8 mala; Alava
Meridional y Bajo Nervidn con 6 dias con calidad moderada, respectivamente; y Rioja Alavesa con 5 dias de calidad
moderada.

3.2. CAMBIO CLIMATICO: EMISIONES DE GASES EFECTO INVERNADERO (GEI)

En 1992, la mayor parte de los paises se adhirieron a un tratado internacional (la Convencién Marco de las Naciones
Unidas sobre el Cambio Climatico,(CMNUCC) para comenzar a considerar lo que se podia llevar a cabo para reducir el
calentamiento atmosférico. En 1997, los gobiernos, en la Tercera Conferencia de las Partes (CP3 de Kioto, 11 de
diciembre de 1997) acordaron incorporar una adicion al tratado, conocida con el nombre de Protocolo de Kioto.

Adoptado por la UE el Protocolo de Kioto (Decision del Consejo 2002/358/CE, de 25 de abril de 2002), se fijé el
compromiso de limitar durante el periodo 2008-2012 las emisiones de GEI hasta alcanzar una reduccién media del 8%
del nivel de sus emisiones en 1990. Este compromiso se repartié de diferente forma entre los estados miembros,
correspondiendo a Espafia la limitacion de aumentar como maximo un 15% respecto al afio base.

Las Comunidades Auténomas no tienen objetivos de reduccién de GEI juridicamente vinculantes. Pero el Plan Vasco
de Lucha contra el Cambio Climatico 2008-2012, referente en la materia en nuestra Comunidad, establece el objetivo
voluntario de limitar las emisiones de la CAPV, durante el citado periodo de forma que no superen en mas de un 14%
las del afio base.

Desde un punto de vista técnico, los estandares de cuantificacién de emisiones de Naciones Unidas establecen que
los inventarios de emisiones deben incluir las emisiones producidas en el ambito territorial de la entidad declarante, tal
y como se presentan en la tabla siguiente.
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CUADRO 1.3.4. INDICE DE EVOLUCION SECTORIAL DE EMISIONES DIRECTAS Y TOTALES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO. CAPV. ANO BASE 1990.

Unidades: indice Afio base 1990=100 (CO2-eq(t).(1)

1990 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Sector energético 100 1894 2264 2942 2936 2741 2688 2695 2150 178,1 205,1
Industria 100 88,7 80,0 76,9 77,0 74,6 77,8 68,6 75,3 63,6 60,1
Transporte 100 1858 1930  202,1 2097 2240 2105 1948 1880 185,4 194,8
Residencial 100 1341 146,8 1495 123,2 123,5 139,4 1379 140,2 5l 126,7
Servicios 100 1705 1882 194,0 182,1 180,2 2097  201,3 2142 2034 2005
Agricultura 100 1044 103,3 101,8 99,0 74,8 71,9 72,7 69,0 67,7 66,8
Residuos 100 113,0 12,8 1111 109,3 103,9 11,0  107,2 96,3 93,1 95,2
Emisiones directas 100 130,0 135,0 148,0 147,7 143,4 142,8 135,7 126,6 112,7 118,0
Energia eléctrica 100 108,2 95,3 43,8 52,4 68,1 47,4 20,3 33,6 56,6 47,1
importada(EEIl)

Sector energético + EEI 100 1387 1446 1380 143,2 145,6 130,7 114,1 101,9 102,3 106,6
e Em e 100 124,8 125,5 123,1 125,0 125,4 120,0 108,2 104,5 99,3 101,1

epigrafes NFR(2)

(1) CO2-eq(t) = Toneladas equivalentes de CO2
(2) La clasificacion NFR (Formulario Comin para Informes) es la empleada para informar a las distintas instancias internacionales sobre emisiones de
gases de efecto invernadero. Entre estas instancias se citan en particular la Comision de la Union Europea y la secretaria General del Convenio Marco

de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climadtico (SMCCC o UNFCCC), en el marco del cumplimiento del Protocolo de Kioto. De acuerdo con esta
clasificacion, todas las emisiones de combustion, procedan del sector que procedan se incluyen en el "epigrafe 1° Energia".

(3) Se incluye la electricidad de origen externo como un epigrafe independiente, tal y como permite el IPCC.

Fuente: Dpto. Medio Ambiente y Politica Territorial. Inventario de Emisiones de Gases de Efecto Invernadero.

Sin embargo, ello dejaria fuera de la contabilidad del inventario de emisiones las asociadas a la energia que
consume pero no produce en su territorio la entidad declarante. En situaciones como la descrita, se considera una
buena practica contabilizar el total de las emisiones asociadas al consumo final de energia eléctrica en el aifio de
referencia y en periodos sucesivos. Esta es la practica que se ha seguido en la CAPV para la elaboracién de los
inventarios de gases de efecto invernadero, cuyos resultados se presentan y comentan a continuacion, recogidos en la
tabla siguiente

CUADRO 1.3.5. iNDICE DE EVOLUCION SECTORIAL DE EMISIONES TOTALES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO. CAPV. ANO BASE 1990. Unidades: indice

Afio base 1990=100 (CO2-eq(t).(1)

Dife-
1990 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 rencia
11-12
Sector energético 100 115,7 121,3 114,5 125,4 127,4 125,7 115,4 101,6 101,9 100,5 -1,3
Industria 100 106,8 103,0 97,8 98,9 98,2 92,4 77,0 79,4 71,6 69,8 -1,8
Transporte 100 184,7 191,3 200,6 208,0 221,8 208,1 192,6 185,7 183,1 192,4 9,3
Residencial 100 129,0 137,6 138,1 126,1 126,8 125,9 126,6 115,0 108,0 119,1 11,1
Servicios 100 241,3 255,6 258,9 256,8 261,0 249,6 244,7 225,1 2254 249,0 23,7
Agricultura 100 105,5 104,5 103,1 100,2 76,7 73,7 74,3 70,3 69,1 68,4 -0,7
Residuos 100 113,0 112,8 111,1 109,3 103,9 111,0 107,2 96,3 93,1 95,2 2,0
Emisiones totales por 100 124,8 125,5 123,1 125,0 125,4 120,0 108,2 104,5 99,3 101,1 1,8

epigrafes NFR(2)

(1) CO2-eq(t) = Toneladas equivalentes de CO2
(2) La clasificacion NFR (Formulario Comtn para Informes) es la empleada para informar a las distintas instancias internacionales sobre emisiones de
gases de efecto invernadero. Entre estas instancias se citan en particular la Comision de la Union Europea y la secretaria General del Convenio Marco de

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climdtico (SMCCC o UNFCCC), en el marco del cumplimiento del Protocolo de Kioto. De acuerdo con esta clasificacién,
todas las emisiones de combustion, procedan del sector que procedan se incluyen en el "epigrafe 12 Energia".

(3) Se incluye la electricidad de origen externo como un epigrafe independiente, tal y como permite el IPCC.

Fuente: Dpto. Medio Ambiente y Politica Territorial. Inventario de Emisiones de Gases de Efecto Invernadero.

Los ultimos datos ofrecidos por el Inventario de emisiones de gases de efecto invernadero (emisiones GEl) ponen de
manifiesto que las emisiones totales de GEI, medidas en términos de CO2-equivalente, han experimentado en el afio
2012 en la CAPV, un incremento del 1,8 puntos porcentuales respecto al afio anterior.
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Desde un punto de vista sectorial, en el sector energético las emisiones totales han disminuido respecto al afio
anterior 1,3 puntos porcentuales. Respecto a 1990, las emisiones aumentan. En este sentido, el desacoplamiento del
crecimiento econdmico respecto del uso ineficiente o excesivo de los recursos y de la contaminacién es esencial para
lograr un desarrollo sostenible.

En el sector industrial, las emisiones totales han disminuido con respecto al afio anterior en 1,8 puntos porcentuales
y respecto a 1990 han descendido en 30,2 puntos porcentuales, lo que es una muestra de la transformacion y el cambio
tecnolégico que se ha producido en este sector. En relacidn al sector transporte, las emisiones totales han aumentado
respecto a 2011 en 9,3 puntos porcentuales. Respecto a 1990, han aumentado 92,4 puntos.

El sector residencial ha aumentado sus emisiones totales 11,1 puntos porcentuales respecto a 2011 y 19,1 puntos
desde 1990, mientras que el sector servicios ha aumentado 23,7 puntos respecto al afio anterior y 149 respecto a 1990.

3.3. CALIDAD DE LAS MASAS DE AGUA

3.3.1. Masas de agua superficiales

. . 30 . . .re , ,
La Directiva Marco del Agua™ establece que las masas de agua superficiales se clasifican en la categoria de rios,
lagos, aguas de transicion o aguas costeras y que de acuerdo con su naturaleza, podran clasificarse como naturales,
artificiales o muy modificadas.

Establece también un nuevo enfoque legislativo por el que se introduce el término de “estado” en sentido
ecoldgico, de tal forma que se plantea el objetivo medioambiental del buen estado ecolégico ademds del de buen
estado quimico.

Segun el articulo 26 del Reglamento de la Planificacion Hidrolégica3l, el estado de las masas de agua superficial
quedara determinado por el peor valor de su estado ecoldgico y de su estado quimico.

e El estado ecoldgico se determina por la combinacién de indicadores bioldgicos, hidromorfolégicos y fisicoquimicos.
Las masas de aguas naturales se clasificaran en cinco clases de estado ecolédgico: “muy bueno”, “bueno”,
“moderado”, “deficiente” o “malo”. En el caso de las masas de aguas artificiales (MAA) o muy modificadas (MAMM)

n o«

el potencial ecoldgico se clasificard en cuatro clases: “maximo o bueno”, “moderado”, “deficiente” o “malo”.
o El estado quimico de las aguas superficiales se clasificara como “bueno” o como que “no alcanza el buen estado”.

e Una vez obtenido el estado ecoldgico y el estado quimico de las masas de agua, ambos estados se relacionan para
calcular el estado total o global de la masa de agua, que podra ser “bueno o mejor” o “peor que bueno”.

La Estrategia Ambiental Vasca de Desarrollo Sostenible (2002-2020) se planted como compromiso conseguir para el
afio 2012 que el 80% de las masas de agua superficial presente un estado ecoldgico y quimico bueno o muy bueno; y
que el 80% de las masas de agua artificial y muy modificadas presente un buen potencial ecoldgico y un buen estado
quimico.

La red de seguimiento del estado de las aguas de la CAPV permite el analisis, control y seguimiento de los objetivos
y programas de calidad y cantidad de las distintas masas de aguas existentes (rios, lagos y zonas humedas, aguas de
transicion, costeras y subterraneas).

% Directiva 2000/60/CE por la que se establece un marco comunitario de actuacion en el ambito de la Politica de Aguas.
* Real Decreto 907/2007, de 6 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Planificacion Hidrolégica.
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En términos generales, la calidad de las masas de agua superficial de la CAPV continuda su ligera mejoria en 2012, si
bien el grado de cumplimiento de los objetivos medioambientales aun debe considerarse insuficiente.

1.2.Estado de los rios

En el ambito de la CAPV se cuenta con un total de 136 masas de agua de la categoria rios (no embalses), de las que
114 se consideran naturales y 22 estan designadas como masas de agua muy modificadas. Actualmente los programas
de control del estado de las masas que explota la Agencia Vasca del Agua controlan un total de 111 masas de agua de la
categoria rios (no embalses).

CUADRO 1.3.6. MASAS DE AGUA DE LA CATEGORIA RiOS (EXCEPTO EMBALSES) DE LA CAPV. EVOLUCION DEL ESTADO ECOLOGICO Y ESTADO

QUIMICO 2008-2012. %

Estado Global Estado ecoldgico Estado Quimico
Buer?o ° Peor que Muy Bueno Moderado Deficiente Malo Buenl es.tado No alcanza
mejor bueno Bueno quimico
2008 33 67 3 34 26 30 7 87 13
2009 32 68 4 30 26 19 21 85 15
Natural 2010 38 63 6 39 24 22 10 74 26
2011 36 64 6 33 26 18 17 85 15
2012 51 49 2 51 27 17 3 90 10
2008 10 90 0 10 33 24 33 73 27
2009 14 86 5 10 24 19 43 71 29
MAMM* 2010 19 81 0 24 43 14 19 77 23
2011 27 73 5 29 24 24 19 68 32
2012 18 82 0 23 41 27 9 82 18
2008 28 72 2 29 28 29 13 83 17
2009 28 72 4 26 26 19 26 82 18
RIOS 2010 33 67 4 35 28 20 12 74 26
2011 34 66 5 32 26 19 17 81 19
2012 44 56 2 45 30 19 5 88 12

*MAMM: Masas de agua muy modificadas.
Fuente: URA. Agencia Vasca el Agua

Del analisis interanual de las masas de la categoria rios (no embalse) que se tiene control directo (95 masas en el
periodo 2007-11 y de 111 en el afio 2012) se deduce que si bien la mayoria de estas masas tienen un estado bastante

estable durante el periodo 2008-2012, existe una tendencia a la mejoria tal y como demuestra el hecho de que los
resultados mas pesimistas sean los del 2008 y los mas optimistas del 2012.

En cuanto al estado global se ha pasado de un 28% de cumplimiento de objetivos en 2008 a un 44% en 2012 (esto
es estado “bueno o mejor”). Asi, en relacién con las masas de agua muy modificadas se ha pasado de un cumplimiento
del 10% en cuanto a estado global en 2008 a un 18% en 2012. En relacidn con las masas de agua naturales se ha pasado
de un 33% de cumplimiento de objetivos en cuanto a estado global en 2008 a un 51% en 2012.

Respecto al estado ecoldgico tenemos que en 2012 un 53% de las masas de agua naturales (37% en 2008) cumplen
objetivos medioambientales de estado ecolégico. En el caso de masas de agua muy modificadas el cumplimiento de
objetivos ronda el 25%. De la evaluacion del estado ecoldgico se puede observar como afio a afio el porcentaje de
masas que incumplen claramente sus objetivos ambientales de estado/potencial ecoldgico, es decir, con estado
deficiente o malo, tiende a reducirse siendo en 2008 un 42% de masas (37% naturales y 57% muy modificadas) y en
2012 un 24% (20% naturales y 36% muy modificadas). Esta tendencia general favorable puede atribuirse a la aplicaciéon
de medidas correctoras sobre las presiones presentes dando como resultado una mejora del estado.

Respecto al estado quimico se ha pasado de un 83% de cumplimiento de objetivos en 2008 a un 88% en 2012. El
10% de las masas de agua naturales y el 18% de las muy modificadas no alcanzan el buen estado quimico en la campanfa
2012, pudiéndose considerar una situacion estable en los afos analizados.
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1.3.Estado de las aguas de transicion (estuarios)

Segun el analisis de la valoracion de los objetivos para el conjunto de aguas de transicion, el grado de cumplimiento
sigue siendo bajo (14% en 2012, 2 masas, una muy modificada y otra natural).

No se vislumbra una situacion tan optimista como en los rios. Sin embargo, como el estado de este tipo de masas es
reflejo de la situacidn de toda su cuenca vertiente, se puede inducir que la mejora esperada para los rios tenga también
su reflejo en las aguas de transicion.

1.4.Aguas costeras

Teniendo en cuenta las 4 masas de agua de la categoria aguas costeras de la CAPV se debe indicar que en el periodo
2008-2012 se da una estabilidad de resultados que indican, en general, un alto grado de cumplimiento de los objetivos
medioambientales en cuanto a estado ecoldgico. En 2012, las cuatro masas de la categoria aguas costeras cumplen
objetivos medioambientales en cuanto a estado ecoldgico.

En relacidon con el estado quimico, son solamente unas pocas estaciones de control las que evidencian
incumplimiento de normas de calidad, y por tanto no alcanzan el buen estado quimico, pudiéndose considerar una
situacion estable en los Ultimos cinco afios analizados.

1.5.Estado de los lagos y las zonas humedas interiores

En lineas generales parece darse una evolucién positiva pero aun insuficiente. De los 14 humedales analizados, en
los ultimos ciclos, la proporcidn de humedales que cumplen los objetivos ambientales se mantiene en valores que
oscilan entre el 21% y el 29%, mostrandose una estabilidad de resultados.

3.3.2. Masas de agua subterrdneas

El articulo 92 bis del TRLA* establece que entre los objetivos medioambientales para las aguas subterraneas se
encuentran: evitar o limitar la entrada en las mismas de contaminantes evitando el deterioro de su estado; proteger,
mejorar y regenerar dichas masas de agua garantizando el equilibrio entre la extraccion y la recarga a fin de conseguir
su buen estado y, por ultimo, invertir toda tendencia significativa y sostenida al aumento de la concentracion de
contaminantes derivada de la actividad humana a fin de reducir progresivamente la contaminacién de las aguas
subterraneas.

. . . . 33
El estado de las masas de agua subterrdneas se obtiene como el peor valor entre el estado cuantitativo™ y el estado
guimico, a partir en la informacién recopilada en los programas de control establecidos al efecto.

En la CAPV se han identificado y delimitado un total de 44 masas de agua subterrdanea que se extienden total o
parcialmente por nuestra Comunidad. Se ha determinado que en todas ellas se da buen estado cuantitativo y que son
actualmente tres las masas que no alcanzan el buen estado quimico (Gernika, y los aluviales de Vitoria-Gasteiz y de
Miranda de Ebro).

3.3.3. Calidad de las aguas de baio

La evaluacién de la calidad de las aguas de bafio se realiza segln lo establecido en la Directiva 2006/7/CE del
Parlamento Europeo y del Consejo de 15 de febrero de 2006 y en el Real Decreto 1341/2007, de 11 de octubre, sobre la

%2 Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas.

* En la determinacion del estado cuantitativo se utilizan fundamentalmente la relacién entre los recursos hidricos renovables y las
extracciones (indice de explotacién) y las evoluciones de niveles piezométricos y descargas naturales; y, en el caso del estado quimico, se
aplican las normas de calidad vigentes, ademas del estudio de la evolucién de concentraciones de otros parametros. Ambos estados,
cuantitativo y quimico, se clasifican como “bueno” o “malo”.
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gestion de la calidad de las aguas de bafo. Asi, la clasificaciéon para las aguas de bafio es “insuficiente”, “suficiente”,
“buena” y “excelente” en funcién de la evaluacién de la serie de datos obtenida para los pardmetros microbioldgicos.

El objetivo establecido por la normativa es que las autoridades competentes apliquen las medidas necesarias para
que, a finales de la temporada de bafio del afio 2015, todas las aguas de bafio tengan una calidad “suficiente”.

En el andlisis realizado en 2011, de las 59 zonas de bafio (se incluyen los pantanos de Alava), un 66% fueron
clasificadas como de calidad excelente, un 22% como buena; un 3,4% como suficiente y un 8,5% como insuficiente. En
concreto, en Bizkaia tuvieron una calidad insuficiente: Laidatxu, San Antonio, Tofia y Karraspio; y en Gipuzkoa:

Saturraran.
CUADRO 1.3.7. CALIDAD DE LAS AGUAS DE BANO POR CATEGORIAS Y ANOS EN LA CAPV (% vertical y niimero
En 2012, la ratio de total de zonas de bafio)
masas de agua de 2011 2012
calidad  excelente  se TOTAL BIZKAIA GIPUZKOA ALAVA  TOTAL BIZKAIA  GIPUZKOA  ALAVA
' Excelente 66,1 69,7 72,7 - 75,0 71,9 73,9 100,0
eleva al 75%; siendo un  Buena 22,0 15,2 182 1000 16,7 18,8 17,4 =
16,7% las que muestran Suficiente 3,4 3,0 4,5 = 1,7 = 4,3 =
una calidad buena: un Insuficiente 8,5 12,1 4,5 - 6,7 9,4 4,3 -
’ % VERTICAL 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0
1,7% las que alcanzan a
d N TOTAL 59 33 22 4 60 32 23 5

una calidad suficiente y ' (absoluto)

un 6,7% insuficiente. En Fuente: Departamento de Salud. Direccion de Salud Publica y Adicciones

concreto, en Bizkaia muestran una calidad insuficiente: Laidatxu, San Antonio y Tofia (ya no Karraspio, como sucedié en
2011); y en Gipuzkoa: Saturraran.

3.4.CONSUMO DE RECURSOS NATURALES: RECURSOS DE AGUA DULCE

a) Recursos de agua dulce: captacion y consumo de agua

En la Estrategia Europea de Desarrollo Sostenible se sefiala como una de las areas prioritarias la utilizacidn
sostenible de los recursos naturales. En consecuencia, el agua como recurso natural indispensable para la actividad
humana serd objeto de seguimiento y estudio por parte de las autoridades comunitarias.

La captacién34 de agua para abastecimiento publico en la CAPV, segln la “Encuesta sobre suministro y tratamiento
del agua” realizada por el INE, ascendid, en el afio 2011, a 165,2 Hm3, ello supone un descenso del 11,7% respecto al
afio 2010. Respecto a tales captaciones y distinguiendo entre superficiales y subterraneas, las superficiales decrecen un
14,2% y su peso sobre el total desciende, pasando de un 96,1% a un 93,4%. Por su parte, las captaciones subterraneas
crecen un 49,3%.

La totalidad del agua no potabilizada disponible asciende a 165 Hm?, siendo el 100% de la misma de origen propio;
esto es, no se realizan compras a otras Comunidades.

% La captacion consiste en extraer y/o recoger el agua de la naturaleza y almacenarla para su utilizacion. Aqui, se incluyen los servicios de
embalse y la conduccién por arterias y tuberias primarias. Se distinguen, entre otras, la captacion de aguas superficiales y la de aguas
subterraneas, realizada a través de sondeos o perforaciones.

Las aguas superficiales continentales son aquellas aguas con corriente superficial o las que se retienen sobre la superficie de una
hondonada terrestre, es decir, embalsadas. Dentro de las aguas con corriente superficial se incluyen las aguas de los cauces naturales (rios y
arroyos) y de los cauces artificiales (sistemas de canalizacién para el regadio, la industria y la navegacion, sistemas de drenaje y las reservas
artificiales).

Para los fines de esta encuesta, las filtraciones producidas en las riberas de los rios se incluyen como aguas superficiales, mientras que las
aguas de transicion, pantanos salobres y estuarios no son considerados como aguas superficiales y se incluyen bajo otros tipos de recursos
hidricos.

Las aguas subterraneas son aquellas aguas que han sido extraidas, por regla general, desde o por via de una formacién subterranea, esto
es, desde un acuifero. Los acuiferos son todos los depdsitos permanentes o temporales de agua existentes en el subsuelo, tanto los recargados
de manera artificial como natural, de suficiente calidad para un uso determinado. En este apartado, se incluye el agua captada de los
manantiales. Queda excluida el agua subterranea procedente de filtraciones que se incluird en aguas superficiales
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El volumen total de agua registrado y distribuido en la CAPV para abastecimiento publico asciende en el afio 2011 a
176,2 Hm3, lo que supone un decremento del 3,9%. De ellos, 91,8 Hm? (52,1% del total) se utilizan para abastecer a los
hogares, 54,5 Hm? (el 30,9%) para los sectores econdmicos (industria, servicios y ganaderia), y 30 Hm? (17%) para
consumos municipales (riego de jardines, baldeo de calles y otros usos).

Con respecto al afo anterior, todos los grupos de usuarios registraron reducciones en su consumo. El de los hogares
disminuyd un 4%, el de los sectores econdmicos un 3,8% y los consumos municipales un 4,1%.

CUADRO 1.3.8. CAPTACION Y VOLUMEN DE AGUA CONTROLADA Y DISTRIBUIDA PARA EL ABASTECIMIENTO PUBLICO EN LA CAPV

2008 2009 2010 2011 % var. 10/11

CAPTACIONES DE AGUA DE LA PROPIA EMPRESA (miles de m3)

TOTAL 223.644 194.880 187.157 165.198 -11,7

Aguas superficiales 217.568 188.281 179.838 154.274 -14,2

Aguas subterraneas 6.076 6.599 7.319 10.924 49,3

Desalacion 0 0 0 0

Otros tipos de recursos hidricos 0 0 0 0

DISPONIBILIDAD DE AGUA NO POTABILIZADA (miles de m3)

Total (a) 223.644 194.880 187.157 165.198 -11,7

VOLUMEN DE AGUA SUMINISTRADA A LA RED (miles de m3)

1.1. Volumen total de agua registrada y distribuida por tipo de usuario 203.974 187.875 183.420 176.180 -3,9

1.2. Volumen de agua no registrada 43,911 44.076 51.936 53.042 2,1

1.2.1. Pérdidas reales (b) 36.007 34.380 36.965 39.251 6,2

1.2.2. Pérdidas aparentes 7.904 9.696 14.971 13.791 -7,9

% de agua perdida en la red publica de distribucién: pérdidas reales (b/a) 16,1 17,8 19,9 23,8 -3,9

DISTRIBUCION DE AGUA POR GRANDES GRUPOS DE USUARIOS (miles de m3)

Volumen total de agua registrada y distribuida por tipo de usuario 203.974 187.875 183.420 176.180 -3,9
Sectores econémicos 61.016 60.347 56.643 54.501 -3,8
Hogares 108.694 97.852 95.564 91.753 -4,0
Consumos municipales y OTROS 34.264 29.676 31.213 29.926 -4,1

Importe total del agua distribuida (miles de Euros) 113.344 107.541 105.398 109.847

Importe total de la inversion en los servicios de suministro (miles €) 6.570 7.048 9.629 2452

Fuente: INE. Encuesta sobre el suministro y tratamiento de agua.

El agua no registrada se desagrega entre pérdidas reales (fugas, roturas y averias en la red de saneamiento) y
pérdidas aparentes (errores de medida, fraudes y consumos estimados). Mientras las segundas decrecen un 7,9%,
entre 2010 y 2011; las reales han aumentado un 6,2%, llegando a los 39,25 millones de m’ y representan el 23,8% del
total disponible. En el Estado se perdid en las redes publicas de distribucién, en fugas, roturas, etc., el 17,1% del agua
disponible.

En otro orden de cosas, entre 2010 y 2011 ha disminuido un 13,5% el agua residual que es tratada, llegando a los
719 Hm’. Por su parte, el volumen de agua reutilizada (15.458 ma/dia), se reduce en un 8,6% respecto de 2010,
presentando una tendencia decreciente y alejandose de los valores registrados en 2008, cuando se llegaron a
contabilizar 47.493 m®/dia.

Por lo que respecta, a las cuotas de saneamiento y depuracién, tras el incremento acontecido en el afio 2010, los
datos evidencian un descenso en 2011 (-3,3%), ascendiendo a un total de 101,3 millones de euros.

Por altimo, las actividades de recogida y tratamiento de aguas residuales experimentan un importante crecimiento
en 2011 respecto a la tendencia que se venia observando. Pasando su coste de 9,85 a 372,2 millones de euros entre
2010y 2011, incremento que resulta muy llamativo y sobre el que no se tiene explicacién.
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CUADRO 1.3.9. RECOGIDA Y TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES EN LA CAPV (m*/dia)

% var.

2008 2009 2010 2011 10/11
Volumen de aguas residuales tratadas 616.474 851.532 830.902 718.825 -13,5
Volumen total de agua reutilizada 47.493 13.405 16.907 15.458 -8,6
Importe total de los gastos en inversidn de la recogida y tratamiento de 13.179 13.179 9.854 372.256 3.677,7

aguas residuales (miles €)
Importe total de las cuotas de saneamiento y depuracién (miles €) 77.837 77.837 104.810 101.349 -3,3

Fuente: INE. Encuesta sobre el suministro y tratamiento de agua.

CUADRO 1.3.10. CONSUMO MEDIO Y VALOR UNITARIO DEL AGUA EN LOS HOGARES

CONSUMO MEDIO (litros/habitante/dia) PRECIO MEDIO (€/m°)
% var. % var.
2008 2009 2010 2011 10/11 2008 2009 2010 2011 10/11
ANDALUCIA 157 156 143 140 21 1,12 1,25 1,36 1,46 7,4
ARAGON 150 148 144 132 8,3 1,18 1,27 1,34 1,29 3,7
ASTURIAS 177 165 159 153 3,8 0,94 1,10 1,07 1,17 9,3
BALEARES 139 127 121 124 2,5 1,89 2,00 2,69 2,19 -18,6
CANARIAS 157 141 149 150 0,7 1,70 1,90 1,9 2,02 6,3
CANTABRIA 188 180 173 161 -6,9 0,89 1,18 1,14 1,3 14,0
CASTILLA Y LEON 153 162 167 170 1,8 1,94 1,07 0,98 0,9 -8,2
CASTILLA-LA MANCHA 155 146 152 156 2,6 0,99 1,15 1,31 1,28 2,3
CATALURNA 139 132 133 130 2,3 1,59 1,76 1,83 1,84 0,5
COM. VALENCIANA 189 174 157 152 3,2 1,52 1,54 1,69 1,78 5,3
EXTREMADURA 158 163 160 144 -10,0 1,11 1,21 1,23 1,27 3,3
GALICIA 146 139 132 133 0,8 0,75 0,93 1,01 1,07 5,9
MADRID 144 145 140 141 0,7 1,57 1,67 1,64 1,69 3,0
MURCIA 159 166 158 152 3,8 1,87 1,84 2,17 2,29 5,5
NAVARRA 131 135 128 135 5,5 1,23 1,23 1,36 1,25 8,1
CAPV 139 126 122 117 -4,1 0,94 1,08 1,14 1,20 5,3
RIOJA 151 131 122 123 0,8 0,97 0,93 0,91 0,90 Al
CEUTA Y MELILLA 133 126 - 170 4,3 1,38 1,40 - 1,43 -
ESTADO 154 149 144 142 -1,4 1,31 1,42 1,51 1,54 2,0

Fuente: INE. Encuesta sobre el suministro y tratamiento de agua.

El consumo per capita de agua en la CAPV vuelve a ser menor que la media estatal, 117 por 142 litros/habitante/dia,
gue es, ademas, el menor de todas las Comunidades, tal y como ya sucedid en 2009, y ademas se observa un descenso,
entre 2010 y 2011 que resulta superior al que se registra en el Estado, 4,1% por 1,4%.

Por su parte, el valor unitario del agua (cociente entre el importe de las tasas de abastecimiento de agua mas las
tasas/canones de saneamiento de aguas residuales y el volumen de agua distribuida para el consumo) en la CAPV, en el
ano 2011, es 1,2 euros/ma, lo que supone un nuevo incremento, en este caso, del 5,3% respecto al valor un afio antes.
En el Estado, el precio medio es superior y llega a los 1,514 euros/ms, lo que implica que se ha incrementado un 2%
respecto al periodo precedente.

3.5. GENERACION DE RESIDUOS: RESIDUOS URBANOS Y RESIDUOS INDUSTRIALES
Los ultimos datos de la Encuesta sobre generacién de residuos en el sector industrial del INE, muestran que, en

2010, del total de residuos generados por la industria vasca (1.841,2 miles de Tm.), se clasificaron como residuos
peligrosos segun la normativa comunitaria, 201,7 miles de Tm. y como no peligrosos, 1.639,5 miles de Tm.
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En términos evolutivos, la generacidon de residuos industriales no peligrosos en la CAPV aumenta, entre 2009 y 2010,
un 10,6% y la de residuos industriales peligrosos un 19,8%. En total, los residuos industriales crecen en 2010 un 11,5%,
aunque debe tenerse en cuenta que la variacion parte de valores reducidos (representa un aumento de 190 miles de
Tm), y que la tendencia desde 2005 ha sido de una reduccidn del 36%.

Asi, la CAPV con 201,7 miles de Tm, es la tercera comunidad que mas residuos peligrosos produce en el sector
industrial, por detras de Catalufia, con 333 y Valencia con 212,7. En el conjunto del Estado, se observa un incremento
de los citados residuos peligrosos, pero menor que el experimentado en la CAPV, en concreto, del 0,8%. Notoriamente
superior es el incremento, sobre el afio anterior, de los residuos no peligrosos en el Estado (+26,8%), mayor que el dato
vasco, que crece igualmente (+10,6%).

Por lo que respecta a los residuos urbanos, la Encuesta de Recogida y Tratamiento de Residuos Urbanos, también
del INE, pone de manifiesto que en el afio 2010, las empresas gestoras de residuos urbanos recogieron en la CAPV
1.076,1 miles de Tm. de residuos urbanos, un 13,1% menos que en el afio anterior. Distinguiendo entre mezclados y
recogidos selectivamente, la mayor parte (66,8%) son residuos mezclados. Desde un punto de vista evolutivo se tiene
que los primeros se reducen un 28,6% y los recogidos selectivamente se incrementan un 53,8%. En el Estado la
evolucion sigue la misma pauta, respectivamente, -4,7% y +12,9%.

Entre los residuos urbanos recogidos selectivamente, destacan por volumen, el papel y cartén (169.542 Tm), el
vidrio (54.075 Tm), los residuos de la construccién y demolicién (42.783 Tm), los envases mixtos y embalajes mezclados
(31.046 Tm) y la madera (22.625 Tm).

CUADRO 1.3.11. GENERACION DE RESIDUOS URBANOS E INDUSTRIALES (*) (miles de toneladas)

ESTADO CAPV
Variacion Variaciéon

2007 2008 2009 2010 o010 2007 2008 2009 2010 500510
?:S')d”s Clkepes 282405 263224 247581 24.380,0 4,5 13338 13459 12390 1.076,1 13,1
RU mezclados 219259  21.0456 203417  19.39530 47 10364 10551 10062 718,30 28,6
RU recogidos 63146 52767 44164 4.984,80 12,9 2974 290,7 232,6 357,80 53,8
selectivamente
Residuos
. ; 60.692,7 49.957,1  40.156,9 50.551,2 259 28393 21291 16514 1.8412 11,5
industriales
No peligrosos 58.530,1  48.280,4  38.773,8 49.157,4 268 25369 19237 14830 1.639,5 10,6
Peligrosos 21626 16767 13831 1.393,9 08 3024 205,4 1684  201,7 19,8

Fuente: INE. Encuesta sobre recogida y tratamiento de residuos urbanos y Encuesta sobre generacion de residuos en el sector industrial. (*) La
Encuesta sobre generacion de residuos en el sector servicios no distingue por CC.AA

CUADRO 1.3.12. RESIDUOS URBANOS RECOGIDOS POR CLASE Y PERIODO (Kg/habitante/afio)

2008 2009 2010
Estado CAPV Estado CAPV Estado CAPV
Residuos mezclados (1) 464,8 493,4 443,9 471 412,5 329,7
Recogida selectiva (*)
- Papely carton 24 39 23,5 35 31,2 77,8
- Vidrio 14,9 24,4 15 25,7 17,1 24,8
- Envases mixtos 28,4 52,7 19,1 24,8 13,6 14,3

*Residuos recogidos selectivamente: son el resultado de la recogida diferenciada que permita la separacion de los materiales valorizables contenidos

en los residuos.
Fuente: INE. Notas de prensa
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GRAFICO 1.3.1. EVOLUCION DE LA GENERACION DE RESIDUOS INDUSTRIALES (MILES DE TM)
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Fuente: INE

En términos per capita, segun datos de la misma Encuesta del INE, se recogieron en la CAPV, en el aio 2010, 329,7
Kg/habitante/afio de residuos urbanos mezclados, cifra inferior a la media estatal que se sitda en 412,5

Finalmente, en 2011, se generaron en la CAPV un total de 480 kg. de residuos sélidos urbanos (RSU) por habitante y
afio, cifra inferior a la estatal y la comunitaria. No obstante, se detectan importantes diferencias dentro de la CAPV,
entre sus tres Territorios. Asi, Alava es donde menos RSU se generan, tanto en el Ultimo afio como en los anteriores.
Frente a los 443 kg per capita en 2011, se generaron casi 494 por habitante de Bizkaia, y 474 por cada habitante de
Gipuzkoa.

3.6. EMPRESA MANUFACTURERA Y MEDIOAMBIENTE

3.6.1. Gasto en proteccién ambiental de las empresas manufactureras

Los ultimos datos de la Encuesta sobre el gasto de las empresas industriales en proteccién medioambiental
realizada por el INE, muestran que en el afio 2011, el gasto (incluye inversidn) total en la CAPV de las citadas empresas
en proteccion medioambiental ascendié a 231 millones de euros, lo que supone un incremento del 10,1% respecto al
registrado en el afio 2010.

De esos 231 millones de euros, 190.053 miles de euros, esto es, el 17,8% corresponde a gasto en inversiones (28,9%
en 2009) y el 82,2% a gastos corrientes.

Medido el gasto como porcentaje del PIB, se observa un aumento en el afio 2011 respecto a 2010, situdndose en el
0,36%. De esta forma, la CAPV ocupa, en el afio 2011, la séptima posicién por detras de Cantabria (0,53%), Asturias
(0,41%), Navarra (0,40%), La Rioja (0,38%), Catalufia (también con 0,38%) y Murcia (0,37%). No obstante, y en relacién a
2010, nuestra Comunidad baja tres puestos en el ranking, al pasar de ser la cuarta Comunidad Auténoma con mayor
esfuerzo de gasto e inversidn, a la referida séptima.
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CUADRO 1.3.13. GASTO E INVERSION EN PROTECCION AMBIENTAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS

Gasto total (€) Porcentaje sobre el PIB
2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011
ANDALUCIA 333.706.017 319.597.574 292.198.091 334.654.096 0,22 0,22 0,21 0,24
ARAGON 152.715.582 126.819.753 96.013.484 95.851.658 0,44 0,38 0,29 0,29
ASTURIAS 203.592.138 119.890.531 93.752.135 92.303.613 0,86 0,54 0,42 0,41
BALARES 15.926.230 11.967.058 10.599.922 8.895.000 0,06 0,05 0,04 0,03
CANARIAS 37.648.101 43.506.247 45.868.295 37.718.762 0,09 0,11 0,11 0,09
CANTABRIA 60.171.683 68.062.157 67.769.326 67.450.825 0,45 0,53 0,53 0,53
CASTILLA Y LEON 299.968.059 185.273.761 137.330.218 150.870.720 0,53 0,34 0,25 0,27
CASTILLA LA MANCHA 138.824.580 127.241.776 106.371.486 119.858.520 0,36 0,34 0,29 0,32
CATALUNA 679.930.605 604.809.446 610.820.604 737.626.020 0,34 0,31 0,31 0,38
VALENCIA 281.986.018 224.121.489 201.638.909 251.006.497 0,26 0,22 0,20 0,25
EXTREMADURA 33.739.426 26.372.435 35.042.315 13.989.697 0,19 0,15 0,20 0,08
GALICIA 339.158.902 177.151.529 173.971.852 158.227.324 0,59 0,32 0,31 0,28
MADRID 153.948.869 201.936.810 150.839.913 113.467.556 0,08 0,11 0,08 0,06
MURCIA 66.781.317 58.194.751 66.621.034 100.183.663 0,23 0,21 0,24 0,37
NAVARRA 75.287.814 65.811.746 63.514.761 73.247.657 0,41 0,37 0,35 0,40
CAPV 232.735.174 206.511.412 209.956.055 231.216.205 0,35 0,33 0,33 0,36
LA RIOJA 22.734.686 18.786.049 21.802.971 30.556.176 0,27 0,24 0,27 0,38

Fuente: INE

4. INFRAESTRUCTURAS PRODUCTIVAS

Las infraestructuras constituyen un elemento fundamental para el desarrollo econédmico, el bienestar general y la
cohesion de cualquier sociedad, tienen una importante influencia sobre la actividad econédmica general de un pais y en
concreto, contribuyen al aumento de la productividad y del crecimiento.

4.1. TRANSPORTE

Debido tanto a su situacién estratégica como a su alta actividad industrial, la CAPV es una de las regiones de Europa
con mayores niveles de trafico de todo tipo. Una densa red de carreteras, lineas férreas, dos grandes puertos maritimos
y tres aeropuertos tratan de cubrir las necesidades tanto del trafico interior como del exterior y ofertar cada dia unos
servicios mas completos y de mayor calidad.

La red de carreteras de nuestra Comunidad es una de las redes mas tupidas de Europa, al tener una de las mayores
densidades por superficie (0,58 km de carreteras por km” de superficie, el doble que en el Estado (0,33), aunque una
menor densidad por habitante) y estd compuesta en mas de un 14,4% por vias de gran capacidad frente al 9,9% en el
Estado, siendo autopistas de peaje el 41,1% de las vias de gran capacidad frente al 18,5% en el Estado.

CUADRO 1.4.1. RED DE CARRETERAS. INDICADORES

CAPV ESTADO
2008 2009 2010 2011 2012 2011 2012
Km carreteras* 4.203 4.209 4.198 4.190 4.185 165.885 165.595
Habitantes (Padrén municipal, INE) 2.172.175 2.178.339 2.184.606 2.193.093 2.191.682 47.265.321 47.129.783
Parque de vehiculos 1.275.782 1.286.541 1.299.807 1.309.534 1.309.104 31.269.081 31.203.203
Red total (km) / superficie 0,58 0,58 0,58 0,58 0,58 0,33 0,33
Red total (km) / 1.000 habitantes 1,93 1,93 1,92 1,91 1,91 3,51 3,51
Parque de vehiculos / red total 303,5 305,7 309,6 312,5 312,8 188,50 188,43
Parque de vehiculos / habitante 0,59 0,59 0,59 0,60 0,60 0,66 0,66

Fuente: Anuario 2012 del Ministerio de Fomento, publicado en 2013.
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CUADRO 1.4.2. RED DE CARRETERAS POR TIPO DE ViA Y PERIODO. (Km)
2008 2009 2010 2011 2012

En relaciéon al trafico de mercancias,

atendiendo al trafico interregional, es con las ESTADO
comunidades vecinas con las que se realiza el Total km carreteras 165.008 165.463 165.787 165.885 165.595
mayor volumen de intercambios: Castilla- Total vias de gran capacidad 15.105 15.621 15.965 16.182 16.335
Autopistas de peaje 2.997 3.016 2.991 3.022 3.025
Ledn, Navarra y Cantabria. Se observa que casi Autovias 10521 11.005 11271 11.509  11.676
las tres cuartas partes del total del trafico de Carreteras de doble calzada 1.587 1.599 1.703 1.651 1.634

. . . CAPV

mercancias por carretera es mtrarreglonal' Total km carreteras 4.203 4.209 4.198 4.190 4.185
Total vias de gran capacidad 588 607 598 598 602
Autopistas de peaje 240 256 254 247 248
Por lo que respecta al transporte s 270 273 281 282 284
ferroviario, los numerosos problemas de Carreteras de doble calzada 78 78 63 69 70

e eI e R R IR L U R e R L. | uente: Anuario 2012 del Ministerio de Fomento publicado en 2013

desde sus origenes (diferentes anchos de via, concepcion radial del transporte ferroviario a nivel estatal, falta de
conexiones, etc.) se agravan en nuestra Comunidad debido a la dificil orografia y a una concepcién que no primaba
precisamente la articulacidn interna del territorio y que dificultaba enormemente la circulacién de mercancias, y la
conexion con Europa. Estos problemas hacen que, en la CAPV, el tren no sea competitivo con otros medios de
transporte, especialmente en las conexiones entre las capitales. Sin embargo, el ferrocarril esta considerado como el

sistema de transporte publico del siglo XXI por CUADRO 1.4.3. DESTINO Y PROCEDENCIA DE MERCANCIAS POR CARRETERA POR
sus bajos costes de explotacion y su menor COMUNIDAD AUTONOMA. (miles de toneladas)

impacto ambiental que otros medios de 2011 2012
Destino Procedencia Destino Procedencia
transporte. CAPV CAPV CAPV CAPV
TOTAL 73.966 74.992 64.378 61.381
Segun datos del Ministerio de Fomento, en  ANDALUCIA 512 594 441 433
el afio 2012, la red ferroviaria de la CAPV estd ~ ARAGON 1.809 1.674 2.149 1878
o, ) ASTURIAS 1.071 720 1.049 720
compuesta por 607,11 kildbmetros de via BALEARES i ) . .
electrificada, de los cuales el 50% pertenece a  CANARIAS = . : ]
ADIF que gestiona los servicios de cercanias de ~ CANTABRIA 3.214 2.307 S:521 2:091
Bizkai CASTILLA Y LEON 4534 5.844 3.879 3.704
Izkala CASTILLA-LA MANCHA 602 539 437 519
CATALUNA 2.016 1.639 1.920 1.741
y Gipuzkoa, ademas de la infraestructura c. VALENCIANA 851 761 968 741
vinculada a los servicios de media distancia y  EXTREMADURA 180 91 173 109
. . , GALICIA 980 808 1.242 1.020
0,
largo recorrido hacia la peninsula, el 41,3% a — 1750 1948 T, 1564
Eusko Tren, a la que pertenece la linea Bilbao- = MmuURciA 255 386 177 164
Donostia-Hendaya, y el 7,6% a los ferrocarriles ~ NAVARRA 3.062 3.784 3.391 3.618
, . , RIOJA (LA) 1.188 1.956 1.538 995
de via estrecha de FEVE que gestiona las lineas EEERE i ) : :
Bilbao-Santander, Bilbao-Ledn y las de conexidén | capv 51.928 51.928 42.076 42.076
intercomarcal en el area del Gran Bilbao. Fuente: Anuario 2012 del Ministerio de Fomento publicado en 2013

En lo que respecta a las lineas de largo recorrido y sus conexiones internacionales, hay que sefalar la conexion de
Irdn con el TGV francés y el proyecto de Y vasca, nuevo trazado ferroviario para la CAPV unido a un tren de alta
velocidad, iniciado en 2006, que promete conectar las tres capitales de la comunidad en unos 30 minutos y con Madrid
y Burdeos en poco mas de 2 horas.

Existe una Unica estacion intermodal en la CAPV, la alavesa de Jundiz, dependiente de RENFE, que compite por el
trafico europeo con el Centro europeo de flete de Bayona-Mouguerre en la zona cercana a Bayona, de 20 Ha mas 50 Ha
de terrenos en reserva, y con enlaces ferroviarios y accesos a la autopista.



CUADRO 1.4.4. KM DE VIA FERROVIARIA EN LA CAPV

SIN ELECTRIFICAR ELECTRIFICADA
2010 2011 2012 2010 2011 2012
Total 'V!a Total 'V|.a Total 'V|.a Total 'V!a Total ,V|.a Total 'V!a
Unica Unica Unica Unica Unica Unica
TOTAL 47,98 47,98 47,98 47,98 42,3 42,3 592,89 252,00 597,54 248,07 607,11 239,98
ADIF (via ancha) 0 0 0 0 0 0 304,5 86,80 305,0 87,0 304,0 86,8
FEVE 42,30 42,30 42,30 42,30 42,2 42,3 45,91 20,71 46,12 20,71 46,12 20,71
EUSKO TREN 5,68 5,68 5,68 5,68 0 0 242,29 144,49 246,42 140,36 256,99 132,47

Fuente: Anuario 2012 del Ministerio de Fomento publicado en 2013

CUADRO 1.4.5. PERSONAS VIAJERAS DE EUSKO TREN Y METRO BILBAO

2009 2010 2011 2012 2011-12
Total Eusko Tren 24.638.334 26.518.183 26.494.162 25.695.379 -3,0
Bizkaia 9.263.776 9.047.821 8.766.677 8.528.568 -2,7
--Deusto - Lezama 2.072.941 1.915.064 1.811.246 1.745.190 -3,6
--Bilbao - Bermeo 2.003.722 1.949.492 1.775.738 1.644.402 -7,4
--Bilbao - Ermua 2.209.681 2.158.413 2.019.590 1.899.375 -6,0
--Funicular de La Reineta 177.980 175.244 161.260 155.919 =33
--Tranvia de Bilbao 2.799.452 2.849.608 2.998.843 3.083.682 2,8
Gipuzkoa 10.685.276 10.492.521 10.301.839 9.890.846 -4,0
--Ermua - Amara 3.872.618 3.863.239 3.758.281 3.538.367 -5,9
--Lasarte Oria - Hendaia 6.775.308 6.592.487 6.511.908 6.352.479 -2,4
--Tren de vapor Azpeitia - Lasao 37.350 36.795 31.650 7.275.965 -2,0
Alava 4.689.282 6.977.841 7.425.646 7.275.965 -2,0
--Tranvia de Vitoria-Gasteiz 4.689.282 6.977.841 7.425.646 7.275.965 -2,0
Metro Bilbao 87.043.712 88.566.281 89.616.398 87.615.087 -2,2

Fuente: EUSTAT

En el transporte ferroviario de pasajeros/as referente al Metro de Bilbao y Euskotren, los Unicos para los que
disponemos de datos, se observa que el nimero de viajeros/as transportados por el Metro de Bilbao disminuye entre
2011y 2012 un 2,2% y se situa en 87,6 millones. Por su parte, el nimero de viajeros/as transportados/as por Euskotren
decrece un 3% entre 2011y 2012.

En relacion con el transporte aéreo tenemos que decir que por los tres aeropuertos de la CAPV pasaron, en 2013,
un total de 4,03 millones de pasajeros/as, lo que supone un decremento del 9,2% respecto al afio 2012. En relacién con
el trafico de mercancias, su volumen crece un 8,4%, en el mismo periodo.

Por el aeropuerto de Bilbao pasaron, en 2013, un total de 3,8 millones de pasajeros/as, lo que supone un descenso
del 9,1% respecto al afio 2012. En relacién con el trafico de mercancias, su volumen crece un 12,1%, en el mismo
periodo.

El aeropuerto de Vitoria-Gasteiz experimentd, entre 2012 y 2013, un incremento de su trafico de mercancias de un
7,7%. En términos de viajeros/as, el volumen de tréfico decrece un 70,8%

En el aeropuerto de San Sebastian, entre 2012 y 2013, el trafico de viajeros/as cae un 5,1% y el de mercancias un
44,4%.
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CUADRO 1.4.6. EVOLUCION DEL TRAFICO AEREO POR CONCEPTO, AMBITO Y AEROPUERTO

Donostia-San

CAPV Vitoria-Gasteiz Bilbao .. Variaciones 2012-2013
Sebastian
Vitoria- Donostia-
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 CAPV X Bilbao San
Gasteiz ..
Sebastian
Total aeronaves 56.057 47.950 5.486 5.086  44.448 38.593 6.123 4.271 -14,5 -7,3 -13,2 -30,2
Total pasajeros/as 4.440 4.032 24 7 4.162 3.784 254 241 -9,2 -70,8 9,1 -5,1
(miles)
Nacional 2.996 2.543 14 2 2.729 2.301 253 240 -15,1 -85,7 -15,7 -5,1
Internacional 1.443 1.489 10 5 1.433 1.483 0 1 3,2 -50,0 3,5
Total mercancias 15.499 16.779 13.201 14.223 2.262 2.536 36 20 8,3 7,7 12,1 -44,4
(Tm.)
Nacional 4.819 5.124 2.994 3.332 1.790 1.772 35 20 6,3 11,3 -1,0 -42,9
Internacional 10.681 11.655 10.207 10.891 473 764 1 0 9,1 6,7 61,5 -100,0

Fuente: Ministerio de Fomento y Eustat

En materia de transporte maritimo, entre 2012 y 2013 el trafico portuario (mercancias, avituallamiento y pesca) en
el Puerto de Bilbao crecié un 1,9%, registrando un total de 30 millones de Tm, de los cuales 20 millones eran a granel, y
de estos ultimos el 78% (15,8 millones de Tm) eran liquidos. En otras palabras, el 52,4% de las mercancias
transportadas son liquidos a granel, fundamentalmente productos petroliferos.

Por su parte, el numero de buques disminuye (-0,7%), y en el afio 2013 se registran 2.789. El nimero de
pasajeros/as también cae un 0,5%, situdndose en 141.979.

El Puerto de Pasajes se mueve en cotas mucho mas modestas. El trafico portuario de mercancias disminuye un
4,5%, continuando la tendencia iniciada en el 2011, y se sitia en 3 millones de Tm., reduciéndose el trafico por
avituallamiento y pesca y el de graneles sdlidos, pero no el de mercancia convencional.

Por su parte, el nimero de buques decrece entre 2012 y 2013, y se situa en 879.

CUADRO 1.4.7. BUQUES, PASAJEROS/AS Y MERCANCIAS MOVIDAS POR TRANSPORTE MARITIMO CLASIFICADAS POR TIPOS

% variacion

2008 2009 2010 2011 2012 2013 % 2012-13
Total trafico portuario (miles de 39.398 32.180 34.666 31.998 29.507 30.073 100 1,9
Tm.)
Graneles Liquidos 23.057 20.498 19.763 17.855 15.061 15.761 52,4 4,6
Graneles Sélidos 5.267 3.828 4.452 4.006 4.262 4.422 14,7 3,8
Bilbao Contenedores 6.139 4.757 5.696 6.081 6.393 6.335 21,1 -0,9
Mercanc. Convencional 3.518 2.522 3.750 3.789 3.238 3.085 10,3 -4,7
Otro trafico* 1.418 576 1.005 274 553 470 1,6 -15,0
Total buques (nimero) 3.585 3.042 3.240 2.992 2.808 2.789 -0,7
Total pasajeros/as (nimero) 179.572 166.104 165.024 151.421 142.754 141.979 -0,5
Total trafico portuario (miles de 4.778 3.519 3.896 3.252 3.094 2.955 100 -4,5
Tm.)
Graneles Liquidos 0 0 0 0 0 0 0,0
Graneles Sdlidos 2.353 1.658 1.657 1.247 1.420 1.212 41,0 -14,6
Pasajes Contenedores 0,4 0,0 295 0,1 0 0 0,0
Mercanc. Convencional 2.372 1.810 2.181 1.949 1.622 1.694 57,3 4,4
Otro trafico* 53 51 58 56 52 50 1,7 -3,8
Total buques (nimero) 1.320 943 1.086 963 895 879 -1,8
Total pasajeros/as (nimero) 0 0 0 0 0 0

* Avituallamiento y pesca.
Fuente: Ministerio de Fomento y EUSTAT
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4.2 ENERGIA: PRODUCCION Y CONSUMO

La transformacion de la energia importada

Constituye una industria con un relevante peso GRAFICO 1.4.1. CONSUMOlNTERJOR BRUTO Y CONSUMO FINAL
. . ENERGETICO
dentro de la actividad econémica de la CAPV, con 9.000
los sectores del refino del petrdleo y generacion .000 By 7718 7789 _gzan
L . L. 7.128 7136
eléctrica. Paralelamente, la incorporaciéon de o 7.000 © @5.543
. . , . Q

nuevas infraestructuras gasistas y eléctricas en € 000 . o copp ool

- o . : 5120 5.330 07 5512 7970 SRmli2Y 5245 5403 5478
los ultimos afios tiende a reforzar la calidad de la 5 000 178 5.132
oferta energética vasca.

4.000 . . . . . . . . . !
. . . 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
En los balances energéticos se diferencia o ]
e CONsuMo interior bruto de energia o demanda
entre consumo interior bruto o demanda de Consumo final energético
energia y consumo final. La demanda de energia Fuente: EVE
o consumo interior bruto es igual, basicamente a
la energia primaria generada en el propio
territorio mas el balance entre importaciones, GRAFICO 1.4.2. PRODUCCION DE ENERGIA PRIMARIA (KTEP)
exportaciones y pérdidas (por transporte, 500
almacenamiento, distribucidn...). El consumo 400 |
final es la suma del consumo de los sectores
. ) . . . 300 -

consumidores finales, es decir, industria,
transporte, sector primario, servicios y 200
residencial. 100

El informe “Euskadi Energia 2012. Datos 0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

9 ’ 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
energéticos” publicado por el Ente Vasco de la
, Energias renovables Energias derivadas
Energia en 2013, muestra que el consumo
. . i . M Gas natural O Petroleo
interior bruto de energia o demanda (es decir la
Fuente: EVE

energia producida mds la energia importada

menos la exportada) ha presentado desde finales de los 90 hasta el afio 2008 una tendencia creciente, consecuencia de
la aceleraciéon econdémica vivida por la economia vasca. Posteriormente se produjo una ralentizaciéon en el citado
consumo derivada del proceso de crisis econémica, pero entre 2011 y 2012 se incrementa casi un 1% y se sitla en
6.643 Ktep.

Por su parte, el consumo final presenta también una tendencia creciente hasta la crisis de 2008, aumenta
posteriormente, y vuelve a decrecer a partir de 2010. En concreto, entre 2011 y 2012, disminuye un 0,9%, hasta los
5.132 Ktep. Los sectores de mayor consumo final son la industria (42,3% del total) y el transporte (35,5%); pero la
reduccién acontecida se explica por la disminucion experimentada en el consumo industrial (-6,7%), ya que en todos los
demads sectores el consumo final crece: sector residencial (+3,3%), servicios (+1,3%), agricultura y pesca (+1,4%) y
transporte (+4,8%).

Asimismo, se observa que entre 2011 y 2012, la produccién de energia primaria decrece un 3,9%, pasando de los
380,2 a los 365,5 Ktep; y que tal produccidn se basa, principalmente, en energias renovables (principal fuente propia),
las cuales se redujeron un 2,6% (de 369 a 359,5 Ktep).

Esta escasa produccién propia de energia primaria (365,5 Ktep) tan solo permite satisfacer el 5,8% de la demanda
energética (consumo interior bruto) de la CAPV (6.642,8 Ktep). En consecuencia, la dependencia energética exterior de
la CAPV se sitia en el 94,5%, superior a la existente en el Estado (76,4%), en 2011 y a la media de la UE27, 53,8%.
Paralelamente, la produccién en base a fuentes renovables (359,5 Ktep) tanto solo permite satisfacer el 7% del
consumo final; es decir, la ratio de participacién de las energias renovables en el consumo final es muy inferior a la
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registrada en la UE27 (10% en 2011) y alejada del objetivo del 14% fijado para nuestra Comunidad en la Estrategia
Energética de Euskadi 2020 (3E2020).

CUADRO 1.4.8. BALANCE ENERGETICO DE LA CAPV

2012 Variacion 2011-2012
Combus- Plzgo- Gas Eni:;- Energias S Combus- PIZSO- Gas Eni:: Energias .

tibles . ¥ natu- g . renova- p g Total tibles . y natu- g X renova- p g Total

o deriva- deri- Eléctrica o deriva- deri- Eléctrica

Sélidos ral bles Sélidos ral bles

dos vadas dos vadas

Produccion de. 0,0 0,0 0,0 6,0 359,5 00 3655 0,0 -46,9 26 3,9
energia primaria
Disponible
consumo 3261 25740 26407 60 4555  640,5 66428 117,7 09 44 469 A G223 LS
interior bruto
(demanda)
Entradas de 3291 76693 11017 6,0 89,7 00 91958 824  -183 105  -469 55 13,8
transformacion
salidas de 625 74599 0,0 0,5 0,0 7427 82656 395  -186 0,0 161  -166
transformacion
Cos e el 51,4 20169 14446 0,5 302,5 13165 51324 -13,2 4,2 0,0 0,0 -5,0 72 09
energético
Industria 51,4 139,6 1069,5 0,0 160,7 748,0 2169,2 -13,2 -4,2 -1,6 -12,6 -11,9 -6,7
Transporte 0,0 1703,4 0,0 0,0 104,2 14,8 1822,4 0,0 5,0 3,1 -5,1 4,8
Agricultura y 0,0 75,9 16 0,5 0,3 4,3 82,5 0,0 2,7 -36,0 0,0 -4,4 1,4
pesca
Servicios 0,0 22,9 128,4 0,0 2,6 303,2 457,1 0,0 2,7 5,0 -13,3 -0,1 1,3
Residencial 0,0 75,1 245,1 0,0 34,8 246,2 601,3 0,0 4,7 5,0 13,7 0,0 3,3

Fuente: EVE. ENERGIA 2012

De hecho, si analizamos el consumo final por tipo de energia, que resulta de gran interés desde el punto de vista
medioambiental ya que cada tipo de energia conlleva unos impactos diferentes, se observa que el petréleo y sus
derivados siguen representando la gran mayoria del citado consumo con un 39,3%, con un incremento en Ktep,
respecto al afio anterior del 4,2%. Le siguen en importancia, el gas natural (que representa el 28,1% del consumo y sin
experimentar variacion en términos de Ktep) y la energia eléctrica (que representa el 25,7% de la demanda y
experimenta un decremento respecto al afio anterior del 7,2%). A mucha distancia encontramos, las energias
renovables, los combustibles sdlidos (carbdn y sus derivados) y las energias derivadas (que incluye principalmente el
calor recuperado de procesos industriales o de transformacién energética como la cogeneracion).Por ultimo, el analisis
de la intensidad energética, indicador de la

GRAFICO 1.4.3. EVOLUCION DE LA INTENSIDAD ENERGETICA

eficiencia energética de una economia y que se

mide como el consumo final por unidad de PIB, 115 1 108 110
pone de manifiesto que ésta, en el 2012, es un 110 1
91% de la del afio 2005, y respecto al afio 105 1 101
anterior mejora 1 punto porcentual. §100 -

95 -

8 97 96 95 95 95 9z

Desagregando por sectores, en la CAPV, la S 90 - 93 9 7

intensidad energética industrial ha mejorado 6 X g5 -
puntos porcentuales en 2012, ya que el 80 : : : : : : . )
descenso del consumo de energia ha sido muy 2005 2006 2007 2008 2003 2010 2011 2012
superior al punto perdido del PIB industrial; =g P|B Consumo final energético Intensidad energética
mientras que la del transporte y el sector Fuente: EVE

servicios han empeorado, respectivamente, en
5,7 y en 2,3 puntos porcentuales.

* Recordemos que en la Estrategia Europea 2020, el objetivo para la UE es el 20%.
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1. ENTORNO ECONOMICO EXTERIOR
1.1. PRINCIPALES FACTORES
ECONOMICOS?

La economia mundial continud creciendo a un ritmo
2013,
heterogénea por

moderado en distribuyéndose de forma
las distintas zonas econdmicas,
mostrando todavia una fragilidad en la recuperacion y

persistiendo el fendmeno de la inestabilidad financiera.

La dindmica de crecimiento se fue estabilizando a lo
largo del afio 2013, e incluso afianzando en el segundo
semestre, en la mayoria de las econdmicas avanzadas,
respaldadas, entre otras razones, por las politicas
monetarias acomodaticias, la menor carga fiscal y la
reducida inflacidn.

Por su parte, las economias de los

contrariamente a

paises
emergentes, las expectativas de
mayor dinamismo, volvieron a ralentizarse tras repuntar

a finales de 2012

De esta forma, en el conjunto del afo y respecto al
afio 2012, el PIB mundial ponderado segun la paridad
del poder adquisitivo aumentd, segin estimaciones del
FMI, un 3% frente al 3,2% del 2012.

Las economias avanzadas registraron un crecimiento
del 1,3%, donde el PIB de los EEUU crecid un 1,9% (2,8%
en 2012); el de Japén un 1,5% (1,4% en 2012) y la zona
euro decrecié un 0,5%. (-0,7% en 2012).

Por su parte, las economias emergentes y en
desarrollo crecieron a una tasa que ronda el 4,7% frente
al crecimiento del 5% un afio antes. Brasil registré un
crecimiento del 2,3% frente al escaso 1% del periodo
anterior, y China e India crecieron un 7,7% y un 4,4%,
respectivamente; es decir, porcentaje que no observa
variaciéon alguna en el caso de China y que resulta
menor en el caso de India (4,7% en 2012).

El comercio mundial repuntdé desde los muy bajos
niveles registrados en la segunda mitad de 2012, pero
siguié caracterizandose por un crecimiento trimestral
moderado y volatil. Su incremento, en términos reales,
fue ligeramente superior al registrado en el 2012, 3%
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CUADRO I1.1.1. SUMARIO DE LAS PRINCIPALES VARIABLES ECONOMICAS

Mundial 3,2
Economias avanzadas (1) 1,4
EEUU 2,8
Japén 1,4
Zona del euro (sin Letonia) -0,7
Otras economias avanzadas (excluidos G7 y zona 50
euro pero incluyendo Letonia) !
Economias emergentes y en desarrollo 5,0
América Latina y Caribe 3,1
Brasil 1,0
México 3,9
Comunidad de Estados Independientes 3,4
Rusia 3,4
Excluido Rusia 3,3
Economias emergentes y en desarrollo de Asia 6,7
China 7,7
India 4,7
ASEAN (Filipinas, Indonesia, Malasia, Tailandia vy 6.2
Vietnam) !
Economias emergentes y en desarrollo de Europa 1,4
Oriente Medio, Norte de Africa, Afganistan y Pakistan 4,2
Africa subsahariana
Sudafrica
Comercio mundial de bienes y servicios (promedio
variacion % anual de las exportaciones e importaciones 2,8
mundiales de bienes y servicios)
Precios al consumidor (variacion porcentual anual)
Economias avanzadas 2,0
Economias emergentes y en desarrollo 6,0
Precio del petréleo North Sea Brent (S/barril, media 111.7
anual) !
Precios de las materias primas (€) (indice 2005 = 100)
Alimentos 209,9
Productos industriales (no metales) 166,0
Productos industriales (metales) 150,8
Tipo de interés de intervencion (a fin del periodo)
UEM 0,75
EE.UU — tipo objetivo de los fondos federales 0,25
Japon — Call Money (2) 0,10
Tipo de cambio del euro (unidades monetarias por €)
Délar por euro 1,286
Libra esterlina por euro 0,811
Yen japonés por euro 102,62
Bolsa: indice de cotizacion (variacion porcentual
diciembre-diciembre)
Dow Jones (New York) 7,3
Nikkei 22,9
Euro Stoxx amplio 15,5
lbex 35 -4,6

13

2,8
2,4

3,0

1,4
5,8

108,7

183,2
151,3
136,3

0,25
0,25
0,10

1,328
0,849
129,66

26,5
56,7
20,5
21,4

(1) Economias avanzadas: EE.UU, Canadd, Japon, Zona euro, Reino Unido,
Dinamarca, Suecia, Noruega, Chipre, Economias asidticas recientemente
industrializadas, Israel, Islandia, Australia y N. Zelanda. Economias
asidticas recientemente industrializadas: Corea de Sur, Taiwan, Hong-

Kong, Singapur. (2) Tipo de interés a un dia de los préstamos sin garantia.
Fuente: FMI “Perspectivas de la economia mundial” (abril 2014) y

Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas
indicadores economicos. Tablas y Graficos. Febrero 2014”

“Sintesis de

1 . Pl . . . o
La informacion que se presenta en este epigrafe procede de fuentes diversas: Fondo Monetario Internacional, Banco Central Europeo, Banco de

Esparia y Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas.
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frente al 2,8%.

Por lo que respecta a la evolucién de los precios, la moderacidn de la inflacién mundial observada desde 2011
continudé en 2013, aunque oculté comportamientos dispares entre unos paises y otros. Segun datos del Informe
“Sintesis de Indicadores Econdmicos. Tablas y Graficos” publicado por el Ministerio de Hacienda y Administraciones
Publicas, entre 2012 y 2013, el precio medio del barril Brent se redujo un 2,3%, de 111,7 a 108,7 $/barril. Por su parte,
los precios de las materias primas no energéticas también disminuyen, tanto los de los alimentos como los de los
productos industriales, bien sean metdlicos como no metilicos.

La condiciones financieras y monetarias fueron mejorando desde el verano de 2012 y las mismas se fueron
estabilizando a medida que avanzaba 2013 ante la positiva evolucién registrada por las economias desarrolladas a lo
largo de del afio.

El Banco Central Europeo rebajo el tipo de intervencion a un dia de la zona euro en dos ocasiones, en mayo (lo situd
en el 0,5%) y en noviembre (0,25%).

Por lo que respecta a los tipos de interés del mercado monetario, estos aumentaron en todos los plazos, salvo en los
de a un afio. De esta forma, el Euribor a un mes se situd en el primer trimestre del afio en el 0,12% y culmind el cuarto
con un 0,16%, el Euribor a tres meses pasé de un 0,21% a un 0,24% entre el primer y el cuarto trimestre; el Euribor a
seis meses pasé de un 0,34% a un 0,36%; y el Euribor a un afilo comenzd con un 0,57% y acabd con un 0,53%.

Por su parte, la Reserva Federal estadounidense y el Banco de Japdn volvieron a mantener sus tipos de intervencion,
en 2013, tal y como cerraron los afios 2012 y 2011, el primero en el 0,25%; y el segundo en el 0,1%.

Por ultimo, en relacién a los mercados cambiarios y bursatiles, se tiene que en el mercado de divisas, el tipo de
cambio real efectivo del délar de EE.UU. perdidé terreno respecto al euro, y en consecuencia, el euro se aprecio
ligeramente. La divisa europea se aprecioé también respecto a la libra esterlina y respecto al yen.

En los mercados bursatiles mundiales, el IBEX 35 tuvo un incremento interanual (diciembre 2013 respecto diciembre
de 2013) del 21,4% frente al descenso del 14,6% del afio anterior, el Nikkei subié un 56,7% cuando en 2012 lo hizo en
un 22,9%, el Dow Jones avanzo un 26,5% (+7,2% en 2012); y el Euro Stoxx amplio crecié un 20,5% (15,5% en el afio
anterior).

1.2. EVOLUCION ECONOMICA POR AREAS?

Estados Unidos

El crecimiento medio anual real fue del 1,9%, inferior al 2,8% registrado en 2012, si bien el PIB crecié a una tasa
media anualizada de 3,3% en el segundo semestre de 2013 en comparacién con el 1,2% del primer semestre.

La continua recuperacion de la demanda interna privada compensé en parte el importante esfuerzo de
consolidacidn fiscal, que resté entre 1,25y 1,5 puntos porcentuales al crecimiento del PIB.

El consumo se reactivd impulsado por los precios mds altos de la vivienda y de las acciones y por la continua
reduccién de la deuda de los hogares en relacion con el ingreso disponible, lo cual elevd el patrimonio neto de los
mismos. El ritmo mas rapido de acumulacién de inventarios y el sélido crecimiento de las exportaciones (en particular
de los productos petroleros) también contribuyeron a una actividad sostenida en el segundo semestre de 2013.

La tasa de desempleo siguié cayendo en 2013, y se ubicé en el 7,4%. Sin embargo, un factor importante detras de
esta disminucion fue una nueva contraccion de la tasa de participacion en el mercado laboral.

2 Idem a Nota 1
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La capacidad ociosa de la economia se manifestd en presiones de precios moderadas y un nivel general de inflacion
del indice de precios al consumidor de 1,5% (2,1% en 2012).

El déficit en cuenta corriente se redujo al 2,3% del PIB en 2013, el nivel mas bajo en 15 afios. En gran medida,
gracias a los aumentos de la produccién energética interna y la consiguiente merma de las importaciones de petréleo.

Un plan fiscal equilibrado, gradual y creible que encauce la deuda publica en una firme trayectoria descendente
sigue siendo la principal prioridad en materia de politica. Dicho plan incluiria medidas para contener gradualmente el
gasto en prestaciones sociales, una reforma tributaria para captar ingresos y el reemplazo de los recortes automaticos
del gasto presupuestario con nuevos ingresos y ahorros obligatorios de efecto diferido. La ley presupuestaria
bipartidista es un pequefio paso en esta direccion.

Economias avanzadas de Europa

Distintos documentos publicados por organismos oficiales nacionales e internacionales afirman que la zona euro ha
salido de la recesion. La actividad se contrajo, en términos reales, un 0,5% en 2013, pero a partir del segundo trimestre,
tras un largo periodo de merma del producto, el crecimiento ha sido positivo.

Segun el FMI, la reactivacion puede atribuirse, en parte, a un menor freno fiscal y a un cierto dinamismo de la
demanda privada interna por primera vez desde 2010. No obstante, la recuperacién es desigual entre paises y sectores:

e Los focos de crecimiento mas fuerte, como Alemania, conviven con PIB estancados o a la baja en otros lugares.
El motor principal del crecimiento sigue siendo las exportaciones, aunque se ha observado un repunte
incipiente de la demanda interna (por ejemplo, en Francia, Espafa y particularmente, Alemania). No obstante,
en toda la zona euro todavia la demanda privada no se ha reavivado con fuerza.

e Los saldos en cuenta corriente han mejorado asimétricamente, con superdvits persistentes en algunas
economias del nucleo y saldos externos a la baja en las economias deficitarias.

e La considerable y persistente capacidad ociosa ha dado lugar a una moderacidn de las tasas de inflacidn que ya
estaban bastante por debajo del nivel fijado como meta por el BCE.

e En ciertos Estados sometidos a tensiones, el sector privado se enfrenta a elevadas tasas de apalancamiento y a
una contraccién del crédito.

e Pese a importantes reformas en varios paises, persisten las preocupaciones a mas largo plazo en torno a la
productividad y la competitividad.

En relacién a los mercados financieros, el incipiente crecimiento y la notable reduccién de los riesgos extremos
permitieron su dinamizacién, con una marcada compresion de los diferenciales soberanos en las economias sometidas
a tensiones, aunque estos diferenciales han aumentado moderadamente con la reciente volatilidad en los mercados.

Como conclusidén puede decirse que aun estd pendiente la tarea de abordar el legado de la crisis (elevado
desempleo, persistencia en la contraccion del consumo, balances privados y pubicos débiles, contraccion del crédito y
una pesada carga de la deuda) y los obstaculos a los que se enfrenta el crecimiento a largo plazo, y eso genera
inquietud acerca de la solidez y durabilidad de la recuperacion.

Japoén
En el conjunto del afio, la produccidn se incrementd un 1,5% en 2013, ligeramente por encima del 1,4% de 2012.

El avance de la actividad vino de la mano de la demanda interna, ya que el mayor incremento de las importaciones
frente a las exportaciones supuso un nuevo lastre del sector exterior.

La deflacion, por su parte, parece ir desvaneciéndose. La expansidon monetaria ha comenzado a dar sus frutos en
materia de precios
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Por su parte, el mercado laboral se hizo eco de esta favorable situacion econdmica y la tasa de paro cayo, en el mes
de diciembre, hasta el 3,7%, su menor nivel de desempleo desde finales de 2007 y el mds bajo de toda la OCDE, tras el
3% de Corea.

Economias emergentes de Europa

La recuperacidn siguié estando impulsada por la demanda externa, excepto en Turquia y los paises balticos, donde
el motor del crecimiento fue el consumo privado.

Sin embargo, tras la mejora inicial, el crecimiento se desacelerd en el segundo semestre de 2013 ya que la region,
con la excepcién de Turquia, experimentd cuantiosas salidas de capitales.

En términos generales se puede afirmar que las fragilidades en la zona euro, un cierto endurecimiento de las
politicas internas, la creciente volatilidad en los mercados financieros y la agudizacién de los riesgos geopoliticos
derivados de los acontecimientos en Ucrania plantean importantes riesgos a la baja.

Economias emergentes de Asia

El crecimiento en Asia repunté en el segundo semestre de 2013 gracias a la recuperacion de las exportaciones a las
economias avanzadas (particularmente a Estados Unidos y la zona euro) y a una sélida demanda interna.

Sin embargo, China crecio, en términos reales, un 7,7% en 2013, dos décimas porcentuales por encima del objetivo
del gobierno, porcentaje que no observa variacion alguna respecto a 2012 y de nuevo la menor de los ultimos 14 afios.
De hecho, los esfuerzos realizados por su gobierno para cambiar el modelo econémico fundamentado en las
exportaciones y la inversién hacia una economia basada en el consumo privado no acaban de dar sus frutos. La
debilidad del consumo interno, unido a la floja expansion de la inversién, y el menor ritmo de las exportaciones
explican esta evolucion.

India, por su parte, registrdé un crecimiento real del 4,4%, ratio que resulta menor que la de 2012, 4,7%.
Comunidad de Estados Independientes (CEI)3

El crecimiento en la CEl siguid siendo moderado pese al dinamismo del consumo, y las razones fueron la debilidad
de la inversion, las tensiones politicas y la incertidumbre en torno a las politicas en ciertos casos. Las tensiones
geopoliticas estan sembrando interrogantes en parte de la region.

En cambio, en la region del Caucaso y Asia central (CAC) el crecimiento fue importante.
América Latina y Caribe (ALC)

La actividad econdmica en toda la regién de América Latina y el Caribe permanecié relativamente atenuada en el
afio 2013. Se estima que el crecimiento en todo el afio 2013 fue de 2,25%, es decir, bastante inferior a las tasas
observadas en afios anteriores.

La escasa inversion y la demanda moderada de las exportaciones de la region frenaron la actividad, al igual que lo
hicieron los cuellos de botella de la oferta cada vez mas restrictivos en varias economias.

Los paises con politicas econdmicas solidas en general se vieron menos afectados por las presiones del mercado
registradas a mediados de 2013. No obstante, la actividad en la mayoria de los mercados de divisas, acciones y bonos
en toda América Latina y el Caribe estuvo por debajo de los niveles del afio anterior, debido a condiciones externas mas
restrictivas y una reevaluacion de las perspectivas a medio plazo.

? Organizacion supranacional compuesta por 10 de las 15 exrepublicas soviéticas, con la excepcion de los 3 estados bdilticos (Estonia, Letonia y
Lituania), Turkmenistdn y Georgia.
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Africa subsahariana

El crecimiento en Africa subsahariana fue de un 4,8% en 2013, es decir, practicamente sin cambios con respecto a
2012 (4,9%), y estuvo respaldado por una mejor produccion agricola e inversidn en recursos naturales e infraestructura.

El crecimiento fue importante, sobre todo, en los paises de bajo ingreso. En Nigeria, pese a problemas de seguridad
en el norte y el robo de petrdleo a gran escala en el primer semestre de 2013, el crecimiento conservo su fuerza gracias
al nivel relativamente alto de los precios del petrdleo. En cambio, el crecimiento en Sudafrica siguié desacelerandose
debido a las restricciones derivadas de las tensas relaciones industriales en el sector minero, la escasez en el suministro
de electricidad, una inversion privada débil y la baja confianza entre consumidores/as e inversionistas.

La inflacidn siguié disminuyendo, con unas pocas excepciones.

Las monedas de Sudafrica y de ciertas economias de mercado de frontera se debilitaron por el endurecimiento de
las condiciones monetarias mundiales y, en algunos casos, por los bajos saldos externos o fiscales (Ghana, Nigeria,
Sudafrica, Zambia).

CUADRO I1.1.2. PIB REAL, PRECIOS AL CONSUMIDOR Y SALDOS EN CUENTA CORRIENTE (FMI)

Variacién porcentual anual Variacién porcentual Saldo por cuenta corriente de:-:ri\aple
del PIB real anual del IPC como % del PIB o
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2013
Economias avanzadas 1,4 1,3 2,0 1,4 -0,1 0,4 7,9
EEUU 2,8 1,9 2,1 1,5 2,7 22,3 7,4
Euro drea -0,7 -0,5 2,5 1,3 2,0 2,9 12,1
Japon 1,4 1,5 0,0 0,4 1,0 0,7 4,0
Economias emergentes y en desarrollo 5,0 4,7 6,0 5,8 s
Economias en desarrollo de Asia 6,7 6,5 4,6 4,5 0,8 1,1
China 7,7 7,7 2,6 2,6 2,3 2,1 4,1
India 4,7 4,4 10,2 9,5 -4,7 22,0 -
América Latina y Caribe 3,1 2,7 5,9 6,8 -1,9 -2,7
Argentina 19 4,3 10,0 10,6 -0,1 -0,9 7,1
Brasil 1,0 2,3 5,4 6,2 -2,4 -3,6 5,4
México 3,9 1,1 4,1 3,8 -1,2 -1,8 4,9
América del Sur - 3,2 - 8,1 - -2,7 -
América Central - 4,0 - 4,2 - -6,9 -
El Caribe - 2,8 - 5,0 - -3,7 -
Economias emergentes de Europa
(Europa Central y del Este) 14 28 >8 41 45 39 )
Turquia 2,2 4,3 8,9 7,5 -6,2 -7,9 9,7
Polonia 19 1,6 3,7 0,9 -3,5 -1,8 10,3
Rumania 0,7 3,5 3,3 4,0 -4,4 -1,1 7,3
Comun,idad de Estados Independientes 34 21 6,5 6,4 26 0,7 _
(12 paises +1)
Rusia 3,4 1,3 51 6,8 3,6 1,6 5,5
Exportadores netos de energia
(e)?cluido Rusia) ’ ) 68 ) 6,4 ) 36 )
Importadores netos de energia - 1,2 - 4,9 - -8,9 -
Africa subsahariana 4,9 4,8 9,0 6,3 22,7 -3,6 =
Exportadores de petréleo - 5,8 - 7,4 - 3,9 -
Economias de ingreso mediano - 3,0 - 5,8 - -5,7 -
Economia de bajo ingreso - 6,5 - 6,0 - -11,8 -
Oriente Medio y Norte de Africa 4,1 2,2 10,5 10,5 - 10,3 -
Exportadores de petrdleo - 2,0 - 11,3 - 14,1 -
Importadores de petréleo - 2,7 - 7,9 - -6,4 -

Economias avanzadas (34 paises): EE.UU, Canadd, Japon, Zona euro, Reino Unido, Australia, Dinamarca, Israel, Islandia, Suecia, Noruega, N.
Zelanda, Suiza y Economias asidticas recientemente industrializadas. Comunidad de Estados Independientes- (12+1 paises): Ex republicas

soviéticas, 13 si incluye Mongolia
Fuente: FMI “Perspectivas de la economia mundial” (abril 2014)
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Debido a los cuantiosos déficits fiscales, las calificaciones crediticias de algunos paises fueron rebajadas, generando
presiones adicionales en los rendimientos y postergando la emisidon de bonos soberanos en algunos paises.

Oriente Medio y Norte de Africa (OMNA)

El crecimiento fue tenue en toda la regién de Oriente Medio y Norte de Africa, Afganistan y Pakistan (OMNAP) en
2013, donde las mermas en la produccion de petréleo y el débil crecimiento de la inversion privada en un contexto de
continuos conflictos y transiciones de orden politico neutralizaron los aumentos del gasto publico.

La fragil confianza, el alto desempleo, la escasa competitividad y, en muchos casos, los cuantiosos déficits publicos
siguen siendo un lastre para las perspectivas econdmicas de la region.

Las reformas para elevar y diversificar el producto potencial y mejorar la competitividad y la capacidad de
recuperacidn son esenciales para lograr un crecimiento sostenible e inclusivo y para crear empleo.

1.3. UNION EUROPEA. ZONA EURO

Tras un prolongado periodo de debilidad, la economia de la zona euro salié de la recesion en 2013 como resultado
de la reactivacion de la demanda interna (sustentada en una orientacion acomodaticia de la politica monetaria y en una
mejora del clima econémico y de los mercados financieros) y del fortalecimiento de la demanda externa.

De hecho, la demanda interna se fortalecié gradualmente, pese a partir de niveles bajos, en consonancia con el
aumento de la confianza empresarial y de los consumidores.

Asi el afio 2013 comienza, el primer trimestre, con una tasa de variacion interanual real del PIB del -1,2% y culmina
el cuarto con una tasa del +0,5%. De esta forma, la economia de la eurozona registrd, en el afio 2013, un descenso
interanual en términos reales del 0,4% (frente al decremento del 0,6% del afio 2012).

Tal y como afirma el Banco Central Europeo, desde el lado de la demanda, el consumo privado, afectado por la
negativa evolucién del empleo, retrocedié pero de forma menos pronunciada que en el afio 2012 (-0,7% frente a -
1,4%); el consumo publico permanecié contenido por los continuos esfuerzos de consolidacion fiscal en varios paises de
la zona euro, aunque la orientacion general de la politica fiscal fue menos restrictiva que en 2012; y la inversion, que se
habia visto favorecida por la menor incertidumbre, se vio frenada por las necesidades de desapalancamiento tanto del
sector financiero como del no financiero, asi como por las restricciones en la oferta de crédito y por la persistencia de
unos precios del petréleo elevados.

Por su parte, el comercio exterior siguid contribuyendo positivamente al crecimiento del PIB real de la zona euro en
2013. No obstante, la aportacién de la demanda exterior neta al crecimiento fue menor que en 2012.

Desde el lado de la oferta, el sector industrial aun cuando muestra una reduccién media anual del 0,6% en 2013 (-
1% en 2012), ralentizo su caida a lo largo del afio y en el cuarto trimestre mostré una tasa de variacién positiva (1,4%)
frente a las variaciones negativas de los trimestres anteriores. La produccion de la construccion volvid a contraerse en
2013, continuando su prolongado periodo de debilidad; asi tras un descenso del 4,1% en 2012, el valor afiadido de la
construccion disminuyd, en promedio, un 3,8% interanual en 2013. Mientras, el valor afiadido de los servicios, que se
mantuvo estable en 2012, registré un moderado incremento del 0,1% en 2013.

El empleo se contrajo un 0,9% en 2013 frente a la reduccién del 0,7% en 2012. Sin embargo, los resultados de las
encuestas han ido mejorando a lo largo del aio. Por su parte, la tasa de desempleo, para el conjunto del afio 2013, se
situd en el 12%, 7 décimas porcentuales por encima de la tasa del periodo anterior.
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CUADRO I1.1.3. PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS DEL AREA DEL EURO

2012 2013 2_012 2013
IV trimestre | 1] 1] v
Tasas de variacion interanual (q/q-4). Series desestacionalizadas
PIB a precios de mercado -0,6 -0,4 -1,0 -1,2 -0,6 -0,3 0,5
DEMANDA INTERIOR
Gasto en consumo final privado -1,4 -0,7 -1,5 -1,4 -0,8 -0,6 0,1
Gasto en consumo final publico -0,6 0,1 -0,8 -0,3 -0,1 0,5 0,2
FBC fijo -3,8 -2,9 -4,8 -5,5 -3,7 -2,5 -0,0
DEMANDA EXTERNA 1,5 0,6 1,2 0,9 0,8 0,2 0,5
Exportaciones 2,7 1,4 1,9 0,1 1,6 0,9 2,8
Importaciones -0,8 0,0 -0,8 -2,1 -0,2 0,4 1,9
VAB real
Agricultura -4,7 -0,2 -6,6 -2,6 -0,9 0,5 1,9
Industria -1,0 -0,6 -1,4 -1,7 -1,0 -1,0 1,4
Construccion -4,1 -3,8 -5,3 -5,1 -4,8 -3,6 -1,5
Servicios de mercado 0,0 0,1 -0,3 -0,4 -0,1 0,2 0,5
EMPLEO Y PARO
Empleo (tasa de variacién interanual) -0,7 -0,9 -0,8 -1,1 -1,0 -0,8 -0,5
Tasa de paro (% sobre poblacién activa) 11,3 12,0 11,7 12,0 12,0 12,0 11,9

Fuente: Banco Espaia (Estadisticas, Sintesis de indicadores. Zona euro. Indicadores economicos generales).30 abril 2014

CUADRO I1.1.4. EVOLUCION ECONOMICA DE LA UNION EUROPEA

Productividad/per % var. indice de

PIB per Crecimiento del PIB Tasa Paro Tasa de empleo Inflacién (IPCA)
capita (1) real (2) (%) (3) (medias anuales) TR Cos,.te Itaboral
(1) Unitario Real
2011 2012 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2011 2012 2012 2013
UE28 100 100 -0,4 0,1 10,4 10,8 68,4 68,3 2,6 1,5 99,8 99,9 0,8 -0,3
UE27 100 100 -0,4 0,1 10,4 10,8 68,5 68,5 2,6 1,5 100 100 0,8 -0,3

Bélgica 120 120 -0,1 0,2 7,6 8,4 67,2 67,2 2,6 1,2 128,4 128,3 2,1 0,3
Bulgaria 47 47 0,6 0,9 12,3 13 63 63,5 2,4 0,4 42,9 44,5 1,3 :
Republica 81 81 -1 -0,9 7 7 71,5 72,5 3,5 1,4 74,5 73,8 1,7 -2
Checa

Dinamarca 126 126 -0,4 0,4 7,5 7 75,4 75,6 2,4 0,5 111,6 111,9 -0,8 -0,2
Alemania 123 123 0,7 0,4 5,5 5,3 76,7 77,1 2,1 1,6 108,1 106,9 1,6 -0,1
Estonia 69 71 3,9 0,8 10 8,6 72,1 73,3 4,2 3,2 69,8 69,9 0,9 :
Irlanda 129 129 0,2 ] 14,7 13,1 63,7 65,5 19 0,5 141 141,6 -0,6 :
Grecia 80 75 -7 -3,9 24,3 27,3 55,3 53,2 1 -0,9 89,7 91,6 -4,8 -4,9
Espafia 96 96 -1,6 -1,2 25 26,4 59,3 58,2 2,4 1,5 106 109,5 -3 -2,3
Francia 109 109 0 0,2 9,8 10,3 69,4 69,5 2,2 1 116,6 116,1 0,6 :
Croacia 61 62 -1,9 -1 15,9 17,2 55,4 53,9 3,4 2,3 77,1 80,6 -0,7

Italia 102 101 -2,4 -1,9 10,7 12,2 61 59,8 3,3 1,3 110,5 109,2 0,6

Chipre 94 92 -2,4 -5,4 11,9 15,9 70,2 67,1 3,1 0,4 89,8 92,5 -4,2 :
Letonia 60 64 5,2 4,1 15 11,9 68,1 69,7 2,3 0 63,7 66,1 0,1 2,1
Lituania 68 72 3,7 3,3 13,4 11,8 68,5 69,9 3,2 1,2 72,2 73,9 -0,7 :
Luxemburgo 266 263 -0,2 2,1 51 5,8 71,4 71,1 2,9 1,7 165,2 162,4 1,6 -1
Hungria 67 67 -1,7 1,1 10,9 10,2 62,1 63,2 5,7 1,7 72,5 71,1 -0,6 1,3
Malta 86 86 0,6 2,4 6,4 6,5 63,1 64,9 3,2 1 94,6 92,3 1,8 :
Holanda 129 128 -1,2 -0,8 5,3 6,7 77,2 76,5 2,8 2,6 109,8 108,3 1,5 0,6
Austria 129 130 0,9 ] 4,3 4,9 75,6 75,5 2,6 2,1 115,4 114,8 1,3 :
Polonia 65 67 2 1,6 10,1 10,3 64,7 64,9 3,7 0,8 71,9 73,5 -0,9
Portugal 77 76 -3,2 -1,4 15,9 16,5 66,5 65,6 2,8 0,4 74,4 75,9 -2,7
Rumania 48 50 0,6 3,5 7 7,3 63,8 63,9 3,4 3,2 50,4 51 -0,2 :
Eslovenia 84 84 -2,5 -1,1 8,9 10,1 68,3 67,2 2,8 1,9 81,2 80,8 0,5 -1,8
Eslovaquia 75 76 1,8 0,9 14 14,2 65,1 65 3,7 1,5 81,5 81,9 -0,2 :
Finlandia 116 115 -1 -1,4 7,7 8,2 74 73,3 3,2 2,2 109,8 108,9 1,6 0,2
Suecia 125 126 0,9 1,5 8 8 79,4 79,8 0,9 0,4 114 114,2 1,9 -0,2
Reino Unido 105 106 0,3 1,7 7,9 7,5 74,2 74,9 2,8 2,6 100,1 99,7 0,8 :

(1) en PPS. UE27 y UE28=100 (2) entre los 15 y 74 afios. (3) Industria y Servicios (salvo Administracion Publica y Servicios a la Comunidad).

* Al cierre de este Capitulo los datos de 2013 no estdn disponibles
Fuente: EUROSTAT
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Circunscribiéndonos a los Estados miembros, segin EUROSTAT, la situacion fue la siguiente.

PIB per capita, medido en PPS*: El anlisis se realiza en términos de nivel, y no de evolucién, teniendo en cuenta la
media de la UE27; UE27=100.

Los paises que mostraron un valor muy por encima de la media de la eurozona5(108), en el afio 2012, son:
Luxemburgo (263), Austria (130), Irlanda (129), Holanda (128), Suecia y Dinamarca (ambos con 126), Alemania (123),
Bélgica (120), Finlandia (115) y Francia (109).

Por debajo de la media pero por encima del 70% se tienen: Reino Unido (106), Italia (101), Espafia (96), Chipre (92),
Malta (86), Eslovenia (84), Portugal y Eslovaquia (ambos con 76) y Grecia (75).

Tasa de variacion del PIB en términos reales: En la UE27 y en la UE28 se situd en el afio 2013 en el 0,1% frente a la
variacion del -0,4% del afio anterior. En la eurozona, por su parte, fue -0,4% frente al -0,7% de 2012.

Las tasas de crecimiento mas elevadas se dieron en Letonia (4,1%), Rumania (3,5%), Lituania (3,3%), Malta (2,4%) y
Luxemburgo (2,1%). Con tasas elevadas pero menos pronunciadas se tienen: Reino Unido (1,7%) Polonia (1,6%), Suecia
(1,5%) y Hungria (1,1%). Con tasas mas moderadas observamos: Bulgaria (0,9%), Eslovaquia (0,9%), Estonia (0,8%),
Dinamarca y Alemania (ambos con 0,4%), Francia y Bélgica (ambos con 0,2%).

Notese la disminucidn de crecimiento observada en Estonia entre 2012 y 2013 (del 3,9% al 0,8%).

El resto de Estados europeos registraron tasas negativas, registrandose las mayores caidas en Chipre (-5,4%) y
Grecia (-3,9%). Espaiia registro un -1,2%.

Tasa de paro: La tasa de paro siguid teniendo dos digitos en varios Estados. En concreto, con tasas entre el 10% y el
12% se tienen: Letonia, Lituania, Francia, Hungria, Polonia, Eslovenia. Entre el 12% y el 15%: Bulgaria, Irlanda, Italia y
Eslovaquia. Y por encima del 15%, siendo las tasas de paro mas elevadas de la UE28, se encuentran Grecia (27,3%),
Espafia (26,4%), Croacia (17,2%), Portugal (16,5%) y Chipre (15,9%). Por el contrario, las tasas mas reducidas se
observan en: Austria (4,9%), Alemania (5,3%) Luxemburgo (5,8%), Malta (6,5%) y Holanda (6,7%).

Inflacién: La inflacién, segln el indice de Precios de Consumo Armonizado, se situd en la eurozona alrededor del
1,4% de media anual, mas de un punto porcentual por debajo de la ratio registrada en el afio anterior. El Estado
espafiol registra un 1,5%. Para un andlisis mas amplio, remitimos al lector al Capitulo de Precios, Costes y Rentas.

Productividad laboral (calculada como la relacion entre el PIB (en PPS) y el empleo). El andlisis se realiza en
términos de nivel, y no de evolucidn, teniendo en cuenta la media la media de la UE27; UE27=100.

La media de la eurozonal8 fue 108,5. Espafia con un valor de 109,5 se situd por encima de la citada media. Los
estados con las productividades mas elevadas fueron: Luxemburgo (162,4sobre una base de 100), Irlanda (141,6),
Bélgica (128,4) y Suecia, Francia, y Austria (los tres alrededor de 115 sobre una de 100). Para un analisis mas amplio,
remitimos al lector al Capitulo de Precios, Costes y Rentas.

. . 6 .z . .
Coste laboral unitario™: En la Unién Europea y en la zona euro, los CLU reales calculados a partir de la remuneracién
de los asalariados por puesto de trabajo, en 2013, muestran un valor negativo, alrededor del -0,3%. El Estado espafiol
registra un -2,3%. Para un analisis mas amplio, remitimos al lector al Capitulo de Precios, Costes y Rentas.

* PPS: paridad del poder adquisitivo

® Eurozona18: Alemania, Austria, Bélgica, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Espafia, Estonia, Finlandia, Francia, Grecia, Irlanda, Italia, Letonia,
Luxemburgo, Malta, Paises Bajos, y Portugal,

S El Coste Laboral Unitario (CLU) corriente es la ratio entre el Coste Laboral por asalariado y la Productividad por ocupado. El CLU real es ese
mismo cociente, del que se elimina el “efecto precios” mediante la aplicacion del deflactor.
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Finanzas publicas: Conforme a las disposiciones del Pacto .
CUADRO I1.1.5. FINANZAS PUBLICAS EN LA UE
% déficit/superavit
publico sobre el PIB (en

de Estabilidad y Crecimiento, los Estados miembros se
% deuda publica del

comprometen a mantenerse por debajo de dos valores: una '
gobierno sobre el PIB

ratio déficit/PIB del 3% y una ratio deuda/PIB del 60%. monedas nacionales)

2012 2013 2012 2013
. . UE28 85,2 87,1 3,9 3,3
Segln datos de EUROSTAT, en 2013, la deuda publica 55 85,5 87.4 39 33
sobre el PIB se incrementd en todos los Estados, salvo en la [FEUrogrea (18) 90,7 92,6 3,7 3
Republica Checa, Dinamarca, Alemania, Letonia, Hungria y [Euroarea(17) 90,8 92,7 -3,7 31
. . L ) Bélgica 101,1 101,5 -4,1 -2,6

0,
Lituania. La superacion del umbral del 60% establecido en el Bulgaria 184 189 08 15
Pacto de Estabilidad se produce en Bélgica (101,5%), Republica 46,2 46 -4,2 -1,5
Alemania (78,4%), Irlanda (123,7%), Grecia (175,1%), Espafia  Checa

o . o . o . o Dinamarca 45,4 44,5 -3,8 -0,8
(93,9%), Francia (93,5%), Croacia (67,1%), Italia (132,6%),  Alemania 31 78,4 01 0
Chipre (111,7%), Hungria (79,2%), Malta (73%), Holanda  Estonia 9,8 10 -0,2 -0,2
(73,5%), Austria (74,5%), Portugal (129%), Eslovenia (71,7%) 'randa 117,4 123,7 8,2 27,2
i . o X Grecia 157,2 175,1 -8,9 -12,7
y Reino Unido (90,6%). En el conjunto de la eurozonals, la Espafia 36 93.9 10,6 71
deuda publica sobre el PIB fue del 92,6%. Francia 90,6 93,5 -4,9 -4,3
Croacia 55,9 67,1 -5 -4,9
Por lo que respecta al déficit, en el conjunto de la 'talia 127 1326 -3 -3
| défici ibli o, vel Chipre 86,6 111,7 6,4 -5,4
eurozonals8, el déficit publico se situé en un nivel . 408 381 13 o
equivalente al 3% del PIB. Los Estados que sobrepasaron el Lituania 40,5 39,4 -3,2 -2,2
limite del 3% del PIB establecido en el Pacto de Estabilidad y  Luxemburgo 21,7 23,1 0 01
. f - Irland o . o . Hungria 79,8 79,2 -2,1 -2,2
Crecimiento fueron: Irlanda (-7,2%), Grecia (12,7%), Espafia ;.1 70.8 73 33 2.8
(-7,1%), Francia (-4,3%), Croacia (-4,9%), Chipre (-5,4%), Holanda 71,3 73,5 -4,1 -2,5
Polonia (-4,3%), Portugal (-4,9%), Eslovenia (-14,7%) y Reino  Austria 74,4 74,5 -2,6 -15
. . Polonia 55,6 57 3,9 -4,3
Unido (-5,8%). Portugal 124,1 129 6,4 49
Rumania 38 38,4 -3 -2,3
Entre 0 y -1,5% tenemos: Bulgaria y Republica Checa  Eslovenia 54,4 71,7 -4 -14,7
(ambos con -1,5%), Dinamarca (-0,8%), Estonia (-0,2%), Eslovaquia 52,7 55,4 -4,5 2,8
Finlandia 53,6 57 -1,8 21

(10 P, I, . b 5 5
Letonia (-1%), Austria (-1,5%) y Suecia (-1,1%). Alemania tuvo e 38,3 406 06 11
un déficit nulo; y solo Luxemburgo registré superavit (0,1%). Reino Unido 89,1 90,6 -6,1 -5,8

Fuente: EUROSTAT

1.4. ECONOMIA ESPANOLA

A lo largo de 2013 la economia espafiola siguid una trayectoria de mejora gradual, que le permitio salir de la fase de
contraccién en la que habia recaido a comienzos de 2011.

De acuerdo con la estimacion del avance de la Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR) publicado por el INE y con la
informacioén publicada por el Banco de Espafia’, la actividad econémica registré un crecimiento inter-trimestral real del
0,3% en el cuarto trimestre de 2013, tasa que supera en dos décimas a la registrada en el tercer trimestre. En términos
interanuales, el PIB en el afio 2013 experimentd una caida media real del 1,2 %, frente al descenso del 1,6 % registrado
en 2012.

La caida de la produccién fue consecuencia del descenso de la demanda nacional (-2,7%), a pesar de que esta
variable fue reduciendo su ritmo de contraccion a lo largo del ejercicio, hasta alcanzar pequefios avances
intertrimestrales a partir del verano, por primera vez desde finales de 2010. Todos sus componentes mostraron una
mejoria a medida que avanzaba el afio, de intensidad mayor en el caso del consumo privado. Los componentes publicos

7 s ) . . . o~
Boletin econdmico, enero 2014 informe trimestral de la economia espariola.
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del gasto aminoraron su contribucion negativa a la actividad tras la decision del Consejo Europeo de junio de relajar el
objetivo presupuestario para 2013, desde el 4,5% anterior al 6,5% del PIB en la nueva senda®.

Por su parte, la demanda exterior neta mitigd por sexto afio consecutivo el impacto de la contraccion del gasto
interno sobre la actividad, estimdandose una aportacién de 1,6 puntos porcentuales al producto, apoyada en la
expansion de las exportaciones, ya que las importaciones se estabilizaron, tras los acusados descensos del afio anterior.
La contribucidn de la demanda exterior neta mostrd, no obstante, una trayectoria descendente a medida que se fueron
desacelerando las exportaciones, tras el debilitamiento de las economias emergentes, y fueron repuntando las compras
al resto del mundo, por la incipiente recuperaciéon de la demanda final.

Desde el lado de la oferta, los descensos del valor afiadido de las distintas ramas productivas en el promedio anual
fueron inferiores a los del afio precedente, y el mejor comportamiento a lo largo del ejercicio se plasmd en pequefios
repuntes de la industria y de los servicios de mercado a partir del tercer trimestre.

El empleo también cayd a un ritmo mas bajo que el de 2012, estimandose un descenso del nimero de ocupados/as
(a tiempo completo) del 3,4%. Con todo, esta cifra anual refleja, como en el caso del PIB, un notable efecto arrastre
motivado por el negativo comportamiento de la ocupacidn en el tramo final de 2012. De hecho, el ritmo de destruccién
de puestos de trabajo se fue atenuando a medida que transcurria el aio.

El descenso de los asalariados/as fue del 4,1% frente al -5,8% un afio antes. Por su parte, la Encuesta de Poblacion
Activa (EPA) del INE pone de manifiesto que la tasa de paro (mayores de 16 afios) siguid una trayectoria ascendente
desde el 25,7% del primer trimestre hasta el 27% del cuarto.

CUADRO I1.1.6. ESCENARIO MACROECONOMICO DEL ESTADO. BASE 2008

Tasas de variacion interanual. Volumen encadenado. Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario.

2012 2013
2012 2013 | 1l ][] 1\ | ] 1] v
Demanda interna (*) -4,1 -2,7 -3,4 -4,2 -4,2 -4,7 -4,3 -3,6 2,1 -0,6
Gasto en consumo final -3,3 -2,1 -2,6 -3,4 -3,3 -3,9 -3,7 -3,1 -1,2 -0,3
Consumo privado de los hogares -2,8 -2,1 -1,8 -3,1 -2,8 -3,6 -4,2 -3,0 -1,8 0,7
Consumo publico -4,8 -2,3 -4,9 -4,4 -4,9 -5,0 -2,3 -3,4 0,2 -35
Formacion bruta de capital fijo -7,0 -5,1 -6,0 -6,9 -7,5 -7,7 -7,2 -5,8 -5,3 -1,7
-Activos fijos materiales -7,8 -5,5 -6,8 -7,6 -8,6 -8,3 -7,9 -6,1 -5,6  -2,5
Construccién -9,7 -9,6 -8,6 -9,3 -10,9 -10,0 9,8 -10,1 -9,8 -8,6
Bienes de equipo y activos cultivados -3,9 2,2 -2,9 -4,3 -3,8 -4,8 -4,1 1,7 2,2 9,5
- Activos fijos inmateriales 2,9 -0,2 3,6 2,6 4,8 0,4 -0,3 -3,3 -2,9 6,0
Demanda externa
Exportacion de bienes y servicios 2,1 4,9 0,1 0,5 3,3 4,4 2,9 9,5 3,5 3,7
Importacion de bienes y servicios -5,7 0,4 -6,9 -7,7 -4,6 -3,5 -4,9 3,2 0,6 2,7
PIB a precios de mercado -1,6 -1,2 -1,2 -1,6 -1,7 -2,1 -1,9 -1,6 -1,1 -0,2
Agricultura, ganaderia y pesca -10,9 1,1 -6,9 -12,6 -11,2 -12,7 -4,1 3,9 0,9 4,1
Industria -0,5 -1,2 -1,7 -0,7 0,2 0,4 -2,5 -2,1 -0,8 0,3
Construccién -8,6 -7,7 -9,1 -8,6 -8,7 -7,7 -7,0 -8,3 -7,8 -7,7
Servicios -0,3 -0,5 0,7 -0,1 -0,4 -1,1 -1,1 -0,9 -0,6 0,5
Impuestos netos sobre los productos -4,9 -1,2 -5,0 -4,7 -4,9 -5,1 -2,0 -1,0 -0,8 -1,2
Mercado de trabajo
Puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo
Ocupados/as -4,8 -3,4 -4,3 -5,1 -4,7 -5,0 -4,7 -4,0 -3,3 -1,6
Asalariados/as -5,8 -4,1 -5,0 -5,9 -6,0 -6,2 -5,7 -5,0 -3,8 -1,9
Tasa de paro de 16 o mas afios (EPA)(**) 25,8 24,8 24,4 24,2 25,7 25,7 26,1 27,0
Productividad por trabajador/a (Banco Espafia) 3,3 2,3 2,9 2,5 2,2 1,5

(*) Aportacion al crecimiento del PIB a precios de mercado.
(**)Al cierre de este capitulo los resultados anuales no habian sido actualizados con los datos EPA revisados segtin la base poblacional 2011.

Se remite al lector al Capitulo de Mercado de Trabajo de esta misma Memoria
Fuente: INE (Contabilidad Trimestral y EPA) y Banco de Espaiia. Espaiia. Indicadores econémicos generales

8 Esta decision se tomd en junio de 2013, en un marco mds general, en el que, tras la finalizacion del Semestre Europeo, se acordé una extension de los
plazos exigidos para situar el déficit publico por debajo del 3% para aquellas economias que se enfrentaban a un mayor deterioro de la situacion
macroecondmica (en el caso de la economia espaifiola la extension fue de dos afios, hasta 2016).
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Por lo que respecta a la productividad aparente por trabajador/a se desaceleré a lo largo del afio, desde una ratio
del 2,9% en el primer trimestre a una del 1,5% en el cuarto.

CUADRO II.1.7. BALANZA DE PAGOS DE LA ECONOMIA ESPANOLA
Por lo que respecta a la Balanza de Pagos, en (millones de euros)

2013 la economia registré capacidad de 2011 2012p 2013p
financiacion’, por primera vez desde 1997, como PIB pm S I
» por p ! Capacidad/Necesidad de financiacién -36.961 -6.658 15.653
consecuencia, sobre todo, de la mejora del saldo | sobre el PIB (%) 35 0,6 1,5
del comercio de bienes no energéticos. Saldo Cuenta Corriente y de Capital -33.537 -5.834 15.799
Cuenta corriente -38.968 -12.428 7.965
Tal capacidad de financiacién (superévit) de la Bienes (Balanza comercial) -43.451 -27.796 -11.637
; , . Servicios(Balanza de servicios) 35.281 37.554 40.870
economia alcanzé los 15.799 millones de euros, Rentas 24.329 17.918 15.277
esto es, el 1,5% del PIB. Transferencias corrientes -6.469 -4.267 -5.992
Cuenta de Capital 5.431 6.594 7.834
El conjunto de las Administraciones Publicas >aldoFinanciero 30.307 324 225286
| finali | af Sfici Total, excepto Banco Espafia -78.924 -173.191 88.981
del Estado finalizaron el afio 2013 con un déficit, Inversion directa -9.197 23.098 9.890
medido en términos de Contabilidad Nacional, de Inversién de cartera -25.700 -54.928 40.360
72.400 millones de euros (datos provisionales), lo B b e T N P Es
0 | | 0 Derivados financieros -2.067 8.349 3.477
que supone pasar de un 10,6% del PIB al 7,1% ' gincq Espana 109.231  173.516  -114.267
entre 2012 y 2013. Reservas -10.022 -2.211 -462
Activos netos frente al eurosistema 124.056 162.366 -123.660
Desagregando, tanto la Administracion Central StieslctvosInetos 0 MG 850
Errores y emisiones 3.230 5.509 9.487

como las Comunidades Autonomas (CCAA) y la

. . Lo p: provisional
Seguridad Social cerraron sus cuentas con deéficit, N N e T AL [ el o ) e [l

respectivamente, del 4,8%, 1,5% y 1,2%. Por el
contrario, las Corporaciones Locales (CCLL) registraron un
superavit del 0,4%.

CUADRO I1.1.8. BALANZA DE PAGOS

Balanza por cuenta corriente (BCC)
Tanto segln datos de EUROSTAT como del Ministerio de *  Balanza comercial (de bienes)

. .. . Sy . . Balanza de servicios (turismo y otros)
Hacienda y Administraciones Publicas, el déficit del Estado e Balanza de rentas
L]

asciende al 7,1% del PIB. Este déficit supone una desviacién de Balanza de transferencias corrientes

0,6 puntos porcentuales (pp) de PIB respecto al objetivo ' Balanzade Capital (B. Capital)
. Transferencias de capital (FEDER, Fondo de Cohesion...)

. Adquisicion y enajenacién de activos no financieros no

Capl'tulo). producidos (tierra, recursos del suelo, activos
intangibles, derechos de autor...)

. Balanza de rentas

. . i . L, . Apelacion al ahorro exterior = Capacidad (necesidad) de
impuestos, incluida la participacion de las Comunidades  fnanciacion

revisado que es del 6,5% (ver nota a pie de pagina 7 de este

Dentro de los ingresos, la recaudacién en los principales

Autdnomas y Corporaciones Locales, se mantiene estable BCC + Balanza de Capital + Inversiones de residentes en el
(variacion nula). Ello se explica porque mientras la recaudacién exterior.
por impuestos directos se reduce un 2,2% (donde la del IRPF disminuye un 1%, la de Sociedades un 6,9% y la de la
partida “otros” crece un 1,1%); la de los indirectos aumenta un 3% (donde la del IVA aumenta un 2,9%, la de los

especiales un 4,7%, y la de la partida “otros” desciende un 6,8%).

Por su parte, las obligaciones reconocidas por el Estado crecieron un 4,9%. Especialmente destacables son el
incremento del capitulo de transferencias de capital (53,8%) y la disminucidn de las inversiones (-24,2%).

9 , . . . .2 .
Surge cuando el ahorro generado por los sectores de la economia es suficiente para hacer frente a la inversién realizada y se calcula sumando los saldos
de la Balanza por Cuenta Corriente, la de Capital y las inversiones de residentes en el exterior.
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CUADRO 11.1.9. SALDO PUBLICO POR AGENTES* (millones de euros)

Millones € %PIB
2010 2011p 2012p 2013a 2010 2011p 2012 2013

Administraciones Publicas Capac (+) /Neces. () ;50539 100035  -100205  -72.400 9,6 96  -106 71
Financiacion segun la CNE*

Administraciones Centrales

Administracion Central (Estado y OO. Auténomos) -51.826 -36.499 -82.477 -49.196 -5,0 -3,5 -8,0 -4,8
Seguridad Social -1.934 -741 -10.161 -11.861 -0,2 -0,1 -1,0 -1,2
Entes Territoriales

CCAA -39.724 -54.582 -19.009 -15.635 -3,8 -5,2 -1,8 -1,5
Corporaciones Locales (CC.LL) -7.055 -8.213 2.352 4.292 -0,7 -0,8 0,2 0,4

p: provisional, a: avance (*) Capacidad/Necesidad de Financiacion segtin la Contabilidad Nacional de Espaiia.
Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas. Sintesis de Indicadores Econémicos. Tablas y Grdficos. Febrero 2014

CUADRO 11.1.10. RECAUDACION IMPOSITIVA DEL ESTADO
(incluida la participacion de las CCAA y CCLL en IRPF, IVA e I. Especiales) (millones de euros)

Impuestos directos Impuestos indirectos Total
Total IRPF Sociedades Otros Total IVA Especiales Otros Estado CgéaY Total

2009 87.521 63.857 20.188 3.476 55.662 33.573 19.349  2.739 82.761 60.422 143.183
2010 86.913 66.977 16.198 3.738 71.886 49.079 19.806  3.001 = 111.087 47.712  158.799
2011 89.641 69.803 16.611 3.227 71.241 49.302 18.974  2.965 88.026 72.855 160.881
2012 96.152 70.631 21.435 4.086 71.594 50.464 18.209  2.921 75.643 92.102 167.746
2013 94.040 69.946 19.964 4.130 73.733 51.939 19.073  2.722 97.796 69.977 167.773
Variacién

2011-12 ) 1,2 29,0 26,6 0,5 2,4 40 15 -141 26,4 43
Variacion -2,2 -1,0 -6,9 1,1 3,0 2,9 4,7 -6,8 29,3 -24,0 0,0
2012-13

Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas. Sintesis de Indicadores Econémicos. Tablas y Grdficos. Febrero 2014

CUADRO I1.1.11, EJECUCION DEL PRESUPUESTO: OBLIGACIONES RECONOCIDAS POR EL ESTADO (millones de euros)

Compras bienes y Transferencias Transferencias de .
Personal* - Intereses ) o . Inversiones Total
servicios corrientes capital
2009 17.083 4.965 17.652 117.096 11.840 10.625 179.260
2010 16.937 4.452 19.641 112.751 13.663 8.070 175.514
2011 16.623 4.041 22.195 97.494 7.878 6.163 154.394
2012 15.449 3.529 26.059 96.700 4.658 7.195 153.689
2013 15.708 3.190 28.410 101.314 7.163 5.457 161.242
Variacién 2011-12 -7,1 -12,7 17,4 -0,8 -40,9 16,7 -0,5
Variacién 2012-13 1,7 -9,6 9,0 4,8 53,8 -24,2 4,9

(*) Datos homogeneizados en relacién al cambio introducido en 2014, de tratamiento de las pensiones pagadas por el Estado.

Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas. Sintesis de Indicadores Econémicos. Tablas y Grdficos. Febrero 2014

1.5. COMUNIDADES AUTONOMAS

Segun los datos oficiales de la Contabilidad Regional del INE, la media estatal de variacién real del PIB, en el afio
2013, fue del -1,2%. Siete Comunidades Auténomas experimentaron un decremento menor, pero todas ellas por
encima o en la media de la eurozona (-0,4%): Baleares y Canarias (ambas -0,4%, en la media de la eurozona), Catalufiay
Valencia (ambas con -0,8%), Galicia (-1%) y Castilla-La Mancha y Ceuta (ambas con -1,1%). Aragdn y Madrid estan en la
media del Estado (-1,2%); y las que obtuvieron los peores registros fueron: Castilla y Ledn (-2,5%), Asturias (-2,1%),
Cantabria y la CAPV (ambas con -1,9%), y La Rioja (-1,8%).
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Atendiendo al PIB nominal per capita, en primer lugar se coloca la CAPV, con un PIB por habitante de 29.959 euros,
un 35,4% superior a la media estatal (22.279 euros), seguida por Madrid con un PIB per capita de 28.915 euros, Navarra
(28.358 euros per capita), Catalufia (26.666 euros por habitante), La Rioja (25.277), Aragdn (24.732) y Canarias (23.446).
Todas ellas, por lo tanto, por encima de la media estatal.

En el lado opuesto estan Extremadura (con 15.026 euros), Andalucia (16.666) y Melilla (16.426).

Por lo que respecta al mercado laboral, la tasa de desempleo para el conjunto del Estado alcanzé el 26,5% en 2013.
Las Comunidades Auténomas con tasas mas bajas son la CAPV con un 15,9%, Navarra con un 18,1%, La Rioja con un
20%, Madrid con 20,3% y Cantabria con un 20,7%. Por encima de la media estatal estan Andalucia (36,5%), Ceuta
(36,1%), Melilla (34,5%), Canarias (34,3%), Extremadura (33,8%), Castilla-La Mancha (30,3%), Murcia (29,5%) vy
Comunidad Valenciana (28,8%).

Las mayores pérdidas en términos de empleo, en 2012, se observan en Aragon (-5,8%), Cantabria (-5,5%), Castilla y
Ledn (-4,6%), Navarra (-4,2%) Madrid (-4,1%) y Galicia (-4%). La media estatal se situa en el -3,1% y la CAPV registra un -
3,8%.

CUADRO I1.1.12. CRECIMIENTO DEL PIB, EMPLEO Y TASAS DE PARO DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS

Variacion en el n2 de Variacién en el n2 de Tasa de Paro PIB Variacién de PIB per capita
ocupados parados (16-64 afios) Volumen
2012 a 2013 e
2011-12 2012-13 2011-12  2012-13 2011-12  2012-13 2011-12  2012-13 Eario = e .
€ per capita
100 100

Total -4,5 -3,1 15,4 3,9 25,2 26,5 -1,6 -1,2 100 100 22.279
Andalucia -5,3 -3,2 14,7 4,5 34,7 36,5 -2,1 -1,5 75,1 74,8 16.666
Aragon -0,8 -5,8 9,8 12,0 18,7 21,5 -1,9 -1,2 111,3 111,0 24.732
Asturias -4,6 -3,9 22,1 9,5 21,9 24,3 -2,1 -2,1 93,6 92,4 20.591
Baleares 0,9 1,2 8,8 -3,7 23,3 22,4 -0,8 -0,4 105,8 105,2 23.446
Canarias -3,5 -1,9 12,5 2,9 33,3 34,3 -1,4 -0,4 84,9 84,7 18.873
Cantabria -2,6 -5,5 16,2 13,6 17,9 20,7 -0,9 -1,9 97,3 96,7 21.550
Castillay Ledn -4,2 -4,6 17,3 7,8 19,9 21,8 -2,0 -2,1 98,7 98,2 21.879
Castilla La -2,9 5,1 28,6 30,3 -3,1 -1,1 79,4 79,8 17.780
Mancha 77 23,5
Cataluna -6,2 -2,5 15,3 1,5 22,8 23,5 -1,3 -0,8 118,5 119,7 26.666
Comunidad -1,5 3,2 27,8 28,8 -1,6 -0,8 87,4 87,5 19.502
Valenciana 5 12,6
Extremadura -9,2 0,0 33,8 3,0 33,1 33,8 -2,8 -1,4 67,9 67,4 15.026
Galicia -4,0 -4,0 18,6 4,4 20,8 22,3 -0,9 -1,0 91,2 91,6 20.399
Madrid -2,7 -4,1 13,5 3,9 19,2 20,3 -1,6 -1,2 129,7 129,8 28.915
Murcia -2,7 -3,7 10,4 3,6 28,0 29,5 -2,0 -1,7 80,9 80,3 17.901
Navarra -4,2 -4,2 24,7 9,6 16,4 18,1 -1,6 -1,5 127,8 127,3 28.358
CAPV -6,0 -3,8 20,3 3,7 15,0 15,9 -1,3 -1,9 134,8 134,5 29.959
La Rioja -6,5 -1,3 17,7 -4,8 20,6 20,0 -2,0 -1,8 113,0 113,5 25.277
Ceuta -10,9 5,7 34,3 -6,8 38,8 36,1 -1,2 -1,1 84,5 84,3 18.771
Melilla -2,1 -3,9 21,1 26,1 28,9 34,5 -1,7 -1,3 74,9 73,7 16.426

a: avance. e: estimacion.

Fuente: INE. Contabilidad Regional y EPA
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2. COYUNTURA ECONOMICA DE LA CAPV

2.1. EVOLUCION GENERAL

Segun las Cuentas Econédmicas de EUSTAT, el ailo 2013 comienza, el primer trimestre, con una tasa de variacion del -
1,9% y culmina el cuarto con una tasa del -0,3%. De esta forma, la economia de la CAPV registrd, en el afio 2013 segln
EUSTAT, un descenso en términos reales del 1,2% (frente al decremento del 1,6% del afio 2012); y su PIB en términos
corrientes alcanza los 64.703 millones de euros.

La economia vasca cerré el aflo 2008 con una tasa de crecimiento real de la actividad significativamente mas
reducida que en afos anteriores (1,3% frente al 4,2% del afio 2007). En 2009, los descensos de la produccion se
agudizaron, llegando a registrarse una tasa de variacion real del PIB negativa (-3,9%). Durante el afio 2010 se aprecio
cierta recuperacion; sin embargo, a lo largo de 2011 las tasas de variacidén trimestrales (medidas en términos reales
interanuales) disminuyeron su crecimiento y las mismas se tornan negativas durante todo el afio 2012 y también en
2013, si bien a lo largo de 2013 se observa una ralentizacion de su caida.

La evolucién del PIB por Territorios Histéricos en 2013 ha sido negativa en los tres territorios, aunque mas contenida
que el afio anterior. Alava es el territorio con un mayor descenso (-1,4%), mientras Bizkaia y Gipuzkoa registran una
caida del 1,1% en ambos casos.

CUADRO I1.2.1. EVOLUCION DEL ESCENARIO MACROECONOMICO DE LA CAPV (Tasa de variacién interanual)

2008 2009 2010 2011 2012 (a) 2013 (a) | I 11 v
PIB real a precios de mercado 1,3 -3,9 0,4 0,3 -1,6 -1,2 -1,9 -1,5 -1,1 -0,3
Demanda
Demanda Interior (crecimiento) 0,8 -5,4 -0,3 -0,9 -2,4 -1,5 -2,0 -1,8 -1,8 -0,5
Aportacion de la demanda interna
(1) 0,9 -5,7 -0,3 -0,9 -2,5 -1,5 - - - -
Gasto en consumo final 1,9 -1,7 1,1 -0,4 -1,2 -1,0 -1,2 -1,1 -1,3 -0,6
Consumo privado 0,6 -3,6 0,8 -0,7 -1,3 -1,0 -1,7 -0,9 -1,3 -0,1
Consumo publico 7,0 5,0 2,2 0,6 -0,8 -1,3 0,5 -2,1 -1,1 -2,3
Formacion Bruta de Capital (FBC) -1,8 -14,3 -4,3 -2,3 -6,3 -3,2 -4,7 -4,0 -3,8 -0,3
Formacioén bruta de capital fijo en -1,0 -23,2 -2,6 2,9 -5,5 -1,2 -2,8 -1,1 -0,8 0,1
bienes de equipo
Resto de FBC - - - - -6,6 -4,1 -5,5 -5,3 -5,1 -0,5
Aportacion del saldo exterior (1) 0,5 1,6 0,9 1,3 0,8 0,4 - - - -
Exportacion de bienes y servicios -0,2 -13,4 7,7 0,9 -3,3 1,1 -6,7 2,9 5,5 3,1
Resto del Estado -3,4 -9,9 2,4 -6,8 -4,8 - - - - -
Extranjero 3,4 -16,9 13,8 9,3 -1,8 - - - - -
Importacidn de bienes y servicios -0,8 -14,5 5,9 -0,9 -4,2 0,5 -6,6 2,3 4,0 2,7
Resto del Estado -0,6 -7,3 3,2 -0,1 -0,2 - - - - -
Extranjero -1,2 -25,0 11,3 -2,2 -10,2 - - - - -
Oferta
Primario -6,1 -4,8 20,8 7,9 8,7 -6,1 -5,0 -1,6 -1,8 -129
Industria y energia -0,7 -12,9 2,0 1,6 -3,7 -1,9 -3,0 -2,7 -1,9 0,0
Industria manufacturera - - - -3,7 -1,9 -3,2 -2,5 -1,9 0,1
Construccion -5,8 -7,4 -7,9 -7,9 -8,2 -5,0 -6,8 -6,6 -5,2 -1,2
Servicios 3,4 0,0 0,7 0,9 -0,4 -0,6 -1,0 -0,7 -0,4 -0,1
Comercio, Hosteleria y Transporte 1,2 -2,8 0,4 -0,6 -1,1 -1,4 -2,0 -1,6 -1,4 -0,6
Administracion Publica, Educacién, 6,2 3,4 3,8 3,5 0,4 -0,3 -1,7 -0,4 -0,1 0,9
Sanidad y Servicios Sociales
...Resto de servicios 3,4 0,0 -0,8 0,4 -0,3 -0,2 -0,2 -0,1 0,0 -0,4
Valor afiadido bruto a precios 1,2 -4,3 0,3 0,3 -1,7 -1,2 -1,9 -1,6 -1,1 -0,3
basicos
Impuestos netos sobre productos 2,4 -0,1 1,9 -0,2 -1,1 -0,7 -0,9 -0,5 -0,6 -0,6
PIB nominal a precios de mercado 2,3 -5,2 1,8 0,9 -1,5 0,0 -0,4 -0,5 0,0 0,8

a: avance

(1) puntos porcentuales de aportacion al crecimiento del PIB. (2) no existe informacion sobre el empleo a dedicacién completa.
Fuente: EUSTAT. Cuentas Economicas y Cuentas Econémicas Trimestrales (Febrero de 2014)
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La Contabilidad Regional del INE registra en 2013 una tasa de variacion real (interanual) para la economia vasca del -
1,9% en 2013; estimacion que vuelve a diferir de los valores ofrecidos por el EUSTAT.

Por su parte, el PIB de la economia espafiola experimenta, en 2013, una tasa de variacion media anual, en términos
reales, del -1,2%, segun INE, frente al decremento del 1,6% del afio anterior.

Segun EUROSTAT, en 2013, el decremento en la eurozona fue del 0,5%, mientras que la UE28 registra un
incremento del 0,1%. Concluyendo, el descenso de la produccidn es mayor en la CAPV que en la eurozona y en la UE28.

El estudio desde el lado de la demanda

muestra una contraccion real de la GRAFICO 11.2.1. APORTACION DE LA DEMANDA INTERNA Y EXTERNA
AL CRECIMIENTO DEL PIB

demanda interna del 1,5% frente a una 6,0 - 4,6

caida interanual del PIB del 1,2%, lo que 4,0 4 42

evidencia una aportacién positiva del saldo 2,0 - 13 e 0,9 13 08 0,4
exterior, concretamente de 0,4 puntos 0,0 0’4!&0'3.—'—_‘_12
porcentuales, con un incremento de las 20 | 93 03 '0r9\>-1l6—<->15’
exportaciones del 1,1% y de las 40 1 -39 25 ’
importaciones del 0,5%. ':’2 | 5,7

, 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
En el Estado, segun datos del INE, la @ @

aportacion de la demanda nacional al L
P I Aportacidon demanda externa al crec. PIB

crecimiento del PIB fue -2,7 puntos y la de la Aportacién demanda interna al crec. PIB
Fuente: Eustat. CET (a: avance)

demanda externa del +1,5.
Desde el lado de la demanda, aun cuando la demanda interna experimenta una tasa de variacidon negativa, el
descenso ha sido inferior al acontecido en 2012 (-1,5% frente al -2,4%). Tal evolucidén viene determinada por el
decremento tanto del consumo como de la inversion. La caida del gasto en el consumo final de los hogares (-1,0%) y la
contraccidn del gasto en el consumo final de las Administraciones Publicas (-1,3%) han derivado en un descenso del
Consumo Final de un 1,0%. La Formacion Bruta de Capital, debido a la negativa evolucidon de sus dos componentes,
muestra el perfil mas negativo de la Demanda Interna, con un descenso del 3,2% para el conjunto del afio 2013.

Se constata que el Unico factor de la demanda interna que ha retrocedido en 2013 respecto a 2012, es el consumo
del sector publico, alcanzando el peor registro de todo el periodo de la crisis, y finalizando el afio con un notable
decrecimiento, tras comenzarlo con un ligero ascenso.

Por lo que respecta a la demanda externa, las exportaciones crecen, entre 2012 y 2013, en términos reales, un 1,1%
de media anual (frente al decremento del 3,3% en el afio 2012) y las importaciones aumentan un 0,5% (cuando en 2012
descendieron un 4,2%).

Desde el punto de vista de la oferta, el PIB en términos reales ha caido arrastrado por los cuatro grandes sectores,
los cuales han descendido en su nivel de actividad. El sector Primario registra una variaciéon negativa del 6,1%. En
segundo lugar se situa el sector de la Construccion, con una contraccién del 5,0%. También el sector industrial ha vuelto
a marcar una evolucidn negativa, aunque mas moderada que en el afio precedente, con una caida del 1,9% en su valor
afiadido, determinada en gran medida por el peso de la industria manufacturera. Por su parte, el sector Servicios
también ha descendido en su nivel de actividad cifrandose este descenso en un 0,6%. El origen esta en la negativa
evolucion del sector Comercio, Hosteleria y Transporte, que desciende un 1,4%, junto a una evolucidn negativa de la
rama que engloba Administracion Publica, Educacién y Sanidad, que pasa de tener un crecimiento del 0,4% en 2012 a
un crecimiento negativo (-0,3%) en 2013. El Resto de servicios también ha descendido en sus niveles de actividad (un
0,2%).

Por lo que respecta a la evolucién del empleo, medido en equivalencia a tiempo completo, segin las CET de
EUSTAT, ha sido negativa, con un descenso estimado en un 2,1% como media del afio 2013. Esta caida ha sido comun
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en todos los sectores, mas suave en el sector servicios (-0,5%) y mds pronunciada en la construccion (-10,8%) y en la
industria (-4,3%), asi como en el sector primario aunque, en este Ultimo caso, en menor medida (-3,7%).

La evolucién del empleo por Territorios Histéricos en 2013 ha sido negativa en los tres territorios. Alava es el
territorio con un mayor descenso (-2,4%), mientras Bizkaia y Gipuzkoa registran una caida del 2,1% en ambos casos.

Para un estudio sobre precios y productividad recomendamos la lectura del Capitulo 11.3. “Precios, costes y rentas".
2.2. DEMANDA INTERNA

Tal y como hemos mencionado

anteriormente, el descenso de la demanda i
GRAFICO 11.2.2. DEMANDA INTERNA. TASAS INTERANUALES DE

interna en 2013 ha sido inferior al del ano VARIACION REAL

4,0
anterior (-1,5% frente al -2,4%).

El analisis de la evolucidn trimestral muestra \
. . 0,0 N
que la demanda interna ralentizé su decremento o \ 3/2/ \<> z
en el cuarto trimestre de 2012, comenzd el s L -~y

primero de 2013 con una tasa de variacion real

-4,0

(interanual) del -2% y culmind el cuarto con una

del -0,5%.
-8,0

o 2012t1 2012t2 2012t3 2012t4 2013t1 2013t2 2013t3 2013t4
Distinguiendo por componentes, el gasto en
el consumo final de los hogares, que inicia el == Gasto en consumo final de los hogares
. . el Gasto en consumo final de las AAPP
primer trimestre con un descenso del '1:7% y Formacion bruta de capital en bienes de equipo
observa fluctuaciones trimestrales, finaliza el DEMANDA INTERNA

cuarto trimestre con un decremento del -0,1%.

Por su parte, el gasto de las AAPP, comienza el Fuente: EUSTAT. CET

primer trimestre del afio con una tasa de

variacién positiva del 0,5% y culmina el cuarto con una ratio del -2,3%. En consecuencia, el consumo final pasa de una
tasa de variacion del -1,2% en el primer trimestre a una del -0,6% en el cuarto, de forma que la tasa anual media se

situa en el -1%.

Por lo que respecta a la inversidn, tal y como hemos apuntado observa el perfil mas negativo de la Demanda
Interna, con un descenso del 3,2% para el conjunto del

N ) CUADRO I1.2.2. EVOLUCION DE ALGUNOS INDICADORES DE DEMANDA
afio 2013. Sin embargo, en el caso concreto de los INTERNA (Tasa de variacién interanual)

bienes de equipo los datos ponen de manifiesto una 2011 2012 2013
mejora de la situacion, en la medida que las tasas de Indicadores del Consumo publico
. Gasto en consumo de las AAPP (segtin CET) 0,6 -0,8 -1,3
decremento son menos pronunciadas conforme - 5
Indicadores del Consumo privado
avanza el afio, desde una tasa de variacién negativa  |p| bienes de consumo 01 41 5,1
del -2,8% en el primer trimestre, a una levemente  Matriculacion de turismos : :
. . 26,4 -133 8
itiva del 0.1% | t (datos ciclo-tendencia)
positiva del U, 17 en el cuarto. {ndice de Comercio Minorista (p. ctes) -3,8 -5,2 -4,5
Ventas en grandes superficies (p. ctes.) -5,7 -3,2 -1
Segun informacion ofrecida por EUSTAT, los Otros
indicadores coyunturales de consumo e inversién  Pernoctaciones en hoteles B} 22 22

(excluidas las propias de la CAPV)

Indicadores de la Inversién
IPI bienes de equipo 11,2 -6,2 -3,1
Asi en el caso del consumo privado, salvo el indice  Matriculacién de vehiculos de carga -19,3  -42,9 7

de Produccion Industrial referido a los bienes de WU NSN3 Lo i B AR Ll il ol e Rl LA L )

consumo, cuya tasa de decremento es mayor que la del afio anterior (-5,1% vs -4,1%), los demds indicadores muestran

ratifican la situacién mostrada.
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tasas de que suponen una mejora respecto a las registradas en el afio 2012: el indice de Comercio Minorista, a precios
constantes, desciende un 4,5% frente al -5,2% del 2012, las ventas en grandes superficies, también a precios
constantes, caen un 1% frente al -3,2%. Y como dato positivo se tiene que la matriculacion de turismos crece un 8%
frente al decremento del 13,3% en 2012.

Por lo que respecta a los indicadores de inversidn, el indice de Produccidn Industrial de bienes de equipo decrece un
3,1%, lo que supone un descenso inferior al observado en 2012 (-6,2%). La matriculacion de vehiculos industriales de
carga experimenta un incremento del 7%, frente al descenso del 42,9% del afio 2012.

Llama la atencion el dato referido a las pernoctaciones en hoteles. De hecho, éstas (excluyendo las propias de la
CAPV) decrecen un 2,2% frente al incremento del 2,2% registrado en 2012.

2.3. DEMANDA EXTERNA

Cuentas Econdmicas y Cuentas Econdmicas Trimestrales de EUSTAT

Los datos provisionales de las CET de

EUSTAT, publicados en febrero de 2014, GRAFICO 11.2.3. EVOLUCION DEL SECTOR EXTERIOR EN LA CAPV
(TASA INTERANUAL DE VARIACION DE INDICE DE VOLUMEN.

referidos a las ventas de bienes y servicios
DATOS CORREGIDOS)

realizadas al Estado y al resto del mundo

. . 12,0 1
indican que las exportaciones crecen, entre
2012 y 2013, en términos reales, un 1,1% de 8,0 1
media anual (cuando en 2012 descendieron un 40 -
3,3%) y las importaciones aumentaron un 0,5% 00
(cuando entre 2011 y 2012 descendieron un S '
(%)
4,2%). 8 4,0 -
g
. . C\c -8’0 T

Ambas variables presentan un perfil de
evolucion trimestral interanual semejante. Las 12,0 1
exportaciones comienzan el primer trimestre -16,0 -
con un descenso del 6,7%, crecen en el 2007 2008 2009 2010 2011 2012a 2013a

0, 0,

Segundo un 2'96' ”egan al 5,5/) en el tercero, y I Puntos porcentuales de aportacion del sector exterior al crec. PIB
ralentizan su crecimiento, de forma que Crec Xport volumen

Imi | . e Crec Mport volumen
culminan el cuarto trimestre con una tasa e Crec PIB volumen
interanual del 3,1%. Por su parte, las
importaciones comienzan el primer trimestre Fuente: EUSTAT. Cuentas Econdmicas y CET

con un descenso del 6,6%, crecen en el
segundo un 2,3%, llegan al 4% en el tercero, y ralentizan su crecimiento, de forma que culminan el cuarto trimestre con
una tasa interanual del 2,7%.
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10 .
El grado de apertura™ (relaciones con el Estado y CUADRO I1.2.3. GRADO DE APERTURA Y COBERTURA

con el extranjero) de la economia vasca crece, Grado de Grado de PIB pm corrientes
entre 2012 y 2013, al pasar del 140,8 al 143,1%, y apertura cobertura
| do d bert 11 de la i tacion d 2007 142,6 91,6 65.962.032
el grado de cobertura™ de la importacion de /.o 146.1 90,9 67.478.054
bienes y servicios con la exportacion aumenta 1 2009 123,5 90,1 63.988.786
punto porcentual, pasando del 95 al 96%. 2010 1339 92,6 65.120.174
2011 142,9 93,9 65.684.285
El andlisis de la evolucién del PIB a precios 2012 L0 1 64.706.357
P 2013 143,1 96,0 64.703.235

corrientes muestra que las exportaciones hacia el

Fuente: EUSTAT
Estado han pasado de suponer un 37,5% del PIB

en 2005 a un 32,4% en 2012, y hacia el extranjero de un 28,5% a un 36,2%. Por su parte, las importaciones del Estado
de un 45% a un 44,8% vy del extranjero de un 26,7% a un

27,4%.
GRAFICO 11.2.4. PESO DE LAS EXPORTACIONES (X) Y DE LAS
Estadistica de Comercio Exterior de EUSTAT IMPORTACIONES (M) EN EL PIB (PRECIOS CORRIENTES)
50,0
Los datos de comercio exterior de bienes con el 50— —
extranjero que ofrece la Estadistica de Comercio 40,0
Exterior basada en los Registros de Aduanas sefialan un 35,0 pr—
. . \
decremento del valor corriente de las exportaciones de 300 O
un 0,3% en 2013, con un incremento de las no 25,0
energéticas (que suponen el 90,8% del total) de un 0,6% 20,0
y un descenso de las energéticas del 8,8%. Por su parte, 15,0
las importaciones totales crecieron un 1,8%, donde el 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
valor de las importaciones energéticas, el 35% del total, ==X al resto del Estado X al extranjero

. M del resto del Estado M del extranjero
crece un 5,5% vy las no energéticas decrecen un 0,2%. !

Fuente: EUSTAT, Cuentas Econdmicas
Segun esta fuente de datos, el grado de apertura (relaciones con el extranjero) de la economia vasca crece
ligeramente al pasar del 55,3 al 55,7%, y el grado de cobertura de la importacion de bienes y servicios con la

exportacion decrece del 130,9% al 128,2%.

El analisis por grupos arancelarios de las

CUADRO I1.2.4. EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR (tasas de

exportaciones no energéticas de la CAPV muestra que Rl D, gl

vuelven a destacar, en primer lugar, los bienes de Exportaciones Importaciones
1 ()
equipo, que suponen el 43,2% del total exportado Energé- No, Energé- No,
. PO . Total . energé- Total X energé-
(repartido entre maquinas y aparatos, 4.442,6 millones ticas o ticas tlcas
de euros y material de transporte, 4.312 millones de 2006 16,4 51,4 14,1 20,2 32,9 14,6
euros). Su exportacién crece un 2%, por el incrementoen ~ 2007 1456 12,5 14,7 8,2 -3,2 14,1
la exportacién de maquinas y aparatos (4,7%), ya que la 2008 £ 22 = i 223 at2
P q yap /700, ¥a q 2009 263 305 259 389 40,1 38,2
de material de transporte decrece (-0,6%). En segundo 2010 19,6 22,7 19,3 25,5 24,6 26,0
lugar sobresale la exportacién de metales comunes y sus ~ 2011~ 146 17,3 144 1272 13,8 11,3
fact | 248% del total. S 2012 0,9 10,8 2,1  -104 -10,2 -10,5
manufacturas, que suponen e ,8% del total. Su ..o 03 88 06 18 55 02

. . o
exportacion desciende un 1%. En tercer lugar destaca la Fuente: EUSTAT. Estadistica de Comercio Exterior basada en los
exportacién de plasticos y caucho que supone el 7,8% del R IEIECEREIEIED

total, y cuya tasa de variacion es negativa (-7,3%).

Por el lado de las importaciones no energéticas, destacan los metales y sus manufacturas que suponen el 21,4% de
las importaciones totales, y que crecen un 2,9%, y en segundo lugar, los bienes de equipo que suponen el 18,4% de las

10 . . . . . .
Grado de apertura: (Exportaciones+Importaciones a precios corrientes)/PIB precios corrientes*100
™ Grado de cobertura: Exportaciones precios corrientes/importaciones precios corrientes*100
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importaciones totales, y que disminuyen un 2,1%, debido a la disminucion en la importacién de maquinas y aparatos
(del 3%) ya que la de material de transporte crece (1,2%).

El saldo exterior es de 4.450 millones de euros, que representa el 6,9% del PIB.

Distinguiendo entre bienes y productos energéticos y no energéticos se deduce que el saldo energético es
deficitario (-3.863,9 millones de euros). Por el contrario, el de los productos no energéticos registra superavit, 8.314
millones de euros, que representa el 12,9% del PIB, ratio 0,3 puntos porcentuales superior al del afio 2012, 12,6%.

CUADRO I1.2.5. COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS DE LA CAPV CON EL EXTRANJERO (millones de euros) (clasificacion por grupos arancelarios)

EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO
GRUPOS 2011 2012 2013p o 2011 2012 2013p o 2011 2012 2013p
ARANCELARIOS Variacion Variacion
millones millones millones % 12:43 millones millones millones % 12,13 millones  millones millones
vertical vertical

Total 20.488,2 20.302,6 20.242,0 100,0 -0,3 17.309,7 15.508,3 15.792,1 100,0 1,8 3.178,5 4.794,3 4.450,0
Energéticas 1.839,8 2.039,3 1.860,0 9,2 -8,8 6038,1 5424,0 5.723,9 36,2 5,5 -4.198,4 -3.384,7 -3.863,9
(Productos y
minerales
energéticos)
No Energéticas 18.648,4 18.263,3 18.382,0 90,8 0,6 11271,6 10084,3 10.068,1 63,8 -0,2 7.376,8 8.179,0 8.313,9
Productos 706,3 994,5 1.054,2 5,2 6,0 912,1 914,4 853,0 5,4 -6,7 -205,9 80,1 201,2
agricolas
Productos 449,1 385,5 490,8 2,4 27,3 769,5 688,2 890,4 5,6 29,4 -320,4 -302,7 -399,6
quimicos
Plasticos y 1.668,5 1.700,3 1.575,4 7,8 -7,3 1.136,5 922,6 834,0 5,3 -9,6 532,0 777,7 741,4
caucho
Papel 506,8 501,1 523,0 2,6 4,4 397,3 328,7 324,2 2,1 -1,4 109,5 172,4 198,8
Metales 5.472,6 5.069,5 5.017,8 24,8 -1,0 3.9429 3.289,3 3.383,5 214 2,9 1.529,7 1.780,2 1.634,3
comunes y sus
manufacturas.
Bienes de 8.754,3 8.579,0 8.754,6 43,2 2,0 3.052,9 2.970,4 2.907,7 18,4 -2,1 5.701,4 5.608,6 5.846,9
equipo

Mdquinas y 4.055,7 4.241,4 4.442,6 4,7 2.410,5 2.340,7 2.270,4 -3,0 1.645,2 1.900,7 2.172,3

aparatos

Material de 4.698,6 4.337,6 4.312,0 -0,6 642,4 629,7 637,4 1,2 4.056,2 3.707,9 3.674,6

transporte
Otras 922,6 867,4 896,9 4,4 3,4 1.032,6 910,7 865,0 5,5 -5,0 -110,0 -43,3 32,0
manufacturas
No clasificados 168,3 166,1 69,2 0,3 -58,3 27,7 60,0 10,2 0,1 -83,0 140,6 106,1 59,0

P provisionales
Fuente: EUSTAT. Estadistica de Comercio Exterior

2.4.INVERSION EXTRANJERA

CUADRO I1.2.6. COMPARATIVA INVERSION EXTRANJERA EN LA CAPV-INVERSION DE LA CAPV EN EL EXTRANJERO

(Descontando las empresas de tenencia de valores extranjeros)

2009 2010 2011 2012 2013
Inversién extranjera en la CAVP 90.976,21 155.062,23 528.149,86 427.454,29 984.083,21
Inversion de la CAPV en el 1.475.398,34 2.018.238,14 5.331.501,97 408.527,52 1.120.818,44

extranjero
* Descontado ETVE.

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores. Ministerio de Economia y Competitividad
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GRAFICO 11.2.5. INVERSION BRUTA* EXTRANJERA EN LA CAPV
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Madrid el porcentaje se eleva al 13,7%, Descontado ETVE. Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

incrementdndose del 8,2% al citado 13,7% entre 2012 y 2013.

Asi, en el afio 2013 la CAPV ocupa la tercera posicion en volumen de inversiones, por detrds de Madrid que recibe
8.635,1 millones de euros descontadas las ETVE y Catalufia que recibe 3.511 millones de euros. Con este registro,
Euskadi asciende un peldafio en el ranking autondmico, ya que en 2012 ocupaba el cuarto puesto.

CUADRO I1.2.7. INVERSION BRUTA* EXTRANJERA POR CC.AA (miles de euros)

2009 2010 2011 2012 2013
. 1240526360 1228164202 2475632246 1453640932 1581430468
CAPV 90.976,21 155.062,23 528.149,86 427.454,29 984.083,21
Andalucia 325.169,70 1.226.514,67 626.499,96 592.890,23 313.319,17
Aragén 133.696,88 47.478,87 38.342,35 151.232,16 168.455,24
Cantabria 12.104,43 3.766,98 16.790,50 22.032,61 14.320,34
Castillay Ledn 67.796,38 56.976,35 190.328,69 17.404,58 172.335,90
Castilla-La Mancha 178.345,72 55.667,19 462.593,97 51.657,18 7.927,56
Catalufia 1.569.170,78 4.823.957,30 3.044.116,88 2.669.082,71 3.511.008,75
Ceuta y Melilla 727,05 2,65 35,66 1.399,76 362,26
Madrid 8.042.599,95 4.450.934,14 17.161.049,61 9.294.433,94 8.635.077,85
Valencia 443.690,21 134.342,72 390.156,23 96.327,49 166.195,50
Extremadura 28.635,00 30.404,96 36.260,31 31.554,16 3.794,77
Galicia 182.465,30 50.483,48 524.606,22 185.811,79 218.951,44
Islas Baleares 420.348,36 169.860,56 409.878,47 265.332,96 785.543,40
Islas Canarias 77.527,77 168.908,93 125.920,68 70.431,59 36.479,82
La Rioja 3.595,54 36.414,21 2.718,46 10.267,53 62.205,93
Navarra 31.121,43 111.510,30 49.302,33 161.338,73 7.192,40
Asturias 11.304,10 29.323,33 505.266,78 62.737,35 22.494,60
Murcia 11.680,67 28.594,97 72.065,13 24.572,42 52.610,84
SIN ASIGNAR 774.308,12 701.438,18 572.240,37 400.447,84 651.945,70

* Descontado ETVE.

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores. Ministerio de Economia y Competitividad

Desde un punto de vista sectorial son especialmente destacables por su peso sobre el total, las realizadas en:

e  Suministro de agua, actividades de saneamiento y gestidn de residuos y descontaminacion. Se trata en concreto de
actividades descontaminacion y otros servicios. Supone el 63,5% de la inversion realizada en CAPV y el 80,9% de la
realizada en este sector en el Estado.

e Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, que supone el 15,2% de la inversién realizada en
CAPVy el 21,3% de la realizada en este sector en el Estado.
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e Actividades inmobiliarias, que supone el 7,7% de la inversion dirigida a la CAPV y el 4,2% de la realizada en este
sector en el Estado.

e Actividades profesionales, cientificas y técnicas, que supone el 4,6% de la inversidn dirigida a la CAPV y el 7,5% de
la realizada en este sector en el Estado.

Desde un punto de vista territorial, el pais de residencia del titular ultimo de la inversion se localiza en el 93,1% de
los casos en un pais de la OCDE, y en un 88,9%, en uno de la UE15 (en total 874,9 millones de euros).

Los principales paises inversores de la UE15 son el Estado espafiol (esta estadistica la considera inversion extranjera
y se incluye, por tanto, dentro de las cifras de la UE y de la OCDE) con 624,8 millones de euros (el 63% del total de las
inversiones en la CAPV), Reino Unido (135 millones), Luxemburgo (35 millones) y Alemania (20 millones de euros).

Especialmente destacable es el incremento de las inversiones procedentes de Africa, México y Brasil.

INVERSION BRUTA* EN LA CAPV (Y COMPARACION DE LA REALIZADA EN EL ESTADO), POR SECTOR (miles €) (CNAE-09)

0

A. Agric. Ganad. Silivic. y Pesca 3.487,1 53.179,8 0,0 -100,0

B. Industrias extractivas 0,0 0,8 8.678,0 99.645,6 0,9 8,7 1.156.966,7
C. Alimentacion, Bebidas y Tabaco 2.138,9 23,3 633,9 296.420,3 0,1 0,2 -98,9 2.625,5
C. Industria textil y confeccion de

prendas vestir 0,0 0,9 3,0 18.671,8 0,0 0,0 229,7
C. Industria del cuero y calzado 0,0 0,0 0,0 3.484,3 0,0 0,0

C. Industria de la madera y corcho,
excepto muebles; cesteria y

esparteria 50,0 0,0 0,0 223,0 0,0 0,0 -100,0

C. Industria del papel y artes

graficas 15,9 0,0 0,0 21.169,7 0,0 0,0 -100,0

C. Coquerias y refino de petrdleo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

C. Ind. quimica y transf. caucho y

plasticos 0,0 56.380,8 0,0 77.750,9 0,0 0,0 -100,0
C. Fabric. Prod. Farmace. 0,0 0,0 0,0 744.285,0 0,0 0,0

C. Metalurgia y fabric. productos

metalicos 3.822,7 2.850,0 854,0 817.115,2 0,1 0,1 -25,4 -70,0
C. Fabric. Prod. Informaticos,

electré. y épticos 30,0 2,3 0,0 29.454,7 0,0 0,0 -92,2 -100,0
C. Fabric. Material y equipo

eléctrico 240,0 340,0 7.842,3 121.689,7 0,8 6,4 41,7 2.206,6
C. Fabric. de maquinaria y equipo

N.C.O.P. 36.031,0 9.341,1 2.077,1 84.501,8 0,2 2,5 -74,1 -77,8
C. Fabric. Vehiculos motor y otro

mat. Transporte 46.711,7 45,0 1.307,7 263.088,9 0,1 0,5 -99,9 2.805,9
C. Fabric. Muebles 100,0 204,7 254,1 317,7 0,0 80,0 104,7 24,2
C. Otras manufacturas 8.600,0 168,2 0,0 158.745,1 0,0 0,0 -98,0 -100,0
C. Reparac. Instalac. de maquinaria 0,0 0,0 723,6 3.610,1 0,1 20,0

D. Suministro de energia eléctrica,

gas, vapor y aire acon. 377.651,7 13.391,0 149.336,3 701.437,4 15,2 21,3 -96,5 1.015,2

E. Suministro de agua, activ.

Saneami. Gestion de residuos y

descontaminacién 585,0 0,0 624.700,0 772.213,9 63,5 80,9 -100,0

F. Construccién 1.188,5 6.263,7 10.429,0 1.439.110,1 1,1 0,7 427,0 66,5
G. Comercio al por mayor, al por

menor, reparacion de vehiculos de

motor y motocicl. 12.516,6 29.327,3 27.850,9 897.281,2 2,8 3,1 134,3 -5,0
H. Transporte y almacenamiento 18.002,3 9.016,0 451,4 1.103.271,4 0,0 0,0 -49,9 -95,0
I. Hosteleria 0,0 3,0 45,5 376.181,5 0,0 0,0 1.416,7
J. Informacién y Comunicaciones 2.009,8 198.847,9 720,3 673.680,8 0,1 0,1 9.793,9 -99,6
K. Actividades financieras y de

seguros 3.479,6 16.584,4 27.477,0 3.139.750,6 2,8 0,9 376,6 65,7
L. Actividades inmobiliarias 140,0 1.500,4 75.350,3 1.787.110,6 7,7 4,2 971,7 4.922,1
M. Actividades profesi., cientificas y

técnicas 5.797,2 2.103,0 45.316,1 606.983,4 4,6 7,5 -63,7 2.054,9
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CUADRO I1.2.8. INVERSION BRUTA* EN LA CAPV (Y COMPARACION DE LA REALIZADA EN EL ESTADO), POR SECTOR (miles €) (CNAE-09)

Distribucié | % sobre o o

N. Actividades administrativas y

servicios auxiliares 5.551,5 45.478,4 5,2 425.722,8 0,0 0,0 719,2 -100,0
0. Administracién Publica y defensa 0,0 0,0 0,0 50,6 0,0 0,0

P. Educacion 0,0 0,0 3,0 55.467,6 0,0 0,0

Q. Actividades sanitarias y de

servicios sociales 0,0 34.216,6 16,5 55.069,5 0,0 0,0 -100,0
R. Actividades artisticas, recreativas

y de entretenimiento 0,0 202,9 8,0 974.214,9 0,0 0,0 -96,1
S. Otros servicios 0,5 1.162,7 0,0 13.403,7 0,0 0,0 258.273,3 -100,0
T. Actividades de los hogares 0,0 0,0 0,0 1,2 0,0 0,0

U. Actividades de organizaciones y

organismos extrater. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total inversion 528.149,9 427.454,3 984.083,2 15.814.304,7 100,0 6,2 -19,1 130,2

(*)inversion Bruta sin ETVE. p. Datos provisionales
Fuente: Registro de Inversiones exteriores. Ministerio de Economia y Competitividad

CUADRO 11.2.9. INVERSION BRUTA* EN LA CAPV (Y COMPARACION DE LA REALIZADA EN EL ESTADO), POR PAIS (miles €) (CNAE-09)

" %
2011 2012 Estado 2013p | Distribucion | e %11-12 %12-13
(LAY Estado

Total inversion 528.149,9 427.454,3 984.083,2  15.814.304,7 6,2 -19,1 130,2
O.C.D.E. 341.642,6 374.459,8 916.600,8 14.284.514,7 93,1 6,4 9,6 144,8
UE-15 167.920,9 277.343,8 874.894,9 11.517.820,7 88,9 7,6 65,2 215,5
UE-27 167.931,9 277.825,9 874.976,9 11.633.680,2 88,9 7,5 65,4 214,9
America Norte 171.784,6 15.787,6 24.040,3 1.411.787,3 2,4 1,7 -90,8 52,3
Canada 0,0 0,0 0,0 110.361,3 0,0 0,0
EEUU 171.784,6 15.787,6 24.040,3 1.301.425,9 2,4 1,8 -90,8 52,3
Latinoamerica 2.883,8 4.491,4 56.173,2 1.119.214,9 5,7 5,0 55,7 1.150,7
Argentina 818,1 0,0 0,0 8.556,7 0,0 0,0 -100,0
Brasil 3,0 1.162,7 3.644,5 178.288,9 0,4 2,0 38.656,0 213,5
Pais de Chile 0,0 227,3 246,7 8.083,6 0,0 3,1 8,6
residencia del México 107,4 250,0 6.431,2 558.776,2 0,7 1,2 132,7 2.472,5
titular ditimo Asia y Oceania 183.957,3 103.346,4 8.328,0 782.163,1 0,8 1,1 -43,8 -91,9
dela China 18,0 0,0 38,7 20.478,0 0,0 0.2 -100,0
inversion Emiratos 181.808,0 1.657,3 3,0 11.898,2 0,0 0,0 99,1 99,8
Arabes
India 0,0 45.306,3 0,0 5.645,9 0,0 0,0 -100,0
Japon 240,0 0,0 0,0 262.911,9 0,0 0,0 -100,0
Nueva Zelanda 0,0 56.379,8 0,0 18.289,6 0,0 0,0 -100,0
Africa 3,0 48,1 17.010,0 171.936,9 1,7 9,9 1.499,3 35.234,4
Paraisos Fiscales 185.595,1 3.222,7 1.184,7 575.412,1 0,1 0,2 -98,3 -63,2
Rusia 1,6 0,0 4,0 59.896,1 0,0 0,0 -100,0

(*)inversion Bruta sin ETVE. p. Datos provisionales

Fuente: Registro de Inversiones exteriores. Ministerio de Economia y Competitividad

GRAFICO 11.2.6. INVERSION BRUTA* DE LA CAPV EN EL

EXTRANJERO
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* Descontado ETVE. Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

119



Cariruto Il

La economia en la CAPV

La CAPV ocupa la tercera posicién en el ranking de CCAA por su inversion en el extranjero, superada por Madrid con
10.766 millones de euros y Catalufia con 1.846,4.

Asi, la inversion de la CAPV en el extranjero pasa de suponer el 2,7% del total de la del Estado al 7,1%, entre 2012 y
2013. Si descontamos la inversidon que realiza la Comunidad de Madrid el porcentaje se eleva al 22,6%,
incrementandose del 7,4% al citado 22,6% entre 2012 y 2013.

CUADRO 11.2.10. INVERSION BRUTA* REALIZADA EN EL EXTRANJERO POR CC.AA
(miles de euros)

2009 2010 2011 2012 2013

Total 19.971.089,21 30.745.561,36 30.359.997,33 15.325.076,22 15.733.246,15
CAPV 1.475.398,34 2.018.238,14 5.331.501,97 408.527,52 1.120.818,44
Andalucia 385.094,22 708.851,63 876.585,95 124.398,23 232.415,74
Aragon 48.589,18 153.468,35 145.539,74 184.946,83 18.164,77
Cantabria 4.572.933,35 1.486.571,17 4.980.455,37 1.604.328,11 441.131,76
Castillay Le6n 205.404,61 87.940,64 28.530,86 154.904,79 15.664,04
Castilla-La Mancha 22.344,01 1.463,35 91.720,48 35.890,41 14.779,67
Catalufia 2.321.488,35 2.093.024,35 2.899.487,68 1.983.793,47 1.846.379,33
Ceuta y Melilla 0,11

Madrid 7.970.930,48 20.953.062,86 14.502.522,13 9.783.088,19 10.766.070,14
Valencia 1.616.721,89 1.790.765,29 425.824,27 249.657,66 102.866,04
Extremadura 870,95 2.202,43 1.213,33 2.256,51 1.228,47
Galicia 668.537,94 786.735,06 723.499,50 426.732,34 547.620,30
Baleares 48.814,52 425.661,17 45.131,61 154.200,81 530.031,58
Canaria 29.957,58 3.863,82 3.819,33 16.311,40 1.111,68
La Rioja 154,75 4,81 2.135,30 10.855,89 0,00
Navarra 34.244,56 5.876,73 27.221,44 26.609,56 39.310,27
Asturias 550.390,83 224.944,69 216.033,57 147.006,28 54.764,67
Murcia 19.213,65 2.886,87 58.774,80 11.568,11 889,25

* Descontado ETVE. Fuente: Registro de Inversiones Exteriores. Ministerio de Economia y Competitividad

Sectorialmente destacan:

e Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, que supone el 58,5% de la inversion externa de la
CAPV y el 59,3% de la realizada por el Estado, en el exterior, en este sector.

e Actividades financieras y de seguros, que suponen el 22,3% de la inversién externa de la CAPV y el 3,3% de la
realizada por el Estado en el exterior en este sector.

e Informacién y Comunicaciones que representa el 6,7% de la inversién de la CAPV y el 14,2% de la realizada por el
Estado en el exterior en tal sector, y ha crecido considerablemente en el periodo considerado.

e Construccion, que representa el 4% de la inversidn de la CAPV y el 4,9% de la realizada por el Estado en el exterior
en tal sector.

e Actividades profesionales, cientificas y técnicas, 2,4% de la inversidn de la CAPV en el exterior y el 29% de la estatal
exterior en este sector.

Por paises, los principales destinos de la inversidon de la CAPV han sido, en este afio 2013, en la UE15, Reino Unido
(612,9 millones de euros), Portugal (50 millones de euros) y Francia (27,8 millones). Y fuera de la zona euro: México
(189,4 millones de euros) y EEUU (96 millones).
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RO 11.2.11. INVERSION BRUTA* DE LA CAPV (Y COMPARACION DE LA REALIZADA POR EL ESTADO) EN EXTRANJERO POR SECTOR (miles €) (CNAE-09)

R =y -
_ 204 m AR Estado 2013p Dl:s:;?lu((;‘;n /Eoss::;:’e stz Hi2is
o,

A. Agric. Ganad. Silivic. y Pesca 256,9 6.578,2 17.401,4 0,6 37,8 2.460,2
B. Industrias extractivas 0,0 2.458,2 0,0 398.759,0 0,0 0,0 -100,0
C. Alimentacién, Bebidas y Tabaco 0,0 0,0 0,0 182.561,8 0,0 0,0

C. Industria textil y confecciéon de 0,0 0,0 0,0 725,1 0,0 0,0

prendas vestir

C. Industria del cuero y calzado 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0

C. Industria de la madera y corcho, 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0

excepto muebles; cesteria y esparteria

C. Industria del papel y artes graficas 0,0 0,0 0,0 55.252,5 0,0 0,0

C. Coquerias y refino de petréleo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

C. Ind. qufmica y transf. caucho y 3.455,9 494,5 5.664,8 419.882,5 0,5 1,3 -85,7 1.045,5
plasticos

C. Fabric. Prod. Farmace. 0,0 0,0 0,0 835.213,5 0,0 0,0

C. Metalurgia y fabric. productos 24.477,8 5.663,6 14.324,0 719.127,3 1,3 2,0 -76,9 152,9
metalicos

C. Fabric. Prod. Informdticos, electré. y 0,0 896,1 8.438,8 13.622,2 0,8 61,9 841,8
Opticos

C. Fabric. Material y equipo eléctrico 20.794,6 8.001,2 1.054,9 24.757,0 0,1 4,3 -61,5 -86,8
C. Fabric. de maquinaria y equipo 27.187,9 2.284,3 603,4 3.057,5 0,1 19,7 -91,6 -73,6
N.C.O.P.

C. Fabric. Vehiculos motor y otro mat. 52.287,7 58.845,9 0,0 35.156,3 0,0 0,0 12,5 -100,0
Transporte

C. Fabric. Muebles 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

C. Otras manufacturas 2.000,0 9.439,0 23.275,1 614.391,2 2,1 3,8 371,9 146,6
C. Reparac. Instalac. de maquinaria 0,0 0,0 0,0 84,8 0,0 0,0

D. Suministro de energia eléctrica, gas, 56.992,1 89.796,0 655.280,2 1.105.318,3 58,5 59,3 57,6 629,7
vapor y aire acon.

E. Suministro de agua, activ. Saneami. 12 83 0,0 3.863,0 0,0 0,0 589,2 -100,0
Gestidn de residuos y

descontaminacién

F. Construccidon 12.066,7 28.753,9 44.317,2 899.362,3 4,0 4,9 138,3 54,1
G. Comercio al por mayor, al por 7.182,6 9.141,2 9.348,4 404.158,6 0,8 2,3 27,3 2,3

menor, reparacion de vehiculos de
motor y motocicl.

H. Transporte y almacenamiento 0,0 0,0 0,0 1.108.018,1 0,0 0,0

|. Hosteleria 8.984,5 0,0 0,0 5.749,9 0,0 0,0 -100,0

J. Informacién y Comunicaciones 30.365,6 0,8 75.028,8 528.856,6 6,7 14,2 -100,0 9.378.500,0
K. Actividades financieras y de seguros 4.999.094,9 184.786,9 250.037,4 7.526.659,7 22,3 3,3 -96,3 35,3
L. Actividades inmobiliarias 48.578,3 0,0 102,5 676.034,2 0,0 0,0 -100,0

M. Actividades profesi., cientificas y 37.972,5 5.271,2 26.615,2 91.869,0 2,4 29,0 -86,1 404,9
técnicas

N. Actividades administrativas y 17,6 2.429,6 149,5 50.543,2 0,0 0,3 13.704,8 -93,8
servicios auxiliares

0. Administracién Publica y defensa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

P. Educacion 0,0 0,0 0,0 989,3 0,0 0,0

Q. Actividades sanitarias y de servicios 0,0 0,0 0,0 4.061,8 0,0 0,0

sociales

R. Actividades artisticas, recreativas y 42,3 0,0 0,0 7.660,4 0,0 0,0 -100,0

de entretenimiento

S. Otros servicios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

T. Actividades de los hogares 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

U. Actividades de organizaciones vy 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

organismos extrater.

TOTAL INVERSION 5.331.502,0 408.527,5 | 1.120.818,4 15.733.246,2 100,0 | 71 | 923 | 174,4

(*)inversién Bruta sin ETVE. p. Datos provisionales

Fuente: Registro de Inversiones exteriores. Ministerio de Economia y Competitividad
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) EN EXTRANJERO POR PAIS (miles €) (CNAE-09)

Pais de
inmediato de la
inversion

Dpiibuan. | %o
—m
O.C.D.E. 4.606.367,8 306.427,5 1.046.470,2 12.148.968,3 93,4 8,6 -93,3 241,5
UE-15 263.843,6 200.506,8 751.618,8 10.186.625,9 67,1 7,4 -24,0 274,9
UE-27 314.608,6 229.728,8 755.194,5 10.465.021,1 67,4 7,2 -27,0 228,7
América Norte 2.152,7 8.354,6 96.044,0 455.219,4 8,6 21,1 288,1 1049,6
Canada 0,0 2,3 0,0 109.310,3 0,0 0,0 -100,0
EEUU 2.152,7 8.352,4 96.044,0 345.909,1 8,6 27,8 288,0 1049,9
Latinoamérica 345.342,7 121.613,0 247.340,5 3.278.151,2 22,1 7,5 -64,8 103,4
Argentina 11.657,7 175,2 0,0 301.326,6 0,0 0,0 -98,5 -100,0
Brasil 20.967,5 10.213,2 32.016,0 964.732,3 2,9 3,3 -51,3 213,5
Chile 3.672,1 11,7 149,5 173.122,8 0,0 0,1 -99,7 1173,3
México 83.497,6 45.350,7 189.350,0 462.316,1 16,9 41,0 -45,7 317,5
Asia y Oceania 481.548,9 33.983,6 21.736,2 584.935,4 1,9 3,7 -92,9 -36,0
China 433.611,5 15.375,7 155,7 200.594,6 0,0 0,1 -96,5 -99,0
Corea del Sur 23.635,9 10.086,6 3.036,8 3.036,8 0,3 100,0 -57,3 -69,9
Emiratos Arabes 2.549,3 0,0 0,0 237,4 0,0 0,0 -100,0
India 4.262,4 6.896,6 4.416,6 39.696,6 04 11,1 61,8 -36,0
Japén 0,0 0,0 2.999,6 3.077,1 0,3 97,5
Taiwdn 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Africa 5.820,1 254,3 0,0 76.479,5 0,0 0,0 -95,6 -100,0
Paraisos Fiscales 3.170,6 12.378,7 1.054,2 184.507,1 0,1 0,6 290,4 -91,5

(*)inversion Bruta sin ETVE. p. Datos provisionales

Fuente: Registro de Inversiones exteriores. Ministerio de Economia y Competitividad

122



Cariruto Il

La economia en la CAPV

3. PRECIOS, COSTES Y RENTAS

3.1. PRECIOS DE LOS BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

En 2013, los precios de consumo CUADRO I1.3.1. DESGLOSE DEL INDICE DE PRECIOS AL CONSUMO:
experimentaron en Euskadi una notable moderacién TASAS DE VARIACION MEDIA ANUAL.
a lo largo del afio, aunque con una marcada S e e I
., . INFLACION TOTAL (100%) 0,3 1,7 3,1 2,3 1,6
desaceleracion en su segunda mitad, una vez que s |\r ACION SUBYACENTE (81,8%) 11 0,7 18 15 16
fueron cancelando los efectos al alza de algunos - IPC Alimentos elaborados (14,1%) 1,2 0,7 3,8 3,3 3,1
precios regulados y de la subida del IVA de - IPC Bienes industriales (26,2%) -1,9 -0,2 0,7 0,3 0,5
. o, o - IPC Servicios (41,5%) 2,5 1,4 2,0 1,7 1,8
setiembre de 2012. Esta moderacién podria incluso | |\FLACION RESIDUAL (18,2%) 36 6,6 9,5 6,1 14
haber sido mdas notable, puesto que el precio del - IPCAlimentos no elaborados (7,0%) 0,2 0,2 1,5 2,7 3,7
petréleo marcé registros mas elevados que en los - PCEnergia (11,2%) 73 11,5 7153 1 83 00
~ Fuentes: INE y Boletin KOIUNTURAZ del Gobierno Vasco.
meses centrales del afio.

GRAFICO I1.3.1. INDICE DE PRECIOS AL CONSUMO: TASAS DE VARIACION A la caida de la inflacion

INTERANUAL. CAPV Y ESTADO. contribuyen todos los grandes

6.0 grupos de productos, como
5,0 //_\ == ESTADO CAPV certifican los menores valores
4,0 T \ /d\,~ registrados, tanto por la inflacion
3,0 p—y | \ 7 Y BTN subyacente (descontada la parte

P N ‘
i’g \ N - \,7’\ correspondiente a los productos
0'0 | \ 4 5 7 energéticos y los alimentos frescos)
T S B - W'V 5= TN~ R o LS . B como por la residual (aquella
"R IS S V R Q Q b .
-2,0 registrada por estos dos grupos). En
el primer caso, la moderacidn se
Fuente: INE.

explica fundamentalmente por la
desaparicion del impacto de la subida del IVA. El grupo de servicios fue uno de los mas favorecidos por esa moderacién.
Por su parte, los alimentos elaborados también disminuyen su ritmo de avance, debido al abaratamiento de las
materias primas. Por ultimo, los precios de los bienes industriales no energéticos tuvieron incrementos bastante
reducidos, beneficiados por el efecto del Plan PIVE.

Si bien la tendencia en CUADRO I1.3.2. INDICE DE PRECIOS AL CONSUMO. CAPV Y ESTADO.

el comportamiento de los — | CAP;. S— | Estado
precios es la descrita, en 2011 ezlglaznuazma zl)cllelm rze()(;r;tera;gia) e
computo anual, 2013  indice general 3,1 2,3 1,6 2,4 2,7 0,6 2,4 0,3
presenta un Alimentos y bebidas no alcohdlicas 2,2 2,7 2,9 2,5 3,4 0,8 2,1 1,2
. Bebidas alcohdlicas y tabaco 9,7 5,8 6,0 3,9 5,8 51 4,2 5,6
comportamiento peor queé yegidoy calzado 03 02 01 03 04 02 03 0,0
2012 en algunos  Vivienda 7,8 5,7 1,1 7,0 6,1 0,0 5,8 0,0
componentes; de hecho, la Menaje y servicios del hogar 1,5 1,1 2,0 1,3 2,6 -0,2 1,1 0,2
. L, Servicios médicos y salud -0,6 -0,7 7,5 -2,2 3,9 9,2 -2,8 0,0
inflacion subyacente 1.1 coorte 77 43 03 47 24 12 4,9 1,0
aumenta una décima, y  Comunicaciones 08 34 -43 -16 -28 65 -1,6 -6,6
dentro de esta, tanto los Ocio y cultura 0,3 1,0 1,6 0,6 1,9 -0,8 1,3 -1,2
. . . Ensefianza 1,3 2,8 3,0 1,3 3,4 2,5 2,8 1,9
bienes industriales como oieles, cafés y restaurantes 1,7 1,0 11 11 11 07 1,2 0,2
los servicios; y en el caso de  Otros bienes y servicios 2,7 2,4 2,1 2,4 3,6 0,5 2,7 0,3

la inflaciéon residual, es MIEAERNIZ
significativa el alza en un punto de los alimentos no elaborados, capitulo sensible en la cesta de la compra de la
ciudadania.
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Por lo que respecta a los componentes mas volatiles del IPC, estos continldan con registros moderados, si bien su
ritmo de variacién interanual se va incrementando por el aumento de los precios de los productos energéticos en los
ultimos meses del afio. Mientras tanto, los aumentos de los precios de los alimentos no elaborados del Gltimo trimestre
son los mas bajos desde finales de 2011.

CUADRO I1.3.3. IPCA: TASAS DE VARIACION

Los distintos grupos de los que se compone el IPC contribuyen INTERANUALES. BASE 2005.
practicamente de forma generalizada a la evolucion a la baja de la DIC. DIC. DIC.
inflacién, con las Gnicas excepciones de los grupos de Medicina y Bebidas 2011 2012 2013
lcohélicas y tab b tasas int les notables. En el pri L . 23 | 18
alcohdlicas y tabaco, ambos con tasas interanuales notables. En el primer o0, crq 27 22 08
caso, la subida estd condicionada por la puesta en marcha del copago  BELGICA 3,2 2,1 1,2
farmacéutico y, en el segundo, son las subidas impositivas sobre el tabaco ~ BULGARIA 2,0 28 09
| . | | alza | del A q h R. CHECA 2,8 2,4 1,5
as que impulsan al alza la tasa del grupo. A estos dos grupos hay que .\ \viarca 24 19 04
afiadir el de la Ensefianza, por el incremento de las tasas universitarias.  CROACIA : 4,4 0,5
Por el contrario, el resto de grupos presenta incrementos por debajo del ~ ALEMANIA 23 2,0 12
2% | obietivo de ref s del B c LE ESTONIA 4,1 3,6 2,0

6, que es el objetivo de referencia del Banco Central Europeo, y cuatro o/ anpa 14 17 0,3*
de ellos registran caidas de precios. Destaca, entre estos, el grupo de  GRECIA 2,2 0,3 -1,8
Comunicaciones, que acumula caidas de precios importantes por la fuerte ~ ESPANA 2,4 3,0 03

- del | i q FRANCIA 2,7 1,5 0,8
competencia del sector y los avances tecnoldgicos que se producen. ITALIA 37 26 07
CHIPRE 4,2 1,5 1,3

En suma, la inflaciéon acumulada a lo largo del afio 2013, es decir, la  LETONIA 3,9 1,6 -0,4

tasa interanual del IPC en el mes de diciembre, se sitta en el 0,6%, la ratio ~ LITUANIA 3,5 2,9 0,4

‘s bai | ha finalizado el afio desd S 4 elab LUXEMBURGO 3,4 2,5 1,5
mas baja con la que ha finalizado el afio desde que se empez6 a elaborar |\ <o a1 51 06
esta estadistica. Por su parte, la inflacion media anual fue del 1,6%, la  maALTA 1,3 2,8 1,0
segunda mas baja tras el 0,3% del afio 2009. HOLANDA 2,5 3.4 14
AUSTRIA 3,4 2,9 2,0

. fo . POLONIA 4,5 2,2 0,6

Por otro lado, los dlz;tos de diciembre 2013 del Indice de Precios de RS 35 21 02
Consumo Armonizado™ (IPCA) de la Unidn Europea indican, para el RumANiA 3,2 4,6 1,3
conjunto del Estado, un incremento del 0,3% respecto de diciembre de  ESLOVENIA 21 31 0,9

= . . ESLOVAQUIA 4,6 3,4 0,4

+39 .
2012, frente +3% del afio anterior. El conjunto de la UE28, por su parte, ETETGE 26 35 19
experimenta un incremento de precios del 1%, 1,3 puntos menos que en  SUECIA 0,4 1,1 0,4
diciembre de 2012, y la zona euro alcanza una ratio del 0,8% (2,2% en  REINO UNIDO 4,2 2,7 2,0

diciembre de 2012), por lo que el diferencial de nuestra Comunidad [EGEEAELEREE
* Dato interanual de noviembre.

respecto de la referencia de la UEM es del -0,2%.

En 2013, entre los paises de la Unidn, se aprecia una moderacién general de los precios. De hecho, todos ellos
tienen tasas de variacidn menores que las registradas en el afio precedente, hasta el punto de que cuatro de ellos
(Bulgaria, Grecia, Chipre y Letonia) experimentan variaciones negativas en sus precios.

3.2. COSTES

a) Costes laborales

Los diversos indicadores de los costes laborales en la CAPV sefalan una relativa moderacion en el dltimo afio, al
igual que en el Estado y en el conjunto de la UE:

2 El indice de Precios de Consumo Armonizado (IPCA) proporciona una medida comun de la inflacién en la Unidn Europea. Para conseguir estas
comparaciones homogéneas se han tenido que hacer determinadas exclusiones de partidas de consumo que si se recogen en el IPC y suponen
alrededor del 5% del mismo (asi por ejemplo, se excluyen del IPCA los Servicios médicos, la Ensefianza reglada, los Medicamentos y productos
farmacéuticos subvencionados, etc.). En 2006 se modifico su afio base, pasando de 1996 a 2005.
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e Elprimero de los indicadores se refiere a los incrementos salariales pactados en los convenios en vigor, que revelan
un aumento salarial revisado® del 1,34% en 2013 en nuestra Comunidad, 0,75 puntos por debajo del dato de 2012
y 0,77 puntos superior a los pactados en el conjunto del Estado, segun datos del Ministerio de Empleo y Seguridad
Social**.

CUADRO I1.3.4. INDICADORES MACROECONOMICOS DEL COSTE LABORAL

REMUNERACION POR PUESTO DE TRABAJO INCREMENTO SALARIAL

1
CAPY (% VAR.) EN CONVENIOS*
Remuneracion Puestos Remuneracion
asalariados de por Puesto CAPV' Estado’ UE28° UEM? (;A\Z\i) (ont\a/::))
(mill.€) trabajo trabajo (€) ’ ’
2008 33.140 982.441 33.732 5,5 53 0,7 3,3 5,01 3,60
2009 32.686 942.985 34.662 2,8 4,2 -1,0 1,6 2,67 2,24
2010 33.307 930.293 35.802 3,3 0,0 3,3 1,7 1,67 2,16
2011 33.343 921.487 36.184 1,1 2,7 2,2 2,0 3,03 2,29
2012* 33.103 896.213 36.936 2,1 -0,1 3,0 1,8 2,09 1,21
2013* : : : 0,7 0,9 : 1,34 0,57

Fuentes: (1) Cuentas Trimestrales de EUSTAT, Base 2010. (2) Contabilidad Nacional de INE. (3) EUROSTAT. (4) Ministerio de Empleo y

Seguridad Social. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.
(*) Datos provisionales.

e Un segundo indicador es la Remuneracion de Asalariados™ por puesto de trabajo, que calculado a partir de las
Cuentas Econdmicas de EUSTAT vy la respectiva estadistica del INE, muestra que dicha remuneracién crecid en
nuestra Comunidad un 1,1% en 2011 y un 2,1% en 2012 (datos provisionales), mientras que en el conjunto del
Estado cae un 0,1% en 2012 y crece el 0,7% en 2013 (segun datos provisionales de la Contabilidad Nacional
Trimestral).

Por su parte, los datos provisionales de EUROSTAT para 2013 revelan un incremento de la remuneracién por
puesto de trabajo del 0,9% para la UE28 (+3% en 2012), mientras que en la zona euro, el Ultimo dato disponible,
relativo a 2012, arroja un

0,
1,8%. GRAFICO 11.3.2. CRECIMIENTO DE LOS COSTES LABORALES POR SECTOR DE
ACTIVIDAD EN LA CAPV. €/HORA.

e El tercer indicador de 12,0 E 05-06
costes laborales tiene un 10,0 . 06-07
caracter coyuntural,

B 8,0 m 07-08
como es la “Encuesta
. m 08-09
Trimestral  de Coste 6,0
Laboral. ETCL” del INE'. 4,0 - m 09-10
Los datos de esta 2,0 - = 1011
Encuesta sefialan para 00 - 11-12
2013 en la CAPV que los 50 Total Industria Construccién Servicios 12-13
costes laborales  por -
trabajador crecieron un -4,0

1,7% (1 punto mas que en
2012), cuando el

Fuente: INE. ETCL.

3 Resultado de incorporar las revisiones salariales por "cldusula de salvaguarda™ al aumento salarial pactado en origen. Hay que tener en cuenta
que es un indicador parcial puesto que, por una parte, los convenios en los que se han pactado estos incrementos medios en los ultimos afios cubren
alrededor del 50% de los asalariados y, por otra parte, hace referencia a incrementos salariales “ordinarios”, es decir, que no tiene en cuenta el efecto
del pago de horas extraordinarias, ni el nimero de horas trabajadas, ni recoge otros costes diferentes de los salariales.

™ Estas cifras recogen exclusivamente las variaciones salariales registradas en los convenios colectivos renovados en el afio. Para mayor
informacidn, se remite al lector al capitulo “Il.6. Mercado de trabajo”, en su apartado sobre Relaciones Laborales.

™ pago total los trabajadores a cambio de la prestacion de sus servicios. Incluye todos los pagos de sueldos y salarios realizados por los
productores a sus obreros y empleados, asi como las contribuciones a la Seguridad Social. Comprende, entre otros conceptos, las bonificaciones y los
pagos de horas extras, primas, aguinaldos, gratificaciones e indemnizaciones.

6 Sobre la base de esta Encuesta se elabora el indice de Coste Laboral Armonizado, una medida comparable de los costes laborales para toda la
UE.
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promedio del Estado ha aumentado un 0,2%.

En la zona euro, por su parte, los costes laborales se incrementaron en 2013 (datos provisionales) un 1,4%, frente

al 2,2% del afio precedente, idénticas ratios que para el conjunto de la UE28, segun el “indice de Coste de la Mano

de Obra” de EUROSTAT.

CUADRO I1.3.5. EVOLUCION DE LOS COSTES LABORALES POR SECTOR DE ACTIVIDAD. COSTE POR TRABAJADOR EN €/ANO.

ESTADO
Total Industria Construccion
2009 30.202 33.432 30.911
2010 30.324 34.187 30.945
2011 30.681 34.775 31.799
2012 30.483 35.438 32.266
2013 30.530 36.071 32.428
% 2011/12 -0,6 1,9 1,5
% 2012/13 0,2 1,8 0,5

Servicios
29.384
29.435
29.731
29.353
29.320

-1,3
-0,1

Total
34.721
35.215
35.420
35.655
36.266

0,7
1,7

Industria
38.202
39.086
39.727
40.173
41.865

1,1
4,2

CAPV
Construccion

36.045

35.932

36.756

35.698

35.967

-2,9

0,8

Servicios
33.253
33.725
33.809
34.131
34.470

1,0
1,0

Fuente: Elaboracion con datos de INE. ETCL.

CUADRO I1.3.6. EVOLUCION DE LOS COSTES LABORALES POR SECTOR DE ACTIVIDAD. COSTE POR TRABAJADOR EN €/HORA

ESTADO
Total Industria Construccion
2009 19,0 20,5 17,8
2010 19,1 20,7 17,8
2011 19,6 21,0 18,5
2012 19,5 21,5 18,9
2013 19,6 21,8 18,9
% 2011/12 -0,1 2,6 2,4
% 2012/13 0,5 1,3 0,1

Servicios

18,9
19,0
19,4
19,2
19,2
-1,0

0,3

Total
23,3
23,4
23,6
24,1
24,6

2,4
1,8

Industria

25,6
25,7
25,5
25,8
26,6

1,2

3,0

CAPV
Construccion
22,0
22,1
22,5
22,0
21,9
-2,1
-0,7

Servicios

22,6
22,7
23,0
23,7
24,1

3,2

1,6

Fuente: Elaboracion con datos de INE. ETCL.
Por sectores de actividad, los costes crecen, en la CAPV, un 0,8% en la construccion y el 1% en los servicios (por

debajo de la media), mientras que suben un 4,2% en la industria. En valores absolutos, en 2013 el promedio del coste

total por trabajador/a es 36.266€, un
19% mas que la media del Estado.

Por su parte, los costes totales por

GRAFICO 11.3.3. EVOLUCION DE LOS COSTES LABORALES POR HORA

TRABAJADA. UE, ESTADO Y CAPV. VARIACION ANUAL EN %.

hora efectiva trabajada en la CAPV han ESTADO CAPV UE28 UEM

crecido en el afio 2013 el 1,8%, 6 décimas 8,0

menos que en 2012, mientras que la 7,0 /\

media del Estado aumenta medio punto. 6,0

Por sectores, la construccion cae un 5,0

0,7%, mientras que los servicios crecen R 4,0 75/ j

un 1,6% y la industria el 3%. 3,0 -_,_ - \ _
R
1,0 \ %
0,0 . . . . . . . . )

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Fuente: Elaboracion a partir de INE y EUROSTAT. Labour cost Index.
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b) Productividad

La productividad es un concepto que, consistiendo en la relacion entre la produccion y los recursos utilizados para
obtenerla, es relevante para medir la

competitividad de una economia. Su GRAFICO 11.3.4. VARIACION DE LA PRODUCTIVIDAD REAL DEL
concepciodn es sencilla y sin embargo, su célculo TRABAJO EN LA CAPV. %.

. . 8,0
es complejo, ya que los factores determinantes e Total Industria Construccion e Servicios

son multiples (cualificacién de la poblacidon 6,0
ocupada, dotacién de bienes de capital, uso 4,0

eficiente de estos recursos, y su utilizacién

2,0 el
combinada con otros factores como los \’e\[-\ \‘\ —

institucionales, legales, etc.) Por ello, se recurre 0,0 ' ' \/ ! ' ' T
. . . 2006 2007 2008~ 2009 2010 2011 2012  2013*
a su aproximacién mediante el concepto de  -2,0 —_—

productividad aparente del trabajo, medida a

través de diversos enfoques.
Fuente: EUSTAT. CET.

En primer lugar, la productividad aparente
del trabajo, calculada como la relacion entre la evolucion del PIB (que se redujo un 1,2% en 2013) y la del empleo
medido en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo (que segun las Cuentas Econdmicas Trimestrales de
EUSTAT se redujo un 2,1% en el Ultimo afio) crecié en términos reales un 1% en 2013, una décima menos que en el afio
anterior"’ (dado que el empleo cayé mas que la produccidn).

La estabilizacién en la evolucién de la productividad aparente del trabajo en la CAPV en los ultimos tres afios radica
en la recuperacion de la productividad en la construccion, que crece un 6,5% y que ya habia crecido muy por encima de
la media (el 4,6%) en el ejercicio anterior, mientras que la productividad de los servicios cae levemente este afio (-0,1%)
y la industrial aumenta por encima de la media (+2,5%).

CUADRO I1.3.7. EVOLUCION DE LA PRODUCTIVIDAD APARENTE DEL TRABAJO EN LA CAPV

PRODUCTIVIDAD REAL (VOLUMEN ENCADENADO) PRODUCTIVIDAD NOMINAL (PRECIOS CORRIENTES)
Total Primario Industria Construccion Servicios  Total Primario Industria Construccion Servicios
2008 1,1 -6,1 1,4 -1,1 1,4 2,1 -11,3 3,0 2,8 4,7
2009 0,1 -1,4 -2,9 0,5 1,0 -1,2 -9,0 -9,9 -2,5 3,3
2010 1,8 21,8 5,6 -1,0 0,5 3,1 1,7 8,0 0,8 1,0
2011 1,2 13,5 3,0 2,2 0,4 1,8 8,9 3,3 0,6 2,0
2012* 1,1 9,1 1,0 4,6 0,7 1,3 16,8 1,2 1,8 1,3
2013* 1,0 -2,4 2,5 6,5 -0,1 2,2 0,8 1,8 4,6 1,5

Fuente: Elaboracion a partir de: Cuentas Econémicas Trimestrales de EUSTAT.

(*) Datos provisionales.

Este crecimiento de la productividad . i
GRAFICO 11.3.5. VARIACION DE LA PRODUCTIVIDAD REAL DEL TRABAJO EN
LA CAPV, ELESTADO Y LA UNION EUROPEA

UE 28 ZONA EURO ESPANA CAPV

real en la CAPV es superior al registrado en
el conjunto de la Unidon Europea (en la UE
28 el dato provisional es de +0,4%, y a fecha 4,0
de cierre de este capitulo no se conoce el 3,0

dato para la zona euro, aunque en los 2,0
p y q / \

ultimos afios ambas zonas obtienen cifras 1,0 —x r ~ —

- = / N
muy proximas), donde tras un 2012 con una 0,0 . X . . N—
2006 2007 N 2009 /[ 2010 2011 2012 2013*

evolucion plana, la productividad parece  -1,0

recuperarse al tiempo que el Estado -2,0

-3,0

¥ productividad real en indices de volumen encadenac Fuente: Elaboracion con datos de EUSTAT y EUROSAT.
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espafiol alcanza una tasa real muy superior, +1,8% segun datos provisionales, como consecuencia de la importante

pérdida de empleo.
CUADRO I1.3.8. PRODUCTIVIDAD LABORAL POR PERSONA

EMPLEADA, PAIS Y ANO (EU 27=100). (EN PARIDAD DE

Otro indicador de productividad que podemos considerar para RBDERIDEEONER)

comparar la posicion competitiva de la CAPV en el contexto europeo 2010 2011 2012
P P P P EU 27 100,0 100,0 100,0
es el de la productividad laboral calculada como la relacidn entre el | Eu 28 99,8 99,9 99,9
PIB (en funcién de la paridad de poder de compra) y el empleo. Dada ~ ALEMANIA 106,0 107,1 106,2
. - . ., . - AUSTRIA 115,7 115,8 115,2
la disponibilidad de informacion, presenta como ventaja la facilidad EETEER 1284 1272 1273
para realizar comparativas, aunque en este caso, el analisis se realiza  BULGARIA 40,6 42,7 44,3
en términos de nivel, y no de evolucién. CHIPRE 91,0 90,8 92,8
CROACIA 75,2 77,4 80,2
. . ., . DINAMARCA 113,1 111,5 111,4

Toman ta ratio en consideracion reci la CAPV - - -
omando esta ratio en consideracion, se aprecia que la ¢ TR 811 79.8 807
encuentra un 28,5% por encima de la media de la UE en 2012 (+1,3  EsLOVENIA 79,0 80,4 78,8
puntos respecto de 2012), con un nivel comparable al de Bélgica = ESPANA 107,1 106,6 109,0
. L. ESTONIA 68,5 69,0 68,7
(127,3 sobre una base de 100), y sdlo es superada en la Unién por FINLANDIA 1088 1083 107.6
Luxemburgo (que obtiene un valor de 167,8%) e Irlanda (142,6%), Y  FRANCIA 116,2 116,4 115,1
muy superior al puesto del Estado espafiol. Este se ubica un 9% por  GRECIA 92,4 89,2 91,7
encima del promedio de la UE, en niveles similares a los de paises HOLANDA 111,7 1105 108,5
P ’ P HUNGRIA 70,4 70,4 69,8
como Holanda y Finlandia. IRLANDA 137,6 142,7 142,6
ITALIA 110,0 108,8 107,0
Asimismo, mediante este indicador se aprecia que la posicién  LETONIA 53,7 62,3 64,0
relativa de la CAPV dentro de la Unidon ha mejorado levemente LITUANIA 67,5 711 721
B ) ) ) ) LUXEMBURGO 167,0 168,8 167,8
respecto de afios precedentes (si acudimos a la media del periodo  pmaLTA 98,1 95,7 92,8
1995-2003, su productividad relativa alcanzaba el 125,7% de la  POLONIA 67,2 68,8 72,0
. . . . L PORTUGAL 76,9 75,4 75,1

media de la UE), manteniendo su posicion en el ranking de la Union. ¢ ’ ’
) P g REINO UNIDO 107,2 105,4 105,0
] o o R. CHECA 73,5 73,8 72,0
Ademas, este indicador de la productividad vasca en 2012 es el  pymaNIA 485 493 50,1
cuarto mas alto de los ultimos doce afios, y su crecimiento sobre  SUECIA 114,4 114,9 115,6
2011 contrasta con el descenso de economias de peso en la UE como CAPV 127,6 127,2 128,5
) ) ) i ] ESTADOS UNIDOS 147,5 147,9 146,8
Alemania, Reino Unido, Francia e Italia. JAPON 95,7 93,8 93,7

Fuente: EUROSTAT y EUSTAT.

c) Costes Laborales Unitarios

Una vez vista la evolucién de la i )
GRAFICO 11.3.6. COSTES LABORALES UNITARIOS REALES: VARIACION ANUAL

productividad y de los costes CALCULADA A PARTIR DE LA REMUNERACION DE LOS/AS ASALARIADOS/AS.

laborales, analizamos los Costes

Laborales Unitarios *® (CLU) de la 4,0

economia de la CAPV. 3,0 2007
Los datos provisionales para 2013 i:g 2008

apuntan un aumento de los CLU 0,0 = 2009

corrientes de nuestra economia 1,0 2010

(+0,7%, frente al -0,4% de 2012), 2,0 2011

disminuyendo en la construccién (- 3,0 2012

5,7%) y creciendo un 1,7% en la 4,0 2013

industria. Los servicios, por su parte,

tienen un aumento de los CLU Fuente: Elaboracién con datos de EUSTAT y EUROSTAT.

*8 EI Coste Laboral Unitario (CLU) corriente es la ratio entre el Coste Laboral por asalariado y la Productividad por ocupado. El CLU real es ese
mismo cociente, del que se elimina el “efecto precios” mediante la aplicacion del deflactor. Lo que en este epigrafe se analiza es la variacién anual de
estos indicadores, en relacién con las medias del Estado y europea.
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corrientes del 1,1%, cuando en el afio anterior habian crecido un 0,3%.

En la Unidn Europea, los CLU nominales calculados a partir de la remuneracion de los/as asalariados/as por puesto
de trabajo se incrementan un 0,4% en 2013 (UE-28) mientras que el ultimo dato para la zona euro corresponde a 2012,
con un +1,9%. Si tenemos en cuenta los CLU reales, el dato de 2013 para la UE es negativo, del -0,3% (+0,5% en la zona
euro en 2012).

Mientras tanto, en el Estado, en 2011 se registra una variacion negativa del 1% y del -3% en 2012 (ultimo dato
disponible). Si tenemos en cuenta las ratios reales, estas son del -1y -3%, respectivamente, para los afios 2011 y 2012.
EUROSTAT proporciona, asimismo, el valor del CLU real de Espafia para 2013 (dato provisional): -2,3%.

Si_ comparamos estos resultados con los CUADRO I1.3.9. COSTES LABORALES UNITARIOS EN LA CAPV: VARIACION ANUAL
CLU reales a partir de la Remuneraciéon de VARIAC. COSTES VARIAC. VARIAC. CLU VARIAC. CLU
los/as asalariados/as en nuestra Comunidad, a LABORALES PRODUCTIVIDAD CORRIENTES REALES
0s ’ 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
falta del dato para 2013, en 2008 se apreciaba | TOTAL 0,7 17 1,1 1,0 0,4 07 06 -05

| bio de tendencia con un valor positivo oo RA — 12 10 25 o1 L1701 24
el cam P CONSTRUCCION 2,9 08 46 6,5 75 57 47 38
(+3,5%) y hasta el 3,8% en 2009, tal y como se  SERvICIOS 1,0 1,0 0,7 -0,1 03 11 03 05

observa en el grafico, aunque desde 2010 este BAELENE LTI NT TN LYRANZ

indicador cae considerablemente y se torna negativo desde entonces y hasta 2012, cuando alcanza el -2%, con datos
provisionales.

3.3. RENTAS

a) Distribucion factorial de rentas

GRAFICO 11.3.7. EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LAS RENTAS DE LOS FACTORES EN LA
CAPV

60,0
50,0
40,0
30,0 T
20,0 ——
10,0 — ] — ———

0,0

200 200 200 200 200 201 201 201
5 6 7 8 9 0 1 2

M Remuneracion de asalariados/as | 48,2 47,7 47,5 49,1 51,1 51,1 50,8 51,2
Excedente neto de explotacion 32,5 32,8 33,4 33,7 32,0 31,2 32,5 31,9
Consumo de capital fijo 8,2 8,3 8,1 8,1 8,2 8,6 8,3 8,7
Impuestos netos 11,1 11,3 11,0 9,1 8,7 9,1 8,4 8,3

Fuente: Elaboracidn con datos de EUSTAT. Cuentas Econdmicas.

El valor afiadido generado en nuestra economia se distribuye primariamente entre los factores productivos que han
contribuido a su generacion en forma de Remuneracién al trabajo asalariado, de Excedente neto de Explotacién al
trabajo no asalariado y al capital, como Consumo de Capital Fijo por el valor de la depreciacién del equipo productivo a
lo largo del afio y finalmente los Impuestos ligados a la produccién e importacidon (netos de subvenciones) que
corresponden a la administracion publica. De forma secundaria, esta renta se distribuye entre las diferentes personas y
familias en funcién de su participacién en la propiedad de estos factores productivos y de las diversas rentas recibidas.
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En relacién a la distribucién funcional del producto, las “Cuentas Econdmicas” de EUSTAT revelan que tomando
como referencia una caida del 1,5% en el PIB a precios corrientes en 2012 (datos provisionales), los impuestos netos se
reducen un 2,5%, la renta de los/as asalariados/as cae un 0,7%, el consumo de capital fijo aumenta un 3,1% vy el
excedente neto de explotacidn, por ultimo, se reduce un 3,6% tras haber crecido el 5,3% el afio anterior.

CUADRO 11.3.10. DISTRIBUCION DE LA RENTA EN LA CAPV, EL ESTADO Y LA ZONA EURO

Millones de euros % vertical % variacion anual

2009 2010 2011 2012p 2010 2011 2012 09/10 10/11 11/12
CAPV
1. Remuneracién de asalariados/as 32.686 33.307 33.343 33.103 51,1 50,8 51,2 1,9 0,1 -0,7
2. Excedente neto de explotacion 20.481 20.310 21.378 20.611 31,2 32,5 31,9 -0,8 53 -3,6
3. Consumo de capital fijo 5.268 5.584 5.448 5.617 8,6 8,3 8,7 6,0 -2,4 3,1
4. Impuestos netos de subvenciones 5.554 5.920 5.515 5.375 9,1 8,4 8,3 6,6 -6,8 -2,5
PIB PRECIOS DE MERCADO 63.989 65.120 65.684 64.706 100,0 100,0 100,0 1,8 0,9 -1,5
ESTADO
1. Remuneracion de asalariados/as 524.658 514.824 510.968 482.607 49,2 48,8 46,9 -1,9 -0,7 -5,6
3 Excedente de explotacion bruto / Renta mixta ;5 148 436900 445104 452417 418 425 440 19 19 16
4. Impuestos netos de subvenciones 77.088 93.894 90.255 94.255 9,0 8,6 9,2 21,8 -3,9 4,4
PIB PRECIOS DE MERCADO 1.046.894 1.045.620 1.046.327 1.029.279 100,0 100,0 100,0 -0,1 0,1 -1,6
ZONA EURO
1. Remuneracién de asalariados/as 4.440.110 4.501.924 4.620.889 4.670.809 49,2 49,0 49,3 1,4 2,6 1,1
E'r :t:,; Excedente de explotacion bruto / Rentamixta 3 a7 657 3629246 3734377 3709650 396 396 391 41 29 07
4. Impuestos netos de subvenciones 978.339  1.022.057 1.069.011 1.103.103 11,2 11,3 11,6 4,5 4,6 3,2
PIB PRECIOS DE MERCADO 8.906.472 9.153.227 9.424.277 9.483.562 100,0 100,0 100,0 2,8 3,0 0,6

* El Excedente Bruto de Explotacion 6 Renta Mixta Bruta es la suma del Excedente neto mds el Consumo de capital fijo. Para el caso de la CAPV, EUSTAT

proporciona ambas variables, no asi EUROSTAT ni INE, para la zona euro y el Estado.
Fuente: EUSTAT "Cuentas Econémicas (base 2000)", INE "Contabilidad Nacional de Espaiia. Base 2000" y EUROSTAT.

Dada esta evolucion, las rentas del trabajo asalariado suponen en 2012 el 51,2% del PIB, 4 décimas mas que el afio
anterior, mientras que el Excedente neto de Explotacién supone el 31,9% (pierde 6 décimas de peso sobre el PIB) y el
Consumo de Capital Fijo el 8,7%, 4 décimas mas que en el aifio precedente. Asi, el Excedente bruto de explotacién, la
suma de estas dos magnitudes, representa el 40,5% del PIB. En el caso de los impuestos a la produccién e importacién
menos las subvenciones concedidas a los sectores productivos, se reduce una décima su proporcion del PIB y suponen
el 8,3%.

Comparando esta evolucion de las rentas con las del Estado (cuyo PIB cae en 2012 un 1,6%), podemos ver que en
este afo las rentas salariales caen en una proporcién mucho mayor, un 5,6%. Debe tenerse en cuenta, sin embargo,
que la contabilidad de INE da a Euskadi una caida en la remuneracion de los asalariados mucho mayor que EUSTAT (de
un -5,8% frente al -0,7%), y en sintonia con el promedio del Estado, que es, como se ha dicho, del -5,6%.

Asimismo, la suma del excedente de explotacién y la renta mixta, que en la CAPV cae un 2,2%, sube en Espaiia un
1,6%. En lo que se refiere a los impuestos netos de subvenciones, la proporcién sobre el PIB es mayor en el Estado
(9,2% del PIB, frente al 8,3% de la CAPV), y su evolucidn respecto de 2011 es diferente: en la CAPV caen un 2,5% vy en el
conjunto del Estado aumentan 4,4%.

En la zona euro, los factores objeto de andlisis experimentan una evolucién diferente que las de la CAPV y el Estado
y, de hecho, la variacién nominal del PIB es favorable, ya que crece un 0,6% (+3% el afio precedente). La remuneracién
a los/as asalariados/as crece un 1,1%, mientras que el excedente bruto de explotacion o renta mixta bruta cae un 0,7%,
al tiempo que los impuestos netos se incrementan el 3,2%.
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b) Renta por habitante

En primer lugar, la “Contabilidad Regional de Espafia”
que elabora anualmente el INE, permite conocer a nivel
de Comunidad Auténoma y provincial las “Cuentas de
Renta de los Hogares”, tanto en términos agregados
como per cdpita.

Los hogares de la CAPV fueron los que contaron con
mayor renta disponible bruta por habitante, con 20.058
euros, un 0,2% menos que en el afio precedente y un
33,8% mas que la media del Estado, que asciende a
14.882€ (que, igualmente, ha caido en 2011, un 0,1% en
este caso). A nuestra Comunidad le siguen, en el ranking
estatal, Navarra, Madrid y Cataluiia.

Por territorios, la mayor renta bruta disponible per
cépita corresponde a los hogares de Alava y Gipuzkoa
(con 21.762 y 20.791 euros respectivamente), mientras
que Bizkaia, con una renta media de 19.150€, se situaria
en tercer puesto, ligeramente por debajo de la media de
la Comunidad de Navarra.

Por otra parte, la “Estadistica de Renta personal y
familiar de la CAPV” EUSTAT en
colaboracién de
periodicidad bienal, revela que en 2011, ultimo afio del

elaborada por

con las Diputaciones Forales,
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CUADRO I1.3.11. RENTA DISPONIBLE BRUTA DE LOS HOGARES, PER

ANDALUCIA
ARAGON
ASTURIAS
BALEARS (ILLES)
CANARIAS
CANTABRIA
CASTILLA Y LEON
CASTILLA
MANCHA
CATALUNA
C. VALENCIANA
EXTREMADURA
GALICIA
MADRID
MURCIA
NAVARRA
CAPV

Alava

Bizkaia

Gipuzkoa
RIOJA (LA)
CEUTA
MELILLA
TOTAL

CAPITA. EUROS. BASE 2008

2009

12.644
17.269
15.827
15.835
12.783
15.896
15.601

LA

12.942

17.661
13.795
11.841
14.554
18.643
12.882
19.503
20.416
21.567
19.896
20.756
16.532
15.053
13.770
15.488

2010

12.047
16.661
15.429
15.108
12.448
15.100
15.176

12.521

17.093
13.371
11.541
14.131
17.870
12.446
19.089
20.034
20.840
19.455
20.623
15.977
14.163
12.812
14.959

Valor

(€)

12.011
16.763
15.732
15.047
12.534
15.136
15.345

12.570

17.147
13.334
11.508
14.233
17.989
12.198
19.167
20.058
21.762
19.150
20.791
16.302
13.790
12.420
14.882

2011 (p)
indice
Espafia
=100
80,1
111,8
104,9
100,4
83,6
101,0
102,4

83,8

114,4
88,9
76,8
94,9

120,0
81,4

127,8

133,8

145,2

127,7

138,7

108,7
92,0
82,8

100,0

que se dispone de informacion, la renta personal media ascendia a 19.715 euros, un 0,4% mas que en 2009.

Por Territorios, Gipuzkoa es el que
cuenta con la mayor renta personal, 20.396€
(un 0,6% mas que en 2009), seguida de
Alava, con 20.148€ (+2,5%) y Bizkaia (con

19.187%€, la Unica que cae respecto a 2009,

un 0,3%). 20.000
18.000

. . 16.000

En cuanto al origen de las rentas, se tiene 14.000
que el 62,7% (misma ratio que en 2009) 12.000
proviene del trabajo, el 7,3% del capital 10.000
mobiliario y el 1,8% del inmobiliario. Por su 2888
parte, el 4,4% de las rentas tiene como 4.000
origen alguna actividad econdémica y el  2.000

23,7% las transferencias. Por otra parte, la
renta disponible, aquella que se obtiene de
descontar de la renta total los pagos por
IRPF y las cotizaciones sociales a cargo del

GRAFICO 11.3.8. EVOLUCION DE LA RENTA PERSONAL MEDIA EN LA CAPV
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Variacion
2010-11
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0,0
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0,0
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0,1
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0,1
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2,2

0,7

1,2
2,8
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0,1

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espariia. Base 2008.

DISTINGUIENDO POR TIPO DE RENTA. EUROS.
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s Renta del trabajo

s Renta de actividades
[ Renta capital mobiliario
== Renta disponible

2001

2003

2006

2009

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Renta Personal y Familiar.

2011

trabajador, asciende en 2011 a 16.711€, un 0,6% menos que en 2009, y representa el 84,8% de la renta total de las

familias.
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4. SECTOR PUBLICO

En primer lugar, debemos hacer constar que a fecha de cierre de este capitulo, 16 de junio de 2014, no se dispone
de informacion sobre la ejecucion presupuestaria del sector publico de la CAPV en el cuarto trimestre de 2013, lo que
impide hacer un correcto seguimiento de la evolucién de las principales magnitudes econdmicas del sector publico
vasco en ejercicio 2013.

Con los datos de ejecucion disponibles, relativos los tres primeros trimestres del ejercicio, se tiene, en primer lugar,
que tras la recuperacidn de los ingresos publicos que se dio en 2012 con un leve incremento del 0,1%, a setiembre de
2013 estos habian caido un 2,7% (respecto de setiembre de 2012), debido fundamentalmente a que los aumentos en
los ingresos derivados de los impuestos directos e indirectos no compensan las caidas en los demds capitulos de
ingreso, incluidos los pasivos financieros (-12,6%), relacionado con el menor endeudamiento del Gobierno Vasco.

El gasto total del Sector Publico Vasco, por su parte, se reduce un 0,4% respecto al tercer trimestre de 2012. El gasto
ha caido en el Gobierno Vasco (-3,9%) y en las Diputaciones Forales (-2,8%), resultando la variacidon del agregado
negativa en menor proporcién (-0,4%) debido a que algunas de las partidas se compensan entre instituciones (una
parte de las transferencias, por ejemplo).

Como consecuencia de la evolucion de ingreso y gasto, se produce un decremento del ahorro publico del 25,3%, al
tiempo que el déficit publico de 2012 se torna en superavit (capacidad de financiacion) a 30 de setiembre de 2013, por
valor de 673,3 millones de euros.

Por su parte, el endeudamiento neto del conjunto del sector publico de la CAPV (Entes Locales excluidos) se reduce
un 1% en el Ultimo afio (setiembre de 2013 respecto de setiembre de 2012), alcanzado la deuda viva al final del periodo
9.247,8 millones de euros.

4.1 INGRESOS

CUADRO I1.4.1. LIQUIDACION DE INGRESOS DEL SECTOR PUBLICO VASCO. MILES DE EUROS.

TOTAL 2012 TERCER TRIMESTRE 2013 % Var. 111.2012-111.2013

GV DD.FF. SPV GV DD.FF. SPV GV DD.FF. SPV
Impuestos Directos - 5.843.583 5.843.583 - 4.364.841 4.364.841 - 1,2 1,2
Impuestos Indirectos 2.476 5.813.085 5.815.562 1.391 4.029.647 4.031.037 73,2 2,5 2,6
Tasas y otros ingresos 180.245 567.347 747.591 70.676 243.121 313.797 22,0 -47,1 -39,4
Transferencias corrientes 8.423.796 361.559 570.791  5.924.737 202.168 850.111 -8,6 19,1 -7,5
Ingresos patrimoniales 165.032 13.399 178.430 41.474 2.018 43.492 -61,1 -58,6 -61,0
Enajenac. Invers. Reales 71.952 1.476 73.428 13 453 467 . -65,0 -88,7
Transferencias de capital 371.590 26.452 388.136 180.993 15.277 190.691 72,2 -30,7 53,6
TOTAL INGR. NO FINANC. 9.215.091 12.626.899 13.617.522  6.219.284 8.857.524 9.974.436 -8,0 5,7 -1,3
Variac. Activos financieros 48.738 12.500 61.237 23.929 1.692 25.621 57,9 -96,2 -57,5
Var. Pasiv. financ. (Deuda) 1.084.420 348.570 1.432.990 693.978 262.340 956.318 -17,7 4,7 -12,6
TOTAL INGR. FINANC. 1.133.158 361.070 1.494.228 717.908 264.032 981.939 -16,4 -10,7 -14,9
TOTAL INGRESOS 10.348.249 12.987.969  15.111.750 6.937.192 9.121.556 10.776.375 -8,9 -0,8 -2,7
% INGRESO / PIB 15,99 20,07 23,35

Fuente: GOBIERNO VASCO. Estadistica de Ejecucion Presupuestaria.

Segun los datos de la “Estadistica de Ejecucion Presupuestaria” del Departamento de Hacienda y Finanzas del
Gobierno Vasco, los ingresos totales liquidados por el conjunto del Gobierno Vasco y las tres Diputaciones Forales a
setiembre de 2013 (10.776 millones de euros), pues a fecha de cierre de esta Memoria no se conocen los datos de la
ejecucion presupuestaria del cuarto trimestre del afo, presentan una caida del 2,7% respecto del mismo momento del
afio precedente (en todo el ejercicio 2012 habian crecido un 0,1%), debido fundamentalmente a que los aumentos en
los ingresos derivados de los impuestos directos e indirectos (del 1,2 y 2,6% respectivamente) no han sido capaces de
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compensar las elevadas caidas en todos los demas capitulos de ingreso. Ambas partidas suman el 78% de los ingresos
del Sector Publico Vasco.

Asimismo, se produce un decremento del 12,6% en la variacidon de pasivos financieros, relacionado con el menor
endeudamiento del Gobierno Vasco respecto de setiembre de 2012 (ya que para las Diputaciones Forales esta ratio es
positiva: +4,7%).

CUADRO 11.4.2. DIPUTACIONES FORALES: LIQUIDACION DE INGRESOS POR IMPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS CONCERTADOS.(MILES DE EUROS)

ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA TOTAL DD.FF.
DIRECTOS INDIRECTOS DIRECTOS INDIRECTOS DIRECTOS INDIRECTOS DIRECTOS INDIRECTOS
2009 859.496 878.854 2.891.913 2.665.840 1.641.350 1.753.711 5.392.759 5.298.405
2010 855.962 1.048.586 2.823.317 3.213.485 1.579.155 2.069.443 5.258.435 6.331.514
2011 867.029 952.926 3.103.477 2.882.984 1.673.654 1.890.671 5.644.160 5.726.581
2012 843.440 927.322 3.121.454 2.825.398 1.733.893 1.847.009 5.698.787 5.599.729
2013 840.168 945.347 3.191.198 2.965.556 1.761.697 1.934.547 5.793.064 5.845.450
% 11/12 -2,7 -2,7 0,6 -2,0 3,6 -2,3 1,0 -2,2
% 12/13 -0,4 19 2,2 5,0 1,6 4,7 1,7 4,4

Fuente: Elaboracion con datos de GOBIERNO VASCO. Dpto. de Hacienda y Finanzas.

La disminucidn de los ingresos se produce tanto en el Gobierno como en las Diputaciones, aunque con distinta
intensidad: en el caso del Gobierno Vasco ésta es mayor, del 8,9%, debido fundamentalmente a la caida de las
transferencias corrientes y de los ingresos patrimoniales, mientras que en las Diputaciones Forales los ingresos se
reducen menos que la media (-0,8% frente a -2,7% del total consolidado), debido fundamentalmente a la recuperacién
de la recaudacién por tributos concertados, de la que si se conocen los datos totales del afio 2013.

Recaudacion por Tributos Concertados en 2013:

La recaudacién por Tributos Concertados, que forman el grueso de los ingresos directos e indirectos y mas del 90%
del total, presenta para 2013, con datos provisionales, un incremento del 3%, cuando en el aifo precedente se habian
reducido un 0,6%.

En conjunto, se aprecia, al contrario que el ; . 3
GRAFICO 11.4.1. INGRESOS DEL SECTOR PUBLICO VASCO: EVOLUCION

pasado ejercicio, un mejor comportamiento de DE LA RECAUDACION POR LOS PRINCIPALES IMPUESTOS (MILES DE €)
la imposicion indirecta (+4,4%) que de la
directa (+1,7%). Y, por territorios, se aprecia 1, 100000 IVA IMPTO. SOCIEDADES M IRPF
cierta disparidad, ya que en Alava la
recaudacién directa evoluciona en términos 10000000 1 |
negativos (-0,4%) y la indirecta es positiva 8.000.000 +—F— — — — — — — — —
+1,9%), aunque en menor proporcion que en
(_ _°) q. prop q 6.000.000 + — — — — — — — — — —
Bizkaia (+5%) y Gipuzkoa (+4,7%).
4.000.000
El total de los impuestos directos recaudd
) N 2.000.000
en 2013 un 1,7% mas que en el aifo precedente
(en 2012 habia crecido un 1%), a pesar del 0
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comportamiento negativo del IRPF (-1,5%),
debido al comportamiento de otros tributos Fuente: Elaboracidn con datos del Gobierno Vasco. Dpto. Hacienda y Finanzas.
directos como Sociedades (+7,5%) y Patrimonio

(+19,6%). El impuesto sobre Sucesiones y donaciones, asimismo, experimenta una evolucidn positiva, creciendo su

recaudacién un 17,7%.
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CUADRO I1.4.3. RECAUDACION POR TRIBUTOS CONCERTADOS DE LAS DIPUTACIONES FORALES DE LA CAPV. (MILES DE EUROS)

2013 % Variac. % Variac.

CAPV 2012 DFA DFB DFG CAPV 2011-12 2012-13

IMPUESTOS DIRECTOS 5.698.787 840.168 3.191.198 1.761.697 5.793.064 1,0 1,7
IRPF 4.329.195 643.243 2.219.846 1.401.903 4.264.991 0,2 -1,5
- Retenc.Trabajo y Activ.Prof. 4.404.481 664.854 2.265.408 1.395.230 4.325.492 -1,0 -1,8

- Retenc. Rdtos. Capital Mobiliario 241.769 29.155 115.948 69.925 215.028 11,0 -11,1

- Retenc. Capital Inmobiliario 87.749 10.160 49.251 26.770 86.181 3,0 -1,8

- Retenc.Ganancias Patrimoniales 20.110 1.906 13.016 14.753 29.674 36,1 47,6

- Pagos fracc. Profes. y Empres. 151.589 25.429 63.555 54.877 143.862 -1,9 -5,1

- Cuota diferencial neta -576.503 -88.261 -287.333 -159.653 -535.246 3,8 7,2
IMPTO. SOBRE SOCIEDADES 1.131.784 160.814 796.428 259.695 1.216.937 -2,5 7,5
IMPTO. S/ RENTA NO RESIDENTES 32.787 3.747 33.934 5.453 43.135 -60,1 31,6
SUCESIONES Y DONACIONES 89.532 11.831 55.741 37.844 105.417 16,1 17,7
IMPTO. SOBRE EL PATRIMONIO 115.490 16.555 72.811 48.710 138.076 - 19,6
Impuesto s/produc. energ. eléctrica - 3.978 12.438 8.092 24.508 - -
IMPUESTOS INDIRECTOS 4.617.351 945.347 2.965.556 1.934.547 5.845.450 -3,6 4,4
IVA 4.038.258 694.431 2.171.434 1.412.822 4.278.687 -1,4 6,0
- Gestion propia 2.962.490 509.530 1.593.263 1.036.641 3.139.434 -4,4 6,0
- Ajuste 1.075.769 184.431 578.171 376.181 1.139.253 7,8 5,9
ITP 79.899 8.939 34.114 25.835 71.889 -18,9 -10,0
IAID 41.308 6.790 16.689 14.987 38.466 -29,4 -6,9
I.E. TRANSPORTE 17.350 2.077 6.919 4.649 13.645 -29,9 -21,4
TOTAL II.EE. FABRICACION 1.393.919 220.643 689.934 448.899 1.359.475 0,9 4,5
I. PRIMAS DE SEGUROS 73.818 10.476 37.241 23.303 71.019 -4,6 -3,8
TASAS Y OTROS INGRESOS 109.708 11.898 63.604 38.101 113.602 -0,4 3,5
TASAS DE JUEGO 49.102 6.328 28.374 14.033 48.735 -9,2 -0,7
RECARGOS, DEMORA Y SANCIONES 60.606 5.570 35.229 24.069 64.868 8,1 7,0
TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS 11.408.224 1.797.413 6.220.358 3.734.345  11.752.116 -0,6 3,0

Fuente: Departamento de Hacienda y Finanzas. GOBIERNO VASCO.

Con todo, el IRPF supone el 73,6% de la recaudacion directa en la CAPV, siguiéndole en orden de importancia el
Impuesto sobre Sociedades, que supone el 21%.

CUADRO I1.4.4. ANALISIS DE LA EVOLUCION DE LA RECAUDACION POR TRIBUTOS CONCERTADOS DE LAS DIPUTACIONES FORALES DE LA CAPV

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
IMPORTE (MILES DE EUROS)
Imptos. Directos 6.706.737 6.601.180 5.392.758 5.258.435 5.644.160 5.698.787 5.793.064
Imptos. Indirectos 6.946.919 6.119.330 5.298.405 6.331.514 5.726.581 5.599.729 5.845.450
Tasas y otros 118.466 113.689 100.914 110.058 110.172 109.708 113.602
TOTAL RECAUDACION 13.772.123 12.834.199 10.792.077 11.700.007 11.480.913 11.408.224 11.752.116
VARIACION ANUAL (%)
Imptos. Directos 17,2 -1,6 -18,3 -2,5 7,3 1,0 1,7
Imptos. Indirectos 3,3 -11,6 -13,4 19,5 -9,6 -2,2 4,4
Tasas y otros 14,3 -4,0 -11,2 9,1 0,1 -0,4 3,5
TOTAL RECAUDACION 9,7 -6,8 -15,9 8,4 -1,9 -0,6 3,0
NUMEROS INDICES (2007=100)
Imptos. Directos 100,0 98,4 80,4 78,4 84,2 85,0 86,4
Imptos. Indirectos 100,0 88,1 76,3 91,1 82,4 80,6 84,1
Tasas y otros 100,0 96,0 85,2 92,9 93,0 92,6 95,9
TOTAL RECAUDACION 100,0 93,2 78,4 85,0 83,4 82,8 85,3

Fuente: Elaboracion con datos del Departamento de Hacienda y Finanzas. GOBIERNO VASCO.

En lo que respecta a la imposicidn indirecta, ésta también se recupera respecto de su evoluciéon en 2012 (cuando
cayd un 3,6% como resultado de la situacidon econdmica), finalizando 2013 con un incremento del 4,4%. El IVA de
gestion propia crece un 6%, lo mismo que el ajuste del IVA que realiza la Administracion Central (+5,9%), de manera
que la recaudacion total por este impuesto, que cayd un 1,4% en 2012 a pesar del aumento del tipo impositivo,
aumenta también el 6%. Con todo, este impuesto representa el 73,2% de la recaudacion por imposicion indirecta.

En suma, el volumen total recaudado asciende a 11.752 millones de euros, importe que supone el 18,2% del PIB
corriente de la CAPV en 2013, segun datos provisionales (17,6% en 2012). Del total, un 36,3% del importe recaudado
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corresponde al IRPF, un 36,4% al IVA (de gestion propia y de ajustes por operaciones interiores y aduanas), un 10,4% al
Impuesto de Sociedades y el restante 16,9% a diversos Impuestos Especiales.

CUADRO I11.4.5. GASTOS FISCALES POR TRIBUTOS CONCERTADOS. MILES DE EUROS.

2011 % VAR.
2009 2010 ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA CAPV 2009/10
IRPF 2.491.186 2.365.004 330.722 1.136.901 678.443 2.146.066 9,3
I. Patrimonio - 50.620 - - - - -
I. Sociedades 569.416 524.932 66.917 207.838 151.696 426.451 -18,8
TOTAL IMPUESTOS
DIRECTOS 3.060.602 2.940.556 397.639 1.344.739 830.139 2.572.517 -12,5
IVA 3.282.144 2.499.025 565.863 1.693.543 1.112.842 3.372.248 34,9
ITP-AID 119.851 88.368 52.863 27.067 22.654 102.584 16,1
I.E. Transportes 7.809 5.941 922 3.377 1.864 6.163 3,7
I.E. Fabricacién 194.550 250.905 38.430 115.016 75.579 229.025 -8,7
I. Vtas. Hidrocarburos 3.468 3.451 206 3.072 366 3.644 5,6
I. Primas Seguros 20.900 19.212 3.345 10.011 6.578 19.934 3,8
TOTAL IMPUESTOS
INDIRECTOS 3.628.722 2.866.902 661.629 1.852.086 1.219.883 3.733.598 30,2
TOTAL 6.689.324 5.807.458 1.059.268 3.196.825 2.050.022 6.306.115 8,3

Fuente: Elaboracion a partir de ORGANO DE COORDINACION TRIBUTARIA.

Por lo que respecta a las partidas que suponen una reduccidn del ingreso, el gasto fiscal*® presupuestado en 2011 —
ultimo afo para el que se dispone de informacién en detalle- (esto es, los importes de los beneficios fiscales que
afectan a sus tributos y a los tributos contabilizados en las Aportaciones de las Diputaciones Forales, que pueden ser
exenciones, gastos deducibles, reducciones, deducciones, bonificaciones, diferimientos, etc.), alcanzé los 6.306
millones de euros, un 8,6% mas que en el afio anterior, que suponen el 34,1% de los ingresos tedricos (ingresos
presupuestados y gastos fiscales). El 42,4% de estos gastos fiscales (2.674 millones) corresponde a tributos concertados
de normativa auténoma.

4.2 GASTOS

El gasto total del Sector Publico Vasco (no incluidos los Entes Locales), que asciende a 9.340,4 millones de euros a
setiembre de 2013, se habia reducido un 0,4% respecto a la misma fecha de 2012 (a fecha de cierre de esta Memoria
no conocen los datos de la ejecucidén presupuestaria del cuarto trimestre del afio), frente al -2,6% del total del afio
2012.

CUADRO I1.4.6. LIQUIDACION DE GASTOS DEL SECTOR PUBLICO VASCO. MILES DE EUROS.

TOTAL 2012 TERCER TRIMESTRE 2013 % Var 11.2012-111.2013
Gv DD.FF. SPV Gv DD.FF. SPV GV DDFF.  SPV

Gastos de Personal 1781937 332141 2114078 1344499 250178 15943677 07 12 04
Gastos de funcionamiento 3.257.516  503.363  3.760.879 2194154 316877 2511031 03 23 01
Gastos financieros (intereses) 196.679 72.438 269.117 142.168 44,955 187.123 20,4 -4,5 13,3
Transferencias corrientes 3.458.135 10.720.303  5.963.964 2095829  7.378274 4197309 73  -16 4,3
Inversiones reales 519081 236433 755514 225403 120165 345569 45 13 3.4
Transferencias de capital 783.580  453.784  1.227.458 196.541 9439 285359 -382 362 -383
TOTAL GASTOS NO FINANC. 9.996.928 12.318552 14.091.010  6.198.595  8204.844  9.121.067 40 21 02
Variac. Activos financieros 73511 110116 183.627 33.539 33.265 66.803 114  -336 -167
var. Pasivos financ. 174483 235462  409.945 12500  140.048 152548 . 243 227
(Deuda amort.)

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 247.994 345578 593572 46.039 173313 219351 80 263 -21,0
GASTO TOTAL 10244922 12.664.130 14.684.582  6.244.634  8378.157  9.340.418 -39 28 04
% GASTO LIQUIDADO / PIB 15,83 19,57 22,69

Fuente: GOBIERNO VASCO. Estadistica de Ejecucion Presupuestaria.

* Aun cuando el concepto de gasto fiscal no cuenta con una definicion clara y cominmente aceptada dentro de la doctrina hacendistica, el presupuesto
de gastos fiscales puede definirse como la cuantificacion de la prevision de la reduccién de ingresos tributarios como consecuencia de la aplicacién de
beneficios fiscales orientados a la consecucién de determinados objetivos de politica econdmica y social. La OCDE los define como cualquier desviacion de la
estructura “normal” del impuesto. Los mds comunes y utilizados son las reducciones en la base imponible, asi como las deducciones en la cuota.
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CUADRO I1.4.7. GASTO DEL GOBIERNO VASCO POR DEPARTAMENTOS. MILES DE EUROS.

Miles de euros 2013 % variacion

2010 2011 2012 2013* D:ysotr. 10/11 11/12 12/13
00 Parlamento 30.789 30.430 26.612 27.565 0,3 -1,2 -12,5 3,6
01 Presidencia de Gobierno 41.409 82.299 99.312 49.774 0,5 98,7 20,7 -49,9
02 Administracion Publica y Justicia 292.767 288.000 264.316 224.489 2,3 -1,6 -8,2 -15,1
03 D. Econdémico y Competitividad 358.563 3,7 - - -
04 Empleo y Politicas Sociales 669.832 965.996 1.088.826 1.014.418 10,6 44,2 12,7 -6,8
05 Hacienda y Finanzas 58.769 78.027 66.851 143.156 1,5 32,8 -14,3 114,1
06 Educacion, P. Lingistica y Cultura 2.783.639 2.715.639 2.625.112 2.697.648 28,2 -2,4 -3,3 2,8
07 Seguridad 689.285 658.496 606.672 577.105 6,0 -4,5 -7,9 -4,9
08 Salud 3.542.339 3.415.770 3.365.367 3.299.953 34,4 -3,6 -1,5 -1,9
09 Medio Ambiente y P. Territorial 291.892 279.479 251.555 622.361 6,5 -4,3 -10,0 147,4
T':‘:i‘;::)'a' Innovacion, Comercioy 436.154 306.425 327.579 29,7 6,9
Cultura 297.384 280.470 262.493 -5,7 -6,4
Vivienda, Obras Publicas y Transportes 718.013 599.329 805.134 -16,5 34,3
Planes Especiales 103.579 - - - -
51 Consejo de Relaciones Laborales 2.510 2.459 2.318 2.165 0,0 -2,0 -5,7 -6,6
52 Consejo Econémico Social 1.766 1.729 1.637 1.310 0,0 -2,1 -5,3 -20,0
53 Consejo Superior de Cooperativas 968 937 889 889 0,0 -3,2 -5,1 0,0
54 Tribunal Vasco de Cuentas 7.695 7.490 7.243 7.013 0,1 -2,7 -3,3 -3,2
55 Agencia Vasca de Proteccion de Datos 1.837 1.579 1.497 1.336 0,0 -14,0 -5,2 -10,8
90 Deuda Publica 197.987 312.935 364.806 412.969 4,3 58,1 16,6 13,2
95 Recursos y compromisos inst. 158.952 145.706 75.217 138.749 1,4 -8,3 -48,4 84,5
TOTAL 10.327.556 10.173.197 10.246.438 9.579.463 100,0 -1,5 0,7 -6,5
% PIB pm 15,8 15,4 15,7 14,8

* Datos de 2013: Liquidacién provisional de la prérroga presupuestaria de 2012, a diciembre de 2013.

Fuente: GOBIERNO VASCO. Ejecucion de los Presupuestos Generales de la CAPV.

La evolucién del gasto ha sido negativa tanto en el Gobierno Vasco (-3,9%) como en las Diputaciones (-2,8%),
resultando la variacién del agregado negativa en menor proporcidn (-0,4%) debido a que algunas de las partidas se
compensan entre instituciones (una parte de las transferencias, por ejemplo).

Las variaciones mas significativas en los diferentes capitulos de gasto del conjunto del Sector Publico Vasco
(excluidos Entes locales) presentan algunas diferencias respecto a afios anteriores. En primer lugar, continGian cayendo
los gastos de personal por cuarto afio consecutivo, aunque en menor proporcion (se reducen un 0,4%, frente al -6,4%
de 2012), mientras que los gastos de funcionamiento apenas caen un 0,1% (-2,2% el afio anterior). Por su parte,
aumentan las transferencias corrientes (+4,3%, frente al -6,5% del ejercicio anterior), lo mismo que las inversiones
reales, que crecen un 3,4% respecto de setiembre de 2012, cuando en el ejercicio 2012 completo se habian reducido un
12%.

En relacidn a los gastos derivados del endeudamiento, como consecuencia de su incremento en los Gltimos afios (la
deuda viva se ha acrecentado aproximadamente un 240% desde 2009, mas de 5.000 millones de euros), contintian
aumentando, en 2013 en un 13,2%, si bien incluyen la variacion de pasivos financieros (amortizacion de la deuda por
valor de 174,5 millones de euros), que se reduce en el Gltimo afio, un 22,7%.

Centrandonos en el gasto del Gobierno Vasco, la liquidacidn provisional de 2013 revela una caida del 6,5% respecto
del ejercicio 2012. Con todo, la reordenacion departamental derivada del cambio de legislatura a mediados de 2009
complica el seguimiento de la evolucion, mas alla del ultimo afio, de las grandes cifras de gasto en algunos apartados.

Los dos principales departamentos por su volumen de gasto contindan siendo Educacion, Politica Linglistica y
Cultura (el 28,2% del total) y Salud (34,4%). El primero crece un 2,8%, mientras que el segundo cae un 1,9%, respecto
de 2012. El gasto total liquidado para 2013 asciende a 9.579 millones de euros, cantidad que supone el 14,8% del PIB de
nuestra Comunidad en este afio, seglin datos provisionales.
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4.3 SALDO PRESUPUESTARIO

El hecho de que en setiembre de 2013, respecto de la misma fecha del afio anterior, los ingresos corrientes del
Sector Publico Vasco (Gobierno mdas Diputaciones Forales) hayan caido un 1,9%, mientras que los gastos de igual
naturaleza crezcan un 2,3%, induce una caida del ahorro bruto del 25,3%, hasta un total de 1.113 millones de euros.

Ademas, se registra un superdvit publico (capacidad de financiacién) de 673,3 millones de euros, dado que los
gastos no financieros (corrientes mas de capital) son menores que los ingresos de igual naturaleza.

En el ejercicio anterior, 2012, se registraba un déficit fue de 473,5 millones de euros (el 0,73% del PIB) aunque esta
ratio aumentaba hasta el 1,39% del PIB si se tenia en cuenta el dato de déficit del Plan Econdmico-financiero de
reequilibrio 2012-2014 de la CAPV, que incluye, ademds de la Administraciéon General de la CAPV, las cifras de sus
Organismos Auténomos, LANBIDE y OSAKIDETZA. Esta es la referencia que maneja el Ministerio de Hacienda y
Administraciones Publicas y que remite a las instituciones comunitarias.

CUADRO I1.4.8. SECTOR PUBLICO VASCO: MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS. MILES DE EUROS.

%
111, trim. 111, trim. ?

2011 2012 % 2011/12 111.2012

2012 2013 /I11.2013

1.- Ingresos Corrientes 13.311.335 13.155.957 -1,2 9.791.037  9.603.278 -1,9
2.- Gastos Corrientes 12.698.066 12.108.038 -4,6 8.301.542  8.490.140 2,3
2.1.- Gastos de personal 2.257.491 2.114.078 -6,4 1.601.617 1.594.677 -0,4
2.2.- Gastos de funcionamiento 3.844.670 3.760.879 -2,2 2.512.385 2.511.031 -0,1
2.3.- Gastos financieros 220.037 269.117 22,3 165.102 187.123 13,3
2.4.- Transferencias corrientes 6.375.868 5.963.964 -6,5 4.022.437 4.194.309 4,3
3.- Ahorro Bruto (1-2) 613.270 1.047.919 70,9 1.489.496 1.113.138 -25,3
4.- Ingresos de Capital 340.500 461.565 35,6 128.317 191.158 49,0
5.- Gastos de Capital 1.782.110 1.982.972 11,3 797.086 630.927 -20,8
5.1.- Inversiones reales 859.056 755.514 -12,1 334.339 345.569 3,4
5.2.- Transferencias de capital 923.046 1.227.458 33,0 462.747 285.359 -38,3
6.- Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiacién (3+4-5) -828.340 -473.488 -42,8 820.727 673.369 -18,0
7.- Variacion Neta de Activos Financieros -78.148 -122.390 56,6 -19.956 -41.182 -106,4
7.1.- Variacion Activos Financieros. Ingresos 109.923 61.237 -44,3 60.235 25.621 -57,5
7.2.- Variacion Activos Financieros. Gastos 188.071 183.627 -2,4 80.191 66.803 -16,7
8.- Variacién Neta de Pasivos Financieros 928.394 1.023.045 10,2 896.223 803.770 -10,3
8.1.- Variacidon Pasivos Financieros. Ingresos 1.331.677 1.432.990 7,6 1.093.667 956.318 -12,6
8.2.- Variacion Pasivos Financieros. Gastos 403.283 409.945 1,7 197.444 152.548 -22,7
9.- Superavit / Déficit Presupuestario (6+7+8) 21.906 427.168 1.850,0 1.696.994 1.435.957 -15,4
9.1.- Obligaciones pendientes de Pago 1.698.259 1.745.651 2,8 585.453 325.723 -44,4
9.2.- Derechos pendientes de Cobro 1.683.914 1.943.147 15,4 2.599.582 2.101.873 -19,1
:;)j.; Superdvit / Déficit Presupuestario en términos de 36.251 229.672 5336 317134 -340.192 73

Fuente: GOBIERNO VASCO. Estadistica de ejecucion presupuestaria.

Incorporada la variable financiera, y fundamentalmente gracias al endeudamiento, el superavit de setiembre de
2013 aumenta hasta los 1.435,9 millones de superavit presupuestario, muy superior a los 427,1 millones de euros del
cierre de 2012, pero inferior en un 15,4% al que se registraba en setiembre de ese mismo ejercicio.

4.4 ENDEUDAMIENTO DEL SECTOR PUBLICO

La Estadistica de Ejecucion Presupuestaria del tercer trimestre de 2013 (ultimo dato disponible) revela, en primer
lugar, que el endeudamiento neto del conjunto del sector publico de la CAPV (Gobierno Vasco mas Diputaciones
Forales) se ha reducido respecto de un afio atrds un 10,3%, tras haber aumentado un 10,2% en todo el ejercicio 2012.
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La deuda neta (endeudamiento bruto menos amortizacion) asciende en setiembre de 2013 a 803,77 millones de euros,
de los cuales 681,4 corresponden al Gobierno Vasco vy los restantes 122,3 a las Diputaciones Forales.

Como resultado, al final del tercer trimestre de 2013 el Gobierno Vasco y las Diputaciones Forales presentan un
volumen de deuda de 9.247,8 millones de euros, un 1% menos que en setiembre de 2012. Un afio mas, la mayor parte
de la deuda corresponde al Gobierno Vasco (77,4% del total, 76,7% el afio anterior).

El endeudamiento bruto habia caido en setiembre de 2013 respecto de setiembre de 2012, un 12,6%, ascendiendo
a 956,3 millones de euros, de los cuales 694 millones corresponden al Gobierno Vasco (-17,7% respecto de setiembre
de 2012) y los restantes 262,3 a las Diputaciones Forales (+4,7%).

CUADRO 11.4.9. EVOLUCION DEL ENDEUDAMIENTO DEL GOBIERNO VASCO Y LAS DIPUTACIONES FORALES. (MILES DE EUROS)

Endeudamiento bruto Amortizacion Endeudamiento neto Deuda viva final del periodo
% variac. % variac. % variac.
&) interanual &) (1)-2)=3) interanual Total interanual
GOBIERNO VASCO
2010 1.893.000 34,2 123.650 1.769.350 31,1 4.776.100 58,8
2011 960.077 -49,3 169.483 790.594 -55,3 5.556.694 16,6
2012 1.084.420 13,0 174.483 909.937 15,1 6.476.631 16,3
Set. 2013 693.978 -17,7 12.500 681.478 -18,0 7.158.109 -2,0
DIPUTACIONES FORALES
2010 494.048 39,6 109.551 384.497 48,5 1.716.549 28,9
2011 371.600 -24,8 233.800 137.800 -64,2 1.854.349 8,0
2012 348.570 -6,2 235.462 113.108 -17,9 1.967.457 6,1
Set. 2013 262.340 4,7 140.048 122.292 86,3 2.089.749 2,8
TOTAL SPV
2010 2.387.048 35,2 233.021 2.153.847 33,9 6.492.649 49,6
2011 1.331.677 -44,2 403.238 928.394 -56,9 7.421.043 14,3
2012 1.432.990 7,6 409.945 1.023.045 10,2 8.444.088 13,8
Set. 2013 956.318 -12,6 152.548 803.770 -10,3 9.247.858 -1,0

Fuente: Elaboracion a partir de datos del Organo de Coordinacion Tributaria y EUSTAT.

Por otro lado, la “Estadistica presupuestaria del Sector Publico” de EUSTAT (ultima informacidn disponible 2011) nos
permite conocer las cifras del endeudamiento de cada una de las Diputaciones Forales y de los ayuntamientos, asi
como del conjunto de la

Administracion de la GRAFICO 11.4.2. DEUDA FINANCIERA (MILES DE EUROS) DE LAS ADMINISTRACIONES DE LA CAPV

+

CAPV (Gobierno 8,000,000

Diputaciones + = GOBIERNO VASCO D.F. BIZKAIA
7.000.000

ayuntamientos). D.F. GIPUZKOA D.F. ALAVA
6.000.000

B AYUNTAMIENTOS

En relacion a las 5:000.000

Diputaciones Forales, en  4.000.000
2011 emitieron deuda  3.000.000
por un total de 526 2.000.000
millones de euros (frente  1.000.000

a los 494 millones del _
ejercicio anterior), de los 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

cuales 65 corresponden a Fuente: EUSTAT. Estadistica Presupuestaria del Sector Publico.

la Diputacion Foral de

Alava, 243 a la de

Gipuzkoa y los restantes 218 millones a la de Bizkaia. Ademas, amortizan por valor de 229 millones de euros, un 108,9%
mas que en el ejercicio anterior. Del importe amortizado, el 69% corresponde a la Diputacidn de Bizkaia, el 18% a la
guipuzcoana y el restante 13% a la Diputacion Foral de Alava. El saldo vivo de la deuda de las Diputaciones crece en su
conjunto un 17,1% respecto del afio anterior, y también lo hace su relacién con el PIB, pasando del 2,6% en 2010 al

3,1% en 2011. En cuanto a los ayuntamientos de la CAPV, esta misma Estadistica revela que en 2011 emitieron deuda
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por un total de 54,2 millones de euros, y amortizaron 56,3, con lo cual, al final del ejercicio, la deuda pendiente se
reducia en 642.000 euros, hasta los 681,7 millones de euros.

Por otro lado, en suma, el conjunto de las Administraciones Publicas de la CAPV (Gobierno mas Diputaciones mas
Ayuntamientos) acumulaba en 2011 (idltimos datos disponibles al cierre de esta Memoria) una deuda de 7.616 millones
de euros (un 12% mas que en 2010), cantidad que representa el 11,6% del PIB corriente de ese afio (10,4% en 2010).

Del total de la deuda, el 64,3% corresponde al Gobierno Vasco, el 15,2% a la Diputacion Foral de Bizkaia, el 7,1% a la
de Gipuzkoa y el 4,4% a la Diputacién Foral de Alava. El resto, 681,7 millones de euros, corresponde a la deuda
financiera de los ayuntamientos de la CAPV y representa el 9% del total de la deuda de las Administraciones de la CAPV
(10% en 2010).

4.5 TRANSFERENCIAS INSTITUCIONALES

La CAPV dispone de un sistema de financiacion de su actividad diferenciado, con capacidad para recaudar la mayor
parte de los impuestos, contribuyendo a los gastos del Estado en aquellas materias cuya competencia no ha sido
asumida por el Pais Vasco mediante el denominado Cupo. Dentro del reparto competencial de la propia Comunidad, la
recaudacion es realizada basicamente por las Diputaciones Forales, que contribuyen por su parte a la financiacion del
Gobierno Vasco mediante las Aportaciones, y de los respectivos ayuntamientos de cada uno de los territorios
histéricos. Ademas de los recursos propios que obtienen las Administraciones Publicas de la CAPV, también reciben
diversos fondos procedentes de la Unién Europea y del Estado (para ajustar la recaudacion por el IVA y los Impuestos
Especiales o referidos a la participacion de las Diputaciones Forales y Ayuntamientos en tributos no concertados, la
participacion en la recaudacion de las Apuestas Mutuas Deportivo Benéficas y del Organismo Nacional de Loterias y
Apuestas del Estado y a los diferentes acuerdos y convenios de financiacién que se establezcan entre las
Administraciones del Estado y las Instituciones auténomas).

CUADRO [1.4.10. EVOLUCION DE LAS APORTACIONES DE LAS DIPUTACIONES FORALES A LAS INSTITUCIONES COMUNES DE LA CAPV
(MILES DE EUROS)

CONCEPTO 2009 2010 2011 2012 2013 % Var 11-12 % Var 12-13

AP. GENERAL 6.847.227 7.774.246 7.314.810 7.447.837 7.428.008 1,8 -0,3
AP. ESPECIFICAS 230.403 203.882 600.619 864.106 392.825 43,9 -54,5
TOTAL 7.077.630 7.978.128 7.915.428 8.311.943 7.820.933 5,0 -5,9
AP. ALAVA 1.196.827 1.349.101 1.328.209 1.380.614 1.269.337 3,9 -8,1
AP. BIZKAIA 3.534.569 4.000.233 3.975.128 4.195.869 3.969.124 5,6 -5,4
AP. GIPUZKOA 2.346.234 2.628.793 2.612.091 2.735.460 2.582.472 4,7 -5,6

% ALAVA 16,91 16,91 16,78 16,61 16,23

% BIZKAIA 49,94 50,14 50,22 50,48 50,75

% GIPUZKOA 33,15 32,95 33,00 32,91 33,02

Fuente: Elaboracion a partir de Direccion de Cupo y Aportaciones Financieras. Dpto. Hacienda y Finanzas. GOBIERNO VASCO.

En primer lugar, destacan, por su GRAFICO 11.4.3. EVOLUCION DE LA APORTACION DE LAS DIPUTACIONES
volumen, las aportaciones que las FORALES AL GOBIERNO VASCO. MILES DE EUROS.
Diputaciones Forales realizan al Ap. Especificas H Ap. General
Gobierno Vasco. La metodologia de 9.000.000

o ] 8.000.000
distribucion de recursos es recogida 7.000.000
en la Ley de Aportaciones, que, con 6.000.000
periodicidad quinquenal, estipula la 5.000.000

. 4.000.000
parte de los tributos concertados 3.000.000
recaudados por las Diputaciones 2.000.000
Forales que éstas deben transferir al 1.000.000

. . 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Gobierno Vasco como aportacién al
sostenimiento de los gastos comunes Fuente: Direccién de Cupo y Aportaciones Financieras. GOBIERNO VASCO.

(de forma que mas del 90% de los
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ingresos que obtiene este provienen de estas Aportaciones). En 2013 estas aportaciones suponen una cantidad de
7.820,9 millones de euros, un 5,9% menos que en 2012, frente al incremento de ese ejercicio (+5%) respecto de 2011.

Como novedades para el periodo 2007-2011%, el Consejo Vasco de Finanzas Publicas acordé algunas modificaciones
en la metodologia de distribucidn de recursos y de determinacidn de las aportaciones de las Diputaciones. Entre ellas,
destacan la reduccién del coeficiente vertical del 70,44 al 70,04% con objeto de incrementar la participacién de las
entidades locales, la creacion de un nuevo ajuste a la recaudacion entre las Diputaciones Forales por el IVA y la
constitucion del Fondo General de Ajuste —antes Fondo de Solidaridad-, como mecanismo de garantia para los
Territorios Histéricos, cuyo importe pasa del 0,75 al 1% de los recursos a distribuir entre las instituciones de la CAPV.

CUADRO 11.4.11. INGRESOS LIQUIDADOS POR EL GOBIERNO VASCO POR ORIGEN. (MILES DE EUROS).

2009 2010 2011 Dz'f)ti;" %Var09-10 % Var 10-11

1. APORTACIONES DIPUTACIONES FORALES 7.077.630 7.978.128 7.915.428 81,4 12,7 -0,8
. Aportacién General 6.847.227 7.774.246 7.314.810 75,3 13,5 -5,9
. Aportaciones Especificas 230.403 203.882 600.619 6,2 -11,5 194,6
2. OTROS INGRESOS INSTITUCIONALES 132.176 299.399 371.024 3,8 126,5 23,9
. Transf. Instituciones Pais Vasco 15.466 7.134 7.746 0,1 -53,9 8,6
. Transferencias del Estado 45.605 208.596 254.805 2,6 357,4 22,2
. Fondos Unién Europea 71.105 82.935 108.151 1,1 16,6 30,4
- FSE 7.041 1.709 7.594 0,1 -75,7 344,4

- FEDER 3.323 13.904 34.809 0,4 318,4 150,4

- FEOGA - Orientacion 900 - - - - -

- FEADER 2.881 11.514 5.719 0,1 299,7 -50,3

- FEAGA 50.739 52.137 51.272 0,5 2,8 -1,7

- IFOP 3.051 - 6.376 0,1 - -

- Fondo de Cohesién 2.560 1.833 - - -28,4 -

- Otros Fondos 610 1.838 2.381 0,0 201,3 29,5

. Fondos del exterior de la UE - 734 322 0,0 - -56,1
3. OTROS RECURSOS 1.720.574 2.198.307 1.479.248 15,2 27,8 -32,7
- Deuda Publica 1.411.000 1.893.000 960.077 9,9 34,2 -49,3

- Impuestos Indirectos 4.641 4.274 3.010 0,0 -7,9 -29,6

- Ingresos Patrimoniales 48.974 83.868 197.261 2,0 71,3 135,2

- Enajenacion de inversiones reales 386 713 1.064 0,0 84,7 49,2

- Otras Transferencias 65.402 9.502 11.072 0,1 -85,5 16,5

- Variacion de Activos Financieros 20.413 17.485 49.078 0,5 -14,3 180,7

- Tasas y precios publicos 169.758 189.464 210.864 2,2 11,6 11,3
TOTAL INGRESOS 8.930.380 10.475.834 9.718.879 100,0 17,3 -7,2

Fuente: ORGANO DE COORDINACION TRIBUTARIA

Por otro lado, las subvenciones procedentes de fondos comunitarios se materializan conforme a los compromisos
presupuestarios contraidos por la Unién Europea, pudiendo adoptar la forma de anticipos o pagos definitivos de
acuerdo con la reglamentacidn establecida en cada caso. En 2011, ultimo afio para el que se dispone de informacion,
aumentan un 30,4%, tras haber crecido el ejercicio anterior un 16,6%, sumando un total de 108,2 millones de euros.

La principal partida corresponden a FEAGA, CUADRO I1.4.12. EVOLUCION DEL CUPO PAGADO POR LA CAPV AL ESTADO.
Fondo Europeo Agricola de Garantia (creado en MILES DE EUROS.

_ ) 2010 2011 2012 2013 %Var 12/13

2007 junto a FEADER, Fondo Europeo Agricola de ¢ i\orecado 492.567 513742 367.089 879.347 139,5
Desarrollo Rural, y que nacen para gestionar las Compensaciones* -118.768 -99.460 -78.482 -97.541 24,3
CUPO PAGADO 373799 414.282 297.607 781.807 162,7

ayudas europeas dirigidas a la agricultura), a través

Fuente: GOBIERNO VASCO. Dpto. Hacienda y Finanzas.

del cual se reciben en 2011 un total de 51,3 millones (*) Compensaciones financieras por los Impuestos Especiales de Fabricacion.
de euros, el 47,4% de los fondos europeos recibidos

ese ano. En segundo lugar, se reciben a través del FEDER, Fondo Europeo de Desarrollo Regional, instrumento
financiero creado para promover el desarrollo econdmico de las regiones, 34,8 millones de euros, el 32,2% del total.

? Ley 2/2007, de 23 de marzo, de Metodologia de Distribucién de Recursos y de Determinacion de las Aportaciones de las Diputaciones Forales a la
Financiacidn de los Presupuestos de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco, aplicable al periodo 2007-2011 y atin en vigor por no haber sido sustituida por
una posterior.
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Otra partida de interés es el Cupo al Estado, cuyo importe liquido, determinado anualmente a partir de la Ley

Quinquenal del Cupo, se situa en 2013 (segun liquidaciones provisionales) en 781,8 millones de euros, habiendo crecido

un 162,7% respecto del afio 2012.

Por ultimo, ademas de estos pagos al Estado, se reciben una serie de importes entre los que destaca el Ajuste por el

Impuesto sobre el Valor Anadido por operaciones en el mercado interior e importaciones (ésta realizada

exclusivamente por la Hacienda del Estado), que constituye un ajuste financiero entre la Administraciones del Estado y

la de la CAPV, debido a la necesidad de adecuar las recaudaciones tedricas y reales, entre Administraciones tributarias

ya que éstas operan sobre sus respectivos territorios en un espacio sin fronteras fiscales. A estos ajustes se afadieron

en 1997 los correspondientes a los impuestos especiales necesarios para corregir la distorsién derivada del hecho de

que el consumo final de los productos gravados por estos impuestos se produzca en un territorio distinto al que se

realiza la fabricacion.

En 2011, dltimo afio para el que
se dispone de informacidn, el ajuste
por el IVA alcanza en la CAPV 997,6
millones de euros, cifra que se
reduce un 3,8% respecto del afio
precedente. Dentro de esta partida,
el ajuste por recaudacién en
aduanas representa el 62,3% del
total y el restante 37,7 corresponde
a operaciones interiores. En cuanto
a su distribucidn territorial, ésta se
realiza anualmente segun los
coeficientes horizontales.
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GRAFICO 11.4.4. EVOLUCION DEL AJUSTE POR IVA POR TERRITORIOS.
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Fuente: GOBIERNO VASCO. Organo de Coordinacién Tributaria.
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5. LAS CUENTAS DE LA ECONOMIA SOCIAL* EN LA CAPV

Dentro de la Economia Social, la
Contabilidad Nacional configura dos GRAFICO 11.5.1. EVOLUCION DEL PESO DE LA ECONOMIA SOCIALEN LA CAPV.
grandes partes: a) la de mercado o
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sociedades laborales y las mutuas. Por su
parte, la Economia Social de no mercado la CUADRO I1.5.1. LAS NUEVAS FORMAS DE LA ECONOMIA SOCIAL EN LA CAPV:
integrarian muy mayoritariamente asociaciones y PRINCIPALES INDICADORES (DATOS BRUTOS) 2010.
. .y , Empleo VAB
fundaciones aunque también ueden
o a ) p, i Ndmero remunerado (MILL. €)
encontrarse entidades con otras formas juridicas. 1. Fundaciones 585 10.213 360,7
Estaria integrado por todas aquellas entidades de 2. Asociaciones 185 2.235 112,4
la Economia Social ue. seetn los criterios 3. Centros Especiales de Empleo 11 5.563 116,3
que, g 4. Empresas de Insercién 44 783 14,4
establecidos por la contabilidad nacional, son 5 gpsy 175 90 217,8
productores no de mercado, es decir, aquellos 6. Cofradias de Pescadores 16 103 4,4
cuya produccion se suministra mayoritariamente 7. Sdes. Agrarias de Transformacion 26 104 L7
yap Y TOTAL 1.042 19.091 827,7

de forma gratuita o a precios economicamente no Fuente: GOBIERNO VASCO. Estadistica de la Economia Social.

significativos.

En la CAPV, segln los ultimos datos consolidados de la Estadistica de la Economia Social, correspondientes al bienio
2009-2010, la Economia Social esta configurada por un total de 2.171 empresas con 2.997 establecimientos ubicados en
la CAPV. Estos emplearon en el periodo de referencia a 59.915 personas (6,3% del empleo de la Comunidad) y
generaron 2.823,6 millones de euros de Valor Ailadido Bruto (VAB) (el 4,8% del VAB de la economia vasca)zz.

El bienio 2009-2010 se caracteriza, en primer lugar, por una importante pérdida de empleo que da continuidad e
intensifica la dindmica observada entre 2006 y 2008, de manera que se registra una pérdida del 4,3%, frente a la caida
del 3,9% del conjunto del empleo en nuestra Comunidad.

g Ley Estatal 5/2011, de 29 de marzo, de Economia Social, ha supuesto un hito. Considera entidades de la economia social "las cooperativas, las
mutualidades, las fundaciones y las asociaciones que lleven a cabo actividad econdmica, las sociedades laborales, las empresas de insercidn, los centros
especiales de empleo, las cofradias de pescadores, las sociedades agrarias de transformacion”, y aquellas entidades que realicen actividad econdmica y
empresarial cuyas reglas de funcionamiento respondan a un conjunto de principios recogidos en el articulo 4 de la norma. Estos principios son:

a)  Primacia de las personas y del fin social sobre el capital, que se concreta en gestion auténoma y transparente, democrdtica y participativa, que lleva a
priorizar la toma de decisiones mds en funcion de las personas y sus aportaciones de trabajo y servicios prestados a la entidad o en funcion del fin social,
que en relacion a sus aportaciones al capital social.

b)  Aplicacion de los resultados obtenidos de la actividad econémica principalmente en funcién del trabajo aportado y servicio o actividad realizada por las
socias y socios o por sus miembros y, en su caso, al fin social objeto de la entidad.

¢)  Promociodn de la solidaridad interna y con la sociedad que favorezca el compromiso con el desarrollo local, la igualdad de oportunidades entre hombres y
mujeres, la cohesion social, la insercién de personas en riesgo de exclusion social, la generacion de empleo estable y de calidad, la conciliacién de la vida
personal, familiar y laboral y la sostenibilidad.

d)  Independencia respecto a los poderes publicos.

 para mds informacion sobre esta Estadistica, se remite al lector a la edicion de 2012 de esta Memoria Socioeconémica.
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La consecuencia es una pérdida de la importancia relativa de la Economia Social en el empleo total de la CAPV, de
manera que la ratio del 6,3% de 2010, si bien se mantiene respecto a 2008, se aleja del maximo del 6,8% alcanzado en
2002.

Por otra parte, y en contraste con la caida GRAFICO I1.5.2. IMPORTANCIA RELATIVA DE LA ECONOMIA SOCIAL

del nimero de puestos de trabajo, el tejido EN EL EMPLEO: PESO POR SECTORES.
empresarial se mantiene estable en el bienio
2009-2010, mostrando incluso un ligero 2004 m 2006 2008 2010

incremento del 0,4% en el numero de

establecimientos, hasta alcanzar los 2.997.

Asi, y en contra de lo sucedido con el empleo,

se rompe la tendencia a la caida registrada en
el bienio anterior, en el que el total de
establecimientos de la Economia Social de la
CAPV cay6 el 3,6%. Esta evolucién descrita se TOTAL Agricultura Industria Construccion Servicios

traduce, entre 2008 y 2010, en una reduccion

del tamafio de los establecimientos (de 21 a

20 empleos por termino medlo)' Fuente: GOBIERNO VASCO. Cuentas de la Economia Social.

Desde una perspectiva sectorial, la Economia Social —tradicionalmente industrial- viene experimentando un proceso
continuado de terciarizacion desde el inicio de la operacidén estadistica en 1994. En el ultimo bienio, la pérdida de
empleo industrial determina la caida general del empleo de la Economia Social, lo que intensifica la citada tendencia
estructural hacia la terciarizacion: la pérdida neta de 3.412 empleos industriales (-11,4%) contrasta con el aumento en
+818 puestos en el sector servicios (+2,7%). Como consecuencia, el peso relativo de la economia social en el empleo
industrial total pasa del 12,1 al 11,8% y en los servicios esta ratio pasa del 4,8 de 2008 al 4,9% en 2010, en un marco en
el que el peso del empleo de la economia social se mantiene estable, en un 6,3% del total.

Por otra parte, el Avance de " . .
o GRAFICO 11.5.3. EVOLUCION DE LOS EMPLEOS Y DE LA FACTURACION

Resultados de 2011 de la Estadistica de la DE LA ECONOMIA SOCIAL EN LA CAPV

Economia Social adelanta una cierta

mejoria, con una evolucién del empleo

EMPLEOS e FACTURACION (millones de €)
moderadamente positiva (+0,9%
. 66.000 12,000
respecto de 2010, mientras que el 4
hel
conjunto del empleo cae un 1,4% en el - 10000 o
; ) 64.000 +—— 2
mismo periodo), hasta alcanzar las § - 8000 =
9 5
Q —
60.448 personas. £ 62000 - . 6000 £
‘S
©
Este repunte del empleo resulta 60,000 - 4.000 2
cualitativamente muy destacado en la ' - 2000
medida en que supondria romper con 58.000 . . . . . )
una trayectoria previa marcada por una 2006 2007 2008 2009 2010 2011P

continuada pérdida de empleo entre
2007 y 2010. Aun asi, la cifra de empleo
prevista sigue siendo inferior a la cifra de

Fuente: GOBIERNO VASCO. Cuentas de la Economia Social.

61.000 alcanzada en 2002. La mejora se sustenta en una prevision favorable en la facturacion, con un crecimiento del
6,4% en términos nominales, hasta alcanzar los 9.109,6 millones de euros. Este tasa de crecimiento resulta bastante
superior al aumento ocupacional (+0,9%), hecho que implica por tanto un aumento sustancial de la productividad de la
Economia Social en el bienio 2010-2011.

Para terminar, y a efectos de realizar una aproximacion al peso que la Economia Social, en lo que se refiere a las
Sociedades Cooperativas y Laborales, tiene en nuestra Comunidad en comparacién al resto de Comunidades
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Autdénomas, presentamos las cifras de nimero de empresas y personas trabajadoras, segun datos del Ministerio de
Empleo y Seguridad Social, siendo conscientes de que las cifras para la CAPV difieren de las presentadas en base a la

Estadistica de las Cuentas de la

Economia Social.

datos del Ministerio de

Empleo y Seguridad Social, la CAPV, con

Segun

2.200 empresas en situacion de alta en la
Seguridad Social en 2013 (datos a 30 de
setiembre), se posiciona como la sexta
Comunidad Auténoma con mayor
numero de Sociedades Cooperativas vy
Sociedades Laborales (-1,8% respecto de
2012, frente al -4,2% de media del

Estado).

Medido su peso en relacién al
numero de personas empleadas en
Sociedades Cooperativas y Sociedades
Laborales, la CAPV se situa como la
primera Comunidad a nivel estatal
(61.403, un 0,9% menos que un afio

atras), seguida por Andalucia (56.521).

CUADRO 11.5.2. SOCIEDADES COOPERATIVAS Y LABORALES: NUMERO DE EMPRESAS Y PERSONAS

TRABAJADORAS EN SITUACION DE ALTA EN LA SEGURIDAD SOCIAL (32 TRIMESTRES)
EMPRESAS

ANDALUCIA
ARAGON
ASTURIAS
BALEARES
CANARIAS
CANTABRIA
CASTILLA LA MANCHA
CASTILLA LEON
CATALUNA
VALENCIA
EXTREMADURA
GALICIA

MADRID
MURCIA
NAVARRA

CAPV

LA RIOJA

CEUTA Y MELILLA
TOTAL

2000
8.079
1.317

766
367
803
203
2.861
2.140
6.205
3.912
1.031
1.681
2.647
2.375
760
2.309
179
56
37.691

2012
7.022
1.211

714
347
663
195
2.440
1.909
5.905
3.532
949
1.588
2451
2.142
731
2.241
156
53
34.249

2013
6.576
1.179

650
332
618
190
2.330
1.836
5.751
3.403
891
1.562
2.333
2.051
710
2.200
158
46
32.816

PERSONAS TRABAJADORAS
2000 2012 2013
65.130 59.237 56.521

9.572 9.163 8.910

5.730 5.568 4.962

3.493 3.335 2911

7.505 6.606 6.136

2.404 2.183 2.105
20.070 17.316 17.282
14.571 12.905 13.398
46.905 44915 45.091
42.541 40.306 39.836

8.751 7.896 7.711
12.050 11.850 11.557
24.236 22.017 21.664
20.919 19.979 20.507

9.713 9.625 9.365
64.489 61.958 61.403

1.946 1.928 1.792

543 692 619
360.568 337.416 331.770

Fuente: MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL.

En el conjunto del Estado, también se registra un descenso de personas empleadas, pero mayor que el dato vasco:

casi el doble porcentualmente (-1,67% respecto a 2012 frente al -0,9% vasco ya referido).
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6. MERCADO DE TRABAIJO

Tras quince afios de generacién de empleo, en 2009 el mercado laboral de la CAPV inicié una nueva etapa de
descenso en sus cifras de ocupacidn, que continud hasta 2012. En 2013, el empleo, segln la Encuesta de Poblacién en
Relacion a la Actividad (PRA) de EUSTAT, parece estabilizarse, deteniéndose en el segundo semestre la destruccién de
puestos de trabajo. En promedio anual, el niumero de personas ocupadas en Euskadi es muy similar al de 2012 (apenas
500 mas).

Por otra parte, el niUmero de cotizantes a la Seguridad Social? se reduce un 3,1% de media (aunque un 2,5% en el
ultimo trimestre, pues el perfil negativo se va suavizando a lo largo del afio), al tiempo que la ocupacién segun las
Cuentas Econdmicas Trimestrales de EUSTAT muestra, igualmente, un perfil negativo aunque favorable a lo largo del
ejercicio.

CUADRO I1.6.1. EVOLUCION DEL EMPLEO Y DEL PARO EN LA CAPV. TASAS DE VARIACION INTERANUAL Y VALORES ABSOLUTOS (MILES).

MEDIA MEDIA MEDIA TRIMESTRES 2013
2011 2012 2013 | 1l 1} \"

NuUmero de ocupados/as segln la PRA 937,6 904,4 904,9 888,3 902,9 913,9 914,3
VARIAC. OCUPACION (PRA) -1,2 -3,5 0,1 -2,6 -1,2 1,0 3,2
Numero de ocupados/as seguin las CET* 922,1 899,2 877,2 876,8 880,1 873,6 878,4
VARIAC. PUESTOS DE TRABAJO (CET)* -0,9 -2,5 -2,1 -2,9 -2,3 -2,1 -1,2
Numero de afiliados/as a la S. Social 919,6 896,0 868,6 869,7 870,2 863,5 871,1
VARIAC. AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL** -0,6 -2,6 -3,1 -4,3 -4,1 -4,0 -2,5
Nudmero de desempleados/as segun la PRA 114,1 124,8 155,0 142,4 153,6 158,3 165,6
VARIAC. DESEMPLEADQOS/AS (PRA) 19,0 9,4 24,2 13,4 24,9 31,3 27,2
ls\l;;:ero de desempleados/as registrados/as en el 1451 162,4 175,4 177,5 176,9 173,7 1734
VARIAC. PARO REGISTRADO (SEPE) 11,9 11,6 10,4

Fuente: Elaboracion propia con datos de EUSTAT y Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

* Puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo.
**Cotizantes en situacion de alta en la Seguridad Social.

No obstante, el ndmero de GRAFICO 11.6.1. INDICADORES DE EVOLUCION DEL EMPLEO EN LA CAPV:

desempleados/as crece de manera TASAS DE VARIACION INTERANUAL.

4,0
importante en este afio, como 20
consecuencia del aumento de la 00—\

poblacién activa. Concretamente, la 2,0 S =
e T————
i -4,0

tasa de paro que se alcanza al final , N
-6,0

del afio (15,3% segun la PRA) es la

mas elevada desde el 2000, 80

contabilizdndose 165.600 personas 00 o] mofovo (12012 1 meo| v 12013 mo| v

paradas segun la citada Encuesta, y s CTAS. ECONOMICAS | -0,3 | -0,6 | -1,0 | -1,5 | -1,8 | -23 | -27 | 31 | 29 | -23 | -21 | -1,2

mas de 167.000, en el mes de AFILIACION S. SOCIAL | 0,2 | 0,3 | -0,8 | -1,0 | -1,7 | 24 | 24 | -35 | -43 | -41 | -40 | -25
i . PRA-EUSTAT 03 |-08|-22|-14|-29|-31|-36|-46|-26|-12|10] 32

diCiembre' SEgun IOS reglstrOS de e EPA-INE 1,2 -,7|-10|-15 | -48 | -47|-75| -71 | 41| -35 | -31 | -21

LANBIDE.

Fuente: Elaboraciéon con datos de EUSTAT, INE y Seguridad Social.

% Con el término “cotizantes” nos referimos a la cominmente empleada “afiliacion”, que en realidad se refiere a personas afiliadas en alta en la
Seguridad Social, esto es, personas obligadas a cotizar, de ahi “cotizantes”. Debe tenerse en cuenta que su cuantia no se corresponde con el nimero
de trabajadores/as, sino con el de situaciones que generan obligacién de cotizar; es decir, la misma persona se contabiliza tantas veces como
situaciones de cotizacion tenga, ya sea porque tiene varias actividades laborales en un mismo régimen o en varios. Ademds, la dfiliacién es para toda
la vida, las bajas se producen unicamente por fallecimiento, y la dfiliacion se da con el primer empleo que determine la inclusion en cualquiera de los
regimenes del sistema de seguridad social.
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6.1. EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD, OCUPACION Y PARO*

6.1.1. Actividad y ocupacion

En primer lugar, los datos de la PRA revelan que en 2013 la CUADRO I1.6.2. TASAS DE OCUPACION DE 20 A 64 ANOS:

poblacién activa de la CAPV ha aumentado en media anual. Asi, A7/l N= WV \Te o] WoT T aV Y IRTY 12N (o NoT Bo L35 [\ /o b
LA ESTRATEGIA “EUROPA 2020"

Variac. Dif.

frente a un porcentaje que participaba en el mercado laboral

0, 1 0,

del 54,9% en 2012, en 2013 esta cifra es el 56,6%, 1,7 puntos 2012 2013 2012-13  Hasta 75%
porcentuales mas. El desanimo consecuencia de la | UE28 68,4 68,3 -0,1 6,7
prolongacion de la crisis hizo caer de manera importante las ZONAEURO 68,0 07,7 -0.3 s
o . BELGICA 67,2 67,2 0,0 7,8

tasas de actividad en 2012, cuando la falta de oportunidades BULGARIA 63,0 63,5 0,5 11,5
de empleo hizo que una parte significativa de los/as R.CHECA 71,5 72,5 1,0 2,5
ocupados/as en edad de trabajar que perdian su empleo fuera  PINAMARCA el el S Rt
. ] o , . ALEMANIA 76,7 77,1 0,4 2,1
directamente a la inactividad. En 2013 el nimero medio de  sronia 721 73,3 12 17
personas activas se estima en 1.029.200, un 3% mas que en  IRLANDA 63,7 65,5 1,8 9,5
2012 o, dicho de otra manera, 30.600 personas mas que en el  GRECIA 25 S 21 2
N . ESPANA 59,3 58,2 1,1 16,8
ano anterior. FRANCIA 69,3 69,5 0,2 5,5
CROACIA 55,4 53,9 -1,5 21,1

La tasa de actividad de las mujeres registra una media anual  ITALIA 61,0 59,8 -1,2 15,2
del 50,5%, 1,4 puntos mayor a la de 2012 vy, por su parte, la  CHIPRE 70,2 67,1 31 7.9
blacia i . | o | 639 | LETONIA 68,2 69,7 1,5 5,3
poblacién masculina activa pasa del 61,1% de 2012 al 63% en e LITUANIA 68,7 69,9 12 51
afio 2013. Asimismo, las ratios de actividad aumentan para  LUXEMBURGO 71,4 71,1 0,3 3,9
todos los grupos de edad. HUNGRIA 62,1 63,2 11 118
MALTA 63,1 64,9 1,8 10,1

., HOLANDA 77,2 76,5 -0,7 -1,5

Los datos de la PRA revelan, por otro lado, que la evolucién —, jerpia 75.6 75,5 01 05
del empleo registrada en 2013 en nuestra Comunidad sitda la  PoLONIA 64,7 64,9 0,2 10,1
tasa de ocupacién o tasa de empleo de entre 20 y 64 afios en el ~ PORTUGAL 66,5 65,6 0.9 9,4
RUMANIA 63,8 63,9 0,1 11,1

0 . . ) b ) 0
66,2%, 1,6 puntos mas que en 2012, y 8,8 puntos por debajo ESLOVENIA 683 67.2 11 78
del objetivo fijado por la Comision Europea para 2020 (75%). La  ESLOVAQUIA 65,1 65,0 0,1 10,0
media europea se sitta en el 68,3%, 2,1 puntos por encima del  FINLANDIA 74,0 73,3 0,7 17
dato d c dad SUECIA 79,4 79,8 0,4 -4,8
ato de nuestra Comunidad. REINO UNIDO 74,2 74,9 0,7 01
CAPV 64,6 66,2 +1,6 8,8

Los datos de EUROSTAT revelan que en el ultimo afio un Fuente: Elaboracion propia con datos de EUROSTAT y LANBIDE.

total de 14 paises han visto crecer sus tasas de empleo (los tres

paises balticos en torno al punto y medio, e Irlanda y Malta casi dos puntos porcentuales), mientras que la media
europea se mantiene invariable (apenas cae una décima) y el dato de la CAPV crece, como se ha dicho, 1,6 puntos. La
ratio del Estado, que es del 58,2%, se reduce 1,1 puntos respecto de 2012.

El aumento de la ocupacidn que se ha producido entre diciembre de 2012 y diciembre de 2013 en la CAPV ha sido
del 3,2% (-4,6% en el periodo anterior), habiendo aumentado el nimero de puestos de trabajo en 28.500. El empleo
masculino es el que muestra una peor evolucién (crece menos, el 2,8%), habiendo ganado en el Gltimo afio 13.500
puestos de trabajo, mientras que el femenino ha aumentado en 15.100 empleos (un 3,7%). Ademas, en el ultimo afio el
empleo de los y las menores de 25 afios ha crecido un 33,6% y el de las personas mayores de 44 afios un 5,7%, mientras
que el desempefiado por personas de entre 25y 44 afios se ha reducido un 0,2%.

* En ese epigrafe se utilizan fundamentalmente datos de la PRA y de LANBIDE, y no otros como las CET, dadas las posibilidades de andlisis que permiten.
Debemos recordar que las diferentes fuentes proporcionan a veces resultados diferentes y evoluciones dispares.
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Si tenemos en cuenta los valores medios del afo, de los 500 puestos de trabajo que se han recuperado en 2013
(apenas un 0,1% respecto de 2012), los hombres perdieron 900 (-0,2%) y las mujeres ganaron 1.500 (+0,4%), con lo que
el indice de feminizacion del empleo crece una décima pasando del 46,2% al 46,3%.

Por sectores, mientras que en 2012 CUADRO I1.6.3. POBLACION OCUPADA Y PARADA POR SECTORES. 2011-2012.

la mayor cantidad de empleos la perdia facié

¥ P P PROMEDIOS (miles)  AUMENTO (miles) Tasa de "arl'af/'m

el sector terciario (-14.500, el 44% del interanual (%)

i » 2012 2013 11-12  12-13  11-12 12-13
total de la caida) y la mayor reduccidn OCUPACION - PRA 904,4 904,9 332 0,5 35 01
porcentual afectaba a la construccién PRIMARIO 8,1 8,7 0,2 0,6 2,5 7,4
(un 14,3% respecto a 2011), en 2013 el INDUSTRIA 2142 | 2076 94 6,6 4,2 -3,1
) o CONSTRUCCION 57,7 48,0 9,6 9,7 14,3 -16,8
protagonista de Ila Incipiente  ggpyicios 6243 6405  -14,5 16,2 23 G
recuperacién es el sector terciario, ya  PARO-PRA 124,8 155,0 10,7 30,2 9,4 24,2
que crece un 2,6%, ganando 16.200 PRIMARIO 0,7 10 0,2 03 40,0 42,9
) ] INDUSTRIA 22,9 29,6 3,0 6,7 15,1 29,3
empleos. La industria, por su parte, CONSTRUCCION 16,8 19,2 -1,9 2,4  -102 14,3
sigue cayendo, en términos SERVICIOS 75,0 96,3 7,7 21,3 11,4 28,4

er

porcentuales un 3,1% (-6.600 empleos) E e o £ o il 2 L

., , Fuente: EUSTAT. "Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad".
y la construccion adn en mayor
o o i
proporcién: pierde el 16,8% de su empleo, CUADRO I1.6.4. INDICADORES DE EMPLEO EN LA UNION EUROPEA 2011-2012

unos 9.700 puestos. T. PARO T.PAROJUVENIL  T.TEMPORALIDAD
2012 2013 2012 2013 2012 2013
Pasando a los niveles de temporalidad, = UE-28 10,4 10,8 23,0 23,4 13,7 13,8
los datos de la PRA sefialan que en 2013 la UEM 113 12,0 23,1 24,0 15,2 15,2
BELGICA 7,6 8,4 19,8 23,7 8,1 8,1
media anual fue ligeramente superior a la gy gaRIA 12,3 13,0 281 28,4 45 56
del afio precedente (21,7% frente a 21,4%).  R.CHECA 7,0 7,0 19,5 18,9 8,8 9,1
La destruccion de empleo asalariado ha DINAMARCA 75 7,0 14,1 130 85 838
ALEMANIA 5,5 53 8,1 7,9 13,8 13,5
afectado en este afio en mayor medida a  stoniA 10,2 8.6 20,9 18,7 B B
quienes tenian un contrato fijo (-3%, frente  IRLANDA 14,7 13,1 30,4 26,8 10,2 10,0
a la caida total del empleo asalariado del GRECIA 24,3 27,3 55,3 58,3 10,0 10,0
i ESPANA 25,0 26,1 53,2 55,5 23,6 23,4
2,6%) mientras que los poseedores de un  granciA 10,2 10,3 243 248 15,2 16,4
contrato temporal se han reducido en  CROACIA 15,9 17,2 43,0 49,7 12,8 14,1
menor proporcién, un 1,5%. ITALIA 10,7 12,2 35,3 40,0 13,8 13,2
CHIPRE 11,9 15,9 27,8 38,9 15,0 17,5
. LETONIA 14,9 11,9 28,4 23,2 4,7 4,3
la temporalidad afecta de manera |, ryania 133 118 26,4 21,9 2,6 2,7
diferente a ambos sexos, de manera que LUXEMBURGO 5,1 5,8 18,1 17,4 7,7 7,0
mientras que el empleo temporal cae un LENG RS Cos C0s 2 22 2 g0
R ) MALTA 6,4 6,5 14,2 13,5 6,9 7,6
3,7% entre los hombres, manteniendo una 5 anDA 53 6,7 9,5 11,0 195 20,3
proporcion del 18,8% sobre el empleo  AUSTRIA 4,3 4,9 8,7 9,2 9,3 9,2
asalariado, para las mujeres crece un 0,3%, Joeil iy e £ 2 200 2o
PORTUGAL 15,9 16,5 37,7 37,7 20,7 21,5
pasando del 24,2% de 2012 al 24,7% en  gymaNiA 7,0 7.3 22,7 23,6 1,7 1,5
2013. Como consecuencia, la brecha  ESLOVENIA 8,9 10,1 20,6 21,6 17,1 16,3
existente entre sexos en la temporalidad se B £ Lyt 2o S Bl Bl
) . FINLANDIA 7,7 8,2 19,0 19,9 15,6 15,3
incrementa en nuestra Comunidad en 2013 gecia 8,0 8,0 23,7 234 164 16,3
y se coloca en 5,9 puntos porcentuales, REINO UNIDO 7,9 8,0 21,0 20,5 6,3 6,1
CAPV 12,1 14,6 32,8 40,4 21,4 21,7

medio mas que en el afio precedente.

Fuente: Elaboracion a partir de EUROSTAT (datos a 19 de mayo de 2014) y EUSTAT, PRA.
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de
temporalidad de en torno al
20-22% de
Comunidad son comparables,

Estos  porcentajes

CUADRO I1.6.5. EVOLUCION DE

nuestra

en Europa, a los de paises

como Holanda (20,3%) vy
Portugal (21,5%), mientras Total
. . TOTAL H
que la media esta en el 13,8% °© °mbres
i Mujeres
para el conjunto de la Unién Total
Europea y el 15,2% para la INDEFINIDO-FIJO Hombres
. Mujeres
zona euro. Las mayores ratios
) Total
de temporalidad se dan en  TEmPORAL Hailaes
Espafia (23,4%) y Polonia Mujeres
Total
(26,8%). SIN CONTRATO Y | "
OTROS* X
Mujeres

Por otra parte, la tasa que

recoge las situaciones sin

contrato y otras, y que basicamente afectan al colectivo
femenino, se reduce un 6,9% en el Ultimo afio hasta
representar el 1,3% del empleo asalariado, siendo el 2%

para las mujeres y el 0,6% para los hombres.

Por grupos de edad se sigue apreciando que las
mayores ratios de personas con contratos temporales y sin
contrato son las de menor edad, creciendo respecto del
afio anterior. En concreto, el 69,4% de las mujeres de entre
16 y 24 aios (10,9 puntos porcentuales mas que en 2012) y
el 69,6% de los hombres de esa edad (4 puntos mds que en
el afio precedente) tienen un contrato temporal. Las tasas,
para esa misma edad, de las personas asalariadas en
situacion de “sin contrato y otros” son del 6,7 y 2,6%
respectivamente. Conviene tener en consideracion, para
matizar las afirmaciones anteriores, que sélo un 16,6% de
las personas entre 16 y 24 afios tienen empleo en 2013
(esta ratio era del 30% en 2010), debido a la evolucién de
las tasas de actividad y del desempleo.

Asimismo, EUSTAT advierte del elevado error muestral
que detecta la PRA, en 2013, en los datos de empleo
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LA POBLACION DE 16 Y MAS ANOS OCUPADA ASALARIADA, POR TIPO DE

CONTRATO Y SEXO. CAPV, 2011-2012.

Tasa de
PROMEDIOS (miles) % VERTICAL variacion
interanual (%)
2011 2012-
2012 2013 2012 2013 12 13
742,7 723,2 100,0 100,0 -4,3 -2,6
385,9 370,8 100,0 100,0 -5,2 -3,9
357,8 352,3 100,0 100,0 -3,0 -1,5
574,5 557,1 77,4 77,0 -4,5 -3,0
312,3 298,9 80,9 80,6 -6,1 -4,3
262,2 258,2 73,3 73,3 -2,6 -1,5
159,1 156,7 21,4 21,7 2,2 -1,5
72,5 69,8 18,8 18,8 0,6 -3,7
86,6 86,9 24,2 24,7 3,6 0,3
10,1 9,4 1,4 1,3 -46,0 -6,9
1,0 2,1 0,3 0,6 -60,0 110,0
9,1 7,2 2,5 2,0 -43,8 -20,9

Fuente: EUSTAT. "Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad".

* Se advierte de un elevado error de muestreo, por lo que estos datos deben tomarse con cautela.

CUADRO I1.6.6. EVOLUCION DE LAS TASAS DE ACTIVIDAD Y PARO

POR SEXO Y GRUPOS DE EDAD. MEDIAS ANUALES.

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE PARO

2011 2012 2013 2011 2012 2013

Poblacién >16 56,2 549 566 108 12,1 14,6
16-24 30,3 261 279 241 328 404
25-34 87,1 833 86,5 13,8 16,5 20,6
35-44 88,2 882 903 10,6 10,8 12,2
45-54 82,8 829 850 8,6 9,7 11,2
55-64 48,6 488 52,6 5,5 6,4 9,2
+64 1,0 0,8 1,0 0,0 0,0 6,8
Hombre TOTAL 632 61,1 630 11,3 1255 151
16-24 300 254 273 260 350 414
25-34 88,2 84,7 869 149 182 221
35-44 936 933 948 10,6 106 124
45-54 92,1 898 923 9,2 9,7 119
55-64 60,1 58,1 62,7 6,0 7,1 10,0
+64 1,3 1,2 1,5 0,0 0,0 7,4
Mujeres TOTAL 495 491 505 10,3 11,7 14,0
16-24 305 268 285 22,0 30,2 394
25-34 858 81,8 861 12,6 14,7 19,2
35-44 82,4 830 855 10,7 10,9 12,1
45-54 73,7 76,0 77,7 7,8 96 10,4
55-64 376 40,0 43,0 4,8 5,4 8,0
+64 0,8 0,6 0,7 0,0 0,0 5,9

Fuente: EUSTAT, PRA.

asalariado segun
tipo de contrato en GRAFICO 11.6.2. EVOLUCION DEL PESO DE LOS CONTRATOS TEMPORALES Y DE LAS 2003
el colectivo menor 40, SITUACIONES "SIN CONTRATO Y OTROS Scc)is\E/ TOTAL DE ASALARIADOS, PORSEXO,ENLA
i ) 2005
de 25 afios, por lo 30,0
que estos resultados = 2006
20,0 m 2007
deben tomarse con
. 10,0 - = 2008
precaucion.
0,0 - 2009
. . 2010
Hombres Mujeres | Hombres Mujeres st
Temporal Sin contrato y otros* 2012
Fuente: EUSTAT. PRA. 2013

* Elevado error muestral. Los datos deben

tomarse con cautela.
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Por ultimo, y en relacién a las personas cotizantes a la

Seguridad Social a diciembre de 2013 (ver nota a pie de LA Z N ey VN T DT YT
TERRITORIOS Y SEXO. MESES DE DICIEMBRE.

pagina 1 de este capitulo), éstas se reducen un 1,4%

MESES DE )
respecto del mismo mes del afio anterior (-0,5% de media DICIEMBRE elidaEen L2
en el Estado), con un descenso de 12.505 personas 2012 2013 Abs. %

- , HOMBRES 81.277  78.994 -2.283 22,8
afiliadas en alta. Esta caida es menor a la de 2012, pero AL TN = = = 04
superior a las de 2010 y 2011. Destaca el hecho de que a TOTAL 145335 142.816 -2.519 1,7
partir del mes de febrero, el nimero de afiliados/as se HOMBRES ~ 159.093  157.084 -2.009 -13

. . . GIPUZKOA  MUJERES 134.314  134.275 -39 0,0
estabiliza, cuando en 2012 la tendencia fue negativa a lo —= — 0 07
largo de todo el afio. HOMBRES  273.524 231.179  -42.345  -155
BIZKAIA MUJERES 211.391  209.805 -1.586 0,8

Por territorios, Bizkaia y Alava son quienes describen TOTAL 448.917  440.985 -7.932 -1,8

., . 0 HOMBRES  477.894 467.257  -10.637 2,2

una peor evolucidn, al caer sus cotizantes un 1,8% y un  TOTAL SIETEE e Wi e 05
1,7% respectivamente, mientras que en Gipuzkoa S5 TOTAL 887.660 875.155  -12.505 1,4

desciende un 0,7%. Por sexo, la aportacidn masculina se G LIEE NN LTS ] 8

Fuente: LANBIDE con datos del Ministerio de Empleo y Seguridad
Social.

reduce un 2,2%, mientras que la femenina cae un 0,5%.

La construccién, un afio mas, es la actividad que mas cotizantes a la Seguridad Social pierde, un 8,2% respecto del
cierre de 2012. La industria cae un 3,2%, los servicios un 0,2% y el sector primario un 4%. Ademas de las actividades
relacionadas con la construccién (-4.720 afiliados/as en alta), otras que destacan por la pérdida de cotizantes son la
industria manufacturera (-5.727), el comercio (-1.936), informacidn y comunicaciones (-1.189) y transportes y
almacenamiento (-1.184). Las actividades que mds han crecido son educacién (+1.883), actividades sanitarias (+1.068) y
personal doméstico (+912), que ha mantenido en 2013 el impacto positivo de la nueva normativa relativa a las personas
empleadas de hogar.

Por otra parte, el nimero de cotizantes extranjeros/as ha caido en el Ultimo afio un 6,8%, mientras que el nimero
de afiliados/as autdctonos/as lo ha hecho un 1,1%. La diferencia en evolucion por sexo es destacable: entre los
hombres cae un 8,5% y entre las mujeres un 5,1%. Esta caida del nimero de cotizantes extranjeros/as ha sido
especialmente importante en Alava, donde se reduce un 13,1%. En Gipuzkoa cae un 3,6% y en Bizkaia un 6,6%. Entre las
personas procedentes de otros paises de la UE, se reduce un 4% y entre las de fuera de la Unién, un 8,1%.

6.1.2. Desempleo

Como resultado de la evolucién del mercado de trabajo en 2013, la tasa general de desempleo de la PRA alcanza al
final del afio el 15,3% y un 14,6% de media de los cuatro trimestres, datos que no se daban desde el aifio 2000, y que
superan la media comunitaria (10,8% en la UE-28 y 12% en la zona euro).

En Europa, el abanico de valores que adopta el desempleo es muy amplio, yendo desde valores superiores al 25% en
Espafia (26,1%) y Grecia (27,3%), a ratios del 6% o menores, como los que tienen paises como Austria, Alemania o
Luxemburgo. Estados Unidos tiene una tasa de paro del 6,7%, la de Japdn es del 3,7%, y Francia, Polonia y Eslovenia
tienen ratios similares a la media europea, por citar algunos ejemplos.

El afio 2013 se ha convertido en el sexto consecutivo en el que crece el nimero de personas en paro en nuestra
Comunidad, afectando a todos los rangos de edad, y especialmente a la poblacién mas joven (menores de 25 afios),
entre los que se contabilizan 4.300 parados mas que en 2012, con lo que su ratio de paro crece hasta el 40,4% de media
anual, asi como a los mayores de 45 afos. Para este grupo el desempleo aumenta en 10.700 personas, un 30%. No
obstante, dado su peso en el mercado de trabajo, su tasa de paro se encuentra por debajo de la media: es del 10,5%.
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CUADRO I1.6.8. POBLACION DESEMPLEADA EN LA CAPV. EVOLUCION DE LAS PRINCIPALES VARIABLES.

N2 Personas Diferencia % variacion Tasa de Paro
2011 2012 2013 2011-12 2012-13 2011-12 2012-13 2012 2013

TOTAL 114.100 124.800 155.000 10.700 30.200 9,4 24,2 12,1 14,6
HOMBRES 64.800 69.600 86.400 4.800 16.800 7,4 24,1 12,5 15,1
MUJERES 49.300 55.200 68.500 5.900 13.300 12,0 24,1 11,7 14,0
EDAD 16-24 12.400 14.200 18.500 1.800 4.300 14,5 30,3 32,8 40,4
EDAD 25-44 70.400 75.000 90.100 4.600 15.100 6,5 20,1 13,3 15,8
EDAD +45 31.300 35.700 46.400 4.400 10.700 14,1 30,0 8,5 10,5
Estudios primarios 9.800 9.400 8.700 -400 -700 -4,1 -7,4 12,3 16,4
Estudios medios 79.400 84.500 111.100 5.100 26.600 6,4 31,5 14,3 17,3
Estudios superiores 24.900 30.900 35.100 6.000 4.200 24,1 13,6 8,6 9,6
Han trabajado antes 106.400 115.500 146.200 9.100 30.700 8,6 26,6

Buscan primer empleo 7.700 9.400 8.800 1.700 -600 22,1 -6,4

Fuente: EUSTAT "PRA".

GRAFICO 11.6.3. EVOLUCION DE LAS TASAS DE PARO POR SEXO EN LA UE Y EN LA CAPV

16,0 m 2004
14,0 = 2005
12,0 -

10,0 2006
8,0 2007
6,0 = 2008
4,0 = 2009
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0,0
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2012

UE 28 CAPV
2013

Fuente: Elaboracion con datos de EUSTAT y EUROSTAT.

En Europa, la tasa de paro juvenil supera el 23% para el conjunto de la Unidn, con valores de mas del 30% en paises
como ltalia, Portugal y Chipre, y superiores al 50% en Grecia y Espafia. En el otro extremo se sitlan Alemania, Holanda y
Austria, con ratios en torno al 8-9%.

Por sexo, el 55,7% de las personas ) .
GRAFICO 11.6.4. EVOLUCION DE LA TASA DE PARO POR TERRITORIOS
desempleadas son hombres y el 44,3% HISTORICOS

mujeres, habiendo crecido el paro en 180
igual proporcion para ambos sexos 16,0

14,0 ,
(+24,2%). Con todo, la tasa de paroes ' -
superior entre los hombres (15,1%) 1010 =

= CAPV Alava Bizkaia Gipuzkoa

que entre las mujeres (14%). 8,0 /4
6,0
Por sectores, el 62% de los 4,0
desempleados/as pertenecen al sector 2,0
servicios, donde el paro se ha 0,0 T T T T T T T T T T T T '

. 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
incrementado un 28,4% (frente al

+11,4% de 2012). Asimismo, en la Fuente: EUSTAT. PRA.

industria el desempleo ha crecido un

29,3% (por encima de la media del +24,2%), al tiempo que la construccién ve crecer un 14,3% su numero de
desempleados/as (+2.400 personas netas). Por su parte, el colectivo de personas que buscan su primer empleo se
reduce en 600, contabilizdndose 8.800 como promedio del afio.

Asimismo, las personas paradas que cuentan con estudios primarios suman un total de 8.700 y se han reducido un
7,4%, contando con una tasa de paro del 16,4%. Las personas con estudios medios, por su parte, suman 111.100 (son el
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71,7% del total) y han aumentado un 31,5%, hasta tener una tasa de paro superior a la media: 17,3%. Por ultimo, las
personas desempleadas con estudios superiores han aumentado también por encima de la media (un 13,6%) y alcanzan
una tasa de paro del 9,6%, un punto mas que en 2012.

Por territorios, se aprecian ciertas diferencias en los niveles y evoluciones de las tasas de desempleo: Gipuzkoa tiene
un 12% de media anual, la tasa més baja, y ha aumentado 3 puntos respecto de 2012; Alava pasa a colocarse
ligeramente por encima de la media de la CAPV, con un paro del 14,9%, ya que crece 5,2 puntos porcentuales respecto
del afio anterior. Bizkaia, por ultimo, tiene la tasa mas elevada (16,1% de media), pero es la que menos aumenta
respecto de su media de 2012: +1,4 puntos porcentuales.

. , , CUADRO I1.6.9. PARO REGISTRADO EN LAS OFICINAS DE LANBIDE DE LA
Por otra parte, un afio mas el paro registrado por CAPV. (MESES DE DICIEMBRE).

LANBIDE-Servicio Publico de Empleo Vasco se situa en 9% 9%
cifras por encima de la PRA. En diciembre de 2013 se 2011 2012 2013 2(;121‘ 2(;132‘
contabilizan 167.374 parados/as registrados/as en | 1oraL 145394  169.083 167374 163  -1,0
LANBIDE (cae un 1% respecto del afio anterior, frente al ~ HOMBRES 71.255 84.571 82528 18,7 2,4
-3% de promedio para el Estado), frente a los/las ~MUJERES 74.139 [ 84.512 84.846 | 14,0 0,4
., Edad <25 afios 11.935 13.281 10.216 11,3 -231
165.600 que calcula la Encuesta de Poblacion con o oo cdades 133459  155.802 157158 16,7 0,9
Relacion a la Actividad de EUSTAT en el cuarto trimestre  EXTRANJEROS/AS 20.646 23.061 22,595 11,7 -2,0

del afio, debido a que la clasificacion de los/as BTN SR AR N 210 ) o

parados/as de esta Encuesta deja fuera de este concepto a numerosas personas inscritas como demandantes de
25
empleo™.

Se trata del primer afio desde el comienzo de la crisis en el que el saldo interanual del paro registrado es negativo, y
se detecta, ademads, que el paro ha caido entre los hombres (-2,4%), pero crece ligeramente entre las mujeres (+0,4%).
No obstante, el nimero de demandantes de empleo ha continuado creciendo en Euskadi en 2013 (representan un total
de 243.665 personas, un 4,2% mas que en diciembre de 2012), mientras que en Espafia se ha reducido un 2,9%.%

Por edades, se aprecia una fuerte correlacidon entre descenso del paro registrado y juventud, de manera que
disminuye por debajo de los 34 afios (destaca especialmente la caida para los menores de 25, que es del 23,1%),
mientras que aumenta un 8,5% entre los 55 y los

CUADRO I1.6.10. PARADOS/AS REGISTRADOS/AS EN LA CAPV SEGUN DURACION

64 afios. TOTAL  <1ARO  >1ANO % >1ANO
HOMBRES 71.255 47.269 23.986 33,7
Acerca de la duracion del paro, en 2013 ha 2011 MUJERES 74.139 41.265 32.874 44,3
continuado aumentando el porcentaje de las HOMEL i ERee 20,650 E
o HOMBRES 84.571 52.542 32.029 37,9

personas paradas de larga duracion, aquellas que 5512 MUJERES 84.512 44.258 40.254 476
llevan mds de un afio en desempleo. En diciembre TOTAL 169.083 96.800 72.283 42,8
de 2013 esta situacion afectaba al 49,9% de las LOMBEES 2528 SRUT LT il
) 2013  MUIJERES 84.846 38.802 46.044 54,3

personas paradas registradas, frente al 42,8% de TOTAL 167.374 83.856 83.518 49,9

diciembre de 2012. Por sexo, los hombres parados a3

de larga duracidn son el 45,4% del total, y para las
mujeres esta ratio es del 54,3%.

% las diferencias metodoldgicas entre ambas operaciones son muy importantes y no permiten las comparaciones, ya que, ademds de las distintas
clasificaciones de los desempleados, mientras que las cifras de LANBIDE provienen de registros, las de la PRA proceden de una encuesta realizada a
partir de una determinada muestra. Ademds, debe tenerse en cuenta que siguiendo el Reglamento de la Comisién Europea 1897/2000, la PRA
considera paradas aquellas personas que, ademds de no tener empleo asalariado o independiente y estar actualmente buscando empleo y disponibles
para trabajar, han realizado durante las cuatro semanas previas alguna de las gestiones de busqueda de empleo de las consideradas “activas” en
dicho Reglamento. No se considera busqueda activa el trdmite de renovar la demanda de trabajo o de contactar por motivo de los cursos de
formacion con la oficina publica de empleo. En consecuencia, la encuesta de EUSTAT deja fuera del concepto de “parado” a muchas personas inscritas
como tales en LANBIDE.

% El nimero total de demandantes de empleo estd compuesto por las personas paradas registradas (que son la mayor parte, en diciembre de
2013 el 68,9% del total de demandantes de empleo de la CAPV) mds las ocupadas que quieren acceder a otro empleo y otras situaciones como las de
demandantes sin empleo pero con solicitudes especiales de trabajo y disponibilidad limitada (sélo a domicilio, en el extranjero, teletrabajo, etc.).
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Asimismo, la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) del INE permite conocer con mayor detalle la distribucién de las
personas desempleadas segun la duracion del desempleo. Con datos del cuarto trimestre de 2013, se tiene que de las
personas desempleadas en Euskadi, el 41,9% llevaba menos de un afio en esta situacion (39,3% de media en el Estado),
el 21,8% entre uno y dos afios (misma ratio para el conjunto del Estado) y el 36,3% llevaba mas de dos afios parado/a
(38,9% en el Estado), lo que se denomina “paro de muy larga duracion”. Este paro de muy larga duracion afectaba un
afio antes (cuarto trimestre de 2012) al 29% de los/as parados/as vascos/as (32,1% de media en el Estado).

En la UE, la media de los 28 para 2013 arroja una tasa del 47,5% para las personas paradas de larga duracién sobre
el desempleo total, con valores que van desde el 70,2% de Eslovaquia hasta el 18,5% de Suecia. EUROSTAT estima en
un 49,7% el paro de larga duracién en Espafia durante 2013, practicamente la misma ratio que en el conjunto de la
Eurozona (49,9%).

Por ultimo, los datos de LANBIDE revelan que en 2013 se reduce en mayor proporcién que la media el desempleo
entre la poblacion extranjera (-2%), por lo que el peso de los/as parados/as extranjeros/as cae levemente, pasando del
13,6 al 13,5% del total. En el Estado representan el 11,8% de las personas paradas, 8 décimas menos que un afio atras.

6.2. EVOLUCION DE CONTRATACIONES Y DESPIDOS

6.2.1. Panorama de la
tratacid CUADRO I1.6.11. EVOLUCION DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO REGISTRADOS EN LA
contratacion CAPV POR DURACION Y SEXO
Variac. Abs. % Variac.
La contratacién ha crecido en 2013 2012 2013 2012-12 2012-13
respecto del afio anterior (+0,8% en total, Hombre 22.026 21.063 -963 4,4
un 1,1% el nimero de contratos iniciales), al ~ ndefinido Mujer 21.260 23531 2271 10,7
. . Total 43.286 44.594 +1.308 3,0
contrario de lo ocurrido en 2012, cuando la
- ) Hombre 304.832 309.726 +4.894 1,6
contratacion total se redujo un 6,9% y los Temporal Muijer 325.411 324.626 785 0,2
contratos iniciales un 6,6%. Debe tenerse en Total 630.243 634.352 -4.109 0,7
cuenta, no obstante, que la correcta Hombre 326.858 330.789 +3.931 1,2
o - TOTAL Mujer 346.671 348.157 -1.486 0,4
contabilizacién de los contratos del servicio Total 673.529 678.946 +5.417 0,8
de hogar en 2012, como resultado del Hombre 6,74 6,37 -0,37
. . . . Tasa Indefinidos Mujer 6,13 6,76 +0,63
cambio normativo habido, incrementa la
Total 6,43 6,57 +0,14

contratacion total en 2012y, a la hora de Fuente: Elaboracion con datos de SEPE. Estadisticas de Contratos.

comparar los datos de 2013 con los de 2012,
podria revelar una evolucién negativa, y no positiva27. 3 3
GRAFICO 11.6.5. EVOLUCION DE LA

Del total de contratos en 2013 (datos pendientes de CONTRATACION EN LA CAPV POR SECTOR DE

o ] ] o ACTIVIDAD
revision), 44.594 han sido de caracter indefinido, lo que 700.000
supone el 6,6% del total (6,4% en 2012). Esta cifra de £00.000
indefinidos ha crecido por encima de los temporales, un 3% en 500,000 m2011 m2012 2013
el primer caso y un 0,7% en el segundo. '
400.000 —

Ademas, la evolucién positiva afecta a los contratos a 300.000 —

tiempo parcial, que son 268.942 (+4,5% respecto de 2012) y  200.000 |

suponen el 38,2% del total de contratos. Los contratos a 100.000

R Ae—— . - -

S. Primario Industria  Construccién  Servicios

Fuente: Elaboracion con datos de SEPE.

7 En efecto, la diferencia de contratos entre el procedimiento habitual y la correcta contabilizacién de los contratos del servicio del hogar familiar entre
los meses de enero y setiembre de 2012, como consecuencia del RD 1.620/2011, de 14 de noviembre, por el que se regula la relacion laboral de cardcter
especial del servicio del hogar familiar, ha llevado a la necesidad de revisar los datos de contratacion total en Espafia en 2012. Como consecuencia de ello, la
evolucion positiva en la contratacién entre 2012 y 2013 debe valorarse con cautela, en tanto las cifras no sean las definitivas.
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tiempo completo, por su parte, suman 410.004 y se reducen el 1,5%.

CUADRO I1.6.12. CONTRATACION EN LA CAPV (CONTRATOS INICIALES) POR SEXO Y POR ACTIVIDAD (CNAE 2009)

2012 CONTRATOS 2013 Variac. % Variac. %
HOMBRES MUJERES TOTAL % vertical 11/12 12/13
Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca 13.930 14.060 1.469 15.529 2,3 9,1 11,5
Industrias extractivas 70 54 10 64 0,0 9,1 -8,6
Industria manufacturera 51.638 40.312 12.508 52.820 7,9 -8,6 2,3
Suministro energia eléctrica, gas, vapor 68 52 18 70 0,0 7,9 2,9
Suministro de agua, gestion de residuos 3.399 3.243 319 3.562 0,5 -5,7 4,8
Construccion 32.612 30.263 1.254 31.517 4,7 -19,3 -3,4
Comercio al por mayor y al por menor; reparacién 60.287 21.155 40.967 62.122 9,3 -3,0 3,0
Transporte y almacenamiento 24.559 17.599 6.332 23.931 3,6 -10,1 -2,6
Hosteleria 73.907 28.883 53.534 82.417 12,4 1,6 11,5
Informacién y comunicaciones 17.614 8.577 5.979 14.556 2,2 -14,8 -17,4
Actividades financieras y de seguros 2.738 969 2.076 3.045 0,5 -19,8 11,2
Actividades inmobiliarias 787 607 381 988 0,1 -10,6 25,5
Profesionales, cientificas y técnicas 23.413 7.930 12.936 20.866 3,1 -15,9 -10,9
Actividades administrativas 191.845 102.008 81.260 183.268 27,6 -11,3 -4,5
Administracion publica 6.647 2.527 3.425 5.952 0,9 -32,5 -10,5
Educacién 29.171 9.005 20.966 29971 4,5 -3,7 2,7
Actividades sanitarias y de servicios sociales 77.686 14.696 66.275 80.971 12,2 0,8 4,2
Artisticas, recreativas y de entretenimiento 28.016 14.906 10.707 25.613 3,9 3,0 -8,6
Otros servicios 12.985 4.748 8.403 13.151 2,0 -8,3 1,3
Hogares como empleadores de personal 6.023 1.505 12.593 14.098 2,1 669,2 134,1
Organizaciones y organismos extraterritoriales 8 6 6 12 0,0 14,3 50,0
TOTAL 657.403 323.105 341.418 664.523 100,0 -6,6 1,1

Fuente: Elaboracion con datos de LANBIDE, a partir de SEPE. Estadisticas de Contratos.

En suma, los datos del SEPE revelan, en 2013, un total de 678.946 contratos de trabajo (considerados tanto los
nuevos como las conversiones). De ellos el 51,3% han sido firmados por mujeres (frente al 51,5% del afio precedente),
que ademads representan en 2013 el 47,6% de las personas contratadas.

Por territorios, en Alava, el aumento de la contratacién ha sido del 3,8% y en Gipuzkoa del 2,3%, mientras que en
Bizkaia el nimero de contrataciones ha caido un

1% CUADRO I1.6.13. EVOLUCION DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO REGISTRADOS EN
0.

LA CAPV POR TIPO DE JORNADA Y DURACION, Y OTROS DATOS DE INTERES

Abs. %
En el Estado, por su parte, se registran en 2011 2012 2013 2012-  2012-

2013 un total de 14,8 millones de contratos, un 13 13
. , Indefinido 12.307 14597  16.843  +2.246 154

7,5% mas que en 2012, frente al -1,3% que habia i !
2% q ’ 3%4 T'em.p|° Temporal 243117 242783 252.099  +9.316 3,8
registrado en ese afio respecto al precedente. paraa Total 255.424 257380 268.942 +11562 4,5
Tiempo completo 472.226  416.149 410.004  -6.145 -1,5
Por sectores, la industria gana un 2,4% de los | TOTAL CONTRATOS 727.650 673.529 678.946 +5.417 0,8

contratos iniciales y los servicios un 0,9%, lis=alicEolpaielal 35,1 38,2 38,2 0,0

mientras que la construccion pierde el 3,4%. La  contratos iniciales 704.152  657.403 664523  +7.120 1,1
contratacion en el sector primario, por su parte,  Conversiones* 19.668 16.126 ~ 14.423 -1.703  -10,6
Contratos a extranjeros/as 86.029 75.820 74.968 -852 -1,1

crece el 11,5%. Con todo, el sector terciario
Fuente: Elaboracion propia con datos de SEPE.

comprende el 84,4% de los contratos

* Total contratos menos iniciales, incluye contratos de Adscrip. Colab. Social

registrados, 1 décima menos que en el afio

precedente, la industria el 8,5% (+1 décima), la construccién el 4,7% (pierde 3 décimas) y el sector primario el 2,3% (+2
décimas respecto a 2012). Por su parte, las actividades de las empresas que mas contratan son las siguientes:
actividades administrativas y servicios auxiliares, entre las que estan incluidas las ETTs (27,6% del total de contratos
iniciales), hosteleria (12,4%), actividades sanitarias (12,2%), comercio (9,3%) e industria manufacturera (7,9%).
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Los datos del SEPE revelan igualmente que en 2013, del total de contratos de trabajo suscritos en nuestra
Comunidad, 74.968 fueron firmados por personas extranjeras, cifra que representa el 11% del total de contratos y un
1,1% menos que en 2012, con lo que se
ve la evolucion de la contratacion

Lo . GRAFICO 11.6.6. EVOLUCION DE LA ROTACION LABORAL POR SEXO EN
continva siendo peor, en la CAPV, para

LA CAPV
las personas de origen inmigrante. Del 350 u 2007
total de contratos suscritos por personas 3,00 = 2008
extranjeras, el 14,3% lo fueron en 250 2009
actividades primarias, el 55% en la 200 2010
industria, el 10,2% en la construccion y el 120 2011
70% en los servicios. Asimismo, el 59,8% 100 2012
fueron suscritos por hombres y el 40,2% 050 =2013
restante por mujeres. o Total Hombres Mujeres
Para terminar, los datos sobre Fuente: Elaboracién con datos de SEPE.

rotaciéon laboral (cociente entre el

nuimero de contratos suscritos y el nUmero de personas contratadas) muestran un aumento en 2013, ya que la ratio
alcanza un valor de 2,99 contratos por persona a lo largo del afio, 26 centésimas mas que en 2012. Esta evolucion es
similar por sexo, ya que la rotacién crece para los hombres (pasa de 2,68 contratos a 2,78), y en mayor proporcion para
las mujeres (pasando de 2,75 contratos en 2012 a 3,22 en 2013). La rotacion es de 3,22 entre los/as trabajadores/as
extranjeros/as y de 3,14 para los/as autdctonos/as.

6.2.2. Evolucién de despidos individuales y colectivos

En primer lugar, conviene recordar que los despidos individuales registrados son los que resultan de las

conciliaciones ante la autoridad laboral
Competente de la Comunidad GRAF'CO 11.6.7. DESPIDOS EN LA CAPV: EVOLUCléN DE

Auténoma  (representada por el TRABAJADORES/AS AFECTADOS/AS

- 100.000
Departamento de Empleo y Politicas
. . 90.000
Sociales del Gobierno Vasco), y que Regulacion de empleo
. . 80.000
terminan con avenencia de las partes,
i i 4 . 1T = Asuntos judiciales social
asi como los tramitados a través de los 70.000 suntos judiciales sociales
60.000

Juzgados de lo Social, que son
comunicados al Ministerio de Empleo y 50.000 ———wMedfacion, arbitrafey

Seguridad Social. 40.000 coneiliacion ] —
30.000 _— = — -
Por otro lado, los despidos colectivos 20.000 +— I BN BN B .
son aquellos decididos por la empresa 10.000 +— —
(con o sin acuerdo con los ol e e e e e e DD e
representantes legales de los 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
trabajadores) para  extinguir las
relaciones de trabajo por causas Fuente: MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL.

econdmicas, técnicas, organizativas, de
produccion, por fuerza mayor o por extincion de la personalidad juridica del empresario.

La reforma laboral que entré en vigor en febrero de 2012 suprimié la histéorica necesidad de autorizacidn
administrativa para los despidos colectivos, de manera que a partir de entonces la empresa decide por si misma, haya o
no acuerdo al respecto con la representacion de los trabajadores, y Unicamente debe comunicar a la autoridad laboral
su decisidn de proceder al despido colectivo. Como supuesto particular, en el caso de los despidos por fuerza mayor se
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sigue requiriendo que la autoridad laboral constate la existencia de esta circunstancia para que la empresa pueda
proceder a los correspondientes despidos.

En cualquier caso, hay que tener en cuenta que las estadisticas que sobre esta materia publica el Ministerio de
Empleo y Seguridad Social no recogen la totalidad de despidos efectuados, ya que no recoge aquellos despidos por
causas econdmicas, técnicas, organizativas o de produccién cuando afectan a un numero de trabajadores inferior al
establecido como despido colectivo®® y que las jubilaciones anticipadas fruto de acuerdos de regulacién de empleo, se
consideran, estadisticamente, como extinciones consensuadas, y no como despidos.

El' Departamento de Empleo vy CUADRO I1.6.14. EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO REGISTRADOS EN LA CAPV:
Politicas Sociales del Gobierno Vasco NUMERO Y TRABAJADORES/AS AFECTADOS/AS (GOBIERNO VASCO)

. s . Trabajadores/as afectados/as
publica estadisticas relativas a los Expedientes L / d

expedientes de reeulacién de empleo Total Reduccion Suspension Extincion
P g P 2008 496  12.795 108 11.217 1.470
(ERE) registrados en la CAPV. Aunque 2009 2.565 68.722 1.170 65.574 1.978
sus datos y |os del Ministerio de 2010 1.993 35.426 1.051 32.349 2.026
Empleo no coinciden (los del 2011 1.560 22.072 2.203 17.991 1.878
P 2012 2.636  37.429 5.466 28.627 3.336
Ministerio son mas numerosos porque 2013 2426 31720 5.814 24.104 1.872
registran expedientes de ambito % Var 11/12 69,0 69,6 148,1 59,1 77,6
% Var 12/13 80  -15,3 6,4 -15,8 -43,9

superior al de la Comunidad,

Fuente: Dpto. de Empleo y Politicas Sociales. GOBIERNO VASCO.

vascos/as), resulta de interés el estudio de ambas estadisticas, cuya evolucidn va, l6gicamente, en la misma direccién.

afectando a trabajadores/as

Esta fuente registra un total de

ADRO I1.6.15. EVOLUCION DE LOS DESPIDOS EN LA CAPV
2.426 EREs en 2013, afectando a 31.720 LD, EYE 1D OS DESPIDOS €

(MINISTERIO DE EMPLEO Y SEG. SOCIAL)

trabajadores/as (-15,3% respecto del Velores elusaliiies 98 ETEETa
X . o
afio anterior), el 76% de ellos/as con 2011 2012 2013* 22(()31112/ 22%1123/
expedientes de suspension temporal
P P P . Trabajadores afectados
(76,5% en 2012), el 18,3% de reduccion  \ediacién, Arbitraje y Conciliacion 955 2.248 4144 1354 84,3
de jornada (14,6% en 2012) y el Asuntosjudiciales Sociales 4.049 4.478 6.055 10,6 35,2
Ly, ~ Regulacién de Empleo 28.492 51.948 42.449 82,3 -18,3
r n 9 xtincion % el afi ’ ¢
esta 'te 5,9% de extincion (8,9% e .:a °  toraL 33.496  58.674  52.648 752  -10,3
anterior). Por causas, las econdmicas CANTIDADES ACORDADAS EN CONCILIACIONES INDIVIDUALES DE DESPIDOS TERMINADAS
acaparan el 983% de los/as Hobl i e
. . Importe total (Miles €)
trabajadores/as afectados/as, seguidas 1o s arbitraje y Conciliacion 41447  96.156 . 1320
por las tecnoldgicas, con el 1% y sélo el Asuntos judiciales sociales 30289  41.642 . 315
0,7% de ellos (225 personas TOTAL 71736  137.798 . 92,1
. . Importe medio (€)
traba]adoras) obedecen a motivos de Mediacion, Arbitraje y Conciliacion 43.400 42.774 . -1,4
fuerza mayor. Asuntos judiciales sociales 7.481 9.299 . 24,3

Fuente: MESS. Banco de datos estadistico.
Por su parte, el nimero total de LI NTCA7O I IR

despidos registrados en la CAPV tomando como fuente el Ministerio de Empleo (que nos permite la comparacién con lo
que ocurre en el resto del Estado), que habia mantenido una trayectoria descendente entre 2002 y 2007, crecié un
355,5% en 2009, cayo en el bienio 2010-2011 para volver a crecer en 2012, se reduce, de nuevo, en este 2013, un
10,3% (con datos provisionales). Esta tendencia es similar en el conjunto del Estado, donde los despidos también se
reducen, aunque en menor proporcion (-8,9%), por lo que se mantiene en este afo el peso de los despidos de la CAPV
sobre el total, y representa el 8,7%.

% Se considera despido colectivo cuando éste afecte a la totalidad de una plantilla de mds de 5 trabajadores como consecuencia de la cesacion
total de la actividad empresarial o, en un periodo de noventa dias, al menos a 10 asalariados en empresas con menos de 100 trabajadores, al 10% de
la plantilla en empresas que ocupen entre 100 y 300 trabajadores o a 30 asalariados en empresas con plantillas superiores a 300 trabajadores
(Articulo 51 de la Ley del Estatuto de los Trabajadores)
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La caida del numero de despidos de la CAPV afecta especialmente a los EREs, que representan el 80,6% del total y se
reducen un 18,3% respecto al afio anterior, mientras que los/as trabajadores/as afectados/as por asuntos de
mediacion, arbitraje o conciliacion crecen un 84,3% y los/as implicados/as en asuntos judiciales sociales un 35,2%.

En relacidén a las cuantias acordadas en concepto de indemnizacién en materia de despidos, la suma total ascendia,
en 2012 (ultimo dato disponible), a 137,8 millones de euros, un 92,1% mas que en 2011.

6.3. SALUD LABORAL

Los datos sobre siniestralidad laboral en la CAPV registrados en OSALAN, el Instituto Vasco de Seguridad y Salud
Laborales, revelan que en 2013 se produjeron 28.737 accidentes laborales, un 3,5% menos que en 2012 (considerado el
nimero de trabajadores/as siniestrados/as con baja, incluyéndose los siniestros en jornada de trabajo e “in itinere” y
las enfermedades profesionales), mientras que la caida, en el conjunto del Estado, ha sido del 2,4% en términos
absolutos, segln datos del Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Este descenso se suma a las caidas que se vienen
produciendo en nuestra Comunidad desde 2009, acumulando un decremento del 28,6%.

Si nos centramos en las personas accidentadas durante la jornada laboral (24.611, un 3,9% menos que en 2012), en
el ultimo aflo se han reducido todas las modalidades seglin gravedad: un 3,8% los accidentes leves y un 13,8% los
graves, mientras que los accidentes mortales han bajado un 9,7%.

CUADRO I1.6.16. EVOLUCION DE LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV: TRABAJADORES AFECTADOS CON BAJA LABORAL.

ACCIDENTES EN JORNADA LABORAL

POR GRAVEDAD POR SECTOR IN ENF. oraL
s ITINERE  PROF.
lEves  Gravgs VORTA-  AGRICUL-  INDUS-  CONSTRUC-  SERVI-
LES TURA TRIA CION clos

2009 35200 34.932 233 35 718 12.996 6274 15212 4008 1.067 40275
2010 34110 33.849 225 36 667 12.455 5770 15218 4002  1.041 39.153
2011 30.628  30.392 199 37 665 11.460 4372 14124 338  1.028 35.040
2012 25.615 25.424 159 32 616 9.322 3.143 12534 3326 945  29.886
2013 24611  24.445 138 28 574 8.611 2562  12.864  3.349 777 28.737

% Var 11/12 164 -163 -20,1 -13,5 7,4 -18,7 -28,1 -11,3 -1,7 81 147
% Var 12/13 -39 3,8 -13,8 -9,7 -6,5 -7,6 -185 2,7 0,7 97 35

Fuente: OSALAN.

Ademas, el analisis sectorial revela una caida de la siniestralidad especialmente importante en el sector de la
construccion (-18,5%) y en la industria (-7,6%), mientras que los servicios tienen una evolucién positiva (+2,7%).

Si ponemos estas cifras en relacién con el volumen de empleo, la evolucidn es similar a la del afio pasado: El indice
de accidentes es de 27,2 por

cada mil ocupados/as (28,3 por GRAFICO I1.6.8. INDICE DE ACCIDENTADOS POR CADA 1.000

mil en 2012, por lo que la OCUPADOS/AS, POR SECTORES DE ACTIVIDAD, EN LA CAPV
incidencia cae un 4%). 1200

Fijandonos en cada sector, el 000 m 2006
100,

mayor descenso se registra en la m 2007
agricultura (-13,2%) y en la 80,0 2008
industria, cuya incidencia cae un 60.0 ™ 2009
4,7% hasta los 41,5 accidentes m 2010
por cada mil ocupados/as en el 40,0 = 2011
sector. 20,0 A - m2012

B 00 4 2013

En relacion a las ’ .
. AGRICULTURA  INDUSTRIA  CONSTRUCCION  SERVICIOS TOTAL

enfermedades profesionales
declaradas (un total de 777, un Fuente: Elaboracién con datos de EUSTAT y OSALAN.
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9,7% menos que en 2012), estas representan el 2,7% de los siniestros laborales. El estudio de su evolucién en los
ultimos afios viene mediatizado por la inclusidn de modificaciones en el sistema de notificacion, por lo que sus cifras
deben tomarse con cautela.

CUADRO I1.6.17. INDICE DE INCIDENCIA DE ACCIDENTES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA POR

COMUNIDADES AUTONOMAS

Por Comunidades Auténomas,

accidentes en jornada de | ESTADO 3.871 3.515 2.849 2.869 -18,9 0,7
. 29 L ANDALUCIA 3.677 3.384 2.721 2.872 -19,6 5,5
trabajo™ que calcula el Ministerio 5z, gy 3417 3148 2610 2.657 17,1 1,8
de Empleo y Seguridad Social ASTURIAS 4.887 4.398 3.510 3.491 -20,2 -0,5
revela que el ranking de BALEARES 5.007 4.703 3.873 4.025 -17,6 3,9
. . CANARIAS 4348 4.110 3.332 3.373 -18,9 1,2
accidentalidad estaba  \\TagRIA 3475 3224 2589 2.626 19,7 1,4
encabezado en 2013  por  CASTILLA-LA MANCHA 4.546 4.087 3.361 3.434 -17,8 2,2
Baleares, seguida de Asturias. La  CASTILLAY LEON 3.948 3.433 2.763 2.750 -19,5 -0,5
Lo CATALURA 4.001 3.576 2.897 2.844 -19,0 1,8

CAPV, con un indice de 3.215 (- ¢ yalEnciaNA 3437 3122 2574 2.672 17,6 38
2,2% respecto de 2012), se EXTREMADURA 3.439 3.038 2.560 2.666 -15,7 4,1
encuentra por encima de la  GALICIA 4.369 3.819 2.999 2.839 21,5 5,3
. L MADRID 3.510 3.231 2.598 2.534 -19,6 22,5
media del Estado en términos  pcia 3.595  3.365 2.713 2.859 19,4 5.4
absolutos, aunque esta entre las  NAVARRA 3.852 3.616 2.790 2.839 -22,8 1,8
Comunidades que mas se han | CAPV 4.282 3.874 3.286 3.215 -15,2 2,2
. N Alava 4.690 4.193 3.498 3.403 -16,6 22,7
reducido respecto del afio Gipuzkoa 4065 3756  3.257 3.185 133 22
anterior; ademas, en términos Bizkaia 4.274 3.838 3.231 3.170 -15,8 -1,9
porcentuales, la variacion estatal  RIOJA(LA) 3.951 3.678 2.895 2.932 21,3 1,3
. N CEUTA 4.874 3.456 2.915 2.888 -15,7 -0,9

es positiva en este afio (+0,7%). MELILLA 3782  3.683 2875 2.873 21,9 0,1

Fuente: MINISTERIO DE EMPLEO Y SEG. SOCIAL, Estadisticas de Accidentes de Trabajo.
Por otra parte, los datos de EEPWAEINEN

accidentes laborales por tipo de
contrato muestran que la tasa de siniestralidad es muy superior entre las personas con contrato temporal que entre las
personas con contrato indefinido.

Asi lo indican los ultimos datos del Ministerio de Empleo y Seguridad Social correspondientes al afio 2012. En
concreto, el indice de siniestralidad entre las personas con contrato indefinido fue de un 29,8 por mil; mientras que
entre las personas con contrato temporal la tasa de incidencia fue del 42,9 por mil. En cualquier caso, es necesario
conocer la distribucién de los accidentes por sectores, edades y tipos de ocupacién, para obtener unas conclusiones
definitivas.

CUADRO I1.6.18. EVOLUCION DE LA SINIESTRALIDAD POR TIPO DE CONTRATO EN LA CAPV

2009 2010 2011 2012 %10/11 %11/12

Contratos Indefinidos

Asalariados/as (PRA) 622.000 607.200 601.500 574.500 -0,9 -4,5
Accidentes con baja 21.823 21.291 19.614 17.116 -7,9 -12,7
Tasa siniestralidad (por mil) (A) 35,1 35,1 32,6 29,8 -7,1 -8,6
Contratos temporales

Asalariados/as (PRA) 146.500 158.200 155.700 159.100 -1,6 2,2
Accidentes con baja 11.183 10.306 8.887 6.829 -13,8 -23,2
Tasa siniestralidad (por mil) (B) 76,3 65,1 57,1 42,9 -12,3 -24,8
B/A 2,17 1,86 1,75 1,44

Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Empleo y Seguridad Social “Estadistica de Accidentes Laborales” y EUSTAT “PRA”.

?E| indice de incidencia se calcula como el cociente entre el nimero de accidentes por 100.000 trabajadores y el numero de dafiliados a la
Seguridad Social con la contingencia de accidentes de trabajo especificamente cubierta.
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6.4. RELACIONES LABORALES

6.4.1. Conflictividad laboral

De acuerdo con la informacion
disponible, a lo largo de 2013 se ha GRAFICO 11.6.9. EVOLUCION DE LA CONFLICTIVIDAD LABORAL EN LA CAPV
registrado un total de 331 huelgas

3.000 60
en |a CAPV, que han contado con I PARTICIPANTES POR HUELGA
36.506 articipantes, han w  2.500 JORNADAS NO TRABAJADAS POR HUELGA 50
©
hel
©
generado un total de 139.001 £ 2000 | ORAS NOTRABAIADAS POR TRABAIADOR eN Huflca L a0
jornadas no trabajadas, cifras que X
v
suponen incrementos interanuales £ 1500 B 30
©
del  19,1% 69% y 62% £ im0 | |\ 2
respectivamente. Por su parte, el ]
- e 500 +— — —— — — 10
numero de participantes por huelga
asciende a 110 personas . LLI__I__.__I__-__I__-__-__-_ .
trabajadoras (+41,9% respecto de 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
7
2012), el nimero de jornadas no Fuente: Elaboracién con datos del CRL.

trabajadas por huelga a 420 (-10,8%)
y el nimero de horas no trabajadas por cada trabajador/a en huelga, a 30 (-37,2% respecto de 2012).

Acerca de estas cifras, el Consejo de Relaciones Laborales (CRL) advierte que estos datos no incluyen los
correspondientes a la